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Né vend té hyrjes

Kurrikulat Iéndore/ Programet mésimore té klasés sé dymbédhjeté jané té vlefshme vetem pér
shkollat pilot. Mésimdhénsit gjaté vitit shkollor 2018/2019 mund té reflektojné né to, ¢do
sugjerim mund ta dergojné né MASHT, né Divizionin e Planprogrameve dhe Teksteve
Shkollore ose tek koordinatorét e fushave kurrikulare, né adresat e tyre elektronike.

Lista e koordinatoréve dhe zv. koordinatoréve sipas fushave, gé mund t'iu dérgohen
sugjerimet nga mésimdhénésit e Iéndéve pérkatése:

Fusha kurrikulare Gjuhét dhe Komunikimi
Feime Llapashtica feime.llapashtica@rks-gov.net
Nizafete Bardhi  nizafete.bardhi@rks-gov.net

Fusha kurrikulare Artet
Besa Luzha besa.luzha@gmail.com
Haki Xhakli hakixhakli@gmail.com

Fusha kurrikulare Matematiké
Moustafé Kadriu mustaf.kadriu@rks-gov.net
Fatmir Elezi  fatmir.elezi@rks-gov.net

Fusha kurrikulare Shkencat e Natyrés
Fehmi Krasnigi fehmi.krasnigi@rks-gov.net
Mirlinda Zeka mirlinda.zeka@rks-gov.net

Fusha kurrikulare Shogéria dhe Mjedisi
Shqipe Gashi shgipe.z.gashi@rks-gov.net
Arbér Salihu arber.salihu@rks-gov.net

Fusha kurrikulare Edukaté Fizike, Sportet dhe Shéndeti
Lulavere Behluli lulavere.behluli@rks-gov.net
Leonora Shala  leonora.shala@rks-gov.net

Fusha kurrikulare Jeta dhe Puna
Ryve Prekorogja ryve.prekorogja@rks-gov.net
Radica Berishaj radica.berishaj@rks-gov.net



mailto:feime.llapashtica@rks-gov.net
mailto:nizafete.bardhi@rks-gov.net
mailto:besa.luzha@gmail.com
mailto:hakixhakli@gmail.com
mailto:mustaf.kadriu@rks-gov.net
mailto:fatmir.elezi@rks-gov.net
mailto:fehmi.krasniqi@rks-gov.net
mailto:mirlinda.zeka@rks-gov.net
mailto:shqipe.z.gashi@rks-gov.net
mailto:arber.salihu@rks-gov.net
mailto:lulavere.behluli@rks-gov.net
mailto:leonora.shala@rks-gov.net
mailto:ryve.prekorogja@rks-gov.net
mailto:radica.berishaj@rks-gov.net

Plani mésimor

Gjuhé amtare

[any
o

[y
[N

Gjuhé angleze

Gjuhé e dyté e huaj

Gjuhé té tjera

Art muzikor

At figurativ

R R~ N W

PRk~ N W b

Matematiké

Biologji

Fiziké

Kimi

Astronomi

Gjeografi

Edukaté qytetare

Histori

Psikologji

Filozofi dhe Logjiké

Sociologji

TIK

N ] = N N = N PN W

NN~ NN RN S S P S W

Edukata fizike, sportet
dhe shéndeti

Pjesa zgjedhore




Gjuhé amtare

[any
o

[y
[N

Gjuhé angleze

Gjuhé e dyté e huaj

Gjuhé té tjera

Art muzikor

At figurativ

Matematiké

Biologji

Fiziké

Kimi

Astronomi

Gjeografi

Edukaté qytetare

Histori

~ =N~ W w N N~~~ NN W

Psikologji

Filozofi dhe logjiké

Sociologji

TIK

N ] | N = N W N DN W PP~ DN DN W

R~ oy

Edukata fizike, sportet
dhe shéndeti

Pjesa zgjedhore

[N
o

[uny




FUSHA KURRIKULARE: GJUHET DHE
KOMUNIKIMI

Kurrikulat Iéndore/programet mésimore

GjUhé Shqipe dhe letérsi (Gjimnazi i shkencave shogérore —
gjuhésore dhe
Gjimnazi i shkencave natyrore)

GjUhé angleze (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore dhe
Gjimnazi i shkencave natyrore)

GjUhé gjermane (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore dhe
Gjimnazi i shkencave natyrore)

Gjuhé frénge (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore dhe
Gjimnazi i shkencave natyrore)



Kurrikula léndore/programi mésimor

GjUhé Shqipe dhe letérsi (Gjimnazi i shkencave shogérore
— gjuhésore dhe Gjimnazi i shkencave natyrore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore



Hyrje

Lénda Gjuhé Shqipe dhe Letérsi pér klasén e dymbédhjeté synon avancimin e njohurive letrare e
kulturore té fituara mé paré, népérmjet punés me lloje té ndryshme té teksteve letrare e joletrare.
Kéto tekste jané té lidhura me koncepte gé dalin nga Korniza Kurrikulare e Kosovés, dhe
synojné té pérmbushin standarde gé dalin sé andejmi.

Programi pér kété klasé ndihmon nxénésit pér formim individual duke u béré t&¢ mundur atyre té
krijojné perspektivén historike té hapésirés kulturore, letrare e gjuhésore. Pérmes késaj,
favorizohet aftésimi pér pérdorimin e gjuhés shqgipe me qgéllim té strukturimit mé té miré té
mendimeve, gjykimeve e aftésive kreative. Nxénésit arrijné té organizojné mendimet e tyre dhe
té prezantojné me gojé e me shkrim probleme e tema kulturore e letrare. Niveli i pérvetésimit té
shkathtésive té komunikimit (té dégjuarit, té folurit, té lexuarit dhe té shkruarit) avancohet sipas
kérkesave té klasés, shkallés dhe nivelit.

Brenda késaj kornize, nxénésit avancojné shkathtésité e pérdorimit té gjuhés pér debate dhe ese;
zhvillojné shkathtésité narrative si ajo e té rréfyerit gojor té pérjetimeve e ngjarjeve, rréfimi né
tregim dhe roman; zhvillojné shkathtésité e pérdorimit té€ gjuhés sé figurshme, njohin diskurset e
tijera letrare dhe joletrare. Nxénésit zotérojné gjuhén si njé medium pér prezantim té
informacioneve duke shprehur piképamje té pérgjithshme.

Gjuha trajtohet si bazé e té menduarit, komunikimit, t¢ mésuarit dhe té shikuarit té botés,
identitetit dhe kulturés. Nxénésit duhet té zotérojné shkathtésité e gjuhés pér té kuptuar ideté,
informacionet e ndryshme dhe pér té béré hulumtime né fusha té tjera; pér té shprehur veten né
ményré té qarté dhe pér té vlerésuar natyrén e shogériné.

Qéllimi

Programi i késaj klase ka pér géllim pérforcimin e arritjeve t¢é méparshme dhe zhvillimin e
njésive té reja gé kané té béjné me gjuhén, letérsiné dhe kulturén shqipe dhe até té pérbotshme.
Té njéjtén kohé, nxénési zotéron dhe pérdor gjuhén pér géllime té ndryshme komunikimi dhe
kreativiteti. Rrit nivelin e komunikimit me diskurset gojore, letrare dhe joletrare, duke synuar
arritjen e kulturés sé mendimit té pavarur.

Té gjitha kéto duhet t’i shérbejné nxénésit pér arritjen e rezultateve l1éndore dhe zhvillimin e
kompetencave kryesore té Kurrikulés.

Né fund té klasés sé dymbédhjeté, nxénési:
e Zotéron shkathtési té vecanta individuale, njohése dhe komunikative,pér puné individuale
dhe né grupe;
e analizon, vleréson, sintetizon dhe organizon informata nga burime té ndryshme, duke i
shtruar ato né nivelin e pyetjeve, problemeve e ¢éshtjeve;



e njeh formacionet e ndryshme kulturore e letrare, nga Modernizmi deri te bashkékohésia;

e identifikon, njeh dhe praktikon, népérmjet shkrimit, format e ndryshme letrare dhe
joletrare;

e zotéron shkathtésité argumentuese dhe vlerésuese pér kulturén dhe pér letérsing, sikur
edhe dijet gjuhésore, duke praktikuar lloje t€ ndryshme té analizave e té shkrimeve;
vecganérisht né aspektin sintaksostilistik;

Temat dhe rezultatet

Né klasén e dymbédhjeté, nxénésit duhet t’i arrijé rezultatet ¢ t€ nxénit t€ léndés (RNL) nga
temat e pércaktuara né tabelén e méposhtme. Temat kané dalé nga konceptet dhe rezultatet e té
nxénit té fushés (RNF) Gjuhét dhe komunikimi pér shkallén e gjashté té Kurrikulés (Shk 6), té
cilat mund t’i shihni edhe né Kurrikulén Bérthamé pér Arsimin e Mesém té Larté ( klasa 12).

Shkathtésité e komunikimit
e Te& dégjuarit dhe té folurit
e Té lexuarit

e Té& shkruarit
(Té gjitha temat duhen paré brenda kérkesave pér shkathtésité e komunikimit)
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Konceptet

Temat

Rezultatet e té nxénit pér temé (RNL)

Tekstet letrare
dhe jo letrare
Kultura
Kritika

Klasika moderne I.

Franc Kafka

Shembuj té tjeré nga letérsia moderne:

Letérsia moderne shqipe

Temat dominante
Kritika letrare/Revistat/Autorét
themeloré

Faik Konica

Lasgush Poradeci

- Dallon karakteristikat themelore té letérsisé moderne. Kon-teksti dhe
autorét.

- Analizon tregimin Para gjyqit té Kafkés dhe krahason heroin me
personazhe nga romani Procesi apo Késhtjella.

- Kafka analizohet né raport me krijimtariné e Xh. Xhojsit,
G. Apolinerit, M. Prustit, E. Paundit (shembuj nga krijimtaria e tyre).
Hetohen karakteristika té zhanrit dhe stilit té tyre.

- Dallon karakteristikat themelore té letérsisé dhe kulturés moderne
shqiptare dhe autorét themeloré: Faik Konica, Ernest Koligi, Lasgush
Poradeci, Mitrush Kuteli, Eqrem Cabej, Migjeni.

- identifikon elementet e kritikés letrare moderne shqipe né eseté e
Konicés, Kutelite Cabejt.

- Identifikon kontekstin, format, zhanret, mediat dhe temat themelore gé
karakterizojné botén moderne shqiptare.

- Dallon rolin kulturor e letrar té revistave Albania dhe Hylli i Drités.

- Dallon réndésiné e mendimit kritik dhe te prozave té shkurtra té
Konicés pér letérsiné dhe kulturén shqiptare;

(Shembuj nga Njé Ambasadé e Zulluve né Paris dhe nga Kritika. Revista
Albania.

- Identifikon profilin poetik modern té Poradecit. Analizon dhe
interpreton gjuhén poetike té poezive: Vdekja e Nositit, Lundra dhe
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Ernest Koliqi

Mitrush Kuteli

M. Gj. Nikolla - Migjeni

Klasika Moderne I1.

Gabriel Garsia Markez

Ernest Heminguej, Alber Kamy dhe
Horhe Luis Borhes

Flamuri, Gjeniu i Anijes, Kéngé Plegérishte.

- Krahason peshén e tregimit té Koliqgit pér letérsiné moderne shqipe me
dy pérmbledhjet e tij me tregime. Interpreton tregimet Gjaku, Valltarja e
Dukagjinit, Nusja e mrekullueshme.

- Analizon dhe interpreton rréfenjat e Kutelit dhe stilin e tij, nga
oraliteti te moderniteti. Interpreton tregimet Vjeshta e Xheladin beut,
Qysh e gjeti Ago Jakupi rrugén e zotit dhe novelén E madhe éshté gjéma
e mékatit (Tat Tanushi).

- Identifikon profilin e Migjenit si autor i Vargjeve té Lira, i tregimeve té
shkurtéra (skicave) dhe novelés. Identifikon efektet poetike dhe
narrative ekspresioniste dhe temat sociale e psikologjike.

Shembuj nga poezia e proza.

- Krahason autorét e mésipérm shqiptaré me ata evropiané. Poe-tikat;
afrité dhe dallimet.

- Dallon tiparet e késaj letérsie dhe lidhjet e saj té pashképutshme me
letérsiné moderne. Jepen autoré pér ilustrime: G. G. Markez,
E.Heminguej, A. Kamy, H. L.Borhes.

- Identifikon stilin e realizmit magjik népérmjet veprés kryesore té
Markezit Njégind vjet vetmi.

- Identifikon tipare moderne té shkrimit letrar, nga rréfimi eliptik i
Heminguejit (Plaku dhe det) te absurdi i Kamysé (I huaji) dhe te fantazia
narrative e Borhesit (Alef)
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Zhvillime letrare shqgipe

Martin Camaj

Ismail Kadare

Frederik Rreshpja

Zef Pllumi

- Interpreton rrugétimin e letrave shqgipe né gjysmén e dyté té shekullit
XX. Pamije e shkurtér e rrugétimit té poezisé, prozés, kritikés letrare,
dramés.

- Dallon modernitetin dhe lindjen e Realizmit Socialist (1945).

Autoré ilustrues: Shefget Musaraj - fillet e realizmit socialist, Dritéro
Agolli e Jakov Xoxa si avancues té késaj kulture poetike. Shmangia nga
realizmi socialist dhe shfagja e toneve disidente.

- Shpjegon zhvillimin e kulturés letrare né Kosové; Kultura letrare
misionare (ilustrime nga Esad Mekuli, Hivzi Sulejmani).

Jep njé tablo té zhvilllimi t& mendimit kritik pérmes profileve té Rexhep
Qosjes, Ibrahim Rugovés, Sabri Hamitit.

- Rilidhja me modernén né€ Kosové, vitet >70.

- Identifikon profilin e poetit t&¢ mérguar. Miti dhe poetika ambientale.

- Identifikon profilin kompleks té Ismail Kadaresé si shkrimtar gé provon
t’i shmanget doktrinés zyrtare. Raporti me pushtetin te Pallati i andrrave.
Krahasimi me romanet tjera: Kroniké né Gur, Gjenerali i ushtrisé sé
vdekur, Prilli i thyer.

- Identifikon poeziné e vetmisé dhe té pikéllimit, té€ Rreshpjes.
Interpreton ciklin e poezive té tij pér nénén dhe poeziné Ku ishe ti?

- Dallon fuginé e narracionit autobiografik. Shpjegon tipare té holla té
botés shqiptare nén diktaturé népérmjet rréfimit té pasur personal Rrno
vetém pér me tregue té Z. Pllumit. BEhen krahasime me histori fiksionale
apo poezi té autoréve si Kasem Trebeshina (Odin Mondvalsen, Kénga
Shqiptare), Fatos Kongoli (I humburi) e Mihal Hanxhari (Aldebaran).
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Poezia arbérishte

Ali Podrimja

Rrahman Dedaj
Azem Shkreli

Anton Pashku

Letérsia bashkékohore

- Dallon romantizmin nga moderna; ilustrime nga vepra e Zef Skiroit,
Vorea Ujkos etj.

- Dallon rrugétimin poetik té njé krijuesi: nga poezia afirmative te lamenti
poetik (Lum Lumi).

- Identifikon profilet poetike t&¢ Azem Shkrelit e Rrahman Dedajt, si
reprezentues té poezisé sé figurés. llustrime nga poezia e tyre.

Jep ilustrime/profile nga poezia e autoréve: Teki Dervishi, Sabri Hamiti,
Egrem Basha.

- Dallon tregimin/rréfimin modern té Pashkut. Interpreton tregimet: Nén
garr po rrinte vasha, Flogka, Kulla, Anija e dehur. Identifikon shtresimet
narrative dhe stilistike te romani Oh. Jep ilustrime/ profile nga proza
moderne e autoréve Teki Dervishi, Zejnullah Rrahmani, Ymer Shkreli,
Arif Demolli, Kim Mehmeti, Mehmet Kraja.

- Dallon zhvillime t€ letrave shqipe pas viteve *90, gjithandej. Dallon
Format letrare, temat. Sjell ilustrime/prirje nga autoré té ndryshém.

Sistemi gjuhésor
Stilistika

Rendi leksikor, morfologjik dhe
sintaksor i teksteve dhe
pérdorimi i gjuhés né funksione
stilistike;

Njohja e vecorive gjuhésore gé lidhen
me paragrafin dhe tekstin si térési;

- Bén analizé leksikore, morfologjike e sintaksore té njé artikulli, teksti
informativ apo letrar;

- Pérdor fjalét pér funksione stilistike;

- Identifikon tekste té stileve té ndryshme duke véné né dukje
karakteristikat qé e dallojné cdo stil;

- Shkruan paragraf, ese me temé té vecanté, duke zhvilluar koherencé
mendimi e argumentimi;
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Logjika letrare dhe joletrare e
bashkérenditjes dhe e nénrenditjes;

Pasurimi i fjalorit kritik dhe dhe
gjuhés analitike;

Format e ligjérimit letrar dhe joletrar/
standardi dhe gjuha e letérsisé;

Gjuha, historia, kultura

Pérdorimi i gjuhés né media té
ndryshme;

Drejtshkrim, drejtshqgiptim, pérdorim
kreativ i gjuhés;

Stli dhe gjuha e zakonshme

Arti i intervistimit

Regjistri gjuhésor, idiolekti dhe

norma

Diskursi argumentues dhe ai bindés i
njé eseje

Dallon funksionin letrar (narrativ dhe stilistik) té bashkérenditjes nga ai
joletrar;

Pérdor fjalorin kritik, analitik dhe argumentues duke treguar rritje té
nivelit té abstraktimit.

Pérdor forma té ndryshme té shkrimit letrar dhe joletrar duke kuptuar
rolin e standardit dhe té folurit dialektor e lokal pér letérsiné.

Dallon variacionet historike, shogérore dhe kulturore té pérdorimit té
gjuhés.

Analizon diskurset e ndryshme (letrare, joletrare, sociale, kulturore,
politike, administrative etj.).né media té ndryshme;

Dallon vecorité e ndértimit dhe té funksionimit té ligjérimeve duke
kuptuar ményrén e ndértimit té koherencés sé teksteve;

Dallon vecorité e ligjérimit bisedor, té shkujdesur dhe libror duke
shquar karakterin dhe stilin e njé teksti nga njé tekst tjetér.

Diskuton me shoké rreth késhillave té paraqitura pér realizimin e njé
interviste

Pérdor fjalorin abstrakt dhe afektiv.
Dallon gjuhén standarde nga dialektet dhe zbaton normén gjuhésore né
té folur e té shkruar.
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- Identifikon dhe praktikon format e ligjérimit, vecan gjuhén (diksursin)
Gjuha e akteve zyrtare argumentuese dhe até bindése né njé ese.

Artikulimi gjuhésor - Analizon karakteristikat gjuhésore té akteve zyrtare té shkruara né kohé
té ndryshme.

Folja dhe ligjérimi - Dallon nivele té ndryshme té artikulimit gjuhésor, nga
zhvillimi i fjalisé sé thjeshté né fjali té pérbéré dhe né paragraf.

Stili né gjuhé dhe né letérsi - Dallon vlerat modale dhe kohore té foljeve pérbrenda
ligjérimit.

- Identifikon pérdorimin e figurave té stilit.

Leksikologjia dhe raportet - Dallon aspektin stilistik té shqipes; sekuenca, stili, diskurset; gjuha
leksikologjike té identitetit kritike dhe ajo kreative.
Mos/prania e figurés - Dallon vlerén emocionale té fjaléve né njé fushé leksikore.

- ldentifikohet niveli i figurimit né diskursin letrar dhe joletrar.
- Zotérohet shkrimi i tekstit té figurshém, varésisht nga géllimi.
Pérdor alegoriné si fshehje.
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Udhézimet metodologjike

Mésimdhénési duhet t’i zbatojé metodat g€ véné nxénésin né gendér té procesit té t&€ nxénit duke
i dhéné té nxénit edhe vlera aplikative. Té nxénit duhet té organizohet né até ményré qé té
zhvillohen njékohésisht té folurit, shkrimi dhe leximi né nivele mé té larta té komunikimit.

Procesi i mésimdhénies pér kété klasé bazohet né nevojat dhe interesat e nxénésve né funksion té
zhvillimit t&€ individualitetit dhe kreativitetit t€ tyre. Nxénésit duhet t’i arrijné kompetencat e
Iéndés pér klasé népérmjet té nxénit dhe gasjes sé integruar. Metodat, format, mjetet, pérmbajtjet
mésimore si dhe strategjité e teknikat e mésimdhénies dhe mésimnxénies, jané ¢elés kryesor pér
arritjen e kompetencave.

Mésimdhénia duhet fokusuar né situata praktike té té nxénit té njohurive gjuhésore, letrare e
kulturore duke u nxitur té komunikojné sé bashku, té pérdorin garté dhe rrjedhshém gjuhén gjaté
komunikimit né klasé dhe né jetén e pérditshme. Puna organizohet né grupe e cifte por nxitet
edhe puna individuale kreative.

Vémendje e veganté i kushtohet leximit: leximit analitik dhe atij t& shpejté. Leximi analitik ka si
géllim analiza t& hollésishme té teksteve té gjatésive t& ndryshme. Leximi i shpejté nxit
pavarésimin e nxénésve pér leximin e teksteve letrare dhe joletrare. Lidhja ndérmjet leximit e
shkrimit duhet té jeté e pérhershme.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Gjuha shqipe éshté né lidhje té drejtpérdrejta me tema nga léndét e tjera si edukimi qytetar,
edukimi pér page, ndérvarésia, edukimi pér media, arte, kulturé etj.

Pér arritjen e rezultateve pér tema té caktuara ndérkurrikulare, mésimdhénési duhet té pérzgjedhé
metodén, burimet, formén dhe strategjiné né shérbim té zhvillimit té& kompetencave gjuhésore té
nxénésit.

Nxénésit duhet té nxiten té komunikojné sé bashku, té pérdorin gjuhén té garté gjaté
komunikimit né klasé dhe né jetén e pérditshme pér tema té ndryshme.

Udhézimet pér vlerésim

Pér Iéndén Gjuhé Shqipe dhe Letérsi vlerésimi béhet me géllim té mbledhjes, sistemimit,
evidentimit dhe raportimit té té dhénave pér arritjet e nxénésve gjaté gjithé procesit té mésim
nxénies. Vlerésimi pér kété 1éndé nxénésve u siguron informacione pér nivelin e pérvetésimit
dhe té arritjes sé rezultateve té 1éndés pér klase.
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Né kété klasé vlerésimi duhet té pérgendrohet né dallimet dhe krahasimet e elementeve té
teksteve letrare té késaj periudhe. Dallimi informatés kryesore dhe dytésore té té shprehurit té
garté me shkrim dhe me gojé, drejtshqiptimi dhe drejtshkrimi i zanore dhe bashkétingélloreve,
shenjave té pikésimit, formave gramatikore dhe sintaksore, zhvillimit té fjalorit , né té folur dhe
té shkruar. Vlerésimi duhet t’i kushtoj vémendje t€ veganté zhvillimit t€ temés né té€rési duke u
pérgendruar né paragitjen e garté té ideve dhe pérmbledhjes sé tyre.

Udhézime pér materialet didaktike dhe burimet e mjetet mésimore

Nga mésimdhénési mund té pérdoren té gjitha burimet, mjetet dhe materialet té cila ndihmojné
arritjen e rezultateve dhe kompetencave té 1éndés pér kété klaseé.
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Kurrikula léndore/programi mésimor

GjUhé angleze (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore dhe
Gjimnazi i shkencave natyrore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Introduction

Learning is a complex process of discovery, collaboration, and inquiry facilitated by language.
Composed of interrelated and rule/governed symbol systems, language is a social and uniquely
human way of representing, exploring, and communicating meaning. Language is essential for
forming interpersonal relationship, understanding social situations, extending experiences, and
reflecting on thought and action. Language is the primary basis of all communication and the
primary instrument of thought. It is an essential tool in the development of all six competencies
foreseen in the Kosovo Curriculum Framework.

Consequently, the program of English language will emphasize the importance of experiencing
language in context. Learners’ background knowledge, skills and attitudes will be used as a
means of developing communicating abilities: interpreting, expressing and negotiating meaning
through oral and written texts. As the learners develop communication skills, they also increase
their linguistic accuracy and develop language learning strategies.

In the English language program learners will acquire various kinds of knowledge, skills and
attitudes about:

e interpreting, expressing and negotiating meaning (communication).

e patterns of ideas, behaviours, manifestations, cultural artefacts and symbols (culture).
e sounds, written symbols, vocabulary, grammar and discourse (language).

e cognitive, socio-affective and meta-cognitive process (general language education).

Learners will learn to communicate in English through the process of ‘comprehension’,
‘production’ and ‘negotiation’. Comprehension involves deriving meaning or significance from
an oral or written text. Production is expressing meaning by creating oral and written texts to
suit different participants, topics, purposes, and reasons for communication. Negotiation is the
interaction process: participants in the communication process must adjust to the needs and
intentions of others. Integral to all three processes are the communicative intents or functions of
communication, reporting or describing, persuading, or advocating and so on, which are deve-
loped in the experience / communication component. Learners will also learn about the language
and how to use it: the sound — symbol system, vocabulary, grammar and discourse elements that
are required to convey ideas and enhance communication in an oral or written context.

Goals

The long—term goals in the study of English language are cultural understanding and effective
communication with representatives of various cultures worldwide. The development of cultural
understanding and linguistic proficiency is a complex process involving a variety of language
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experiences and exposure to the culture of the people whose language is being studied. At this
particular stage and grade learners should:

e reinforce, develop and deepen further their language proficiency and language learning
skills, gained at the previous stage, and should broaden them gradually, aiming at
increasing language awareness and broadening their communicative ability.

e Develop further an appreciation of the social, economic, political and linguistic factors
that characterize the human experience across cultures.

e deepen the level of understanding of their own culture and other cultures, where English
is spoken as a first, second, or an international language.

e apply the gained knowledge and skills in real-life circumstances, being aware of the world
around them, interacting with people of their own and representatives of other cultures in
a manner accepted in a civilised society.

At this particular stage, much heavier emphasis is placed upon providing ample time, guidance,
and opportunity for self-directed independent learning in order to ensure that learning occurs in
the class as well as beyond classroom settings that supports the philosophy of life-long learning.
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Topical content and learning outcomes

Concept Topics Subject learning outcomes for topic

Literary & Topic 1 e Listens to recorded passages of moderate length and copes with language spoken at
non-literary normal speed by native speakers with little interference, and responds by interacting
texts Life is a journey, not with the listened material (narrative passages, interviews, monologues);

a destination

e Who am I really?

e Life’s ups and
downs

e Autobiography

Listens and identifies the main points and specific details of spoken texts with little
interference and hesitancy;

Listens /reads recorded/print text (personal stories, problem pages/ autobiographies...) of
various length, extracts essential information and shares it with peers and teachers,
school community and wider public;

Distinguishes between native and non-native accents;

Demonstrates increased degree of competence in delivery needing only occasional
support from interlocutor (peers, teachers, and other English speakers);

Demonstrates understanding and responds to main points of or TV programmes, on real
life topics (talks, documentaries, interviews) when speed delivery is normal;

Explores topics related to chances and changes in people’s lives;

Describes orally their own life and reports about other people’s life paths (family
members, friends, celebrities);

Interacts with peers seeking and providing information relating to different choices in
life and the consequences of right or wrong choices;

Delivers a presentation on different choices people make and the consequences with
improved accuracy and fluency;

Writes an essay describing his own character, and the choices he/she intends to make.

Topic 2

Journeys

Reads texts of increasing complexity travelling in English comparing the information
found in sources in the mother tongue;
Explores various sources and collects information regarding the spread and the
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e Backpackers on the
road

e An unforgettable
journey

o Lifetime experiences

importance of English in the world;

Listens/reads passages relating to specific topics regarding travel and tourism and
expands his vocabulary;

Listens/reads and expands his knowledge and understanding regarding different
purposes for travelling relating them to other school subject (geography, history, arts,
wildlife);

Explores/ listens/reads texts relating to famous travellers and the obstacles on their way;
Explores/ listens/reads texts relating to the ease of communication offered to travellers
in the modern world,;

Produces a persuasive text with the purpose of promoting a particular type of journey (a
brochure/ a poster / PowerPoint presentation, audio/video message) for a particular age

group.

Topic 3

Life stories

e Brain power and
unusual
achievements

e Emotional
intelligence

e Super achievers

Explores, extracts, and makes use of information from various sources identifying
relevant information regarding unusual achievements of people around the world;
Summarises texts read or listened to in the source language (English or mother tongue)
and translates them into the target language (mother tongue or English);

Demonstrates understanding that different media texts reflect different points of view
prior to forming their own viewpoint;

Engages with confidence in discussion regarding various issues related to brain power
and emotional intelligence;

Produces media messages for different purposes and different types of intended
audiences (Posters, PowerPoint presentations, short videos);

Produces descriptive texts/ and or media messages relating to outstanding achievements
in the target culture and their own culture.

Topic 4

It’s a deal
e Money makes the
world go round

Explores, extracts, and makes use of information from various sources identifying
relevant information (print and online reports, charts, ...) relating to the world of
business and trade;

Explores information related to different monetary means used throughout the history
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e World trade
e Shop till you drop

of humankind critically evaluating the advantages and disadvantages of various
monetary systems with increased degree of accuracy and fluency;

Explores through reading/ listening/ viewing the viewpoints on money and its
importance in different age groups and cultures;

Collects information related to issues of consumer society and the impact of
commercials in shaping the attitude of different age groups including their own;
Collects information independently or with peers regarding the influence of
consumerism in society and its impact on vulnerable groups (homeless, groups on the
verge of poverty...);

Discusses with peers and teachers various modes (and text types) that the industry and
trade use to persuade the public and shape their opinion;

Uses a numbers of reading strategies (previewing, skimming, scanning, inferring)
before, during and after reading to understand more complex texts;

Takes notes during listening/reading and organizes his/her notes extracted from
listening or reading passages into graphic organizers;

Activates his prior knowledge, using visualization and, summarizing paragraphs
during reading and synthesizing ideas to broaden understanding;

Uses most computer programs and online sites in drafting and proofreading his/her
work and specific IT tools for presentations, as well as online sources for uploading
and disseminating their work taking into account privacy and safety issues.

Topic5

Big events

e Festivals and
celebrations in the
country

¢ Social occasions

¢ Organising
international events

Explores information through reading and/or listening, and/or viewing relating to big
events worldwide as well as in their own environment, organizes relevant information
and presents it using different types of media;
Listens/ reads/ views and extracts relevant information relating to the importance of
social, cultural and sports events worldwide and in their own environment;
Explores information through listening/reading relating to the evolution of particular
celebrations throughout history to present days and draws conclusions’

Reads extensively for pleasure and personal growth;
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Compares social events and celebrations on the past and present;

Compares celebrations in the target culture and their own culture, identifying
similarities and differences and justifying them;

Summarises longer texts regarding longer texts relating to celebrations and social
occasions and presents them to peers, teacher, and wider public;

Discusses changes in people’s relations throughout history;

Describes his views in writing regarding the importance and quality of his/her relations
with the people around him/her;

Writes with increasing accuracy concerning spelling and punctuation and proofreads
his own and his peers work.

Topic 6

Problems and oddities

e \War memories

e Neighbours from
hell

e Mysteries and
problems of our
times

Explores, extracts, through reading/listening/ viewing, and compares relevant
information relating to individual and collective memories;

Organizes relevant information extracted from various sources (read/ listened to/viewed)
and presents it to peers and teacher, and wider audience using different types of media;
Produces oral and written texts expressing his/her reaction (emotions, attitudes) to
people’s problems;

Compares and contrasts information regarding the topics using grade appropriate
vocabulary and structures;

Discusses with increased confidence the issues of modern mysteries and problems
humanity in general faces;

Uses Internet to explore topics of personal interest, or subject specific topics related to
his/her task/project, extracts information being cautious of copyright issues;

Produces media messages (posters, Power Point Presentations, brochures) relating to
modern mysteries and problems humanity in general faces;
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Topic 7

Environmental issues
e Unnatural disasters

e Hell and high water
¢ Natural disasters

Explores, extracts and compares information found in different sources regarding
natural and unnatural disasters including causes and consequences of both types of
disasters;

Identifies characteristic features of both types of disaster, exploring the possibilities of
preventing or dealing with them after their occurrence;

Engages with increased confidence in discussion regarding the measures that should be
taken in environment protection;

Discusses with peers and teacher and other English speakers regarding the organised
action required in solving environmental issues in their own surrounding;

Produces persuasive media messages for target audience promoting a solution to
environmental issues (poster, advertisement, audio/video message...);

Produces a list of actions required in environment protection in class, school,
community, and wider;

Explores the information relating to benefits of getting acquainted with people of
different nations and cultures in aiding cultural understanding and facilitating
communication and cooperation between people in solving an environmental issue;
Produces persuasive texts relating to freedom and rules of behaviour.

Topic 8

The road to success

e Talented students

e The hottest winter in
Hollywood

e The greatest
superstars

Explores, extracts, and compares relevant information regarding various opportunities
provided to talented individuals in their further development;

Explores through reading/listening/viewing information related to personal stories of
individuals who have achieved success through giftedness and required work;
Listens/reads/views particular programmes relating to different areas in which one’s
talent can come to prominence in order to explore their own options for orientation and
development of his/her own talent in a particular field,

Engages with increasing confidence in discussion with peers and teacher regarding
giftedness and the work required in developing capacities;

Produces persuasive media messages for target audience promoting an example of a
person who demonstrated his talent by becoming  well-known in

26




science/technology/arts/ sports;
Contributes to school events by initiating, organizing and conducting a talent show/
concert/exhibition/ sports event.

Figurative &
non-
figurative
language

Topic 1

Life is a journey, not

a destination

e Who am I really?

e Life’s ups and
downs

e Autobiography

Listens /reads short recorded/print text (biographies, interviews, excerpts from
memoires), and extracts essential information, distinguishing different shades of
meanings;

Listens/reads and extracts specific information distinguishing between facts and
opinions;

Explores, extracts, reads, compares and presents orally and/or in writing the common
issues relating to identity, life circumstances and choices;

Makes a distinction between different life paths and styles with an improved accuracy
and fluency;

Critically evaluates and describes orally and/or in writing different choices one may
make in life and the consequences of the choices made;

Compares and contrasts information extracted from electronic and print media
regarding issues related to people’s lives and uses it in their own work;

Reads/listens to texts and extracts relevant vocabulary in order to enrich his/her lexical
fund;

Infers the meaning of words from the context;

Uses level and grade appropriate print/ electronic/online dictionaries and reference
materials to check spelling, pronunciation, and meaning;

Distinguishes between formal and informal language;

Topic 2

Journeys

e Backpackers on the
road

¢ An unforgettable

Explores/ listens/reads texts relating to the ease of communication offered to travellers
in the modern world;
Collects information
systematically;
Demonstrates increased planning and time management skills and shares his work with
teacher and peers receiving and giving constructive feedback for improvement of their

regarding types of journeys and organizes his work
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journey
e Lifetime experiences

work
Describes orally and/or in writing diverse purposes and aspects of journeys, including
obstacles and outcomes of experienced or planned journeys;
Produces written and oral descriptive and persuasive texts and media messages of
different lengths (brochures, journals, commercials, videos) relating to countries/places
of interest to visit using grade appropriate vocabulary and structures;
Produces a persuasive text with the purpose of promoting a particular type of journey (a
brochure/ a poster / PowerPoint presentation, audio/video message) for a particular age
group.
Listens /reads and infers the meaning of words from the context checking and
rechecking their guesses;
Demonstrates understanding that words acquire different meanings in different contexts;
Uses level and grade appropriate print/ electronic/online dictionaries and reference
materials to check spelling, pronunciation, and meaning
Distinguishes with increasing confidence between formal and informal language used in
different situations and with different interlocutors.

Topic 3

Life stories

e Brain power and
unusual
achievements

e Emotional
intelligence

e Super achievers

Explores/extracts information found in various sources (electronic and print media)
regarding the power of human brain and the extraordinary achievements;
Uses Internet for information, communication, and entertainment being cautious of
privacy and safety issues;
Communicates with teacher and peers, and other people using Internet (emails, mailing
lists, groups, social networks);
Engages in face-to-face or electronic communication with English speakers
demonstrating increased awareness of social conventions and the rules of behaviour in
both modes of communication;
Compares outstanding achievements of individuals from the target culture the
achievements of the individuals of their own culture;
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Writes texts of a variety of lengths (brief informal invitations/ text messages/ formal
invitations/ thank you letters);

Drafts his/her writing using computer programs, like spell-checkers for accuracy, online
dictionaries, vocabulary lists, as well as specific IT tools for presentations of their work;
Creates text and video messages and sends them using ICT;

Uploads his/her work on the web taking care of privacy and security issues.

Topic4

It’s a deal

e Money makes the
world go round

e World trade

e Shop till you drop

Explores/extracts through reading/listening/viewing information related to different
monetary means used throughout the history of humankind critically evaluating the
advantages and disadvantages of various monetary systems;

Discusses with increased confidence the viewpoints on money and its importance for
them personally and globally with peers and other English speakers;

Collects information related to issues of consumer society and the impact of
commercials in shaping the attitude of different age groups including their own and
presents it orally and/or in writing with increased degree of accuracy and fluency;
Discusses and debates with peers and other English speakers the influence of
consumerism in society and its impact on vulnerable groups (homeless, groups on the
verge of poverty...);

Produces descriptive and/or persuasive text and video messages relating to vulnerable
groups and their needs;

Demonstrates understanding that words and phrases may have direct and
transferred/metaphorical meanings;

Topic5

Big events

e Festivals and
celebrations in the
country

e Social occasions

e QOrganising

Explores audio/ video/ print sources and extracts information through reading and/or
listening/ or viewing relating to big events worldwide as well as in their own
environment;

Organizes relevant information and presents it using different types of media;

Discusses with increased confidence the importance of social, cultural and sports events,
describing in detail, expressing his/her interest by explaining and justifying their
opinion;
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international events

Produces descriptive oral and written texts relating to various celebrations discussing
and arguing the evolution of particular celebrations throughout history to present days
using grade appropriate vocabulary and structures;

Writes with increasing accuracy concerning spelling and punctuation demonstrating
ability for proofreading their own and their peers’ work.

Topic 6

Problems and oddities

e \War memories

e Neighbours from
hell

e Mysteries and
problems of our
times

Explores, extracts, and compares relevant information relating to individual and
collective memories, compares and contrasts them, organizes the relevant information
and presents it to peers and teacher, and wider audience using different types of media;
Produces oral and written texts expressing his/her reaction (emotions, attitudes) to
people’s problems;

Discusses with increased confidence the issues of modern mysteries and problems
humanity in general faces;

Produces descriptive and persuasive texts relating to personal and collective problems,
suggesting solutions;

Produces texts of a variety of lengths for different purposes and audiences concerning
the issues studied or explored independently (posters, fliers, PowerPoint presentations,
media messages, reports);

Compiles a questionnaire and/or interview questions and conducts with peers a survey
problems of different age groups.

Topic 7

Environmental issues
e Unnatural disasters
e Hell and high water
o Natural disasters

Independently collects information on a range of environmental issues selecting relevant
information, critically evaluates human role in preventing the causing and/or preventing
unnatural disasters, as well as dealing with the consequences;

Describes in greater detail accurately orally and/or in writing, different unnatural
disasters;

Compares and contrasts orally or/and in writing information regarding environmental
issues in the world and in our country using grade appropriate vocabulary and structures;

e Engages with increased confidence in discussion regarding the measures that should be
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taken in environment protection;

e Discusses with peers and teacher and other English speakers regarding the organised

action required in solving environmental issues in their own surrounding;

e Produces persuasive media messages for target audience promoting a solution to

environmental issues (poster, advertisement, audio/video message...);
Contributes by initiating, organizing, and conducting charity events to aid particular
vulnerable target groups (people hit by natural and unnatural disasters);

Topic 8

The road to success
e Talented students
e The hottest winter in

Collects relevant information on types of giftedness, and shares it with peers and
teacher;

Compares and contrasts orally or/and in writing relevant information regarding
giftedness and work required in achieving one’s goals using grade appropriate
vocabulary and structures;

. ?t?elzlg\rl\g;?:st Engages with increased confidence in discussion with peers and teacher regarding the
superstars issues related to the development of one’s talent seeking for and suggesting solutions;

Produces descriptive texts relating to explored issues of personal interest (particular
successful person — scientist, artist, film star, singer, athlete, ...) for particular purpose
and intended audience;
Produces persuasive media messages for target audience promoting a particular type of
the road to success (poster, flier, advertisement, audio/video message...).

Criticism, Topic 1 Critically evaluates the similarities and differences between the target culture and their

theory, Life is a journey, not own culture and uses them in bridging the culture gap and aiding communication across

history a destination cultures:

e Who am I really?

e Life’s ups and
downs

e Autobiography

Topic 2
Journeys

Demonstrates his / her understanding by identifying the content and relevance of news
items, articles and reports related to personal, community, and cultural identity in the
target language and culture;

Together with team-mates analyses, classifies, and organizes data collected through
surveys on various topics of personal, educational, or community interest in the target
culture and their own;
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e Backpackers on the
road

e An unforgettable
journey

o Lifetime experiences

Topic 3

Life stories

e Brain power and
unusual
achievements

e Emotional
intelligence

e Super achievers

Topic4

It’s a deal

e Money makes the
world go round

e World trade

e Shop till you drop

Topic5

Big events

e Festivals and
celebrations in the
country

e Social occasions

e Organising
international events

Topic 6

Engages extensively with his/her team-mates in sharing work and responsibility, and
performs his/her part in presenting the findings of the survey in agreed form (talk,
debate, poster presentation, PowerPoint presentation, short video presentation);

Shares his work with peers and teacher in class and engages in giving and receiving
feedback;

Develops further his proof-reading and self-correcting ability by using the reference
tools (online/print dictionaries, reference books...);

Increasingly independently, or together with their mates, or guided by the teacher,
explores the rules and regularities in the language system and applies them confidently;
Compares and contrasts particular linguistic features of the target language and the
mother tongue and transfers the skills gained in the English language program to view
the mother tongue more analytically;

Presents his/her report on various topics envisaged in the syllabus to peers and teacher
and includes it into class materials to be displayed, read and peer-evaluated by class-
mates and teacher;

Seeks and provides information in unfamiliar real-life situations and finds solution to
problems justifying his/her choices;

Critically examines and evaluates hypothetical and real-life situations, and proposes
solutions and resolutions for conflicts

Extensively reads/listens/views various materials in a range of sources and expands his
knowledge and understanding developed in other school subjects relating to the target
culture;

Demonstrates increased level of understanding that different media texts reflect different
points of view;

Recognizes stereotypes and preconceived ideas relating to ethnicity, gender, and race;
Demonstrates increased level of understanding and recognizes and appreciates the
influence of the target culture on their own;

Compares, contrasts, and applies linguistic and social conventions across cultures in oral

32




Problems and oddities

e \War memories

e Neighbours from
hell

e Mysteries and
problems of our
times

Topic7
Environmental issues
e Unnatural disasters
e Hell and high water
e Natural disasters

Topic 8

The road to success

e Talented students

e The hottest winter in

and written communication;

Demonstrates increased level of appreciation and positive attitude towards unique
features of the target culture and their own;

Understands and responds accordingly to culturally significant expressions by either
applying or avoiding culture-sensitive topics and expressions;

Demonstrates awareness of differences in nonverbal social behaviour across cultures
and applies them accordingly (distance, silence, body language, gestures).

Hollywood
e The greatest
superstars
Language Topic 1 Makes a distinction between different life paths and styles with an improved accuracy
exponents Life is a journey, not and fluency;

a destination

e Expressing opinions
e Making plans

e Making predictions
e Persuading

e Interrupting politely
e Emphasising

e Miscellaneous tenses

Critically evaluates and describes orally and/or in writing different choices one may
make in life, expressing likes, dislikes and preferences;

Compares and contrasts information extracted from electronic and print media
regarding issues related to people’s lives and uses it in their own work;

Demonstrates increasing degree of competence in delivery needing only occasional
support from interlocutor (peers, teachers, and other English speakers);

Presents orally and in writing arguments relating to differing needs of different age
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e First conditional

e Concord of tenses

e Complex sentences

e Signals of
subordination/
conjunctions

e \Vocabulary field -
feelings and emotions

e Idioms related to life

e Falling and rising
intonation

groups, using grade appropriate vocabulary and structures;

Presents orally and in writing his/or her own plans including rationale for the choices
he/she intends to make;

Discusses and debates with peers regarding their plans, by providing/receiving critic
through making suggestions, and giving constructive feedback expressing their opinion
and appreciating their peers’ viewpoints;

Builds his/her personal vocabulary, by using and reusing items orally and in writing
and makes attempts at storing them in long-term memory;

Pronounces logical units (word groups and utterances) with increased accuracy with
appropriate stress, rhythm and intonation;

Produces descriptive oral and written texts relating to their own home town;

Discusses with increased confidence the advantages and disadvantages of different
career paths;

Describes orally their own life and reports about other people’s life paths (family
members, friends, celebrities);

Interacts with peers seeking and providing information relating to different choices in
life and the consequences of right or wrong choices;

Delivers a presentation on different choices people make and the consequences with
improved accuracy and fluency;

Writes an essay describing his own character, and the choices he/she intends to make.
Increasingly independently, or guided by the teacher notices rules and regularities in
the language system and applies them consistently;

Writes with increased accuracy concerning spelling and punctuation.

Topic 2

Journeys

e Requesting and
providing information

¢ Asking and giving
advice

Explores/ listens/reads texts relating to the ease of communication offered to travellers
in the modern world;

Collects information regarding types of journeys and organizes his work
systematically;

Demonstrates increased planning and time management skills and shares his work with
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e Offering to do a
favour

e Making and accepting
and/ or rejecting
suggestions

e Second conditional

e Concord of tenses

e Future time reference
from past viewpoint

e Finite and non-finite
verb phrases

e \Vocabulary field —
travel equipment

e |diomatic expressions
related to travel and
transport

teacher and peers receiving and giving constructive feedback for improvement of their
work

Describes orally and/or in writing diverse purposes and aspects of journeys, including
obstacles and outcomes of experienced or planned journeys;

Seeks and provides information from other speakers relating to the opportunities of
planning and conducting a journey;

Produces written and oral descriptive and persuasive texts and media messages of
different lengths (brochures, journals, commercials, videos) relating to countries/places
of interest to visit using grade appropriate vocabulary and structures;

Produces a persuasive text with the purpose of promoting a particular type of journey (a
brochure/ a poster / PowerPoint presentation, audio/video message) for a particular age
group.

Builds his personal vocabulary, by using and reusing items orally and in writing and
makes attempts at storing them in long-term memory;

Discusses with increased confidence the advantages and disadvantages of different
types of journeys with increased degree of fluency using appropriate stress and
intonation in statements and questions;

With increased independence or only occasionally guided by the teacher notices rules
and regularities in the language system and applies them accordingly;

Writes with increased accuracy concerning spelling and punctuation.

Topic 3
Life stories
e Asking for and
providing more
detailed information
¢ Describing events
e Making suggestions
and responding to
suggestions by
accepting or

Uses Internet for information, communication, and entertainment being cautious of
privacy and safety issues;

Communicates with teacher and peers, and other people using Internet (emails, mailing
lists, groups, social networks);

Engages in face-to-face or electronic communication with English speakers
demonstrating increased awareness of social conventions and the rules of behaviour in
both modes of communication;

Expresses his opinions, likes, dislikes, preferences, and moods, using grade appropriate
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declining

e Making proposals,
arguing in favour or
against a proposal

e Third conditional

e Concord of tenses

e Complex noun
phrase

e VVocabulary field —
science and
technology

e Science and
technology related
idioms

vocabulary and structures with increased confidence, accuracy and fluency, arguing
his/her standpoint at the same time appreciating other people’s viewpoints by using
conventional politeness markers in accepting and declining;

Expresses and justifies opinions, behaviour, attitudes, and plans varying the language
and the level of formality to suit context, audience and purpose;

Pronounces word groups and utterances with increased accuracy and with appropriate
stress, rhythm and intonation;

Enriches his vocabulary by using and reusing items orally and in writing and makes
attempts at storing them in long-term memory;

Produces media messages for a wider range of intended purpose and audiences;

Creates oral and written texts and video messages and sends/uploads them using ICT;
Uploads his/her work on the web taking care of privacy and security issues;
Increasingly independently or guided by the teacher explores further the rules and
regularities in the language system and applies them consistently;

Writes fairly detailed texts of a variety of lengths (reports, summaries, argumentative
essays, narrative essays...);

Writes with increased accuracy concerning spelling and punctuation.

Topic 4
It’s a deal
e Expressing interests
e Providing
arguments
e Persuading
e Making requests
e Making complaints
e Expressing
approval/
disapproval
¢ Active and passive
voice relations

Collects information related to different monetary means used throughout the history of
humankind critically evaluating the advantages and disadvantages of various monetary
systems with increased degree of accuracy and fluency;

Discusses with increased confidence the viewpoints on money and its importance for
them personally and globally with peers and other English speakers;

Collects information related to issues of consumer society and the impact of
commercials in shaping the attitude of different age groups including their own and
presents it orally and/or in writing with increased degree of accuracy and fluency;
Discusses and debates with peers and other English speakers the influence of
consumerism in society and its impact on vulnerable groups (homeless, groups on the
verge of poverty...);
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e Passive verb phrase
e VVocabulary field —

trade, industry,
consumer products

e |dioms related to

money, finance, and
wealth

Fills in forms and applications;

Produces texts for specific purposes (reports, formal requests, complaints, ...);

Drafts his/her writing using computer programs, like spell-checkers for accuracy, online
dictionaries, vocabulary lists, as well as specific IT tools for presentations of their work;
Creates oral and written text and video messages and sends them using ICT;

Uploads his/her work on the web taking care of privacy and security issues;

Creates text and video messages and sends them using ICT;

With increased independence or occasionally guided by the teacher notices rules and
regularities in the language system and applies them consistently;

Writes texts of a variety of lengths regarding the topics covered/explored/studied;

Writes with increased accuracy concerning spelling and punctuation.

Topic5
Big events

Describing events
in greater detail
Expressing
interests
Explaining and
justifying
Reporting
Making proposals
Explaining pros
and cons of
proposals
Justifying and
persuading
Making polite
reguests and
suggestions
Compound
sentences

Collects information through reading and/or listening relating to big events worldwide
as well as in their own environment, organizes relevant information and presents it using
different types of media;

Discusses with increased confidence the importance of social, cultural and sports events,
describing in detail, expressing his/her interest by explaining and justifying their
opinion;

Produces descriptive oral and written texts relating to various celebrations discussing
and arguing the evolution of particular celebrations throughout history to present days
using grade appropriate vocabulary and structures;

Presents orally or in writing the features of celebrations and social events in their own
culture comparing them with the ones in the target culture countries;

Summarises longer texts regarding longer texts relating to celebrations and social
occasions and presents them to peers, teacher, and wider public;

Together with peers initiates and conducts surveys relating people’s preferences relating
to social events in their environment and presents the results of the survey in various
forms (text, graphic organizer, poster, flier, video);
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e Coordinating
conjunctions

e Vocabulary field —
social occasions

e Socialising related
idioms

Produces texts evaluating the importance of social events for particular purpose and
intended audience, justifying their opinion;

Makes attempts at creative writing (diaries, argumentative essays, stories about real or
fictitious characters and events, and poems);

Increasingly independently or occasionally guided by the teacher notices the rules and
regularities in the language system and applies them consistently;

Writes with increased accuracy concerning spelling and punctuation.

Topic 6

Problems and oddities

e Expressing feeling
and emotions,
moods and
attitudes

e Asking for and
providing
clarification

e Reporting past
events

e Comparing and
contrasting

e Giving and
responding to
suggestions by
accepting or
declining

e Complex-
compound
sentences

e Past tenses

e Past passive

e Reported

Collects information regarding the individual and collective memories, compares and
contrasts them, organizes the relevant information and presents it to peers and teacher,
and wider audience using different types of media;

Produces oral and written texts expressing his/her reaction (emotions, attitudes) to
people’s problems;

Compares and contrasts information regarding the topics using grade appropriate
vocabulary and structures;

Discusses with increased confidence the issues of modern mysteries and problems
humanity in general faces;

Produces descriptive and persuasive texts relating to personal and collective problems,
suggesting solutions;

Produces texts of a variety of lengths for different purposes and audiences concerning
the issues studied or explored independently (posters, fliers, PowerPoint presentations,
media messages, reports);

Compiles a questionnaire and/or interview questions and conducts with peers a survey
problems of different age groups;

Presents the results of the survey to peers, teacher, school community and a wider
audience;

Makes attempts at creative writing (diaries, short argumentative essays, short stories
about real or fictitious characters and events, and poems);

38




statements

e Vocabulary field —
historical events,
place names

e Idioms relating to
problems and
difficulties

Increasingly independently or occasionally guided by the teacher notices the rules and
regularities in the language system and applies them consistently;
Writes with increased accuracy concerning spelling and punctuation.

Topic 7
Environmental issues
e Describing events
and situations
e Requesting and
providing detailed
information
e Requesting and
providing
clarification
e EXxpressing
agreement and
disagreement
e Making suggestions
and accepting
and/or declining
suggestions
¢ Reported questions
e Miscellaneous
tenses
e Strong adjectives
e Comparison of
adjectives
e Vocabulary field —
environment

Independently collects information on a range of environmental issues selecting relevant
information in order to critically evaluate human role in preventing the causing and/or
preventing unnatural disasters, as well as dealing with the aftermath;
Describes in greater detail accurately orally and/or in writing, different unnatural
disasters
Compares and contrasts orally or/and in writing information regarding environmental
issues in the world and in our country using grade appropriate vocabulary and structures;
Engages in discussion with peers and teacher regarding environmental issues comparing
them with the past;
Engages with increased confidence in discussion regarding the measures that should be
taken in environment protection;
Discusses with peers and teacher and other English speakers regarding the organised
action required in solving environmental issues in their own surrounding;
Produces persuasive media messages for target audience promoting a solution to
environmental issues (poster, advertisement, audio/video message...);
Contributes by initiating, organizing, and conducting charity events to aid particular
vulnerable target groups (people hit by natural and unnatural disasters);
Pronounces logical units (word groups and utterances) with increased accuracy using
appropriate stress, rhythm and intonation;
With increased independence, or only occasionally guided by the teacher notices the
rules and regularities in the language system and applies them consistently;
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e Environment related
idioms

Makes use of discourse features in his writing (e.g. words and expressions signalling
introduction, exemplification, conclusion);
Writes with increased accuracy concerning spelling and punctuation.

Topic 8

The road to success

e Describing success
paths

e Expressing
opinions, hopes,
and ambitions

e Explaining,
justifying, and
persuading

e Requesting and
providing detailed
information

e Comparing and
contrasting, and
generalising
information

e Making well-
informed
judgements

e Making and
responding to
suggestions by
accepting and/ or
declining

e Miscellaneous
tenses

e Direct and reported

Collects relevant information on types of giftedness, and shares it with peers and
teacher;

Compares and contrasts orally or/and in writing relevant information regarding
giftedness and work required in achieving one’s goals using grade appropriate
vocabulary and structures;

Engages with increased confidence in discussion with peers and teacher regarding the
issues related to the development of one’s talent seeking for and suggesting solutions;
Produces descriptive texts relating to explored issues of personal interest (particular
successful person — scientist, artist, film star, singer, athlete, ...) for particular purpose
and intended audience;

Produces persuasive media messages for target audience promoting a particular type of
the road to success (poster, flier, advertisement, audio/video message...);

Further develops his skills in creative writing by producing a variety of texts of
increasing length and complexity (argumentative essays, narrative essays, book/film
reviews, biographies);

With increased independence or only occasionally guided by the teacher notices rules
and regularities in the language system and applies them consistently in both speaking
and writing;

Writes with increased accuracy concerning spelling and punctuation.
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speech

Relative clauses
Vocabulary field —
sports, sciences
and arts

Idioms related to
sports, sciences,
and arts
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Guidelines for using the syllabus

All the learning outcomes in the syllabus are written based on four concepts: Literary and non-
literary texts, Figurative and non-figurative language, Criticism, theory and history, and
Language system. Each topic in this syllabus should integrate all four concepts; therefore
concepts should not be developed as separate, but interconnected with one another within one
topic since each concept helps the development of student’s knowledge, skills, values and
attitudes.

In the syllabus there are all the topics that will be developed during one school year, with
teaching contents for each topic. Teachers should develop the topic which is based on four
concepts, laying out teaching units in logical order.

C t2 —_—> : i i
oncep Topic » Teaching Units
T
Concept 3 7'

Concept 4

The learning outcomes in the syllabus are expectations of each student’s knowledge, skills,
values and attitudes in the end of this school year. Teacher’s role is to develop all students’
communicative skills: listening, speaking, reading, and writing. In the syllabus there are learning
outcomes based on these skills which are measurable and which affect directly student’s success.
There are also some immeasurable outcomes which are important because through them students
develop their values and attitudes.

Methodological guidelines

In order to achieve the targeted aims and learning outcomes and equip learners with required
competencies, Grade Eleven English Language Syllabuspromotes the most contemporary
approaches in language teaching and learning. First and foremost, it promotes communicative
approaches, task-based and project-based learning in order to facilitate learner interaction and
collaboration, as well as develop learnerautonomy and creativity. Thus, learning-centred
approaches are favoured over the traditional approaches. Below are some brief guidelines
regarding the methodology to be used by the teachers in their classrooms in order to motivate
learners, as well as to facilitate their learning.

The Communicative Approach and Task-Based Learning
The overall aim of the English Language Curriculum is to enable learners to communicate
successfully. Successful communication means getting our message across to others effectively.
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The Communicative Approach to language learning aims at facilitating genuine interaction with
others, whether they live in the neighbour, in a distant place, or on another continent.

In language learning, the attention of the learners may be focused on particular segments, or on
the language as a whole. In cases when we want to focus learners’ attention on particular
segments, then a segment may be a grammatical structure (a tense), a language function
(expressing gratitude), a vocabulary area (food and drinks), or a phonological feature (stress or
particular sounds).

Since communication basically means sending and receiving messages, learners should develop
the four language skills, which are the core of communication. Development of receptive skills,
that is listening and reading skills, will enable learners to receive messages and, depending on
tasks they are expected to fulfil, select essential information. However, since language skills do
not occur in isolation, but are normally integrated for communicative purposes, after having
received a message, learners should be able to make decisions, and respond appropriately. In a
situation which involves language, their response is a communicative function, which is
performed by one of the productive skill, either by speaking or by writing.

The Learning — Centred Classroom
The objective of learning-centred teaching is to make teachers aware of the importance of learner
autonomy in the classroom. The teacher has a role, to support and help learners. The learners
learn more actively and with enjoyment. The environment requires a learning-centred approach
that relies on participant’s share in the learning, and responsibility for furthering discussion. In
all cases learners need clear guidelines and preparation for effective discussion and participation.

The major aim, or set of aims will relate to the development of learning skills. Such aims
may include the following:

e To provide learners with efficient learning strategies;

e To assist learners identify their own preferred ways of learning;

e To develop skills to negotiate the curriculum;

e To encourage learners to adopt realistic goals and a timetable to achieve these goals;

e To develop learners’ skills in self-evaluation.

The use of the mother tongue in the classroom

Contrary to the principles of the direct method and natural approach in language learning, which
favour exclusive use of the target language, excluding the mother tongue completely from the
classroom, most recent approaches today suggest that the use of the mother tongue at particular
stages of foreign language learning may prove useful.

While there is clearly a place for the mother tongue in the classroom, teachers should make
efforts to keep the use of the mother tongue to a minimum. Instead of translating words and/or
asking learners to translate, they should demonstrate, act, use simple drawings and/or pictures,
explain, give simple definitions. If teachers readily intervene with translation, as soon as learners
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are provided with an ‘equivalent’ word or expression, as soon as their curiosity is satisfied, they
may lose interest in that particular item. In consequence, the English word or expression is easily
forgotten and cannot be easily recalled. This method is easiest for teacher and learner, but may
be the least memorable.

Vocabulary learning
Vocabulary teaching and learning is central to learning English. Words have a central place in
culture, and learning words is seen by many as the main task in learning another language.

At level 3 learners know how to express themselves using a range of vocabulary and
expressions.

|Possible activities
= Using given words

L 3 |Teacher’s role Learner’s role

= t0 set the task, to

= in pairs or small

give explanations
and monitor the
learner;

groups to cooperate
and take the right
decision with the help

to complete a
specific task;
= classifying items

into lists;
= matching words to

of dictionaries if
needed;

= t0 encourage the
use of bilingual

and English- = t0 store new words other words e.g.

English through diagrams, collocations,

dictionaries. write word lists, synonyms,
produce word-cards opposites.

and so on.

The Role of Grammar

If we see language as a building, the words as building blocks or bricks, and grammar as the
architect’s plan, than we must admit that without a plan, even a million bricks do not make a
building. Similarly, one may know a million English words, but if s/he does not know how to put
them together, s/he cannot speak English (Sesnan, 1997).

In the light of this statement, the question is not whether to teach grammar or not, but how to
teach it. We should consider which approach to adopt in teaching grammar, whether to teach
form before meaning, or meaning before form, and what strategies and techniques to use in order
to enable learners to put their knowledge of grammar into use and communicate effectively. It is
the teacher’s responsibility to estimate which approach would yield best effects at a particular
stage of learning, or with a particular class.

L3 Teacher’s role Learner’s role |Possible activities

= To set and
monitor the
development of

= To solve problems,
and puzzles, fulfil
tasks, and take part in

= Solving problems
and puzzles;

= Discussions, and
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activities; activities; debates;

= To focus on = To make conscious ||= Guided and free
meaning, form efforts to work out writing.
and context; the rules

= To raise learners’|| independently;
awareness as to = To increase their
what they have awareness and keep
learned. record of their own
learning.

At this level of education, learners should be ready not only to notice the regularities in language,
but also to make a conscious effort to work out the rules. They should be ready to deal with more
complex sentences, including coordinated and subordinated clauses. Therefore, teachers should
increase the learners’ awareness about their progress in learning, as well as to encourage them to
work independently and keep record of their own learning.

Teachers should always bear in mind that grammar is not an aim on its own, but is closely
connected with communication. It should not be used as a driving force, but should arise out of
other classroom activities.

Cross-curricular issues

Since English Language is not taught and learnt for its own sake, but is seen as aim and vehicle,
the Grade Ten English Language Syllabus integrates topics that directly relate to other subjects,
such as: arts, culture, technology, history, geography, media literacy, civic education, and
similar. All these are in the function of equipping learners with first of all the communicative
competence, as well as other competencies foreseen in the Level Three Core Curriculum.
Teachers are encouraged to use a range of oral and written texts, media excerpts, and
documentaries from different disciplines in order to scaffold learners’ interest in exploring cross-
curricular issues, either guided by the teacher, or collaborating with their peers, or autonomously
in order to enable them to develop their critical thinking, as well as their problem-solving skills.
By doing so, teachers will provide plenty of opportunities for learners to develop their creativity
using different forms of expressing themselves individually, or with their peers.

Assessment and evaluation guidelines

Generally speaking, there are two types of assessment: formative assessment and summative
assessment. Formative assessment is applied when we want to see where our learners stand, and
what needs to be done in order to support them further in their learning. We do not conduct
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formative assessment in order to grade our students. Summative assessment is usually
administered at the end of the unit, or term, or year in order to grade learners. However, the
grade should not be based on the final test, or exam only. Rather, the grade should include the
sum of all assessments undertaken by the teacher throughout the process.

There are many reasons for assessing learners. Some of them are: to compare learners with each
other; to see if learners have reached a particular standard; to help the learners’ learning; to check
if the teaching programme is successful.

Teaching means changing the learner. Teachers will always want to know how effective their
teaching has been - that is, how much their learners have changed.

This change can be observed in: the amount of English learners know; the quality of the English
they use; and their ability to use English.

The general word for measuring the change is assessment. Naturally if we want to assess how
much learners have changed, we have to know exactly what they already know and what they
can already do, which means that we do not only assess their knowledge, but their skill as well.

There are different types of assessment (or evaluation) and teachers need to use them in different
circumstances:

o Self-assessment (self-evaluation) is used when we want to encourage the learners to
monitor their own progress (also guide them in doing so)

e Group assessment (group-evaluation) is effective when we want to develop the spirit of
team work, in which learners need to take responsibility for their share of work, as well as
for the responsibility for the success of the team as a whole.

¢ Individual assessment (evaluation) is used when we want to sum up all the

e Combination of group and individual assessment

e The use of work samples, portfolios and projects.

If teachers want to find out how effective their teaching has been, or if they want to evaluate the
learners’ progress, then tests are used. Tests are conducted in class by the teacher. They measure
the results of learners’ performance. Teaching and testing always go hand-in-hand. Questions are
often asked to check if the learners have understood what has been said. Equally, they may be
asked to find out whether a particular point needs to be taught. We instinctively know why we
ask a question: whether it is to teach or to test something.

Some major reasons for testing are:

e To diagnose learners’ standard on arrival at a particular stage or grade;

e To measure learners’ progress during the course;

e To find out how much pupils have learned;

e To find out the quality of learning, as well as of teaching;

¢ To find out how many of the class have learned what they were supposed to learn;
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e To motivate pupils;

e To show the teacher what to teach next and how to teach it.
There are different kinds of tests, such as:

¢ Diagnostic tests

e Placement tests

e Proficiency tests

e Achievement tests

Evaluation as definitely a wider concept and process than testing. Testing may be a successful
tool in evaluation, but we also think there are other criteria for assessing someone’s performance.

Evaluation is not limited to numbers or just giving learners marks. Instead of trying to count or
measure learner’s ability to make useful contribution to the class, we can simply judge whether
s/he makes a contribution or not, and sometimes we will have to justify, negotiate, and possibly
modify our opinions.

With the evaluation we are making attempts to help the learner to learn, so it is not an
assessment, in fact it is aid to learning. In other words, we can use assessment procedure to
develop and improve, not only the learner, but also the teaching programme and even the school.
Consequently, teachers are strongly encouraged to apply formative assessment whenever
possible, in order to ensure the learning to happen and develop learners’ competencies as
envisioned in the Core Curriculum for this level.

Guidelines for teaching materials, tools and resources

In order to achieve the targeted aims and learning outcomes, and cover the topical content of the
grade twelve syllabus teachers should select teaching materials from course book(s) of upper-
intermediate level. These materials and aids should primarily be age-appropriate, which means
that they should be dedicated to teenagers and/or young adults.

Apart from this, teachers are encouraged to use supplementary materials to suit the learners’
needs, that is, their background knowledge their interests, and motivation. Supplementary
materials (video tapes, documentary films, drama activities, projects, contests and quizzes, and
similar), may be used either within regular English classes, or within additional activities
planned by the school curriculum (choice subjects, extra-curricular activities, and similar).

Suggested online resources (for teachers)
https://www.youtube.com/watch?v=NG2zyeVRchs&list=PLFT01amlq1Qtr0qgd-
hvp50AVpPAVIIECEL
https://www.youtube.com/watch?v=NG2zyeVRcbs&list=PLFT01amlq1Qtr0qgd-
hvp50AVpPAVIIECEL
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https://www.youtube.com/watch?v=NG2zyeVRcbs&list=PLFT01amlq1Qtr0qd-hvp5oAVpAVlIECE1
https://www.youtube.com/watch?v=NG2zyeVRcbs&list=PLFT01amlq1Qtr0qd-hvp5oAVpAVlIECE1
https://www.youtube.com/watch?v=NG2zyeVRcbs&list=PLFT01amlq1Qtr0qd-hvp5oAVpAVlIECE1
https://www.youtube.com/watch?v=NG2zyeVRcbs&list=PLFT01amlq1Qtr0qd-hvp5oAVpAVlIECE1

http://www.englishforeveryone.org/
http://www.eslcafe.com/quiz/

http://www.dmoz.org/Kids and Teens/School Time/English/English as a Second Language/

http://www.manythings.org/vocabulary/games/l/words.php?f=body-1
http://www.englishclub.com/esl-quizzes/
http://www.cdlponline.org/index.cfm?fuseaction=stories&topiciD=1
http://www.esl-lab.com/
http://www.bbc.co.uk/worldservice/learningenglish
http://iteslj.org/ESL.html

http://www.manythings.org/

http://adesl.org/

http://www.english-at-home.com/

http://foreignborn.com
http://www.bbc.co.uk/worldservice/learningenglish
http://www.britishcouncil.org/learnenglish

https://ed.ted.com/lessons

https://lyricstraining.com/

https://www.ted.com/talks

http://learnenglishteens.britishcouncil.org/
https://www.teachingenglish.org.uk/teaching-teens
https://www.ted.com/watch/ted-ed
https://americanenglish.state.gov/search/solr?f%5B0%5D=bundle%3Aresource

https://busyteacher.org/atoz/
https://www.k12reader.com/grade-level/grades-k-12/

Media
WWW.cnn.com
www.bbc.co.uk/
BBC English Radio.
BBC World Service.
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http://www.englishforeveryone.org/http:/www.eslcafe.com/quiz/
http://www.englishforeveryone.org/http:/www.eslcafe.com/quiz/
http://www.dmoz.org/Kids_and_Teens/School_Time/English/English_as_a_Second_Language/
http://www.manythings.org/vocabulary/games/l/words.php?f=body-1
http://www.englishclub.com/esl-quizzes/
http://www.cdlponline.org/index.cfm?fuseaction=stories&topicID=1
http://www.esl-lab.com/
http://www.bbc.co.uk/worldservice/learningenglish
http://iteslj.org/ESL.html
http://www.manythings.org/
http://a4esl.org/
http://www.english-at-home.com/
http://foreignborn.com/
http://www.bbc.co.uk/worldservice/learningenglish
http://www.britishcouncil.org/learnenglish
https://ed.ted.com/lessons
https://lyricstraining.com/
https://www.ted.com/talks
http://learnenglishteens.britishcouncil.org/
https://www.teachingenglish.org.uk/teaching-teens
https://www.ted.com/watch/ted-ed
https://americanenglish.state.gov/search/solr?f%5B0%5D=bundle%3Aresource
https://busyteacher.org/atoz/
https://www.k12reader.com/grade-level/grades-k-12/
http://www.cnn.com/
http://www.bbc.co.uk/
http://www.bbc.co.uk/worldservice/learningenglish/
http://www.bbc.co.uk/worldservice/

Kurrikula léndore/programi mésimor

Gjuhé gjermane (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore dhe
Gjimnazi i shkencave natyrore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Njohja e gjuhéve té huaja krijon hapsiré dhe liri mé té madhe té lévizjes e me kété edhe
vetébesim dhe éshté njé ndér kushtet kryesore té kualifikimit pér tregun botéror té punés,
njékohésisht éshté edhe kusht paraprak pér njohjen me kulturat e tjera.

Duke gené se gjuha gjermane éshté gjuhé, e cila flitet mé sé shumti brenda Bashkimit Evropian,
atéheré mésimi i saj éshté shumé i réndésishém pér kohén né té cilén jetojmé.

Poashtu, pér shkak té migrimeve té shumta né vendet gjermanofolése né njé ményré jané krijuar
edhe lidhjet me gjuhén dhe kulturén gjermane. Kjo ka krijuar dhe ka rritur nevojén pér
kualifikime té ndryshme té nxénésve té shkollave tona dhe mésimin e gjuhés gjermane.

Poashtu mundésia e pérgatitjes profesionale e té rinjéve tané né vendet gjermanofolése éshté
dukshém mé e madhe se sa né vendet tjera. Arsyet tashmé dihen.

T¢ gjitha kéto jané arsye q€¢ mésimdhénia moderne e gjuhéve t€ huaja duhet t’u ofrojé té rinjve
shkathtésité dhe njohurité e duhura pér njé boté shumégjuhéshe, té cilat ua béjné té mundur atyre
té jené té afté té veprojné edhe jashté kufinjéve té gjuhés sé tyre amtare.

Gjuha Gjermane né klasén e 12-té mésohet me 2 oré né javé. Me kété numér té oréve duhet té
arrihet niveli A1/2, sipas “Korniz€s programore pér gjuhén gjermane si gjuhé e huaj” e
Konferencés sé Ministrisé Gjermane té Kulturés, e cila pérséri orientohet né Kornizén e
Rekomanduar Evropiane té Gjuhéve té Huaja.

Qéllimet

Qéllimet kryesore té€ mésimdhénies sé gjuhés gjermane né klasén e XII jané:

* Té zhvillohen katér shkathtésité gjuhésore;

* Té& avancojé njohurité e fituara né klasén e njémbédhjeté, njohuri té cilat te nxénési ngrisin
aftésité e tij komunikuese, vetédijésimin e tij kulturor e gjuhésor,

té aftésohen nxénésit pér t'u marré vesh né situata té thjeshta gjuhésore, brenda dhe jashté
shkollés, me njeréz gé i pérkasin kulturés dhe gjuhés gjermane;

* té aftésohen nxénésit té krahasojné kulturén gjermane me kulturén dhe traditén vetjake, si dhe
té shfrytézojné kéto piképamje né profilet arsimore té zgjedhura nga ata;

* té aftésohen nxénésit té shfrytézojné strukturat dhe rregullsité e gjuhés gjermane pér
pérdorimin mé té vetédijshém té gjuhés amtare;

* t€ aftésohen gé t’1 zhvillojn€ n€ ményré t€ pavarur njohurité e fituara n€ gjuhén gjermane pér
t’1 aplikuar ato né profesionet e tyre t&€ ardhshme.

* Té& mésuarit e gjuhés gjermane né Kosové éshté ndihmé edhe e pérgatitjes sé e nxénésve pér té
kryer provimet e njohura ndérkombtarisht t€ gjuhés gjermane, té cilat i organizon kryesisht
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Instituti Géte. Kéto provime ju shérbejné nxénésve dhe studentéve né té ardhmen pér té studiuar,
punuar né vendet gjermanofolése e gjetiu, ku flitet gjuha gjermane.

Shkathtésité e komunikimit
- Shkathtésité receptive
-Té dégjuarit dhe té lexuarit

Shkathtésité produktive
-Té folurit dhe té shkruarit
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Koncepti Temat Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér temé (RNL-té)
> TE DEGJUARIT
- Familja dhe té aférmit - Kupton informatat kryesore nga ndonjé emision né radio apo TV, kur kané té béjné me
Sistemi i - Banimi fushat e tij té interesit;
gjuhés - Ushgimi dhe pijet - Kupton intervista ne gazeté e né televizor

- Puna dhe koha e liré

- Sporti dhe fitnesi

- Shkollimi dhe karriera
- Festat dhe dhuratat

Kupton informatat e dhéna né njé broshuré, kupton ofertat pér avansim né shkollim dhe
pune,

Kupton até gé kérkohet e pérgjigjet drejt né situatat e ndryshme né té cilat mund té hasé
gjaté udhétimeve né vendet gjermanofolése;

Kupton fjali dhe shprehje gé kané té béjné me jetén e tij té pérditshme, apo udhézimet e
thjeshta qé jepen, si pérshkrimi i rrugés, apo udhézimeve dhe njoftimeve gé jepen

Né raportimet e shkurta dhe té thjeshta kupton pikat kryesore té ngjarjeve, si p.sh. né
raportet e udhétimeve, si dhe pikat kryesore té ngjarjeve té pérditshmérisé

Kupton informacione kryesore gé jepen né radio apo televizion pér motin, pér
rezultatet né ndonjé garé sportive etj.

Kupton pikat kryesore té njé bisede private pér njé temé té njohur, nése flitet ngadalé
dhe garté

Kupton njoftimet té cilat jepen né aeroporte, stacione apo gendra tregtare, si pér orarin
e hapjes apo mbylljes, thirrjeve apo apeleve gé béhen.

TE LEXUARIT

Kupton té dhénat kryesore biografike pér personat, si pér shkollimin, profesionin,
pérvojén etj.

Kupton tekste té pérshtatura pér nivelin e tij té nxénies, né ményré gé ato té mund té
pérdoren gjaté té shprehurit me shkrim dhe me gojé (p.sh. té pérgjegjurit né pyetje,
vlerésimi i té shprehurit/ i mendimit). Kéto tekste mund té pérmbajné edhe mjete té
panjohura gjuhésore, kuptimi i té cilave mund té nxirret nga konteksti

Kupton tekste mé pak té njohura;

Né tekstet pérkatése kupton sugjerimet dhe késhillat si pér shéndetin, udhétimet,
ushgimet, shkollimin, karrierén etj.
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Né letrat personale apo e-mail-at kupton informatat kryesore si dhe pozitén e
letérshkruesit.

TE FOLURIT

Flet pér familjen, té aférmit dhe pér ndodhi té dités

Zhvillon njé bisedé té thjeshté e té shkurtér me fginjét dhe di té kérkojé ndihmé
Emeérton orendité e gjérat né shtépi

Shpreh intersat e veta pér sportin

Shpreh lutje dhe rekomandime

Mund té jep informacione dhe shpreh ide me lidhézat (und, aber, weil)

Bén njé bisedé né restaurant

merr dhe té jep informata pér vete dhe té tjerét pér hapésirén ku gjendet, qofté né
shkollé apo jashté saj;

di t’1 shprehé ndjenjat dhe t’i arsyetojé déshirat

Né biseda té thjeshta pér temat e njohura mund ta ndjek bisedén, té béj pyetje si dhe té
pérgjigjet

Me struktura té thjeshta té fjalive flet pér té kaluarén pér temat e pérditshmérisé.

TE SHKRUARIT

Paragesé me shkrim pérjetime personale, ngjarje, procese ose rrethana pér té cilat éshté
diskutuar gjaté procesit mésimor;

Shkruan ftesa me hollési, shkruan letra kérkim faljeje apo arsyetim pér refuzim
pjesémarrjeje

Shkruan kartolina nga pushimet, shkruan pér aktivitetet e ndérmarra gjaté pushimeve,
apo pér shéndetin.

Shkruan pér ngjarjet e zakonshme si pér festa, shétitje e tjera.

Jep informacione pér ngjarjet e pérditshme si kohén e liré, apo zhvendosjen

Tregon me shkrim pér planet, udhétimet, studimet si dhe géllimet.

Bén porosi pérmes e-mailit.
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Udhézime metodologjike

1. Forma komunikative e mésimdhénies

Né njé mésimdhénie bashkékohore komunikimit i kushtohet vémendje e posacme, kjo do té
thoté: Cilat mjete gjuhésore u duhen nxénésve gé né situata té caktuara gjuhésore té shprehen dhe
té sillen né ményré té duhur?

Komunikimi éshté ményra mé e pranueshme pér arritjen e objektivave té pércaktuara. Pikénisja
pér njé mésimdhénie té tillé nuk do té jeté njé rregull gramatikore, por situatat e ndryshme
gjuhésore. Kjo do té thoté se prej situatave gjuhésore nxirren rregullat dhe jo e kundérta

Tri gjetjet e psikologjisé sé té mésuarit dhe neurodidaktikés vecanérisht té réndésishme pér
mésimin e gjuhés jané:

1. Interesi dhe emocionet zgjohen mé sé miri pérmes tregimeve.

2. Kujtesa joné punon me imazhe.

3. Té forcohen pérséritjet dhe motivimi.

Njeriu méson me té gjitha shqgisat. Pér kété arsye, materiali mésimor duhet té jipet népérmjet
kanaleve té shumta dhe té lidhura né ményré optimale sé bashku. Ky lloj i prezantimit e mbané
mé gjaté vémendjen e zgjuar.

Forma té ndryshme té té mésuarit pérmes kéngéve, pérmes lojérave té ndryshme Krijojné njé rrjet
té pérkryer: njé rrjet gé ka né shénjestér rritjen e suksesit té mésuarit té gjuhés.

2. Rradhitje e qarté e rrafsheve gjuhésore
Eshté e nevojshme, posacérisht né nivelin fillestar t& mésimdhénies, qé t'u jepet njé theks i
vecanté rrafsheve té ndryshme gjuhésore, si

- Pérpunimit té vokabularit (fjalésit)
- Pérpunimit té teksteve
- Strukturat gjuhésore

e kjo do té thoté: té caktohen prioritetet brenda njé njésie mésimore.

Nuk mundet p.sh. gé té zhvillohet edhe vokabular i ri edhe strukturat té reja gjuhésore.

Ményra mé e drejté do té ishte qé sé pari té pérpunohet dhe trainohet vokabulari, I cili paragitet
né leksionet e caktuara.

Pastaj vokabulari | pérpunuar do té futet né struktura té reja sintaktike.
Mésuesi, brenda mésimdhénies komunikative, zgjedhé situata té tilla gjuhésore, té cilat jané té
aférta me pérditshméring, ashtu gé strukturat e ushtruara té jené natyrale e jo artificiale.

3. Realizimi i njé ore pérmes objektivave

Pércaktimi i garté i objektivave, éshté lehtésim pér punén e mésuesit dhe e ndihmon até vet né
pércaktimin e ojektivave mé specifike. Kur té arrihet objektivi - kjo do té thoté se nxénéset/it e
zotérojné materien e pérpunuar- atéheré mesimdhénési do té duhej té jeté i kénaqur me kété. Nése
ende nuk ka pérfunduar ora mésimore nuk ka logjiké gé té futen edhe pérmbajtje té reja né oré.
Né kété rast mé e logjikshme do té ishte gé té pérforcohet ajo gé éshté mésuar me ané té
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ushtrimeve té llojllojshme, té pérpunohet njé kéngé gjaté orés sé mésimit ose té futet ndonjé lojé
mésimore mé géllim té arritjes sé objektivit.

Gjithashtu éshté e réndésishme g€ né fazén e “e njoftimit me temén e re" (Sprachbegegnung)” té
hyhet mundésisht shpejté né thelb t€ “problemit” me njé motivim me t€ cilin arrihet objektivi dhe
jo té shkohet rrugé€ve anésore, té cilat do t’i lejonin nxénéses/sit t€ hamenden rreth asaj se cka né
té vérteté mund té jeté qéllimi i orés mésimore.

4. Pércaktimi i sakté i objektivave

Duke i njohur nxénésit dhe duke i pasur té garta objektivat e pércakuara mé paré mésuesi nuk do
té duhej té béjé gabim e té pércakojé shumé objektiva pér njé oré mésimi e té habitet pastaj pse
nuk éshté arritur objektivi. Pér kété arsye mésuesi duhet té caktojé njé objektiv specifik, té cilin
tenton ta arrijé brenda njé ore mésimi. Pécaktimi i shumé objektivave pér njé oré ka pér pasojé
kété:

Mbetet pak kohé pér ushtrime dhe zbatim, pér kété arsye nxénéset/sit nuk mund ta béjné
zotérimin e mjaftueshém té materies. Né orén e ardhshme duhet té pérséritet dhe sqarohet materia
edhe njé heré, sepse mund té ndodhé gé té jené pérvjedhur gabime, té cilat pastaj me mund mund
té korrigjohen, arsye kjo pér t’u déshpruar arsimtari dhe nxénési.

Llogaria éshté e thjeshté: njé oré e stérngarkuar dhe njé oré pér pérséritje béjné dy. Né kété rast
do té ishte mé e logjikshme gé materia qysh nga fillimi té ndahet né dy oré.

Sipas hulumtimeve nxénéset/sit mesataré jané né gjendje qé pér njé oré mésimi té mbajné mend
rreth dhjeté shprehje té reja. Ky fakt nuk duhet té lihet anash.

5. Radhitja: té dégjuarit/ té kuptuarit, té folurit, té lexuarit, té shkruarit
Posacérisht né mésimin fillestar do té duhej té ruhet radha e katér shkathtésive, qé d.m.th.:
e Nxénéset/sit nuk do té duhej té flasin asgjé qé nuk e kané dégjuar mé parg,
e Atanuk do té duhej té lexojné asgjé gé nuk e kané dégjuar dhe folur mé parg,
e Ata nuk do té duhej té shkruajné asgjé qé nuk e kané dégjuar, folur dhe lexuar mé paré.

Pér t’ iu pérmbajtur késaj radhitjeje posacérisht te fillestarét, flasin kéto arsye:

- Nése flitet njé fjalé e re, logjikisht ajo do té duhej té dégjohej mé paré. Né anén tjetér leximi i

njé fjale té re éshté mé i lehté kur ajo mé paré éshté dégjuar ose folur. Edhe té shkruarit do té

duhej té ishté mé i lehté, kur ajo fjalé éshté dégjuar, folur apo lexuar mé paré.

- Grafemat e gjermanishtés dhe té shqipés nuk pérputhen né ¢do rast. Pasi gé nxénset/sit jané
mésuar me alfabetin e gjuhés shqipe, mund té paraqitet “pérgjithésimi” ose interferenca, nése
fillohet herét me shkrimin né gjuhén gjermane. E mu kjo mund té shmanget nése mésimi
fillon me té dégjuarit dhe pastaj Iévizé mbi stacionet e té folurit dhe té lexuarit né drejtim té té
shkruarit.

6. Puna aktive dhe konkrete

Njé dallim né mes té mésimit té gjuhés gjermane né Gjermani- pa marré parasysh a béhet fjalé
per gjermanishten si gjuhé amtare ose pér gjermanishten si gjuhé e dyté ose e huaj- dhe né
Kosové éshté ndér tjera se mjedisi-kosovar mund té japé pak ose aspak informacione pér RFGJ-
né dhe pérveg orés s€¢ meésimit pothuajse nuk ekziston ndonjé mundési per t’u zbatuar ajo qé
éshté mésuar. Késhtu gé bie mundésia gé ajo qé éshté mésuar né shkollé té thellohet jashté oréve
té mésimit si pérmes ekskursioneve, zhvillimit té intervistave etj. Né kété kontekst nuk duhet
mbi¢cmuar apo néngmuar televisionin.

Prodhimi (krijimi) i pllakatave, mozaigeve dhe posteréve, prodhimi i punédoreve té vogla jané
gjithashtu té réndésishme.
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Njé arsye tjetér pér aktivitete té kétilla, jané njohurité nga psikologjia e té mésuarit: sipas saj
rezultati (arritja) ésht¢ mé i madh, sa mé shumé qgé té mbéshteten veprimet gjuhésore nga
veprimet konkrete.

7. Kohé e mjaftueshme pér ushtrime dhe zbatim

Pér nxénien dhe zotérimin e sigurté té njé gjuhé nevojiten né pérgjithési tri gjéra: kohé, kohé dhe
prapé kohé.

Ne e dimé se ekzistojné 3 tipa té ndryshém té nxénésve:

Tipat akustik ( ata e nxéné- mésojné gjuhén mé shpejt pérmes dégjimit- veshit);

Tipat vizuel- (pamor) (ata e nxéné gjuhén né radhé té paré pérmes syrit);

Tipat motorik (ata nxéné gjuhén mé se shpejti pérmes té shkruarit).

Pér Kkété arsye éshté e réndésishme, gé ushtrimi té zgjedhet gjithashtu edhe pérmes Kkétij
kéndveshtrimi; gé gjuha té mésohet njékohésisht pérmes kanaleve té shumta, pasi gé te shumica e
atyre gé mésojoné gjuhén béhet fjalé pér tipa té ashtuquajtur té pérzier.

8. Llojllojshméria né fazat e ushtrimeve
Secili mésues dhe mésuese e di saktésisht se né orén e gjuhés, té ushtruarit monoton té strukturés
sé fjalisé ka mé shumé ndikim negativ sesa qé e arriné até éshté synuar.

Nxénésit dhe nxénset do ta humbin interesimin pér mésim dhe nuk do té marrin pjesé aktivisht né
té. Né anén tjetér ne e dimé se motivimi i synuar dhe dhénia e detyrave interesante mund ta
ngrisin déshirén pér mésim dhe gatishmériné pér puné (rezultate).

Ndérrimi i formave té punés (puna e vecanté, puna né cifte ose né grupe) éshté shumé mé
frytédhénése, por edhe lojrat né mésim, kéngét dhe poezité si dhe tregimet duhet té béhen pjesé
pérbérése t& mésimit.

9. Korrigjimi i shprehjeve té nxénésve

Pothuajse asnjé céshtje nuk diskutohet aq shpesh dhe ne ményré kundérthénése né rrethin e
mésimdhénsve se sa ményra e korrigjimit.

Derisa korrigjimin disa e véshtrojné si pengeseé té rrjedhjes gjuhésore, té tjerét mbéshteten né até
se gabimet duhet korrigjohen menjéheré gé té mos pérvidhen..

Ndoshta mund té béhet njé kompromis i arsyshém gjaté korrigjimit dhe ai do té dukej késhtu:

- Né fazén e kontaktit té pare me temén e re, si pér shembull pérmes njé fotografie, mésueset dhe
mésuesit presin njé té shprehur té liré té nxénésve té tyre.

Po té bé&jné korrigjimin masiv gjaté késajé faze té mésimit, nxénésit ndoshta do té térhigeshin
menjéheré dhe né fund do té heshtin plotésisht.

Né kété fazé éshté e drejté gé korrigjimet ndér té tjera té parashtrohen né até ményré, pér
shembull, njé fjalé e théné gabimisht té pérséritet nga mésuesi edhe njé heré, por natyrisht né
ményré té drejté.

- Situata né fazén e zbatimit dhe té ushtrimit éshté tjetér. Kétu béhet fjalé pér trainimin e
vokabularit dhe té strukturave dhe kétu korrigjimi natyrisht éshté i pakushtézueshém.
S'ka diskutim se, nxénéset/sit nuk béné t'i turpérojmé para klasés, por té tregojmé takt
pedagogjik.

10. Diferencimi
Ndodhé shpeshé gé rezultatet e ndryshme gjuhésore té nxénésve né mésim té paragesin pjesérisht
véshtirési té médha.
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Derisa njé nxénés ta keté kryer tanimé detyrén e tij, t&¢ mérzitet né mésim apo té pengojé té tjerét
duke Kkryer detyrat, tjetri nuk éshté ende gati edhepse ka mjaft kohé né dispozicion.

Pér mésueset dhe mésuesit ekzistojné kétu dy mundési: té béjné kinse nuk ka dallime né
rezultate, por atéheré do té duhej qé té merrej parasysh edhe ajo gé herét apo voné do té paragiten
véshtirésité nga ngarkesat (kérkesat tona) e vogla gjegjésisht té¢ médha.

Mundésia tjetér mbéshtetet né praktikimin e masave té diferencimit té brendshém e kjo pa
dyshim pér nxénésen/sin do té thoté té punojé.

Dallohen forma té ndryshme té diferencimit, té cilat nuk do té diskutohen kétu sepse ato tanimé
jané té njohura.

Vetém dy forma duhet té shikohen mé pér sé aférmi:
Diferencimi kuantitativ dhe kualitativ

-Diferencimi kuantitativ do té thoté, se detyrat dallohen né kuantitetin e tyre, pra né sasiné e tyre.
Kjo s’do té thoté asgjé tjetér, vegse nxénésit "e shpejté" marrin detyra plotésuese. Masa zbatohet
lehté, sepse mésueset dhe mésuesit duhet vetém qé té€ mendojné detyra shtesé, té cilat pastaj né se
éshté nevoja ia japin disa nxénésve. Ky lloj i diferencimit megjithaté i ka edhe té metat e tij,
sepse me an té detyrave shtesé prej nxénésve kérkohet edhe mé shumé e né kété ményré béhen
gjithnjé e mé té miré. Me fjalé tjera: dallimi né mes té t€ miréve dhe mé pak té miréve béhet
gjithné mé i madh. Gjithashtu shtrohet pyetja, mos ndoshta nxénésit mé té vjetér i shohin kéto
detyra shtesé si njé lloj dénimi pér até qé kané punuar mé shpejté.

-Diferencimi kualitativ shtron mé shumé kérkesa. Me kété rast jipen detyra me shkallé té
ndryshme véshtirésie, pa e 1€né ansh temén e pérbashkét. Té nisemi prej asaj, gé brenda njé klase
kemi té béjmé me tri grupe té ndryshme té rezultateve A, B, dhe C, ku me grupin A nénkuptojmé
grupin me arritje mé té larta, me grupin B grupin me arritje t¢ mesme dhe me grupin C grupin me
arritje mé té dobéta. Skema e rrjedhés sé njé ore mésimore do té mund té dukej késhtu:

Sprachbegegnung - Kontakti i paré me temén e re (Evokimi)

e pérbashkét pér té gjithé nxénésit

Spracherarbeitung - Pérpunimi i temés (Realizimi)

e pérbashkeét pér té gjithé nxénésit

Sprachiibung - Ushtrimet rreth temés (Reflektimi)

diferencimi i grupeve sipas shkallés sé arritshmérisé, p.sh.

Grupi A Grupi B Grupi C
Pérpunimi i téré tekstit. Pérpunimi i téré tekstit me | Pérpunimi i njé pjese té tekstit me
Detyra kreative shtesé ndihmesé,psh. Artikelhilfe | ndihmesg, p.sh. Artikelhilfe.

Shpesh dégjohet edhe njé argument gé flet kundér késaj forme té diferencimit e qé éshté:

Tek kjo ményré e zhvillimit t€ mésimit nuk mésojné té gjithé nxénésit té njéjtén gjé, sepse profili

i kérkesave éshté i ndryshém, né kété rast treshkallésh.

- Njé analizé e kétij argumenti tregon megjithaté shumé shpejté, se kjo nuk mund té vlejé
gjithmoné, sepse: nxénésit nuk e arrijné parimisht kurré njésoj shpejté dhe miré objektivin e
orés mésimore.
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- Ajo ¢ka arrihet me ané té kétij procesi, éshté shmangia nga kérkesa e tepért apo e pakté, sepse
aftésité e nxénésve pér té nxénéjané té ndryshme pavarésisht nga ajo se a praktikohen masat e
diferencimit apo jo.

11. Ndarja e njé ore mésimore
Rrjedha e njé ore mésimore do t& mund té dukej késhtu:

Artikulationsstufen | Methodische Absichten

1. Begegnung mit der neuen Sprachsituation,
Sprachbegegnung | z.B. durch Bild, Tonaufnahme, Filmausschnitt, Lehrer- oder
Schiilervortrag.

2. Bereitstellen und Erarbeiten von neuem Wortschatz oder
Spracherarbeitung | neuen Strukturen.

3. Sprachiibung Ubungsbeispiele, moglichst in Form von realen Sprech-
handlungen.

Aufgreifen und Wiederholen von bekanntem Wortschatz
mit neuen Strukturen und umgekehrt.
Differenzierungsmallnahmen

Sprachlernspiele

4. Ubertragen des Gelernten auf neue Situationen:
Sprachanwendung | Im Klassenzimmer
Im auBerschulischen Bereich

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Gjuha, e cila pikésépari shérben si mjet komunikimi nuk mésohet ekskluzivisht né orét e gjuhés
por né njé formé a né njé tjetér tek té gjitha Iéndet mésimore pérderisa né to aftésité, piképamjet e
ndryshme e njohurité zhvillohen pérmes rrugéve gjuhésore.

Pér ag sa gjuha ndihmon tek Iéndet e tjera, ag mund té ndihmojné léndet tjera pér arritjen e
objektivave brenda mésimit té gjuhés gjermane. Para sé gjithash edhe temat e zgjedhura kané té
bé&jné me shumé fusha té jetés e me kété edhe me shumé 1éndé mésimore, njohurité e té cilave na
ndihmojné né mésimin e gjuhés gjermane.

Natyrisht se gjuha para sé gjithash éshté e nderlidhur me artet sepse ¢do fjalé a nocion i ri mund
(duhet) té shpjegohet pérmes kéngés, vizatimit, fotografisé a lojés (qofté te fémijét (niveli I1) apo
te té rinjét (niveli I11)).

Edhe njohurité nga shkencat, qofté natyrore apo shogérore duhet t'i shfrytézojmé gjaté trajtimit té
temave té ndryshme té parapara pér klasén e shtaté.
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Kéto njohuri shfrytézohen sidomos né fazén e paré té orés (EVOKIMI), ku varésisht nga temat gé
do té trajtojmé, pérdorim njohurité nga Iéndét tjera (nxénésit i parapérgadisim pér temén).

Té ndérlidhura mé shkencat shogérore e gé vetédijésojné nxénésit pér géshtje té shumta jetésore
si dhe u ndihmojné té arrijné shkathtésité e duhura jetésore e komunikative, jané temat e shumta
né klasén e shtaté (e sidomos me edukatén gytetare). Vémendje e vecanté duhet t’i kushtohet
edhe temave té ndjeshme, si¢ jané tema e barazisé gjinore.

Ndérlidhja eksiston edhe me shkencat natyrore sidomos té potencuara jané ato njohuri gqé kané té
béjné me ambijentin, ruajtjen e tij, shéndetin (ruajtjen e shéndetit té vet e té té tjeréve), ushqgimin,
etj.

Udhézime pér vlerésim

Njé ndér ¢éshtjet kryesore dhe shumé té réndésishme né mésimdhénien dhe mésimnxénien e njé
gjuhe té huaj éshté vlerésimi. Ai duhet té béhet né vazhdimési pérmes korrigjimit, pyetjeve,
testimit.

Vlerésimi béhet pér secilén shkathtési gjuhésore, si ato receptive, po ashtu edhe ato produktive.
Vlerésimi fillon gysh né fillim t& mésimdhénies me géllim verifikimi té pengesave eventuale gé u
dalin nxénésve, pastaj né ¢faré mase nxénésit i arrijné objektivat e pércaktuara.

Mésimdhénési né vazhdimési duhet té vlerésojé:

e Njohurit€ q€ kané fituar nxénésit: né ¢’shkall€ kané zotéruar nxénésit fjalorin dhe sa éshté
i afté nxénési t’i pérdoré shkathtésité gjuhésore

e Pengesat e nxénésve: vlerésohet shkalla e zotérimit t€ njohurive me géllim té eliminimit té
pengesave dhe té ndihmés sé nxénésve pér eliminimin e véshtirésive

e Integrimin e njohurive té fituara: vlerésohen aktivitetet apo projektet e ndryshme qé
nxénésit realizojné jashté programit shkollor dhe integrimin e kétyre njohurive né situata
brenda shkollés

Gjaté procesit mésimor réndési té vecanté do té kené ményrat e ndryshme té vlerésimit si:
e Vlerésimi nga mésimdhénési; vlerésimi i drejtépérdrejté dhe pandérpreré, pércjellja e
vazhdueshme e rezultateve té nxénésve si dhe vlerésimi indirekt me ané té testeve
o Vlerésimi nga nxénési; gjaté punés né grupe ose gjaté pérgjigjjeve qé japin, nxénésit mund
ta plotésojné njéri-tjetrin dhe njékohésisht vlerésojné mbi bazén e argumenteve
o Vetévlerésimi; vlerésimi i veté nxénésit

1. Mundésité praktike

Mésuesi i ka té lira disa mundési pér vlerésim. Mésuesi para se té bé&jé vlerésimin duhet té
mendojé se ¢faré forme té vlerésimit do té zbatojé, sepse nuk éshté secila ményré e vlerésimit
njésojé e pérshtatshme pér verifikimin e njohurive té nxénésit.

Né pérgjithési jané tri fusha té médha veprimesh (aftésishé), té cilat vlerésohen:
1. Riprodhimi(reprodukimi)- nénkupton riprodhimin nga nxénési e asaj gé éshté mésuar me
paré.
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2. Riorganizimi- nénkupton bartjen e té mésuarés né situata té ngjashme( p.sh. nése nxénésit
I mésohet vendi i foljes né fjali té varur, duhet té jeté i afté té aplikojé foljen né fjali tjera
té varura).

3. Transferi- nénkupton bartjen e té sé mésuarés né situata plotésisht té reja.

Kryesisht i njohim tri sfera té médha tek vilerésimi:
1. ményra e té vlerésuarit me shkrim: prej nxénésit pritet njé pérgjigje me shkrim.
2. ményra e té vlerésuarit oral: prej nxénésit pritet njé pérgjigje me gojé.
3. ményra e té vlerésuarit t€ veprimeve: prej nxénésit pritet njé veprim aktiv, p.sh. tek
ushtrimet ku kérkohet rradhitja

Né vijim do té paragiten vetém ményrat e té vlerésuarit me shkrim. Ato jané ményra mé objektive
dhe zbatohen mé sé shpeshti né shkollé.

1.1. Pérgjigjet seleksionuese

Sic tregon edhe veté emri, nxénési gjaté pérgjigjes né njé pyetjeje ka mundésiné e zgjedhjes, té
dallojé ose té zgjedhé, tek pérgjigjét e shumta té dhéna, né mes té té saktés dhe té pasaktés. Edhe
kétu ka mundési té ndryshme.

o Pérgjigjet alternative

Nxénésit i jipen dy mundési té pérgjigjes. Ai duhet té identifikojé njé pérgjigje si té sakté dhe
shenjojé até.

Shembull: rrethoje pérgjigjen e sakté.

Berlin ist die Hauptstadt von BRD. richtig o
falsch o

Fjalia e dhéné éshté e formuluar garté.

Duke supozuar, se nxénési i kupton té gjitha nocionet, fjalia do té rrethohet si e sakté. Pérparésia
e pérgjigjeve alternative éshté e garté: Ato formulohen, zbatohen dhe vlerésohen shpejté dhe
lehté.

Té metat jané té dukshme:
Mundésia, gé té géllohet zgjidhja e drejté, &shté sakté 50%, sepse vetém njéra nga zgjidhjet éshté
e sakté.

o Pérgjigjet me mundési té shumta té zgjedhjes

Pérkundér pérgjigjeve alternative, pérgjigjet me mundési té shumta té zgjedhjes i japin nxénésit
mé shumé mundési pér zgjedhje, prej té cilave ai duhet té gjejé té saktén.

Shembull: rrethoje pérgjigjen sakté.

o unter der Stral3e.
o lber der Strafe.
Das Auto steht o in der Stral3e.

o auf der Straf3e.
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Nxénési, q¢ t&€ mund ta rrethojé zgjidhjen e sakté, duhet t’i njohé parafjalét e pérdorura né
shembull. Ai duhet ato t’i dallojé dhe t’i krahasojé. Né krahasim me pergjigjet alternative
mundésia gé té qéllohet pérgjigjia e sakté bie; tek ky shembull &shté 25%.

Tek pérgjigjet me mundési té shumta té zgjedhjes duhet té kihen pararsysh disa piké: shtruarja e
pyetjeve dhe pérgjigjet duhet té kené njé lidhje logjike.

Shembull: rrethoje pérgjigjen sakté

o fliegt auf den Kopf

Die o landet auf dem Kopf
Fliege | o schwebt auf den Kopf des Vaters.
o befindet sich auf dem Kopf

Né kété rast nxénési mund té keté probleme gjaté té rrethuarit té zgjidhjes sé sakté. Ndoshta edhe
ndonjé gjermanofolés nuk do té mund té dinte se cila zgjidhje do té ishte mé e mira, sepse tek
mundésité e dhéna béhet fjalé para sé gjithash pér njé ¢éshtje stili gjuhésor.

Pérgjigjet jo té sakta qé jané dhéné afér pérgjigjeve té sakta duhet té kené njé lidhje té arsyeshme
mé pyetjen. Nése nuk éshté ashtu, atéheré detyra me me mundési té shumta té zgjedhjes nén kéto
rrethana do té shéndérrohet né detyré me pérgjigje alternative. Kjo ndodhé atéheré, nése nxénésit,
né shikim té paré ,

zgjidhjet e pasakta i duken si pérgjigje alternative.

Shembull : rrethoje pérgjigjen sakté
o unter dem Wasser.

o uber der Mauer.
Das Auto o in der Blume.
steht o auf der StraBe.

Né kété rast nxénési tri zgjidhjet e para do t’1 eliminojé menjéheré si té pasakta. Nga pérgjigjia
me mundési té shumta té zgjedhjes nuk do té mbetet asgjé. Ndértimi dhe formulimi nuk guxon
t’1a lehtésojé nxénésit zgjidhjen.

Das o stehst unter der Straf3en.
Auto o stehen tiber der Straflen.
o steht auf der Straf3e.

Né kété rast nxénési do té mund té zgjedhé mundésiné e treté shumeé shpejté si té vetmeén té sakté,
sepse vetém tek kjo mundési kallézuesi né njéjés pérputhet me kundrinén e cila gjithashtu
géndron né njéjés.

1.2. Pérgjigjet rregulluese

Karakteristiké e pérgjigjeve rregulluese éshté se nxénési duhet té rregullojé njé sistem té dhéné.
Kétu ekzistojné dy mundési :
- Kilasifikim
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- Rradhitje
o pérgjigjet klasifikuese

Nxénésit i1 jipen dy grupe fjalésh apo fjalishé. Ata kan€ pér detyré q€ nj€ pjese té€ grupit té paré t’i
shtohet pjesa pérkatése e grupit té dyté.

Shembull : Klasifiko.

1. Peter a) Griechenland
2. Armend b) Deutschland
3. Giuseppe c) Spanien

d) Kosova

e) Turkei

f) Italien

Shembull: Cka pérshtatet? Klasifiko.

1. die Schule a) der Lehrer d) das Geld g) der Sandkasten
2. der Spielplatz b) die Arbeit e) die Maschine h) der Schuler
3. die Fabrik c) die Rutsche f) das Tor i) der Meister

Pérgjigjet klasifikuese kané pérparésing, sepse mésuesi mundet shumé miré té vértetojé, se a e ka
kuptuar nxénési logjikisht njé problem.

e pérgjigjet rradhitése
Detyré e nxénésve éshté qé t’i v&jé né rradhé t€ duhur fjalité, shkronjat dhe fjalét.

Shembull:
Véri fjalité né rradhén e duhur.

Es ist acht Uhr.

Liridon geht bei Rot tber die Kreuzung.
Der Wecker klingelt.

Liridon kommt zu spét zur Schule.
Liridon hat verschlafen.

Der Autofahrer bremst scharf.

Er springt aus dem Bett.

Der Fahrer schimpft Liridon.

Er 1auft schnell Weiter.

LCoNoOA~RWNE

Zgjidhjen e drejté té késaj detyre mund ta lehtésojé njé rradhé fotografishé.
Shembull: rradhiti shkronjat.

schueRt

hrreeL

Seluch

mbsret

Edhe tek ky shembull mund té paragiten fotografi pér lehtésimin e gjetjes sé zgjidhjes.

Shembull: Rradhiti shkronjat drejté.
Der | bremst | Autofahrer | Scharf
a B C D
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Shembull:

Rradhiti shkronjat drejté né kutité e rendit té paré.
Shkruaj shkronjén e fjalés joadekuate né kuti.

a) Der b) bremst c) Autofahrer d) grol3 e) scharf

Né kété shembull shihet problematika. Si t& béhét viersimi nése dy nxénés vijné me kéto zgjidhje:

Nxénési 1: Der Autofahrer scharf bremst.
Nxénési 2: Der Autofahrer bremst groR.

Asnjéra nga dy zgjidhjet nuk éshté e sakté. Pérderisa tek nxénési 1. renditja e fjaléve éshté gabim
nxénési 2. ka zgjedhur ndajfoljen e gabuar. A nuk merr asnjéri nxénés piké? Apo, a mund té
thuhet se njéra nga t€ dy zgjidhjet Eshté “mé e sakté” kurse tjetra “ mé pak e pasakté”?

Nése mésuesi déshiron te testojé renditjen e drejté té fjaléve né fjali: A mundet ateheré nxenési 2
ta marré njerén nga dy pikét e mundshme?

1.3. Pérgjigjet e lira

Pégjigjja e liré karakterizohet pérmes asaj, qe nxénési duhet té reagojé né detyrén e dhéné té
mésuesit, pa pasur mundési zgjedhjeje.

e Pérgjigjet plotésuese

Pérgjigjet plotésuese, té ashtuquajtura gjithashtu pérgjigje & shkurtéra, praktikohen shpesh né
shkollé.

Shembuyj:

Viele Dinge sind schneller, schoner usé. als andere. Setze die richtige Form ein.
(langsam) Ein Fahrrad ist ... als ein Auto.
(schéer) Funf Kilo sind ... als ein Kilo.
(teuer) Fleisch ist ... als Brot.

Trage das Gegenteil in die Licke ein.

Dieses Buch ist spannend. Es ist nicht ...
Elona ist grof3. Sie ist nicht ...
Latra ist ein Madchen. Sie ist kein ...

Setze die richtige Zeit in die Liicke ein.

Heute Nachmittag ... (gehen) ich auf den Spielplatz.
Morgen ... (spielen) ich Tennis.

Gestern ... (sein) ich im Kino.

e Pérgjigjet e shkurtéra hartuese

Ky nocion mund té sjellé kegkuptime. Mé kété jané menduar pérgjigjet e nxénésve sipas
udhézimit té mésuesit, té cilat paraprakisht nuk mund té vlerésohen qarté si té sakta apo té
pasakta.

Shemull:
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Formo njé fjali prej kétyre dy fjalive.
Elira weint. Eine Wespe hat sie gestochen.

Te ky shembull nuk shfagen probleme té médha gjaté vlerésimit. Mé véshtiré éshté te tregimet
me fotografi, t& cilat gjithashtu numérohen si pérgjigje té€ shkurtéra hartuese. Pér té gjithé
nxénésit detyra éshté e njéjté, sepse té gjithé i kané né dispozicion fotografité e njéjta. Megjithaté
nuk mund té vlerésohet vetém numri i informacioneve, sepse kriteret tjera luajné nje rol té
réndésishém, psh. radhitja, zgjedhja e fjaléve, lidhjet, etj. Kéto e véshtirésojné njé vlerésim
objektiv.

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
Literatura

SCHRITTE International, A2/1, Kursbuch/Arbeitsbuch, HUEBER Verlag, Ismaning
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Kurrikula léndore/programi mésimor

Gjuhé frénge (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore dhe
Gjimnazi i shkencave natyrore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Hyrje
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Gjuha frénge, si gjuhé e huaj e dyté, vazhdon té mésohet né klasén e 12 té Shkollés sé Mesme té
Larté, me té njejtin status, zakonisht me té njejtin mésimdhénés, me té njejtén metodé pér mésimi
e saj dhe, kryesisht, né té njejtat kushte dhe rrethana té punés me ato né klasén paraprake, por tani
me nxénés jofillestaré. Ata tashmé jané mé té rritur, me kapacitete té rritura intelektuale, me njé
pérvojé edhe né mésimin e njé gjuhe té huaj té dyté dhe kané pérvetésuar njé fjalor jofillestar té
gjuhés frénge i cili do té zgjerohet dhe pasurohet né ményré progresive. Fjalori paraprak i
nxénésve né kété gjuhé té huaj, me kohé, do té pasurohet gradualisht edhe me njé qgasje
ndérdisiplinare t& mésimdhénies sé késaj 1énde me 1éndét e tjera mésimore. Ky synim mbéshtetet
né krijimin e njé atmosfere pozitive dhe garuese gjaté orés sé mésimit dhe né identifikimin e
meényrave dhe strategjive té té mésuarit. Ajo do t'u shérbejé jo vetém si si mundési komunikimi
né kété gjuhé té huaj né boté, por edhe si mundési ndértimi e karrierés, e punésimit, e studimeve,
etj.

Gjuha frénge do té mésohet me 1 oré mésimi né javé edhe né klasén e 12. Népérmjet mésimit té
gjuhés frénge nxénésit e késaj klase do té pérvetésojné njé fjalor fillestar té késaj gjuhe té huaj, té
domosdoshém pér komunikim; do té avancojné mé tutje shkathtésité kryesore gjuhésore (té
dégjuarit, té folurit, té lexuarit dhe té shkruarit) dhe do té zhvillojné kapacitetet intelektuale té
tyre né kété fushé. Ky fjalor fillestar i nxénésve né kété gjuhé té huaj, me kohé, do té pasurohet
gradualisht edhe me njé gasje ndérdisiplinare t& mésimdhénies sé késaj 1énde me Iéndét e tjera
mésimore. Ky synim mbéshtetet né krijimin e njé atmosfere positive dhe garuese gjaté orés sé
mésimit dhe né identifikimin e ményrave dhe strategjive té té mésuarit.

Qéllimi

Mésimi i gjuhés frénge né klasén e 12 kérkon arritjen e njohurive gjuhésore sipas Kornizés sé
Pérbashkét Evropiane té Referencés pér Gjuhét (1/4 e nivelit A2), té pércaktuara né bazé té
numrit t€ oréve mésimore né javé, té cilat jané t€ matshme nga institucione pérkatése té késaj
fushe, gé pérfshijné pérvetésimin e njé fjalori fillestar t& gjuhés frénge nga nxénésit dhe
pérdorimin elementar té tij pér nevoja personale; njohjen dhe dallimin e formave té sistemit
gjuhésor (fonetiké, morfologji, sintaksé); pérforcimin e métejmé té shkathtésive gjuhésore
receptive (té dégjuarit dhe té lexuarit) dhe shkatthtésive produktive (té folurit dhe té shkruarit);
rritjen e kapaciteteve intelektuale té tyre; konsolidimin dhe integrimin e njohurive; formimin e
té menduarit kritik dhe krijues; zbulimin e njé kulture té re pér ta dhe formimin e gjykimit té
drejté pér botén; formimin e njé personaliteti tolerues, respektues, bashképunues dhe human dhe
formimin e njé qytetari té dobishém dhe té pérgjegjshém pér shogériné.

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Koncepti Temat Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér temé (RNL)
TE DEGJUARIT
Tekste Relacionet | « Kupton biseda té thjeshta kur flitet pér relacionet né mes t&
letrare dhe njerzve.
Joletrare * Arrin t€ kuptoj€ tema t€ thjesha rreth mediave.
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* Identifikon dhe dallon biseda g€ kané t&€ béjn€ me CV.
Puna * Kupton elementet kryesore te njé€ bisede qé ka té b&j me
vendbanim nese flitet rrjedhshém.

Pjesét TE FOLURIT
skenike, Mediat | « Flet pér relacionet e tij me t& tjeré .
teatri, o * Pérshkruan ményrén e jetesés dhe vendbanimin.
StrjamatIZIml, * Tregon pér gjuhét qé flest dhe pér shkathtésité.
* Pyet dhe pérgjigjet né pyetje qé kané té béjné me pérdorimin e
mediave dhe rrjeteve sociale.
Banimi | « Pérdor fjali t¢ memorizuar nga mediat, duke i adaptuar pér
vete.
Sistemi i TE LEXUARIT
gjuhés * Kupton dhe analizon njé reklamé.

* Kupton tekste té thjeshta qé tregojné ményren ¢ jetesés.

* Informohet pér oferta t&€ ndryshme té punés .

» Identifikon informatat kryesor té njé CV-je.

* Kupton shkurtesat kryesore té pérdorura né rrjetet sociale..

TE SHKRUARIT

* Di t& plotésojé njé CV me informata bazike té tij.

* Pérshkruan njé lagjen ku banon.

* Shkruan njé€ letér duke pérshkruar relacionin e tij me té€ tjeret.
* Pérdor shkurtesa té rrjeteve sociale.

Udhézime metodologjike

Procesi i mésimdhénies pér fushén Gjuhét dhe Komunikimi duhet t& bazohet né nevojat dhe
interesat e nxénésve, né funksion té zhvillimit té& individualitetit dhe kreativitetitit té tyre.
Nxénésit e késaj klase gé mésojné gjuhén frénge duhet té arrijné kompetencat e tyre népérmjet
mésimit dhe gasjes sé integruar. Suksesi i tyre arrihet pérmes rezultateve té fushés kurrikulare.
Metodat, format, mjetet, pérmbajtjet mésimore si dhe strategjité e teknikat e mésimdhénies dhe
mésimnxeénies, jané celés kryesor pér arritjen e kétyre kompetencave. Pér arritjen e rezultateve
pér tema té caktuara ndérkurrikulare si: edukimi gytetar, edukimi pér page, ndérvarésia, edukimi
pér media, arsimi pér zhvillim té géndrueshém, mésimdhénési duhet té pérzgjedhé metodén,
formén dhe strategjiné e duhur.

Parimet didaktike-metodike

Té mésosh fréngjishten si gjuhé e huaj do té thoté té pérvetésosh njohuri té caktuara dhe té jesh
né gjendje t'i pérdorésh né situata té jetés reale. Pér kété géllim duhet ndjekur dy parime
kryesore: 1) pérgendrimi né komunikim dhe jo si deri mé tani pérgendrim né gjuhé; 2)
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pérgendrimi né nxénésin dhe né nxénien e tij. Pérvetésimi i shkathtésive gjuhésore zé vend
parésor né mésimin e gjuhéve té huaja.

Forma komunikative e mésimdhénies

Mésimdhénia mé e miré e késaj gjuhe té huaj té gjallé béhet né formé komunikuese, prandaj
komunikimit 1 kushtohet vémendje e posagme. Kjo formé e mésimdhénies ua mundéson
nxénésve arritjen e mjeteve gjuhésore gé u nevojiten pér t'u shprehur né klasé, kurse mé voné
edhe né situata té caktuara té jetés sé pérditshme. Komunikimi éshté ményra mé e pranueshme
pér arritjen e objektivave té pércaktuara. Pikénisja e njé mésimdhénie té tillé nuk do té jeté njé
rregull gramatikore, por situatat e ndryshme gjuhésore. Kjo do té thoté se prej situatave gjuhésore
nxirren rregullat dhe jo anasjelltas.

Metodat e mésimdhénies

Pér mésimin e gjuhés frénge mésimdhénési duhet té pérdoré metoda bashkékohore sepse vetém
ato nxisin komunikimin e drejtpérdrejté né kété gjuhé dhe jo metodén tradicionale (megjithése
ajo mund té mbetet si njé metodé ndihmése né njé fazé té paré t€ mésimit té saj). Natyrisht, ato
stimulojné pérdorimin e gjuhés frénge gjaté orés smé mésimit, ag sa njohurité paraprake té
nxénésve e mundésojné té kuptuarit e tyre. Puna né grupe ose né qifte, dialogjet e shkurtra, lojérat
né role, tekstet e shkurtra, materialet pamore dhe format e punés gé nxisin punén e pavarur,
kreativitetin dhe frymén garuese té nxénésve né klasé, po ashtu, jané shumé té réndésishme.
Duhen pérdorur metodologji t& punés gé nxitin aktivitetet prodhuese té nxénésve.

Renditja e veprimeve

Pér njé mésim té efektshém té fréngjishtes si gjuhé e huaj e dyté éshté e nevojshme té respektohet
kjo renditje e shkathtésive gjuhésore: té dégjuarit dhe té kuptuarit, té folurit, té lexuarit, té
shkruarit. Puna aktive dhe konkrete: mésimdhénésit duhet té kené parasysh kushtet dhe rrethanat
e punés (si njé mes jofrankofon) gé dallohen shumé nga ato té Francés ose té njé vendi tjetér
frankofon. Ushtrimet duhet té zéné vend meritor, varésisht nga llojet e tyre. Ato mund té bazohen
né té dégjuar, né té shikuar dhe né té shkruar.

Korrigjimi i gabimeve té nxénésve

Ményrat e korrigjimit té gabimeve té nxénésve diskutohen shpesh dhe né ményré kundérthénése
né rrethin e mésimdhénésve. Disa i shohin gabimet si pengesé né procesin e mésimdhénies, té
tjerét i shohin si ndihmesé né pérvetésimin e gjuhés sé huaj. Ndérsa disa prej tyre mendojné qé
ato duhet té korrigjohen menjéheré gé té mos pérseriten, té tjerét mendojné qé ato nuk duhet té
korrigjohen me ¢do kusht. Sido qgé té jet&, nxénésit nuk duhet ndéshkuar, gortuar apo kritikuar pér
gabimet e béra.

Mésimdhénia / nxénia e diferencuar

Asnjé klasé nuk ka pérbérje homogjene nxénésish sa u pérket njohurive té tyre paraprake nga
gjuha frénge dhe aftésive psikofizike dhe intelektuale té tyre, prandaj mésimdhénésit duhet té
organizojné orén mésimore mbi kété bazé. Kjo nénkupton gé nxénésit qé kané aftési pér nxénie
mé té shpejté té trajtohen ndryshe nga té tjerét né ményré gé mésimi i gjuhés frénge té jeté né
pérputhje me mundésité dhe aftésité individuale té secilit nxénés.

Teknikat e punés

Njé ndér detyrat e mésimdhénies né gjuhén e huaj éshté edhe aftésimi i nxénésve qé té pérgatiten
dhe té marrin pérgjegjésiné pér té mésuarit individual. Nxénésit té cilét kané mundési pér té
menduar pér proceset e nxénies sé gjuhés frénge dhe té organizojné procesin e té mésuarit té saj
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né grup, zakonisht arrijné sukses mé té miré. Né kété ményré ata, pérvec tjerash, mund té
pérgatiten gé té reagojné né meényré té pavarur né situatat jashtéshkollore dhe té vazhdojné
proceset e mésimit té gjuhés.

Pérdorimi i mediave

Kompjuteri dhe interneti pérbéjné njé mjet shumé té dobishém dhe té pérhershém qé duhet
shfrytézuar si nga arsimtari ashtu edhe nga nxénésit. Emisionet shkollore kushtuar gjuhés ose
kulturés frénge te ne, programet e filmit dhe ato té dramés dhe emisionet e ndryshme televizive té
jashtme né gjuhén frénge jané njé mjet i fugishém qé do té ndihmojé dhe pérshpejtojé
pérvetésimin e saj nga nxénésit tané.

Filmi, teatri, muzika, po ashtu, pérbéjné mjete té réndésishme motivuese pér arritjen e rezultateve
mé té mira né pérvetésimin e gjuhés frénge. Fotografité ndihmojné sajimin e teksteve kreative
dhe pérshkruese. Ato tregojné njé ngjarje, fillimin ose mbarimin e sé cilés e pérshkruan
fotografia. Videoprojektori rrit interesimin e nxénésve pér mésimin e saj. Kjo arrihet me:
prezentimin e fotografive, vizatimeve, tregimeve té ilustruara dhe té teksteve pérmes folive dhe
projektorit. Materiali auditiv. mundéson ballafagimin me fréngjishten standarde dhe nxit té
kuptuarit e nxénésve pérmes dégjimit. Videomateriali u jep nxénésve mundési té shumta pér
sajimin e teksteve me shkrim dhe me gojé. Shfagja e njé filmi té punuar mbi bazén e njé tregimi
ose pérralle nxit krahasimin me tregimin ose me pérrallén e lexuar ose té dégjuar mé paré.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérléndore / ndérkurrikulare

Mésimi i njé gjuhe té huaj ofron mundési té& shumta pér lidhje ndérléndore dhe ndérprogramore,
né té gjitha nivelet. Kéto lidhje do té pérfshijné sidomos ato té gjuhéve (gjuhés amtare dhe gjuhés
sé huaj té paré dhe gjuhés sé huaj té dyté); té shkencave shogérore (edukatén gytetare, historing,
gjeografing, etj.); té arteve té llojeve té ndryshme; por edhe té shkencave té natyrés. Né kété
ményré, né njérén ané, pérmes njohurive nga Iéndét e tjera, nxénésit do t¢ ndihmohen né
pérvetésimin mé té suksesshém té gjuhés frénge, né anén tjetér, pérmes njohurive nga gjuha
frénge, ata do té zgjerojné dhe pérforcojné njohurité e tyre paraprake nga léndét e tjera.
Pérmbajtjet e ¢éshtjeve ndérkurrikulare dalin nga temat lidhur me pagen, té drejtat e njeriut,
zhvillimin e mediave, baraziné gjinore, shkathtésité pér jeté, kujdesin ndaj mjedisit, shéndetin
dhe mirégenien etj. Céshtjet ndérkurrikulare mund té realizohen népérmjet projekteve t€ natyrave
té ndryshme, debateve pér tema té caktuara, diskutimeve, hulumtimeve lidhur me shkeljen e té
drejtave té fémijéve, vizitave té institucioneve shéndetésore, etj. Kjo do té arrihet pérmes njé
casjeje té integruar té mésimdhénies sé gjuhés frénge me céshtje, aspekte dhe fusha té ndryshme
té 1éndéve té ndryshme. Kjo c¢asje e bén mé té lehté dhe mé té shpejté pérvetésimin e njohurive
nga kjo gjuhé dhe njékohésisht ato integrohen mes vete dhe béhen shumé mé té géndrueshme.
Prandaj, gjaté pérgatitjes sé planit vjetor caktohen temat mésimore gé jané né funksion té té gjitha
Iéndéve mésimore. Pér té ndihmuar kété kérkohet gé planet vjetore té kené formatin e njéjté né té
cilin shénohet korrelacioni i cili do t¢ ndihmojé funksionimin e lidhjes ndérmjet fushave dhe
I&ndéve.
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Udhézime pér vlerésimin

Pér fushén Gjuhét dhe Komunikimi vlerésimi béhet me géllim té mbledhjes, sistemimit,
evidentimit dhe raportimit té t€ dhénave pér arritjet e nxénésve gjaté gjithé procesit té
mésimnxénies. Vlerésimi i rezultateve té arritura t€ nxénésve né mésimin e gjuhés frénge u
siguron nxénésve informacione pér nivelin e pérvetésimit dhe té arritjes sé kompetencave.
Vlerésimi duhet té pérgéndrohet né njohjen e fjalorit té gjuhés frénge, né té kuptuarit e tij né njé
kontekst té caktuar dhe né pérdorimin e tij né komunikimin e pérditshém, duke zbatuar njohurité
e tyre nga fonetika, gramatika dhe pérvojén e tyre paraprake né komunikimin né gjuhén angleze.
Gjaté té shprehurit gojor dhe shkrimor vlerésohet pérvetésimi i drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit.
Natyrisht, pér vlerésimin e njohurive dhe shkathtésive gjuhésore té nxénésve duhet té
mbéshtetemi né géllimin e vlerésimit, né informatat cilésore pér vlerésim, né vlerésim té
balancuar, né shkallén e sakté té arritshmérisé sé nxénésve dhe né pérdorimin e instrumente
adekuate pér vlerésim (vrojtimi, pyetésori, té shprehurit me gojé, té shprehurit me shkrim, testi i
bazuar né kritere dhe objektiva dhe testi i arritshmérisé sipas kérkesave).

Llojet e vlerésimeve: ekzistojné lloje té ndryshme té vlerésimit té njohurive té nxénésve si:
vlerésimi diagnostik (identifikimi i aftésive dhe véshtirésive té nxénésve né mésim); vlerésimi i
jashtém (vlerésim nése njohurité e fituara mjaftojné qé nxénési té kalojé né klasén e radhés);
vlerésimi formativ (vlerésimi pér té nxéné); vlerésimi parashikues (parashikim i déshtimeve dhe
sukseseve potenciale té nxénésve) ; vlerésimi pérfundimtar (pérparimi i nxénésve dhe rezultatet e
arritura né mésim); vlerésimi selektiv (vetévlerésimi nga nxénésit i arritjeve dhe problemeve té
tyre né mésim); vlerésimi somativ (mundéson vlerésimin e njohurive dhe kompetencave té fituara
nga nxénési né fund té njé viti shkollor, klasifikimin e nxénésve dhe konstatimin nése nxénési i
ka arritur kompetencat pér t& hyré né provimin e maturés); vlerésimi formativ (konsiston né
vlerésime interaktive gé tregojné té arriturat dhe progresin o0se mangésité e nxénésve gjaté té
nxenit).

Cfaré duhet té vlerésohet? Té kontrollohen njohurité e fituara; pérparimi i nxénésve; shkalla e
zhvillimit té nxénies; shkalla e zotérimit té gjuhés frénge; shkalla e integrimit té njohurive té
fituara; aktivitetet jashtéshkollore.

Ményrat e vlerésimit: kontrolli i vazhdueshém; vlerésimi i drejtpérdrejté (me tabel8); vlerésimi i
térthorté (me test); vlerésimi objektiv (me tabelé); vlerésimi subjektiv (pa tabelé); vlerésimi nga
nxénésit (vlerésimi i njéri-tjetrit); vlerésimi né grupe nxénésish brenda klase (me tabelé);
vetévlerésimi i nxénésve (secili nxénés vleréson vetveten).

Kriteret e vlerésimit: aktivitetet e té shprehurit; té shprehurit gojor; té shprehurit me shkrim;
aktivitetet e receptimit (té kuptuarit gojor dhe té kuptuarit me shkrim); aktivitetet e riprodhimit
(té shprehur me gojé dhe me shkrim. Notat numerike jepen sipas shkathtésive gjuhésore: té
dégjuarit; té folurit; té lexuarit; té shkruarit (5, 4, 3, 2, 1).

Udhézime pér materialet dhe burimet e tyre

Pér arritjen e rezultateve té nxénésve té klasés sé 12 né gjuhén frénge, né rend té paré éshté i

réndésishém pérdorimi i literaturés didaktiko-metodike té késaj gjuhe té huaj (né gjuhén shqipe
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dhe frénge), i materialeve té pasura didaktike nga burime (linge) t& ndryshme pérmes internetit
pér mésimdhénie dhe mésimnxénie. Pér realizimin e rezultateve té fushés dhe pér arritjen e
suksesshme té rezultateve pér léndé, té gjitha mjetet dhe materialet mésimore duhet tu
pérmbahen kérkesave té kétyre rezultateve. Metoda franceze pér mésimin bashkékohor té gjuhés
frénge, “Interactions”, véllimi 2), e lejuar nga Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé
pér pérdorim né ShML té Republikés sé Kosovés, bashké me pjesét pérbérése té saj, pérbén
mjetin kryesor té punés dhe burimin kryesor té informatave té mésimdhénies dhe mésimnxénies,
por jo edhe té vetmin mjet dhe burim gé mésimdhénési i gjuhés frénge dhe nxénésit e tij mund
dhe duhet té pérdorin. Ata kané né dispozicion mundési shumta pér sigurimin e mjeteve
mésimore té pasura, nga burime té ndryshme pér marrjen e informacionit, me kusht gé ato té
pérzgjedhen me kujdes, varésisht nga mosha e nxénésve, njésia mésimore, géllimi i saj dhe té
pérdoren né ményré té pérshtatshme pér nxénés.

71



FUSHA KURRIKULARE: ARTET

Kurrikulat Iéndore/programet mésimore
Arti figurativ (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore)
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Kurrikula léndore/programi mésimor
Art figurativ (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dne burimet mésimore
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Hyrje

Lénda Art figurativ éshté njé nga Iéndét e réndésishme brenda fushés kurrikulare Artet, e cila ka
njé ndikim dhe rol té vecanté né edukimin dhe zhvillimin shumédimensional té personalitetit té
nxénésve, duke kultivuar té gjitha vlerat intelektuale, sociale, artistike, shpirtérore dhe
emocionale tek nxénésit. Andaj pérmes Iéndés sé artit pamor nxénésit do té ngrisin vetédijen mbi
rolin dhe réndésiné e pazévendésueshme té artit pér individin dhe shogériné né pérgjithési.

Edhe né klasén e 12 Iénda e artit ka katér koncepte kryesore, pérmes té cilave jané organizuar
térésité dhe pérmbajtjet e saj kryesore, té cilat kontribuojné né arritjen e kompetencave kryesore,
duke pérgatitur nxénésit pér puné dhe jeté, si njé individ produktiv né shogéri, me njé vetédije
dhe mendim kritik si qytetar aktiv dhe i pérgjegjshém gé kultivon kulturén reaguese edhe pérmes
artit.

Né klasén e 12 nxnénésit i zgjerojné dhe avancojné njohurité dhe shkathtésité krijuese, dhe
pérdorin ato pér té komunikuar ideté, ndjenjat, géndrimet pér ¢éshtje dhe probleme té ndryshme.
Né kété nivel fokusi mé i madh i léndés do té jeté te njohja dhe aplikimi i rrymave dhe
mediumeve alternative té artit bashkékohor e postmodern, pérmes té cilave nxnénésit
materializojné shprehjet e tyre artistike né vepra arti.

Gjithashtu né kété nivel nxénésit do té rafinojné shijen e tyre estetike pér té analizuar, vlerésuar,
shijuar e gjykuar vlerat e veprave artistike.

Qéllimi

Lénda e artit figurativ pér klasén e dymbédhjeté, népérmjet pérmbajtjeve té pércaktuara sipas
tematikave, ka si géllim avancimin e njohurive shkathtésive ekzistuese.

Né fund té klasés sé dymbédhjeté, nxénési:

e zotéron njohuri dhe koncepte mé té zgjeruara pér artin pamor;

o rafinon formimin estetik, artistik, personal, intelektual, social dhe kulturor;

e kupton rolin dhe réndésiné e artit pér individin dhe shogéring;

e Zhvillon shkathtési kreative e artistike né punime artistike;

e Pérdor mediumet e artit pér té komunikuar ndjenjat, ideté dhe mendimet;

e Aplikon organizimin kompozicional té elementeve dhe parimeve té artit né punime
artistike;

e pérzgjedh dhe pérdor materiale, teknika dhe mjete té ndryshme artistike né vepra arti;

e Rafinon shijen estetike pér té vlerésuar e gjykuar vepra té artit;

e Kultivon mendimin kritik dhe kulturén reaguese pérmes artit;

e Zhvillon aftésiné pér té identifikuar veprat e artit népérmjet periudhave, pérmbajtjeve,
temave, stileve, metodave, teknikave dhe materialeve.
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Temat dhe rezultatet dhe té nxénit

Nxénésit né klasén e dymbédhjeté arrijné rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL) pér temat e
pércaktuara né tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e té nxénit té fushés (RNF) Artet, té
shkallés sé gjashté té kurrikulés (Shk 6) né Kurrikulén Bérthamé pér Arsimin e Mesém té Larté:

Koncepti Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér temé (RNL)
NXEnési:
Krijimi i o Dallon dhe praktikon llojet e ndryshme té vizatimit
punimeve bashkékohor;
artistike . . N )
e eksperimenton dhe aplikon teknika té ndryshme té
T izatimi hkékohor;
(Vizatimi, Piktura, vizatl _It bashkekoho " . 5
Grafika, Skulptura, | ® eksperimenton me teknika bashkékohore e té
Artet aplikative, kombinuara té pikturés gjaté procesit kreativ;
| Dizajni, e pérdor simbolikén e ngjyrés né punimet artistike;
K(rjlrjllmta” ,IO:\OI?grkaﬂa’ Art o Aplikon teknikat e grafikés gjaté té shprehurit artistik;
aane rkitektura, Arti , . . "
L Pérdor formén né aranzhime té ndryshm
performan | publik video art, * ke do .0. el .eaa zhime t€ ndryshme
ca artistike | instalacion,perfor ompozicionale,

mancé, land art,
body art, art
konceptual,
minimalizmi etj.)

Pérdor skulpturén tridimensionale né mediumet
bashkékohore;

Aplikon realievin né punimet e ndryshme plastike;
Realizon fotografi me vlera artistike, estetike,
konceptuale;

Pérpunon imazhe fotografike duke pérdorur programe
té ndryshme kompjuterike;

pérdor llojet e ndryshme té artit publik pér té shprehur
géndrimet dhe ideté artistike;

nje réndésiné e artit aplikativ pér jetén e pérditshme;
Realizojné punime té ndryshme té artit aplikativ;.
Realizoné punime té ndryshme né dizajn;

Dizajnon objekte té ndryshme arkitekturore;
Realizon dizajne té enteriereve bashkékohore;
Realizon né materiale té ndryshme maketa té
konstruksioneve té ndryshme arkitektonike.

Njeh mediumet e artit bashkékohor;

Realizon punime artistike né mediumin e Videoartit;
Realizon perfomanca té ndryshme artistike;

Dallon dhe krijon vepra té ndryshme artistike né
mediumin e instalacionit;

Kupton mediumin e artit té tokés;

Eksperimenton me artin e trupit;

Dallon artin konceptual dhe realizon punime
konceptuale.
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Gjuha dhe
komuniki
mi artistik

Elementet
figurative

(Vija, forma,
ngjyra, tonaliteti,
véllimi, tekstura,
hapésira,
madhésia, zéri,
lévizja etj)

Parimet e artit

(Baraspesha,
harmonia,
kompozimi,
gradacioni,
bashkésia,
proporcionet,
sipérfagja, ritmi,
kontrasti)

Nxénési:

Dallon elementin e vijés si element i gjuhés artistike;
pérdor lloje té ndryshme té vijave pér té pasqyruar ide,
ndjenja té ndryshme;

aplikon format dy dhe tri dimensionale;

pérdoru formén si element i réndésishme i gjuhés
pamore

studion dhe gjen nuanca té vecganta té ngjyrave né
vepra arti;

aplikon ngjyrat sipas ndjeshmérisé subjektive né
punimet artistike;

pérdor tone té ndryshme té dritéhijes né vepra artistike;
krijojné idené e véllimit né vepra dy dhe tri
dimensionale;

eksperimentojné me tekstura té ndryshme né punime
artistike;

Shpjegon rolin dhe réndésiné e tekstarave né art;
Njeh elementet bazé té hapésirés né art;

Njeh vijén e horizontit pér té krijuar iluzionin e
hapésirés;

Pérdor perspektivén lineare me njé, dy dhe tre né
punimet artistike;

Kompozon kompozicione artistike sipas parimeve
artistike;

Identifikon dhe aplikon llojet e ndryshme té
kompozicionit né punimet e tyre artistike

Aplikon parimin e baraspeshés né punimet artistike;
Njeh réndésiné e harmonisé dhe harmonizimin e
elementeve artistike né njé vepér arti;

Dallon llojet e ndryshme té harmonive;

Respekton parimin e proporcionalitetit gjaté pasqyrimit
té gjérave reale né punimet artistike;

Njef réndésiné e proporcioneve pér imitimin e sakt né
art;

Pérdor rregulla dhe kanone té ndryshme té
proporcionalitetit;

Realizon sipérfage t& ndryshme artistike me ané té
elementeve té artit;

Dallojné llojet e ndryshme té sipérfageve dhe réndésiné
e tyre né art;

Analizojné ritmin né punime té ndryshme artistike té
artistéve té njohur dhe né punimet e tyre apo té
shokéve;

Dallon vlerén e kontrastit té elementeve té ndryshme
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figurative;

Aplikon kontraste té forta dhe té buta né punime
artistike;

Pérdor parimet dhe elementet e artit bashkékohor.

Relacioni
art —
shogéri

Aktivitete
kulturore
artistike

Nxénési:

Merr pjesé né ekspozita shkollore dhe jashtéshkollore;
Merr pjesé né projekte té ndryshme artistike brenda
dhe jashté shkollés;

Ndjek aktivitete té ndryshme artistike si ligjérata,
prezantime, takime me artisté, kurator, estet, filozof té
artit;

Ndjek seminare dhe ngjarje tjera té artit;

Merr pjesé né konkurse té ndryshme artistike etj.

Ngjarje artistike

Institucionet e
artit

Nxénési:

Njef dhe viziton ngjarje artistike té njohura brenda dhe
jashté vendit;

Viziton ekspozitat e njohura kombétare dhe
ndérkombétare (bienale, festivale etj.);

Viziton altele dhe studio té artistéve;

Viziton galeri arti té njohura brenda dhe jashté vendit;
Viziton muze arti kombétar dhe ndérkombétar;
Viziton institucione té ndryshme té artit, gendra
kulturore,

Realizon vizita virtuale né internet té institucioneve té
artit, muze galeri né fage té ndryshme etj

Periudhat
historike té artit

Drejtimet, rrymat
dhe zhanrret e
artit

Vepra arti

Nxénési:

Kupton zhvillimet historike té artit dhe dallon periudha
té ndryshme té artit;

pérshkruan dhe dallon karakteristikat kryesore té
periudhave historike té artit;

Identifikon karakteristikat dalluese té veprave té
njohura té artit né periudha té ndryshme historike;
Debaton rreth periudhave té artit dhe veprave artistike
duke pérdorur njé fjalor té pasur artistik;

Identifikon pérfagésuesit kryesor té periudhave dhe
drejtimeve té ndryshme artistike;

Identifikon dhe dallon kryeveprat artistike té artistéve
té njohur;

Shgyrton réndésiné e artit pérgjaté zhvillimeve té
ndryshme historike pér shogériné;

analizon veprat e artit né kontekstin e tyre historik
duke i lidhur me ngjarjet e réndésishme shogérore e
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sociale;

Artistét e njohur | e Identifikon zhvillimet e ndryshme shkencore,
teknologjike, sociale gé ndikuan né zhvillimin e artit;

e Pérshkruan dhe vleréson vepra arti dhe objekte té
trashégimisé kulturore té trojeve shqiptare;

e Identifikon dhe analizon simbolet né vepra té artit pér
té lexuar kuptimin e tyre;

¢ Identifikon dhe analizon elementet dhe parimet e
gjuhés pamore dhe teknikén e pérdorur né vepra té

artit.

NXEénési:
Cmuarja | Vlerésimi i e Reflektoné mendimin dhe gjykimin e tij mbi njé vepér
dhe Periudhave dhe - arti, pérmes formave té ndryshme té té shprehurit si
vlerésimi | drejtimeve t€ artit pérmes shkrimit (esesé), poezisé etj.;
estetiko- e Analizon dhe vleréson krijimet artistike vetjake dhe té
artistik tjeréve duke pérshkruar, elementet, parimet dhe

. teknikat e gjuhés artistike;
Vlerésimi i

o Kaultivon aftésiné e shijimit dhe pérjetimit té veprave
artistike dhe rafinon shijen e tij estetike né art;

e Zhvillojné aftésiné se Si té lexojmé njé vepér arti;

o Njihen me metodat dhe hapat qé
ndjekin kritikét pér té vlerésuar veprat e artit;

¢ Dallon objektin e studimit té estetikés dhe cilésité
estetike né njé vepér arti;

e Kirijojné kulturén debatuese pér diskutimin dhe
trajtimin e ¢éshtjeve dhe problemeve té artit;

Veprave artistike

Udhézime metodologjike

Pér organizmimin sa mé té miré té procesit mésimor, pér njé mésimdhénie dhe mésimnxénie té
suksesshme dhe pér realizimin e planprogramit mésimor né Iéndén e artit pamor duhet té
pérdoren metodologji t& ndryshme té mésimdhénies. Kéto metodologji jané né shérbim té rritjes
sé cilésisé sé sukseseve dhe arritjeve t€ mésimnxénjes nga ana e nxénésve, duke i ofruar
mundésiné gé té shfagin dhe té zhvillojné potencialin krijues/artistik gé zotérojné brenda vetes.

Metodologjité duhet té jené térésisht né shérbim té pérvetésimit dhe pérdorimit mé té shpejté e
mé té sakté té njohurive, koncepteve, shkathtésive dhe né harmoni me rezultatet e té nxénit té
Iéndés sé artit pamor (RNL), fushés sé arteve (RNF) dhe kompetencave kryesore té Kurrikulés
Bérthamé (RNK).

Pérzgjedhja e metodologjive éshté kompetencé e mésimdhénésit té Iéndés, dhe ato pérgjidhen né
pérputhje me nevojat dhe kérkesat e nxénésve, me natyrén e pérmbajtjes sé temés mésimore, me
bazén didaktike, me nivelin e formimit té nxénésve etj.
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Duke marré pér bazé natyrén e léndés sé artit pamor gé mé tepér éshté veprimtari praktike, ku
nxénésit realizojné vepra té ndryshme artistike, edhe métodologjité pérzgjidhen né até ményré
gé nxénési té motivohen pér pejsmarrje aktive né kéto aktivitete si njé mundési gé ata pérmes
pérdorimit té mjeteve té larmishme artistike té reflektojné ideté, géndrimet dhe mendimet e tyre.
Ata jané aktivé kur pérfshihen né veprimtari, eksplorime, krijime ose simulime té njohurive,
interpretime, géndrime dhe gjykime. Pér té siguruar kété pjesémarrje aktive té nxénésve, mésuesi
duhet té krijojé njé atmosferé gé i bén ata té ndihen té lirshém dhe té zhdérvjellét pér té zhvilluar
njohurité e tyre né artin pamor.

Mésimdhénia né artin pamor synon gjithépérfshirjen, motivimin, baraziné né té gjitha aspektet
dhe bazohet né mésimdhénien dhe nxénien bazuar né kompetenca, mésimdhénien me né gendér
nxénésin dhe mésimdhénien dhe nxénien e integruar.

Planifikimi dhe pérzgjedhja e strategjive dhe metodave té mésimdhénies né mésimin e artit
pamor merr parasysh:

e Zhvillimin dhe forcimin e njohurive dhe shkathtésive bazé té artit pamor duke u
mbéshtetur né ato paraprake;

e Kompetencat kryesore té té nxénit né artin pamor;

e Nxitjen e té menduarit kritik, krijues, dhe zgjidhjen e problemeve;

e Motivimin e nxénésve, pér krijimtari artistike dhe puné té pavarur

e Reéndésiné e veprimtarive praktike né artin pamor, brenda dhe jashté klasés

e Réndésiné e pérdorimit té mjeteve konkrete didaktike dhe ato té teknologjisé;

e Vecorité e veprimtarive individuale dhe né grup;

e Nevojén e individit pér té nxéné gjaté gjithé jetés;

e Reéndésiné e géndrimit pozitiv ndaj 1éndés sé artit pamor dhe vlerésimit té& pérdorimit té
gjithanshém té tij;

e Nxitjen e bashkéveprimit mésues-nxénés né procesin mésimor

e Eksperiencat gjaté vizitave népér institucione té artit (galeri, muze)

Secila metodologji duhet t& jet€ n€ shérbim té interesave dhe nevojave té€ nxénésve dhe t’1
inkurajojé ata té kéné besim né arritjen e suksesit né fushén e artit.

Pér té zhvilluar sukseshém procesin mésimor mésimdhénésit duhet té krijojné njé mjedis té
pérshtatshém né klasé, té stimuloj dhe inkurajoj nxénésit pér pjesémarrje né veprimatari té
ndryshme duke planifikuar shuméllojshméri aktivitetesh, materialesh, teknikash dhe
informacionesh ku nxénésit té kené mundési pér té eksploruar sa mé shumé mbi artin pamor.

Edhe prezantimet e projekteve, diskutimet, debatet gjaté realizimit té tyre jané mundési shumé e
miré pér realizimin e kompetencave pamore/artistike.

Format e punés né léndén Art figurativ
Né procesin mésimor té realizimit té pérmbajtjeve programore té I18ndés sé artit pamor aplikohen
forma té ndryshme té punés:

e individuale

e né cifte

e nNégrupe

e me téré klasén
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Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Céshtjet ndérkurrikulare jané tema dhe probleme shumw té réndésishme, tw cilat duhet njohur
dhe trajtuar nw mwnyrw tw vecantw nga secila lwndw. Ato jané tema me interes té vecanté pér
shogériné, sa jané aktuale jané edhe té vazhdueshme, pérmes té cilave nxénésit fitojné, zhvillojné
dhe pérvetésojné disa aftési dhe njohuri specifike, né ményré gé té pérgatiten pér jetén dhe punén
né té ardhmen dhe té pérballojné dhe tejkalojné me lehté sfidat e jetés.

Céshtjet ndérkurrikulare jané tema me té cilat vazhdimisht éshté ballafaquar shogéria njerézore,
té cilat synojné krijimin dhe kultivimin e disa vlerave shogérore, humane e njerézore, té cilat
kontribojné né formimin e identitetit dhe personalitetit individual dhe té pavarur té nxénésve.
Céshtjet ndérkurrikulare jané c¢éshtje & domosdo jané té ndérlidhura me rezultatet e fushave ku
integrohen dhe kontribojné té gjitha fushat kurrikulare né forma té ndryshme duke pérfshiré edhe
e fushén e arteve me léndét e saj, e cila i ndihmon nxénésit té njohin, kuptojné dhe té
interpretojné mé miré botén, ngjarjet, proceset, marrédhéniet né shoqéri dhe té rritin lidhjen e
arsimit me jetén dhe me interesat e saj.

Nga mésimdhénési kérkohet gé né fazén e planifikimit té analizojé rezultatet e fushés, temat dhe
njésité mésimore dhe té parasheh se me cilat ¢céshtje ndérkurrikulare ndérlidnen. Né kété ményré
sigurohet trajtimi sa mé i miré i kétyre ¢éshtjeve duke marré parasysh edhe mésimdhénien e
integruar.

Céshtjet ndérkurrikulare gé mund té ndérlidhen dhe trajtohen né I&ndén artit figurativ jané:
e Edukimi pér qytetari demokratike
e Edukimi pér page
¢ Globalizimi dhe ndérvarésia
e Edukimi pér media,
o Arsimi pér zhvillimi té géndrueshém

Udhézime pér vlerésim

Vlerésimi éshté proces i grumbullimit sistematik, cilésor e sasior té informatave té arritjes sé
nxénésve gjaté procesit té té nxénit. Vlerésimi pérfshin téré veprimtariné dhe konsiderohet si
element i mésimdhénies gé ndihmon mésimdhénésit pér ndjekjen e zhvillimit gradual né
arritshmériné e rezultateve té té nxénit né nivel klase dhe shkolle té nxénésit si dhe zotérimin e
kompetencave. Mésimdhénési gjaté vlerésimit duhet té keté parasysh pérmbajtjen programore né
arritjen e rezultateve mésimore dhe kompetencave té pércaktuara pér kété nivel, po ashtu,
metodologjia e mésimdhénies dhe nxénies éshté e lidhur ngushté me procesin e vlerésimit té
nxénésve ngase éshté njé element i pranishém né ¢do veprimtari mésimore.

Ky proces vlerésimi shtrihet qé nga vlerésimi dhe vetévlerésimi i punimeve té nxénésve té
realizuara me teknika té larmishme artistike, portofoli me puné artistike, prezantimi me gojé dhe
me shkrim, testimi, pjesémarrja né njé projekt kurrikular etj.
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Vlerésimi né artin figurativ, mbéshtetet né parimin e individualizimit, ngase arritjet jané mé
shumé individuale, ku ¢do nxénés ka predispozita dhe prirje té ndryshme pér format e shprehjes
artistike.

Inkurajimi, imagjinata, shprehja origjinale dhe krijuese, interesimi, pérjetimi artistik, interpretimi
dhe prezantimi i punéve artistike jané forma, té cilat ndihmojné né vlerésimin e punés krijuese té
nxénésve né arte. Gjithashtu, pjesémarrja individuale dhe né grup, né aktivitetet artistike té
ndryshme gé organizohen né klasé, shkollé dhe né komunitet, jané pjesé e procesit té vlerésimit.
Vlerésimi individual i nxénésve béhet né funksion té matjes sé kompetencave artistike té
caktuara, Q€ arrin té zhvillojé nxénési gjaté procesit mésimor, vetém ose né grup, pérmes
veprimtarisé praktike, d.m.th., pérmes krijimit, vézhgimit, dhe analizés sé veprave té artit etj.
Nxénésit vlerésohen, ndérsa demonstrojné arritjet népérmjet veprimtarive e produkteve té
ndryshme.

Portofoli i nxénésit si me krijimet, shkrimet, prezantimet dhe testimi jané njé mundési objektive e
vlerésimit té nxénésit, pasi i pérgjigjet edhe vlerésimit sipas kompetencave té Iéndés sé artit
pamor.

Qéllimet e vlerésimit:
o T¢ identifikohet pérparimi i nxénésve dhe t’u ofrohen té dhéna té mjaftushme.
e T& motivohen nxénésit pér puné
e Té sigurohen informacione pér shkallén e arritshmérisé sé kompetencave
e Té diagnostikojné pikat e dobéta dhe té forta tek nxénésit.
e Té pérmirésohen nxénia dhe mésimdhénia
e Té japin detyra sipas aftésive individuale né pérputhje me nivelin e nxénésve.
e Té pérzgjedhin metoda té pérshtatshme gjaté mésimdhénies, bazuar né nivelin e klasés.
e Té sigurohen informacione pér zhvillimin e nxénésve pér orientimin e tyre té ardhshém

Format dhe instrumentet e ndryshme té vlerésimit

Gjaté procesit té vlerésimit sugjerohet gé mésimdhénésit pérdorin forma dhe instrumente té
ndryshme vlerésimi, duke u ofruar nxénésve jo vetém kritere té shkruara, por edhe lloje té tjera té
vlerésimit, pér té kuptuar né ményré konkrete arritjet té cilat ata i synojné. Instrumentet pér
vlerésim gjithmoné duhet té jené té pérshtatshme, varésisht prej géllimit té vlerésimit. Forma dhe
lloji i vlerésimit dhe veganérisht ményra né té cilén rezultatet raportohen, gjithmoné duhet té
reflktojné géllimin e vlerésimit. Ményra e ndértimit té vlerésimit gjithmoné duhet té jeté
transparente dhe e drejté. Vlerésimi gjithmoné duhet té zbatohet me standardet mé té larta etike.
Vlerésimi i nxénésve duhet té jeté motivues dhe objektiv.

Metodat e vlerésimit
e Vlerésimi me gojé - pérdorimi i pyetjeve té shkurtra, biseda rreth materialit mésimor apo njé
detyre konkrete, diskutime té nxénésve me njéri tjetrin etj.

e Vlerésimi me ané té dégjimit - duke diskutuar me nxénés té vecanté, grupe apo me gjithé
klasén, duke dégjuar diskutimet gé bé&jné nxénésit me njéri - tjetrin pér njé koncept, mbi
njohuri té arteve pamore, vepér apo detyré artistike etj.
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e Vlerésimi i detyrave té realizuara - vézhgimi hap pas hapi i detyrave té artit, gé nga

ideimi deri tek organizimi dhe realizimi si p.sh: demonstrimi i arritjeve né puné konkrete

(fjala vjen realizimi i punéve dy dhe tredimensionale, interesimi pér ndjekjen e jetés
artistike né komunitet, pasioni, vlerésimi dhe pérkushtimi ndaj késaj I&nde etj).

Vlerésimi i projekteve té ndryshme-bashképunimi i nxénésve né njé projekt né bazé
shkolle apo krahine.

Vlerésimi i punéve artistike - marrja pjesé né veprimtari té ndryshme artistike gé
organizon shkolla etj., pjesémarrja né veprimtari kombétare si: konkurset, ekspozitat
né shkallé vendi apo mé gjeré.

Vlerésimi me shkrim ose testimi - detyra té vecanta pér grupe nxénésish, teste té
shkurtra pér njé koncept, temé apo dhe njé grup temash, pér njé ese si dhe testime pér njé
linjé té caktuar, semestrale dhe vjetore.

Vlerésimi pérmes portofolit - portofoli i nxénésit, si njé mundési vlerésimi e
vetévlerésimi, éshté njé koleksion i punimeve té tij pérgjaté vitit shkollor. Ai mund
té pérmbajé detyra tematike (ese), krijime té ndryshme dy dhe tredimensionale té
realizuara gjaté vitit shkollor gé mund té jené krijime né pikturé, skulpturé (plasteling),
kompjuter etj., projekte kurrikulare, té gjitha né dobi té veprimtarive té ndryshme
shkollore, produkte té veprimtarive kurrikulare etj. pérzgjedhjet pér portofolin béhen
nga nxénésit, mésues/i,-ja rekomandon.

Instrumentet e procesit té vlerésimit
Testi (me shumé zgjidhje, sakté- gabim, pérputhje, plotésim, pérgjigje e shkurtér dhe
kérkesa té hapura);

Testi i strukturuar me gojé;

Lista e kontrollit;

Pyetésori;

Fleta pér intervista;

Anketa;

Eseja;

Projekti;

Dosja/Portofoli.

Udhézimet pér materialet dhe burimet mésimore

Pérzgjedhja dhe pérdorimi i mjeteve didaktike e mésimore éshté pjesé e pandashme e procesit té
mésimdhénies, dhe ka njé réndési té veganté né arritjen dhe realizimin e kompetencave.

Kéto mjete jané né shérbim té demonstrimit dhe konkretizimit té temave dhe njésive mésimore té
trajtuara né lIéndén e artit, dhe ato duhet té jené shumé efikase, té prekshme dhe praktike pér
nxénésit.
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Teknologjia éshté njé nga mjetet me pérdorim té gjeré né éndén e artit pamor duke ndihmuar
nxénésit té& hulumtojné dhe njohin vepra arti t& ndryshme, objekte té trashégimisé kulturore,
objekte té dizajnit, etj., duke krijuar tipin studiues té nxénésve né léndén e artit.

Shkolla si institucion arsimor, duhet té siguroj dhe ofrojé kushte dhe mundésité tekniko-
teknologjike adekuate apo alternative né realizimin dhe arritien e kompetencave té
planprogrameve té léndéve té caktuara, né kété rast edhe té 1éndés sé artit.

Né kété formé nxénésve u krijon mundésiné té demonstrojné apo prezantojné me ané té
mediumeve teknologjike detyra dhe projekte té ndryshme.

Mésimdhénési nxit interesimin e nxénésve pér veprimtari dhe trajtim té temave té artit duke
pérdorur njé fjalor té pasur té gjuhés artistike pamore me fjalé dhe fjali té garta, té sakta,
kuptimore e konceptuale.

Mésimdhénési nxit zgjérimin e njohurive mbi artin tek nxénésit duke i motivuar gé té pérdorin
burime, materialeve dhe tekste (Libra) té pérshtatshme me moshén dhe mundésiné e nivelit té té
mésuarit.

Disa nga mjetet mé té pérdorshme didaktike jané:

e Materiale tekstuale: teksti shkollor, fletore e punés, katalogé arti, albume, udhézues
profesionalé, fjaloré, gazeta, revista, materiale pedagogjike, enciklopedi etj.;

e Mijete vizuale — pamore: tabelé shkrimi, fotografi, piktura, modele, makete, vazo,
riprodhime té veprave té artit dhe postera, diagrame, mjete grafike etj.;

e Mjete auditive-dégjimore: radioja, magnetofoni, telefoni, kasetofoni etj.;

e Mijete audiovizuale — pamore-dégjimore: televizori, filmi, videoprojektori, kasetavideo,
kompjuteri, interneti, teleteksti, CD-té, DVD, e-mail-i;

e Mjedisi mésimor (klasa, ateleja, kabineti, natyra, galeria, muzeu etj.).
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FUSHA KURRIKULARE: MATEMATIKE

Kurrikula léndore/programi mésimor
Matematiké (Gjimnazi i shkencave shoggrore — gjuhésore)
Matematiké (Gjimnazi i shkencave natyrore)
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Kurrikula Iéndore/programi mésimor
Matematiké (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dne burimet mésimore
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Hyrje

Matematika si 1éndé mésimore luan njé rol té réndésishém né studimin e fenomeneve natyrore
dhe atyre teknike, ndérsa té mésuarit e saj éshté vleré e domosdoshme pér integrimin né shoqgéri
duke mundésuar zhvillimin e personalitetit t& nxénésit, zhvillimin e aftésive té tij pér té menduar
né ményré kritike dhe pér té punuar i pavarur e né ményré té vazhdueshme. Matematika e klasés
sé dymbédhjeté siguron pérsosmériné e shprehive dhe shkathtésive matematikore dhe arrin
zhvillimin intelektual dhe formimin e personalitetit t€ nxénésve pér té gené té suksesshém né
pérballje me sfidat e jetés.

Njé nga vecorité mé té réndésishme té matematikés éshté integrimi i saj me té gjitha fushat dhe
céshtjet ndérkurrikulare me géllim zotérimin e kompetencave kryesore. Me ané té matematikés
nxénési mund té interpretojé sasité duke pérdorur numrat dhe algjebrén, té interpretojé format,
hapésirén dhe njésité matése duke pérdorur gjeometriné dhe matjet, dhe té interpretojé fenomene
té rastit duke pérdorur statistikén e probabilitetin.

Programi i matematikés sé klasés sé dymbédhjeté né vete pérmban:
e (Qé&llimet e 1éndés sé matematikés té cilat i shérbejné:

= nxénésit pér zhvillimin e kompetencave kryesore té té nxénit gjaté gjithé jetés dhe
té kompetencave té fushés sé matematikés, né ményré gé ai né té ardhmen té jeté
gytetar i suksesshém;

=  mésimdhénésit pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtarisé
mésimore, si dhe arritjet e nxénésit né klasé dhe jashté saj;

= prindérit pér njohjen e rezultateve té té nxénit dhe kriteret e vlerésimit né periudha
té caktuara kohore pér fémiun e tij;

» hartuesitté teksteve mésimore dhe té materialeve ndihmése pér mésimdhénés dhe
NXEnes.

e rezultatet e té nxénit té 1éndés pér tema mésimore, pérmbajtja e té cilave krijon kushte gé
nxénési té ndértojé dhe zbatojé njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat, né funksion
té kompetencave té fushés dhe kompetencave kryesore;

e udhézimet metodologjike té mésimdhénies pér zbatimin e programit, pér arritjen e
kompetencave nga ana e nxénésve duke i dhéné secilit mundésiné té shfagé dhe té
zhvillojé potencialin gé zotéron brenda vetes;

e udhézimet pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare mbi kontributin e matematikés né
shogéri dhe né jetén e pérditshme;

e udhézimet pér materiale didaktike, burime dhe mjete mésimore.

Qéllimi
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Té mésuarit e matematikés né klasén e dymbédhjeté ka pér géllim zhvillimin intelektual té ¢do
nxénési, ushtrimin e rregullave, kultivimin e vlerave si dhe pérgatitjen pér té siguruar njé bazé
solide pér vazhdimin e shkollimit té larté.

Programi i matematikés ka pér géllim té pajisé nxénésit me modelet e t¢ menduarit matematik
me ideté bazé pér strukturat matematikore dhe t’u zhvillojé atyre aftésité pér llogaritje dhe pér
zgjidhjen e problemeve né jetén e pérditshme.

Programi i matematikés sé klasés sé dymbédhjeté, gjaté zbatimit:

e pérzgjedh dhe zbaton strategji té zgjidhjes sé problemave;

e bén vrojtime, hulumtime, gé ndihmojné né té kuptuarit e njohurive dhe pérsosmériné
e shprehive matematike;

e avancon té menduarit matematik té€ nxénésve pérmes simboleve dhe gjuhés

matematike;

e paraget koncepte t& matematikés i ndérlidh ato dhe i zbaton né zgjidhjen e
problemeve.

Qéllimi i1 léndés sé& matematikés né klasén dymbédhjeté éshté promovimi izhvillimt té

pérgjithshém dhe konsolidim i cili béhet pérmes:

e té nxeénit té integruar né kontekstin e jetés sé pérditshme
e pérvetésimit té koncepteve elementare dhe ndértimin e koncepteve té reja.

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Pérvetésimi i pérmbajtjes programore nga nxénési demonstrohet si njohuri relevante gé atij i
parashtrohet né raport me moshén. Shkathtésité qé i demonstron nxénési pérfshijné aftésité,
zotésité, teknikat dhe metodat pér zbatimin e njohurive pér arritjen e rezultateve té té nxénit té
planifikuara pér klasé.

Pérmes 1éndés sé matematikés, pér klasén e dymbédhjeté, synohet té zhvillohen dhe
pérvetésohen kryesisht kéto koncepte té pérgjithshme matematikore:

e Format dhe hapésira;

e Funksionet dhe ndryshoret

Konceptet e pérgjithshme zbérthehen né tema, pér secilén temé paraqgiten rezultatet e té nxénit té
cilat bazén mbéshtetése e sigurojné nga rezultatet e té nxénit té fushés pér shkallé, gé prezentojné
njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat qé duhet té demostrojé nxénési lidhur me ato tema.
Programi léndor i matematikés pér nxénésit e klasés sé dymbédhjeté éshté i theksuar né drejtim
té rezultateve té pérgjithshme té té nxénit pér 1éndé dhe rezultatet specifike té té nxénit pér tema
dhe njési tematike.
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Rezultatet e pérgjithshme jané deklarata gjithépérfshirése pér até gé nxénésit pritet qé t€ mésojné
né léndén e matematikés, ndérsa rezultatet specifike jané deklarata gé identifikojné njohuri
specifike dhe té kuptuarit pér nxénésit qé jané té nevojshme pér té arritur deri né fund té
Iéndés.Pérmes rezultateve nxénésit né ményré té logjikshme béjné arsyetime dhe analiza,
vértetime, modelime dhe zgjidhin probleme. Po ashtu nxénési bén lidhje duke reflektuar mbi té
menduarit matematik, lidh koncepte matematike brenda matematikés dhe jasht saj.

I. Forma, hapésira, matjet dhe gjeometria
Rezultatet e pérgjithshme e té nxénit pér temé

Nxénési:

Pérdoré me saktési simbolet, termet, dhe konceptet e pikes dhe drejtézés gjaté
arsyetimeve analitike dhe zgjidhjes sé problemeve té ndryshme gjeometrike dhe
praktike

Zhvillon arsyetimin algjebrik dhe shpreh drejtézén dhe vijat e shkallés sé dyté
pérmes ekuacioneve té tyre

Zbaton zgjidhjen e sistemeve té ekuacioneve jolineare né pércaktimin e pozitave
reciproke té drejtézés me vijat e shkallés sé dyté dhe té pozités reciproke ndérmjet
vijave té shkallés sé dyté

11 Funksionet dhe ndryshoret
Rezultatet e pérgjithshme e té nxénit pér temé

Nxénési:

Pérkufizon funksionin si lidhje ndérmjet dy bashkésive numerike

Zhvillon arsyetimin algjebrik dhe gjeometrik né pércaktimin e fushés sé
pérkufizimit, zerove té funksionit, simetrisé, kufizueshmérisé, monotonisé,
shenjés sé funksionit, vlerave ekstreme dhe vazhdueshmérisé sé funksionit

Zbaton kuptimin dhe vetité e funksioneve né kuptimet e mésuara né 1éndét tjera
mésimore

Pérkufizon vargun, vargun aritmetik, gjeometrik dhe limitin e vargut

Demonstron shkathtési né zbatimin e vargjeve dhe limitit té vargut né zgjidhjen e
problemeve praktike

Manifeston kuptimin e limitit té funksionit dhe zbaton até né pércaktimin e
asimptotave té funksionit

Zhvillon kuptimin e vazhdueshmérisé sé funksionit dhe bén interpretimin
algjebrik dhe gjeometrik

Pérkufizon kuptimin e derivatit, pédor rregullat né njehsimin e derivateve si dhe
interpreton gjeometrikisht ato.
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Koncepti

Temat

Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér temé (RNL)

Forma dhe
hapésira,

matjet dhe
gjeometria

Pika

NXxénési:

Gjen largésiné ndérmjet dy pikave né boshtin numerik dhe né rrafsh;
Ndan njé segment né raport té dhéné;

Gjen koordinatat e mesit té njé segmenti té dhéné;

Njehson syprinén e sipérfages sé trekéndéshit nése dihen koordinatat e
kulmeve té tij;

Zgjidh problemeve té ndryshme praktike;

Pérdoré gjuhén matematike dhe teknologjiné.

Drejtéza

NXxénési:

Pércakton dhe dallon trajtat e ndryshme té ekuacioneve té drejtézés né rrafsh
népérmijet té ekuacioneve té tyre dhe bén kalimin nga njé trajté e ekuacionit
té drejtézés né njé trajté tjetér;

Paraget gjeometrikisht drejtézén té dhéné né cfarédo forme;

Pérshkruan né ményré analitike dhe paraget gjeometrikisht pozitén e dy
drejtézave né rrafsh;

Gjen kéndin midis dy drejtézave;

Gjen ekuacionin e drejtézés gé kalon népér dy pika té dhéna né rrafsh;

Gjen largésiné e pikés nga drejtéza;

Gjen ekuacionin e simetrales midis dy drejtézave;

Pérdoré gjuhén matematike dhe teknologjiné.

Vijate shkallés
sé dyté

Nxénési:

Pérkufizon vijat e shkallés sé dyté dhe i kupton ato si rrjedhim i prerjeve
konike (rrethi, elipsi, hiperbola, parabola);

Njeh terma, fakte, parime dhe koncepte bazé pér rrethin , elipsen, hiperbolen
dhe parabolen dhe shfrytézon tw gatshme ekuacionet e tyre;

Bén interpretimin gjeometrik té vijave té shkallés sé dyté si vend gjeometrik
i pikave né rrafsh.

Shqyrton pozitén reciproke ndérmjet vijave té shkallés sé dyté dhe drejtézés
Interpreton gjeometrikisht zgjidhjet e sistemeve té barazimeve jolineare me
pozitén reciproke té vijave té shkallés sé dyté dhe drejtézés

Zbaton vijat e shkallé sé dyté né zgjidhjen e problemeve té ndryshme;
Pérdoré gjuhén matematike dhe teknologjiné.

Funksionet dhe
ndryshoret

Funksioni

Nxénési:

Pérkufizon funksionin real;

Cakton fushén e pérkufizimit té funksionit;

Gjen zerot e njé funksioni nése ato ekzistojné;

Shgyrton shenjén, paritetin dhe periodicitetin e funksioneve dhe e
interpreton até gjeometrikisht;

Pérkufizon monotoniné, vlerat ekstreme, lakueshméring, pikat e
lakueshmérisé sé njé funksioni;
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Pérkufizon funksionin e pérbéré dhe e kryen kompozimin e funksioneve;
Pérkufizon funksionin invers dhe e gjen funksionin invers té njé funksioni,
nése ai ekziston;

Bén klasifikimin e funksioneve;

Gjen shembuj te zbatimit te funksioneve ne jetén reale;

Pérdoré gjuhén matematike dhe teknologjiné.

Nxénési:

Pérkufizon vargun numerik, duke pérdoré kuptimin e funksionit;
Pérkufizon kufizueshmériné dhe monotoniné e vargjeve numerike dhe e
shqyrton até pér vargje té ndryshme;

Pérkufizon vargun aritmetik dhe gjeometrik dhe i dallon ato pérmes vetive
dhe shembujve;

Xjr;gejfit ke dhe = Zbaton vargjet aritmetike dhe gjeometrike né zgjidhjen e problemeve té
limiti i vargut ndryshme praktike;
» Njeh termat, faktet, parimet dhe konceptet baze té limitit té vargut;
»  Pérkufizon limitin e vargut népérmjet € — rrethinés sé pikeés;
= Shqgyrton natyrén (konvergjencén, divergjencén ) e vargut népérmjet
pérkufizimit té limitit;
= Pérdoré gjuhén matematike dhe teknologjiné.
Nxénési:
= Njeh termat, faktet, parimet dhe konceptet bazé té limitit té funksionit;
» Pérkufizon limitin e funksionit né gjuhén € —;
= Pérkufizon limitet e njéanshme té funksionit dhe njeh kuptimin gjeometrik
té tyre;
Limiti i = Dallon kuptimin e trajtave té pacaktuara té limiteve té funksioneve;

funksionit dhe
vazhdueshmeria
e funksionit

Gjen limite té funksioneve té ndryshme duke shfrytézuar pérkufizimin e
limitit té funksionit dhe vetité e tij;

Zbaton limitet e funksioneve né zgjidhjen e problemeve té ndryshme;
Pérkufizon asimptotat e funksioneve, njeh kuptimin gjeometrik té tyre dhe i
gjen ato duke i pérdorur limitet e funksioneve;

Pérkufizon pikat e képutjes sé funksionit, i gjen ato dhe i klasifikon
Pérdoré gjuhén matematike dhe teknologjiné.
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Derivati i
funksionit

NXxénési:

Pérkufizon dhe e kupton pérkufizimin e derivatit té funksionit;

Gjen derivatin e disa funksioneve elementare duke zbatuar drejtpérdrejté
pérkufizimin e derivatit té funksionit;

Njeh rregullat e derivimit - formulat pér derivatin e shumés, ndryshimit,
prodhimit dhe herésit té funksioneve;

Gjen derivatin e disa funksioneve elementare duke zbatuar rregullat e
derivimit;

Gjen derivatin e shumés, ndryshimit, prodhimit dhe herésit té funksioneve té
ndryshme duke zbatuar rregullat e derivimit;

Njeh formulén pér derivatin e funksionit té anasjellté dhe e zbaton até né
gjetjen e derivatit té disa funksioneve themelore elementare dhe disa
funksioneve tjera té ndryshme;

Njeh formulén pér derivatin e funksionit té pérbéré dhe e zbaton até né
gjetjen e derivatit té& funksioneve té ndryshme;

Pérkufizon derivatet e rendit té dyté pér funksione té ndryshme;

Zbaton derivatin e funksionit né shqyrtimin dhe paragitjen grafike té
funksionit;

Zbaton derivatin e funksionit né zgjidhjen e problemeve té ndryshme nga
Iéndét tjera dhe jeta reale;

Pérdoré gjuhén matematike dhe teknologjiné.

Udhézime metodologjike

Metodologjité e mésimdhénies sé matematikés né klasén e dymbédhjeté bazohen né parimet e
mésimdhénies té pércaktuara né Kurrikulén Bérthamé 11l e cila ofron njé mésimdhénie qé
zhvillon kompetencat e té nxénit. Temat gé paragiten né programin e klasés sé dymbédhjeté nuk
mund té zhvillohen té shképutura dhe té ndara, por ato jané té lidhura me fusha té tjera
kurrikulare dhe té ilustruara né kontekste nga jeta. Rezultatet e té nxénit pér secilén temé
shérbejné edhe pér kérkesat dhe nocionet gé ndihmojné pérvetésimin e temave té tjera brenda
dhe jashté fushés.

Mésimdhénési duhet té pérgendohet né kéto aspekte:

lidhja e rezultateve té té nxénit t¢ kompetencave kryesore me rezultatet e t€ nxénit pér
kompetencat e fushés dhe rezultatve té temave;

mésimdhénia dhe té nxénit bazuar né kompetenca;

mésimdhénia me né gendér nxénésin;

mésimdhénia dhe té nxénit e integruar;

zhvillimi i temave ndérkurrikulare;
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e zhvillimi i veprimtarive me arsimim té géndrueshém.

Mésimdhénési duhet ta ndértojé punén e vet mbi: pércaktimin e temés pér té zhvilluar; listimin e
metodave, teknikave dhe strategjive té cilat bazohen né ndérveprim; mundésimin né gasje né té
gjitha mjetet mé té domosdoshme gé u nevojiten nxénésve, motivimin, nxitjen e pérhershém té
nxénésve; informimin dhe mbajtjen né lidhje té vazhdueshme me prindérit pér progresin e
fémijve té tyre.

Nxénésit duhet té stérvitet pér puné té pavarur, puné né cifte, grupe té vogla dhe té médha, ngase
kjo 1 jep mundési pér té treguar guxim né zbulimin dhe eksplorimin e sé panjohurés, té
respektojé rregullat, vlerat, géndrimet personale dhe té té tjeréve, pér té zhvilluar aftésité e
komunikimit dhe punés ekipore.Pérmes qasjes sé té nxénit me kompetenca mésimdhénési
mundéson dhe lehtéson hulumtimin dhe identifikimin e pérvojave té nxénésve, té njohurive dhe
piképamjeve té tyre, té cilat mundésojné zhvillimin e tyre duke marré parasysh dallimet ndérmjet
nxénésve né klasé. Pérdorimi i metodologjive efikase né mésimdhénien e matematikés éshté
kusht pér zbatimin e programit, pér arritjen e rezultateve té t& nxénit pér kompetenca nga ana e
nxénésve, duke i dhéné secilit mundésiné té shfaqé dhe té zhvillojé potencialin gé zotéron brenda

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Matematika ka njé shuméllojshméri té aplikimeve né jetén e pérditshme dhe éshté e lidhur
ngusht me shumé komponente té arsimit, e gé njékohsisht kontribon né realizimin e tyre. Késhtu,
né shqyrtimin e temave ndérkurrikulare: ngrohja globale, burime té pérhershme e te
pashtershme, njohja e kulturave, zhvillimi i géndrueshém, bashkéjetesa pagésore, planifikimi i
buxhetit, etj.,nxénési duhet té zgjidhé probleme té natyrave té ndryshme, duhet té& pérdoré
arsyetimin matematik dhe elemente té gjuhés matematikore. Pérmes situatave té paragitura né
temat ndérkurrikulare, nxénési ka mundési té béj lidhjet ndérmjet kompetencave matematikore
me detyrat e caktuara pér realizimin e kétyre temave.

Nxénésit e klasé sé dymbédhjeté mésojné té realizojé zgjidhjen e njé problemi apo situate
problemore dhe té béhen té aftési té kontribuojné né rritjen e tij personale duke i ndihmuar ata té
gjejné vendin e tyre né shogéri. Késhtu, ata mésojné té marrin pjesé né jetén shogérore né klasé
dhe né shkollé, zhvillojné njé géndrim té hapur ndaj botés duke respektuar diversitetin.Nxénésit
pérdorin aparatin matematik, né ményré gé té asyetojné dhe argumentojné vendimet e marrura, té
zhvillojné marrédhénie aktive né mjedisin e tij duke ushtruar njé géndrim kritik ndaj arsimimit té
géndrueshém dhe ¢éshtjeve ndérkurrikulare.

Programi dhe interprtimi i tij né vete pérmban njé lidhje té matematikés me fushat e tjera pérmes
shembujve dhe problemeve, né ményré qé kurrikula e arsimit bazé té shihet si térési pér
realizimin e géllimit kryesor té formimit té nxénésve.
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Udhézime pér vlerésim

Vlerésimi si proces &shté pjesé e mésimdhénies dhe té nxénit, andaj pérmes vlerésimit
konstatohet shkalla e arritshmérisé sé té nxénit, vleréshméria e programit dhe metodologjia e
mésimdhénies.Né pérputhje me parimet e gasjes sé té nxénit bazuar né kompetenca, vlerésimi
konsiderohet si element i mésimdhénies i cili pérgendrohet né nivelin e arritjes sé
kompetencave.Vlerésimi i pérmbajtjes lidhet me zotérimin e njohurive dhe demostrimin e
aftésive matematikore népérmjet treguesve té besueshém pér progresin e nxénésve. Gjaté
vlerésimit mésimdhénési, duhet té keté parasyshé rezultatet e té nxénit pér tema mésimore té
klasés, duke i pasur né fokus rezultatet e shkallés. Vlerésimi i arritjes sé nxénésve té klasés sé
dymbédhjeté nga matematika realizohet népérmjet: evidencés sé vlerésimit té vazhdueshém,
vézhgimit né klasé, vlerésimit pérmes testeve pérmbledhése periodike, ndérsa raportimi i té
arriturave té nxénésve béhét pérmes pérshkrimeve me koente konstruktive té vendosua ne librin
e mésimdhénésit dhe vendosjen e notave numerike (1-5) né librin e klasés.

Procedura e vlerésimit rekomandohet té béhét né harmoni me dokumentet zyrtare pér
vlerésim.Llojet e vlerésimit duhen té pérdoren né pérputhje me géllimet dhe rezultatet e té& nxénit
té 1éndés, strategjité e té nxénit, moshés dhe kérkesave té nxénésit. Pér Iéndén e matematikeés,
vlerésimi bazohet né: vlerésim té pérgjigjeve me gojé; punén né grup; aktivitetin gjaté debateve
né klasé; kryerjen e detyrave té shtépisé; rezultatet e testit pér njé grup temash té caktuara,;
rezultatet e testit né fund té vitit mésimor etj.

Udhézime pér materiale dhe burimet mésimore

Gjaté mésimit té matematikés mésidhénési jep informacione dhe shfagé shkathtési duke pérdorur
materiale didaktike dhe burime té nevojshme, ndérsa nxénési jep informacione, formon shprehi,
zhvillon shkathtési dhe zotron cilési pér fushén duke i gasur té mésuarit pérmes formave té
ndryshme.

Pér realizimin e kompetencave té arsimit té mesém té larté nga fusha e matematikés pér klasén e
dymbédhjeté, mésimdhénési siguron gasje pérmes pérdorimit té materialeve té pérshtatshme me
moshén, nivelin dhe thellésiné e té mésuarit. Mésimdhénési, pérve¢ materiale dhe mjete té
nevojshme didaktike, krijon modelime matematike, jep ndihma té vecanta, pérshtaté shembuj té
llojeve té ndryshme, krijon mjedise dhe hapésiré pér aktivitete alternative. Ai poashtu iu ofron
edhe mjete teknike dhe teknologjike pér té zhvilluar aftésité e nxénésit né mésimin e
matematikés. Mésimdhénési duhet tu mundésojé nxénésve zhvillimin e shkathtésive gé té
demostrojné apo prezantojné projekteté ndryshme dhe té formojné géndrime ndaj té mésuarit té
matematikés.
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Kurrikula léndore/programi mésimor
Matematiké (Gjimnazi i shkencave natyrore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Matematika si 1éndé mésimore luan njé rol té réndésishém né studimin e fenomeneve natyrore
dhe atyre teknike, ndérsa té mésuarit e saj éshté vleré e domosdoshme pér integrimin né shoqgéri
duke mundésuar zhvillimin e personalitetit té nxénésit, zhvillimin e aftésive té tij pér té menduar
né ményré kritike dhe pér té punuar i pavarur e né ményré té vazhdueshme. Matematika e klasés
sé dymbédhjeté siguron pérsosmériné e shprehive dhe shkathtésive matematikore dhe arrin
zhvillimin intelektual dhe formimin e personalitetit t€ nxénésve pér té gené té suksesshém né
pérballje me sfidat e jetés.

Njé nga vecorité mé té réndésishme té matematikés éshté integrimi i saj me té gjitha fushat dhe
céshtjet ndérkurrikulare me géllim zotérimin e kompetencave kryesore. Me ané té matematikés
nxénési mund té interpretojé sasité duke pérdorur numrat dhe algjebrén, té interpretojé format,
hapésirén dhe njésité matése duke pérdorur gjeometriné dhe matjet, dhe té interpretojé fenomene
té rastit duke pérdorur statistikén e probabilitetin.

Programi i matematikés sé klasés sé dymbédhjeté né vete pérmban:
e (Qé&llimet e 1éndés sé matematikés té cilat i shérbejné:

= nxénésit pér zhvillimin e kompetencave kryesore té té nxénit gjaté gjithé jetés dhe
té kompetencave té fushés sé matematikés, né ményré gé ai né té ardhmen té jeté
gytetar i suksesshém;

= mésimdhénésit pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtarisé
mésimore, si dhe arritjet e nxénésit né klasé dhe jashté saj;

= prindérit pér njohjen e rezultateve té té nxénit dhe kriteret e vlerésimit né periudha
té caktuara kohore pér fémiun e tij;

» hartuesitté teksteve mésimore dhe té materialeve ndihmése pér mésimdhénés dhe
NXEnes.

e rezultatet e té nxénit té 1éndés pér tema mésimore, pérmbajtja e té cilave krijon kushte gé
nxénési té ndértojé dhe zbatojé njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat, né funksion
té kompetencave té fushés dhe kompetencave kryesore;

e udhézimet metodologjike té mésimdhénies pér zbatimin e programit, pér arritjen e
kompetencave nga ana e nxénésve duke i dhéné secilit mundésiné té shfagé dhe té
zhvillojé potencialin gé zotéron brenda vetes;

e udhézimet pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare mbi kontributin e matematikés né
shogéri dhe né jetén e pérditshme;
udhézimet pér materiale didaktike, burime dhe mjete mésimore
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Qéllimi

Té mésuarit e matematikés né klasén e dymbédhjeté ka pér géllim zhvillimin intelektual té ¢do
nxénési, ushtrimin e rregullave, kultivimin e vlerave si dhe pérgatitjen pér té siguruar njé bazé
solide pér vazhdimin e shkollimit té larté.

Programi i matematikés ka pér géllim té pajisé nxénésit me modelet e t& menduarit matematik
me ideté bazé pér strukturat matematikore dhe t’u zhvillojé atyre aftésit€ pér llogaritje dhe pér
zgjidhjen e problemeve né jetén e pérditshme.

Programi i matematikés sé klasés sé dymbédhjeté, gjaté zbatimit:

e pérzgjedh dhe zbaton strategji té zgjidhjes sé problemave;

e bén vrojtime, hulumtime, gé ndihmojné né té kuptuarit e njohurive dhe pérsosmériné
e shprehive matematike;

e avancon té menduarit matematik té€ nxénésve pérmes simboleve dhe gjuhés
matematike;

e paraget koncepte té matematikés i ndérlidh ato dhe i zbaton né zgjidhjen e
problemeve.

Qéllimi i Iéndés sé matematikés né klasén dymbédhjeté éshté promovimi izhvillimt té
pérgjithshém dhe konsolidim i cili béhet pérmes:

e té nxeénit té integruar né kontekstin e jetés sé pérditshme
e pérvetésimit té koncepteve elementare dhe ndértimin e koncepteve té reja.

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Pérvetésimi i pérmbajtjes programore nga nxénési demonstrohet si njohuri relevante gé atij i
parashtrohet né raport me moshén.Shkathtésité gé i demonstron nxénési pérfshijné aftésité,
zotésité, teknikat dhe metodat pér zbatimin e njohurive pér arritjen e rezultateve té té nxénit té
planifikuara pér klasé.

Pérmes Iéndés sé matematikés, pér klasén e dymbédhjeté, synohet té zhvillohen dhe
pérvetésohen kryesisht kéto koncepte té pérgjithshme matematikore:

e Format dhe hapésira;

e Funksionet dhe ndryshoret

Konceptet e pérgjithshme zbérthehen né tema, pér secilén temé paragiten rezultatet e t& nxénit té

cilat bazén mbéshtetése e sigurojné nga rezultatet e té nxénit té fushés pér shkallé, gé prezentojné
njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat gé duhet té demostrojé nxénési lidhur me ato tema.
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Programi l&ndor i matematikés pér nxénésit e klasés sé dymbédhjeté éshté i theksuar né drejtim
té rezultateve té pérgjithshme té té& nxénit pér 1éndé dhe rezultatet specifike té té nxénit pér tema
dhe njési tematike.

Rezultatet e pérgjithshme jané deklarata gjithépérfshirése pér até gé nxénésit pritet qé té mésojné
né léndén e matematikés, ndérsa rezultatet specifike jané deklarata qé identifikojné njohuri
specifike dhe té kuptuarit pér nxénésit qé jané té nevojshme pér té arritur deri né fund té
Iéndés.Pérmes rezultateve nxénésit né ményré té logjikshme béjné arsyetime dhe analiza,
vértetime, modelime dhe zgjidhin probleme. Po ashtu nxénési bén lidhje duke reflektuar mbi té
menduarit matematik, lidh koncepte matematike brenda matematikés dhe jasht saj.

Il. Forma, hapésira, matjet dhe gjeometria
Rezultatet e pérgjithshme e té nxénit pér temé
NXxénési:

e Pérdoré me saktési simbolet, termet, dhe konceptet e pikes dhe drejtézés gjaté
arsyetimeve analitike dhe zgjidhjes sé problemeve té ndryshme gjeometrike dhe
praktike

e Zhvillon arsyetimin algjebrik dhe shpreh drejtézén dhe vijat e shkallés sé dyté
pérmes ekuacioneve té tyre

e Zbaton zgjidhjen e sistemeve té ekuacioneve jolineare né pércaktimin e pozitave
reciproke té drejtézés me vijat e shkallés sé dyté dhe té pozités reciproke ndérmjet
vijave té shkallés sé dyté

11 Funksionet dhe ndryshoret
Rezultatet e pérgjithshme e té nxénit pér temé
NXxénési:
e Pérkufizon funksionin si lidhje ndérmjet dy bashkésive numerike
e Zhvillon arsyetimin algjebrik dhe gjeometrik né pércaktimin e fushés sé pérkufizimit,
zerove té funksionit, simetrisé, kufizueshmérisé, monotonisé, shenjés sé funksionit,
vlerave ekstreme dhe vazhdueshmérisé sé funksionit
e Zbaton kuptimin dhe vetité e funksioneve né kuptimet e mésuara né Iéndét tjera
mésimore
e Pérkufizon vargun, vargun aritmetik, gjeometrik dhe limitin e vargut
e Demonstron shkathtési né zbatimin e vargjeve dhe limitit té vargut né zgjidhjen e
problemeve praktike
e Manifeston kuptimin e limitit té funksionit dhe zbaton até né pércaktimin e asimptotave
té funksionit
e Zhvillon kuptimin e vazhdueshmérisé sé funksionit dhe bén interpretimin algjebrik dhe
gjeometrik
Pérkufizon kuptimin e derivatit dhe integralit, pédor rregullat né njehsimin e derivateve dhe
integraleve si dhe interpreton gjeometrikisht ato
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Koncepti Temat Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér temé (RNL)
NXxénési:
-Gjen largésiné ndérmjet dy pikave né bosht, rrafsh dhe hapésiré
-Ndan njé segment né raport té dhéné
-Gjen koordinatat e mesit té njé segmenti té dhéné
-Njehson syprinén e sipérfages sé trekéndéshit nése dihen koordinatat e
kulmeve té tij
Pika -Njehson syprinén e sipérfages sé shumékéndéshave té ¢farédoshém nése
dihen koordinatat e kulmeve té tij
-Zbaton njohurité pér largésiné midis dy pikave dhe syprinén e sipérfages
sé trekéndéshit né zgjidhjen e problemeve té ndryshme praktike
-Pérdoré gjuhén matematike dhe teknologjiné pér té marré dhe pér té
dhéné informacione, pér pérpunimin dhe paragitjen e rezultateve té késaj
teme
NXEénési:
-Pércakton dhe dallon trajtat e ndryshme té ekuacioneve té drejtézés né
rrafsh népérmjet té ekuacioneve té tyre dhe bén kalimin nga njé trajté e
ekuacionit té drejtézés né njé trajté tjetér
Forma dhe . L o .
. -Paraqget gjeometrikisht drejtézén té dhéné né cfarédo forme
hapésira, ) o . . . o
. -Pérshkruan né ményré analitike dhe paraget gjeometrikisht pozitén e dy
matjet dhe . y
cometria drejtézave né rrafsh
g - -Gjen kéndin midis dy drejtézave
Drejtéza

-Gjen ekuacionin e drejtézés gé kalon népér dy pika té dhéna né rrafsh

- Gjen largésiné e pikés nga drejtéza

-Gjen ekuacionin e simetrales midis dy drejtézave

-Zgjidhé probleme té thjeshta gjeometrike duke i shndérruar ato né
analitike me ané t& metodés sé koordinatave

-Pérdoré gjuhén matematike dhe teknologjiné pér té marré dhe pér té
dhéné informacione, pér pérpunimin dhe paragitjen e rezultateve té késaj
teme

Vijate shkallés
sé dyté

NXxénési:

-Pérkufizon vijat e shkallés sé dyté dhe i kupton ato si rrjedhim i prerjeve
konike

-Njeh terma, fakte, parime dhe koncepte bazé pér rrethin

-Bén interpretimin gjeometrik té vijave té shkallés sé dyté si vend
gjeometrik i pikave né rrafsh dhe bén arsyetimin algjebrik duke ia
shogéruar ekuacionin pérkatés

-Shqyrton pozitén reciproke ndérmjet vijave té shkallés sé dyté dhe
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drejtézés

-Interpreton gjeometrikisht zgjidhjet e sistemeve té barazimeve jolineare
me pozitén reciproke té vijave té shkallés sé dyté dhe drejtézés

-Gjen ekuacionin e tangjentes sé vijés sé shkallés sé dyté né njé pikeé té saj
-Gjen ekuacionin e tangjentes sé vijés sé shkallés sé dyté nga njé piké
jashté saj

-Zgjidhé probleme té thjeshta gjeometrike duke i shndérruar ato né
algjebrike me ndihmén e koordinatave

-Zbaton njohurité e fituara pér vijat e shkallé sé dyté né zgjidhjen e
problemeve té ndryshme praktike

-Pérdoré gjuhén matematike dhe teknologjiné pér té marré dhe pér té
dhéné informacione, pér pérpunimin dhe paragitjen e rezultateve té késaj
teme

Funksionet
dhe
ndryshoret

NXEénési:

- Pérkufizon funksionin real

- Cakton fushén e pérkufizimit té funksionit

- Gjen zerot e njé funksioni nése ato ekzistojné

- Shgyrton shenjén, paritetin dhe periodicitetin e funksioneve dhe e
interpreton até gjeometrikisht

-Pérkufizon monotoniné, vlerat ekstreme, lakueshmérinég, pikat e
lakueshmérisé sé njé funksioni

Funksioni -Pérkufizon funksionin e pérbéré dhe e kryen kompozimin e funksioneve
-Pérkufizon funksionin invers dhe e gjen funksionin invers té njé
funksioni, nése ai ekziston
-Bén klasifikimin e funksioneve
-Gjen shembuj te zbatimit te funksioneve ne jetén reale
-Pérdoré gjuhén matematike dhe teknologjiné pér té marré dhe pér té
dhéné informacione, pér pérpunimin dhe paragitjen e rezultateve té késaj
teme
NXxénési:

-Pérkufizon vargun numerik, duke pérdoré kuptimin e funksionit
-Pérkufizon kufizueshmériné dhe monotoniné e vargjeve numerike dhe e

Vargjet shqyrton até pér vargje té ndryshme

numerike dhe -Pérkufizon vargun aritmetik dhe gjeometrik dhe i dallon ato pérmes

limiti i vargut vetive dhe shembujve

-Zbaton vargjet aritmetike dhe gjeometrike né zgjidhjen e problemeve té
ndryshme praktike
- Njeh termat, faktet, parimet dhe konceptet baze té limitit té vargut
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-Pérkufizon limitin e vargut népérmjet € — rrethinés sé pikés
-Shqyrton natyrén (konvergjencén, divergjencén ) e vargut népérmjet
pérkufizimit té limitit

-Kupton né ményré intuitive limitin e vargut

-Shqyrton konvergjencén e disa vargjeve monotone dhe té kufizuara
-Kryen veprimet me vargjet konvergjente

-Zgjidhé detyra té ndryshme né lidhje me limitin e vargut duke
zbatuar pérkufizimin e limitit té vargut dhe vetité e tij

-Pércakton numrin e si limit té vargut dhe e zbaton até né gjetjen e
limiteve té vargjeve té ndryshme

-Pérdoré gjuhén matematike dhe teknologjiné pér té marré dhe pér té
dhéné informacione, pér pérpunimin dhe paragitjen e rezultateve té késaj
teme

Limiti i
funksionit dhe
vazhdueshmeria
e funksionit

NXxénési:

- Njeh termat, faktet, parimet dhe konceptet bazé té limitit té funksionit
-Pérkufizon limitin e funksionit né gjuhén € — &

-Pérkufizon limitet e njéanshme té funksionit dhe njeh kuptimin
gjeometrik té tyre

-Dallon kuptimin e trajtave té pacaktuara té limiteve té funksioneve
-Gjen limite té funksioneve té ndryshme duke shfrytézuar pérkufizimin e
limitit té funksionit dhe vetité e tij

-Gjen limitet e njéanshme té funksioneve té ndryshme

-Njeh disa limite karakteristike té funksioneve dhe i zbaton ato pér gjetjen
e limiteve té funksioneve té tjera

-Zbaton limitet e funksioneve né zgjidhjen e problemeve té ndryshme
-Pérkufizon asimptotat e funksioneve, njeh kuptimin gjeometrik té tyre
dhe i gjen ato duke i pérdorur limitet e funksioneve

- Pérkufizon shtesén e argumentit dhe shtesén e funksionit dhe i gjen ato
pér funksione té ndryshme

-Gjen shpejtésiné mesatare té ndryshimit té funksionit

-Zbaton kuptimin e shtesés sé argumentit dhe shtesés sé funksionit né
zgjidhjen e problemeve té ndryshme

-Pérkufizon, shqyrton dhe njeh kuptimin gjeometrik té vazhdueshmérisé
sé funksionit né njé piké dhe interval

-Njeh vetité e funksioneve té vazhdueshme dhe i zbaton ato

-Pérkufizon pikat e képutjes sé funksionit, i gjen ato dhe i klasifikon
-Pérdoré gjuhén matematike dhe teknologjiné pér té marré dhe pér té
dhéné informacione, pér pérpunimin dhe paragitjen e rezultateve té késaj
teme
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NXEnési:

-Pérkufizon dhe e kupton pérkufizimin e derivatit té funksionit

-Gjen derivatin e disa funksioneve themelore elementare duke zbatuar
drejtpérdrejté pérkufizimin e derivatit té funksionit

-Bén lidhjen e vazhdueshmérisé sé funksionit me derivatin e tij
-Interpreton kuptimin gjeometrik dhe kinematik té derivatit dhe i zbaton
ato né zgjidhjen e problemeve té ndryshme

-Njeh rregullat e derivimit - formulat pér derivatin e shumés, ndryshimit,
prodhimit dhe herésit té funksioneve

-Gjen derivatin e disa funksioneve themelore elementare duke zbatuar
rregullat e derivimit

-Gjen derivatin e shumés, ndryshimit, prodhimit dhe herésit té
funksioneve té ndryshme duke zbatuar rregullat e derivimit

Ejenrll\;?cf:\:t -Njgh formu!én pér dgrivatin e.funksionit té anasjellté dhe e zbato_n até né
gjetjen e derivatit té disa funksioneve themelore elementare dhe disa
funksioneve tjera té ndryshme
-Njeh formulén pér derivatin e funksionit té pérbéré dhe e zbaton até né
gjetjen e derivatit té funksioneve té ndryshme
- Pérkufizon derivatet e rendit té larté dhe gjen derivatet e rendit té larté
pér funksione té ndryshme
- Zbaton derivatin e funksionit né shqyrtimin dhe paragitjen grafike té
funksionit
-Zbaton derivatin e funksionit né zgjidhjen e problemeve té ndryshme nga
Iéndét tjera dhe jeta reale
-Pérdoré gjuhén matematike dhe teknologjiné pér té marré dhe pér té
dhéné informacione, pér pérpunimin dhe paragitjen e rezultateve té késaj
teme
NXxénési:
-Pérkufizon integralin pacaktuar té funksionit
- Zbaton vetité e integralit té pacaktuar (pa vértetim)
- Shkruan formulat themelore té integrimit dhe formulon tabelén e
integraleve

. -Njeh metodat themelore té integrimit dhe njehson integrale té
Integrali i . )
. funksioneve té ndryshme duke zbatuar ato
funksionit

-Gjen integralin pacaktuar té disa funksioneve racionale dhe
trigonometrike

-Zbaton integralin e pacaktuar né zgjidhjen e disa problemeve praktike
-Pérkufizon integralin e caktuar si limit té shumave integrale

- Dallon dhe pérdor vetité themelore té integralit té caktuar ( pa vértetim)
- Zbaton formulén e Njutén — Lajbnicit pér njehsimin e integralit té
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caktuar (pa vértetim)

-Njehson integralin e caktuar me ané té metodave themelore té integrimit
-Zbaton integralin e caktuar pér njehsimin e syprinave té sipérfageve té
rrafshéta, gjatésisé sé hargeve té ndryshme, véllimin dhe syprinén e
sipérfages sé trupave rrotullues

-Pérdoré gjuhén matematike dhe teknologjiné pér té marré dhe pér té
dhéné informacione, pér pérpunimin dhe paragitjen e rezultateve té késaj
teme

Udhézime metodologjike

Metodologjité e mésimdhénies sé matematikés né klasén e dymbédhjeté bazohen né parimet e
mésimdhénies té pércaktuara né Kurrikulén Bérthamé IIl e cila ofron njé mésimdhénie qé
zhvillon kompetencat e té nxénit. Temat qé paragiten né programin e klasés sé dymbédhjeté nuk
mund té zhvillohen té shképutura dhe té ndara, por ato jané té lidhura me fusha té tjera
kurrikulare dhe té ilustruara né kontekste nga jeta. Rezultatet e té nxénit pér secilén temé
shérbejné edhe pér kérkesat dhe nocionet gé ndihmojné pérvetésimin e temave té tjera brenda
dhe jashté fushés.

Mésimdhénési duhet té pérgendohet né kéto aspekte:
e lidhja e rezultateve té té nxénit té kompetencave kryesore me rezultatet e t€ nxénit pér
kompetencat e fushés dhe rezultatve té temave;
e mésimdhénia dhe té nxénit bazuar né kompetenca;
e mésimdhénia me né gendér nxénésin;
e mésimdhénia dhe té nxénit e integruar;
e zhvillimi i temave ndérkurrikulare;
e zhvillimi i veprimtarive me arsimim té géndrueshém.

Mésimdhénési duhet ta ndértojé punén e vet mbi: pércaktimin e temés pér té zhvilluar; listimin e
metodave, teknikave dhe strategjive té cilat bazohen né ndérveprim; mundésimin né gasje né té
gjitha mjetet mé t& domosdoshme gé u nevojiten nxénésve, motivimin, nxitjen e pérhershém té
nxénésve; informimin dhe mbajtjen né lidhje té vazhdueshme me prindérit pér progresin e
fémijve té tyre.

Nxénésit duhet té stérvitet pér puné té pavarur, puné né cifte, grupe té vogla dhe té médha, ngase
kjo i jep mundési pér té treguar guxim né zbulimin dhe eksplorimin e sé panjohurés, té
respektojé rregullat, vlerat, géndrimet personale dhe té té tjeréve, pér té zhvilluar aftésité e
komunikimit dhe punés ekipore.Pérmes qasjes sé té nxénit me kompetenca mésimdhénési
mundéson dhe lehtéson hulumtimin dhe identifikimin e pérvojave té nxénésve, té njohurive dhe
piképamjeve té tyre, té cilat mundésojné zhvillimin e tyre duke marré parasysh dallimet ndérmjet
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nxénésve né klasé. Pérdorimi i metodologjive efikase né mésimdhénien e matematikés éshté
kusht pér zbatimin e programit, pér arritjen e rezultateve té té nxénit pér kompetenca nga ana e
nxénésve, duke i dhéné secilit mundésiné té shfagé dhe té zhvillojé potencialin qé zotéron brenda
vetes.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Matematika ka njé shuméllojshméri té aplikimeve né jetén e pérditshme dhe éshté e lidhur
ngusht me shumé komponente té arsimit, e qé njékohsisht kontribon né realizimin e tyre. Késhtu,
né shqyrtimin e temave ndérkurrikulare: ngrohja globale, burime té& pérhershme e te
pashtershme, njohja e kulturave, zhvillimi i géndrueshém, bashkéjetesa pagésore, planifikimi i
buxhetit, etj.,nxénési duhet té zgjidhé probleme té natyrave té ndryshme, duhet té pérdoré
arsyetimin matematik dhe elemente té gjuhés matematikore. Pérmes situatave té paragitura né
temat ndérkurrikulare, nxénési ka mundési té béj lidhjet ndérmjet kompetencave matematikore
me detyrat e caktuara pér realizimin e kétyre temave.

Nxénésit e klasé sé dymbédhjeté mésojné té realizojé zgjidhjen e njé problemi apo situate
problemore dhe té béhen té aftési té kontribuojné né rritjen e tij personale duke i ndihmuar ata té
gjejné vendin e tyre né shoqgéri. Késhtu, ata mésojné té marrin pjesé né jetén shoqgérore né klasé
dhe né shkollé, zhvillojné njé géndrim té hapur ndaj botés duke respektuar diversitetin.Nxénésit
pérdorin aparatin matematik, né ményré gé té asyetojné dhe argumentojné vendimet e marrura, té
zhvillojné marrédhénie aktive né mjedisin e tij duke ushtruar njé géndrim kritik ndaj arsimimit té
géndrueshém dhe ¢éshtjeve ndérkurrikulare.

Programi dhe interprtimi i tij né vete pérmban njé lidhje t& matematikés me fushat e tjera pérmes
shembujve dhe problemeve, né ményré gé kurrikula e arsimit bazé té shihet si térési pér
realizimin e géllimit kryesor té formimit t& nxénésve.

Udhézime pér vlerésim

Vlerésimi si proces é&shté pjesé e mésimdhénies dhe té& nxénit, andaj pérmes vlerésimit
konstatohet shkalla e arritshmérisé sé té nxénit, vleréshméria e programit dhe metodologjia e
mésimdhénies.Né pérputhje me parimet e gasjes sé té nxénit bazuar né kompetenca, vlerésimi
konsiderohet si element i mésimdhénies i cili pérgendrohet né nivelin e arritjes sé
kompetencave.Vierésimi i pérmbajtjes lidhet me zotérimin e njohurive dhe demostrimin e
aftésive matematikore népérmjet treguesve té besueshém pér progresin e nxénésve. Gjaté
vlerésimit mésimdhénési, duhet té keté parasyshé rezultatet e té nxénit pér tema mésimore té
klasés, duke i pasur né fokus rezultatet e shkallés. Vlerésimi i arritjes sé nxénésve té klasés sé
dymbédhjeté nga matematika realizohet népérmjet: evidencés sé vlerésimit té vazhdueshém,
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vézhgimit né klasé, vlerésimit pérmes testeve pérmbledhése periodike, ndérsa raportimi i té
arriturave té nxénésve béhét pérmes pérshkrimeve me koente konstruktive té vendosua ne librin
e mésimdhénésit dhe vendosjen e notave numerike (1-5) né librin e klasés.

Procedura e vlerésimit rekomandohet té béhét né harmoni me dokumentet zyrtare pér
vlerésim.Llojet e vlerésimit duhen té pérdoren né pérputhje me qéllimet dhe rezultatet e t& nxénit
té 1éndés, strategjité e té nxénit, moshés dhe kérkesave té nxénésit. Pér 1éndén e matematikeés,
vlerésimi bazohet né: vlerésim té pérgjigjeve me gojé; punén né grup; aktivitetin gjaté debateve
né klasé; kryerjen e detyrave té shtépisé; rezultatet e testit pér njé grup temash té caktuara,;
rezultatet e testit né fund té vitit mésimor etj.

Udhézime pér materiale dhe burimet mésimore

Gjaté mésimit té matematikés mésidhénési jep informacione dhe shfagé shkathtési duke pérdorur
materiale didaktike dhe burime té nevojshme, ndérsa nxénési jep informacione, formon shprehi,
zhvillon shkathtési dhe zotron cilési pér fushén duke i gasur té mésuarit pérmes formave té
ndryshme.

Pér realizimin e kompetencave té arsimit t€ mesém té larté nga fusha e matematikés pér klasén e
dymbédhjeté, mésimdhénési siguron gasje pérmes pérdorimit té materialeve té pérshtatshme me
moshén, nivelin dhe thellésiné e té mésuarit. Mésimdhénési, pérve¢ materiale dhe mjete té
nevojshme didaktike, krijon modelime matematike, jep ndihma té vecanta, pérshtaté shembuj té
llojeve té ndryshme, krijon mjedise dhe hapésiré pér aktivitete alternative. Ai poashtu iu ofron
edhe mjete teknike dhe teknologjike pér té zhvilluar aftésité e nxénésit né mésimin e
matematikés. Mésimdhénési duhet tu mundésojé nxénésve zhvillimin e shkathtésive qé té
demostrojné apo prezantojné projekteté ndryshme dhe té formojné géndrime ndaj t€ mésuarit té
matematikés.
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FUSHA KURRIKULARE: SHKENCAT E
NATYRES

Kurrikula léndore/programi mésimor

Biologji (Gjimnazi i shkencave natyrore)
Fiziké (Gjimnazi i shkencave natyrore)
Kimi (Gjimnazi i shkencave natyrore)
AStronomi (Gjimnazi i shkencave natyrore)
Gjeograﬁ (Gjimnazi i shkencave natyrore)
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Kurrikula Iéndore/programi mésimor

Biologji (Gjimnazi i shkencave natyrore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Hartimi i plan-programit mésimor té Iéndés sé biologjisé éshté realizuar mbi bazén e KB —té
nivelit 111 dhe i dedikohet nxénésve té klasés XII, Gjimnazi i shkencave natyror. Hartimi i
programit respekton njé procedure té miréfillté shkencore, si nga forma, gasja metodologjike,
organizimi dhe ndértimi i pérmbajtjes sé 1éndés, ashtu edhe nga parashtrimi i rezultateve té té
nxénit, metodave dhe instrumenteve té vlerésimit.

Gjaté hartimit té kétij programi mésimor jemi nisur nga synimi i arritjes sé kompetencave té
paraplanifikuara me Kurrikulen Bérthamé, pérmes rezultateve léndore- Biologji.

Pérmbajtja e programit mésimor té biologjisé, metodologjité, gasja, shfrytézimi i burimeve té
ndryshme mésimore, fleksibiliteti dhe kreativiteti i mésimdhénésit si dhe autonomia e shkollés
(hartimi i rezultateve specifike mésimore), kontribuojné gé te nxénési té zhvillohen kompetencat
e ndryshme.

Bazuar né RNF- té fushés shkencat e natyrés, né 1éndén e biologjisé Klasa e XII ju mundéson
nxénésve té fitojné njohuri bazé pér ciklin jetésor té genieve té gjalla, ontogjenezén apo
zhvillimin individual té njeriut, indet, organet dhe sistemet e organeve te shtazét, mjedisin dhe
shéndeti i njeriut si dhe edukimi shéndetésor dhe seksual.

Me kéto pérmbajtje programore ne konsiderojmé se nxénésit e késaj moshe pajisen me njohuri,
shkathtési, shprehi, géndrime dhe vlera pér tu ballafaquar me sukses me sfidat e jetés.
Lénda mésimore Biologjia XI1 bazé referimi ka konceptin e fushés “bota e gjallé’’.

Programi i 1éndés mésimore Biologjia XII, krahas kérkesés pér arritjen e rezultateve té nxénit pér
fushé (RNF) mundéson dhe kontribon né arritjen e rezultateve t€ kompetencave, pércaktuar nga
KB té shkallés sé 6.

Programi Biologjia XII pérmban rezultate té té€ nxénit pér 1éndé (RNL) sipas temave:
= Cikli jetésor i organizmave
= Ontogjeneza e njeriut
= Indet, organet dhe sistemet e organeve te shtazét
= Mijedisi dhe shéndeti i njeriut
= Edukimi shéndetésor dhe seksual

Qéllimi

Programi mésimor i 1éndés sé biologjisé pér klasén XI1 éshté vazhdimési e programit mésimor té
shkencave natyrore — biologji nga klasa njémbédhjeté, si i tillé, konsiston né arritjen e
kompetencave pér shkallen e gjashté (né thellimin e diturive té nxéna dhe né zhvillimin e
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shkathtésive, vlerave dhe té géndrimeve etj). Andaj, mbi kété bazg, programi mésimor i Iéndés sé
biologjisé pér klasén XII i siguron nxénésit synimin e zhvillimit té métejmé pér:

Thellim té njohurive mbi ciklin jetésor té genieve té gjalla, ontogjenezén apo zhvillimin
individual té njeriut, indet, organet dhe sistemet e organeve te shtazét, mjedisin dhe
shéndeti i njeriut si dhe edukimi shéndetésor dhe seksual.

Aftési dhe shprehi komunikimi duke pérdorur gjuhé shkencore pér interpretim té ideve,
fenomeneve dhe té proceseve jetésore

Shprehi pér puné né grupe dhe né ekipe punuese, ndjenjés sé shogérizimit dhe té vetive té
tjera pozitive té personalitetit t&¢ domosdoshme pér bashképunim konstruktiv né zgjidhjen
e detyrave té parashtruara.

Shkathtési hulumtuese (pérmes mésimit eksperimental, vrojtues, matés dhe analizues té
zhvillojné aftésité krijuese, t¢ menduarit analitik, vlerésimin objektiv ndaj vetvetes dhe
grupit gjaté punés ekipore).

Aftési gé me punén e tyre kreative té zbulojné ményrén pérdorimit té arritjeve
teknologjike me punén shkencore.

Qéndrime pér faktet shkencore né aspekt té ¢éshtjes industriale, etike dhe ambientore.
Qéndrime pér sjelljet emocionale né fazén e pubertetit.

Vlera pér mbrojtjen e shéndetit seksual personal dhe té tjeréve,

Vlera té integrimit me shkencat e tjera duke mundésuar nxénésve formimin e
parafytyrimeve té plota pér zhvillimin evolutiv té genieve té gjalla.

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Ndértimi i pérmbajtjes sé Iéndés pérfshin konceptin e shkencave natyrore — té organizuara
pérmes temave dhe rezultateve me ané té té cilave pérfshihet fundamenti i 1éndés.

Ndértimi i 1éndés éshté béré mbi bazén e theksimeve té balancuara mes koncepteve dhe temave
mésimore, si dhe balancimit té rezultateve té té nxénit me temat, ku mbetet pérgjegjesi e
mésimdhénésit té béjé balancimin e rezultateve te té nxénit pér temé me rezultatet e té nxénit pér
njési mésimore, pérmes pérmbajtjeve né interes té nxénésve.

Koncepti Temat Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér tema (RNL)

Bota e
gjallé

2.2.1Vleréson (gjykon ndérlidhjet funksionale té strukturave gelizore gjaté
proceseve jetésore té njeriut; biologjiné e njeriut dhe format bashkékohore té
mbrojtjes sé shéndetit té njeriut.

2.2.2 Organizon aktivitete pér vetédijésimin e té tjeréve rreth shéndetit seksual
dhe substancave té cilat rrezikojné shéndetin e njeriut.
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Cikli jetesor i
organizmave

Ontogjeneza e
njeriut

- Definon dhe shpjegon réndésiné e riprodhimit pér
funksionimin dhe kontinuitetin e botés sé gjallé,

- Pércakton dhe pérshkruan dallimet né mes ndarjeve gelizore:
mitozés dhe mejozés,

- Hulumton procesin e replikimit t¢ ADN-sé dhe dyfishimin e
kromozomeve qé i paraprin ndarjes gelizore,

- Dallon dhe pérshkruan karakteristikat kryesore té riprodhimit
seksual dhe joseksual te bimét dhe shtazét,

- Numéron dhe pérshkruan format e riprodhimit joseksual te
bimét dhe shtazét,

- Kupton dhe pérshkruan riprodhimin seksual dhe proceset e
gametogjenzés: spermatogjenezés dhe oogjenezés,

- Pérshkruan dallimet né mes té organizmave gonohorist dhe
hermafrodit,

- Definon procesin fekondim dhe dallon fekondimin e jashtém
dhe até té brendshém te shtazét,

- Dallon dhe rendit sipas ndodhjes fzat e zhvillimit embrional:
segmentimin, gastrullimin, histogjenezén dhe organogjenezén,
- Pércakton dhe pérshkruan shtresat embrionale: ekto, endo dhe
mesodermén dhe derivatet gé ato japin gjaté zhvillimit
embrional si dhe organet ekstraembrionale: horioni, amnionin
dhe alantoisi,

- Kupton dhe shpjegon format e zhvillimit postembrional te
organizmat e ndryshém pérfshiré metamorfozén te insektet dhe
bretkoca.

Indet ,organet
dhe sistemet e
organeve te
shtazet

- Organizon nivelet hierakike t& ndértimit e organizmit té
shtazéve dhe njeriut né organe dhe sisteme té organeve dhe
pércakton lidhjen funksionale té tyre,

- Definon termin ind dhe pércakton llojet e indeve sipas rolit dhe
funksionit te shtazét dhe njeriu;

- Kupton dhe pérshkruan aspektet evolutive dhe specifikat me
kryesore dhe dalluese té organzimit té indeve organeve dhe
sistemeve kryesore té organeve né organizmat shtazor dhe
njeriu,

- Hulumton dhe pérshkruan sistemin lékuror te njeriu si mbrojtje
e trupit nga ngacmimet nga jashté, funksionin dhe ndértimin e
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Iékurés dhe pjeséve ndihmése té saj: gjéndrrave, gimeve etj,

- Hulumton dhe pérshkruan funksionet e sistemit lokomotor (pér
lévizje) né botén shtazore dhe njeriut si dhe kompleksitetin e
ndérveprimit té tij,

- Identifikon dhe kupton ndértimin dhe funksionit e sistemit
skeletor, numrin dhe ndértimin e eshtrave dhe rolin e tyre,
funksionet e nyjeve dhe ligamenteve,

- Identifikon dhe pércakton ndértimin dhe funksionin e
muskujve, me fokus te mujskujt skeletor, té Iémuar dhe atyre té
brendshém,

- Pércakton dhe interpreton rolin kontrollues té sistemit nervor
né té gjitha funksionet jetésore té organizmit, ndértimin dhe
funksionin e neuronit, ligjshmérité biologjike dhe fizike té
pranimit, bartjes dhe pérpunimit té ngacmimeve, harkun
refleksiv,

- Diferencon dhe sgaron funksionet e sistemit nervor gendror
dhe sistemit nervor periferik (nervave), sistemit nervor
vegjetativ dhe autonom, sistemit nervor simpatik dhe
parasimpatik te njeriu,

- Kupton dhe pérshkruan ndértimin dhe funksionin e trurit si
pjesa kryesore e sistemit nervor gendror té njeriut, truri i madhe,
I mesém dhe i vogél, hemisferat dhe zonat funksionale té trurit,

- Diferencon dhe pércakton ndértimin dhe funksionin e organeve
té sistemit ndijor (shqisor) te njeriu: shqisa e té€ pamurit (syri), té
dégjuarit (veshi), té shijuarit (gjuha), té nuhatjes (hunda) dhe
prekjes (Iékura),

- Kupton dhe analizon ngacmimet nga mjedisi i jashtém sipas
natyrés sé tyre: kemoreceptorét, fotoreceptorét, audioreceptorét,
termoreceptorét, mekanoreceptorét dhe ciklin e veprimit té tyre
né organizém,

- Emérton dhe analizon funksionet e sistemit endokrin té njeriut,
gjéndrrat kryesore endokrine dhe hormonet gé prodhojné,
mekanizmin e prodhimit dhe veprimit té hormoneve, rastet e
hipo dhe hiperproduksionit t¢ hormoneve me sémundjet
pércjellése,

- Hulumton dhe pérshkruan ndértimin dhe funksionin e organeve
té tretjes sé ushqimit, proceset fizike, mekanike, kimike dhe
biologjike té kétyre organeve dhe si procesin e tretjes sé
ushgimit si kompleks,

- Hulumton dhe analizon ndértimin dhe funksionin e organeve té
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frymémmarrjes né organizmat shtazor, mushkeérit dhe ndértimin
e tyre te njeriu, kompleksitetin e frymémarrjes dhe
fryménxjerrjes né procesin e shkémbimit té gazeve dhe
sémundjet pércjellése,

- Kupton dhe interpreton ndértimin dhe funksionet e organeve
kryesore té garkullimit té gjakut: zemrés, arterieve,venave dhe
kapilaréve, pérfshiré dallimet mes garkullimit t¢ madh dhe té
vogél té gjakut,

- Analizon dhe hulumton indet lidhore té l1éngta: gjakun sipas
pérbérjes, grupet e gjakut, pérbérja dhe funksionin i limfés si dhe
sémundjet e gjakut (hemophilia, anemia etj),

- Identifikon dhe pércakton organet kreyesore ekskretuese sipas
ndértimit dhe funksionit, ndértimi dhe funksioni i veshkés te
njeriu, urina primare dhe ajo dytésore si produkti pérfundimtar i
sistemit ekskretues dhe séundjet e sistemit ekskretues,

- Kupton dhe pérshkruan kompleksin e funskionimit té sistemit
imunitar te njeriu, imunitetin e lindur dhe té fituar, mekanizmat e
veprimit antigjen-antitrupth si dhe pasojat e mosfunksionimit té
imunitetit (rasti i AIDS etj).

Mijedisi dhe
shendeti i
njeriut

- Pérkufizon dhe interpreton biosferén me pérbérsit,
ndérveprimet dhe hierarkiné e saj si dhe ekosistemin si njésiné
themelore e funksionale té biosferés,

- Klasifikon faktorét ekologjik biotik dhe abiotik té ekosistemit
dhe lidh konceptet e aksionit, reaksionit dhe koaksionit,

- Pérkufizon dhe intepreton mjedisin jetésor té njeriut me
problemet pércjellése té shkageve té rritjes sé ndotjes globale,

- Klasifikon ndotésit e mjedisit sipas origjinés, natyrés kimike e
fizike, sektoréve prej nga vijné, zbérthyeshmérisé né natyré dhe
dallon konceptin ndotés dhe toksikant,

- llustron dhe pérshkruan rrugét e futjes sé ndotésve né
organizmin e njeriut, garkullimin e toksikantéve népér
organizém, shkallét e veprimit té tyre deri te format e zbutjes sé
veprimit sé toksikantéve,

- Dallon dhe pérshkruan termat: akumulacion dhe tolerancé,
rezistencén e organizmit, specifikat e veprimit té toksikantéve né
organizém sipas seksit, moshés etj,

- Identifikon dhe hulumton burimet primare dhe sekondare té
ndotjes sé ajrit dhe pasojat pér shéndetin e njeriut nga kjo ndotje
si: astma, emfizema etj. pérfshiré sémundjet gé lidhen me efektet
e ngrohjes globale,

111



- Identifikon dhe hulumton burimet e ndotjes sé ujit me format e
ndotjes kimike, biologjike dhe fizime dhe pasojt né shéndet nga
ndotja: dizenteria, salmoneloza, hepatiti e,

- Hulumton dhe pércakton sémundjet tek njeriu me bazé ndotjen
kimike nga (pesticidet), ndotjen fizike (radiacioni, zhurma) dhe
biologjike (organizmat patogjen),

- Identifikon dhe zbaton masat pér mbrojtjen e vetes dhe té
tjeréve nga efektet e ndotjes sé mjedisit.

e Analizon sjelljet e bazuara né gjini, té priturat dhe
keqginterpretimet e kétyre roleve,

e Debaton pér seksualitetin dhe aftésiné e kufizuar, ndikimin
e sémundjeve té ndryshme né seksualitet,

e Pérgatite dhe prezanton projekt té parandalimit té sjelljeve té
pa pranueshme sociale.

Edukimi
shéndetésor

Udhézime metodologjike

Pér zbatimin praktik té planifikimit mésimor pér shkencat natyrore-1énda biologji, qofté brenda
orés mésimore, por edhe jashté saj né realizimin e aktiviteteve kurrikulare poashtu aktiviteteve
jashtékurrikulare, nevojitet pérdorim adekuat i metodologjive té mésimdhénies dhe
mésimnxénies.

Rezultatet e t& nxénit pér shkallé (kompetencat) RNK,rezultate e té nxénit pér fushé (RNF-té)-
shkencat e natyrés,gjegjésisht rezultatet 1éndore (RNL)- paragesin jo vetém pika referente pér
pérzgjedhjen e metodologjive duke u harmonizuar njéra me tjetrén né procesin e mésimdhénies
dhe mésimnxeénies e né kontekst té filozofisé dhe parimeve té KK.

Suksesi i nxénésve né léndét e shkencave té natyrés varet nga puna dhe dhe angazhimi i
mésimdhénésit dhe nxénésve.Kjo arrihet duke pérdorur gasje ndérvepruese dhe
gjithépérfshirése,metoda,teknika e forma tjera té punés.Pér kété géllim zbatohet njé kompleks i
téré procedurash, si :informacion i ri,ushtrime,detyra, puné me projekte e té tjera.

Pérzgjedhja e metodave éshté kompetencé e mésimdhénésit té Iéndés. Ajo béhet né pérshtatje me
nevojat dhe kérkesat e nxénésve, me natyrén e pérmbajtjes sé temés mésimore, me bazén
didaktike, me nivelin e formimit té nxénésve etj.

Shkencat e natyrés jané shkenca eksperimentale, prandaj éshté e preferuar gé ligjshmérité, aty ku
éshté e mundur té shpjegohen duke u shérbyer me prové, demonstrim apo eksperiment né
bashképunim me nxénésit, kurse arsimtari duhet té keté rol udhéheqés.
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Metodat, teknikat dhe format e punés me nxénés duhet té jené né funksion té pérvetésimit me té
lehté té pérmbajtjeve mésimore, té njohurive,shprehive ,shkathtésive,géndrimeve dhe vlerave té
tjera pér té pérballur sfidat jetésore.

Me géllim té pérmbushjes sé kérkesave pér nxénie cilésore, sugjerohen kéto gasje metodologjike
té méposhtme
o Mésimdhénie e drejtérdrejté (shpjegim, sgarim, ushtrime praktike dhe shembuijt);
o Mésimédhénie jo e drejtépérdrejt (shqyrtimi, zbulimi, zgjidhja e problemeve);
o Mésimdhéniame ané té pyetjeve (teknika e pytjeve drejtuar nxénsve);
o Diskutimi dhe té nxénit né bashképunim ( né grupe té vogla, grupe mé té médha dhe me
té gjithé nxénsit);
o Mésimdhénie gé nxit t&é menduarit kritik, krijues dhe zgjidhjen e problemeve;
e  Té& mésuarit pérmes projekteve, punéve kérkimore né terren;
o Mésimdhénie pérmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;
e Té mésuarit dhe té nxénit pérmes mjeteve multimediale e né vecanti pérmes
kompjuterit;
J Mésimdhénie gé nxit hulumtimin e pavarur;
e  Té& mésuarit né natyré dhe vizitat né objekte industriale.

Arsimtari i udhéheq nxénésit ashtu qé ata me aktivitetet e tyre né klasé, shkollg, laborator, natyré
etj, t¢é mund té njohin, vrojtojné, radhisin, masin, shénojné, mbledhin té dhénat,
eksperimentojné, mbikéqyrin, mendojné né ményré té pavarur, mbrojné dhe argumentojné
mendimet e tyre, por duke u nisur gjithmoné nga parimet didaktike: prej té njohurés kah e pa
njohura, prej té aférmes kah e largéta, prej té thjeshtés kah e pérbéra, prej konkretes kah
abstraktja, prej té vecantés kah e pérgjithshmja.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Céshtjet ndérkurrikulare jané tema me interes té vecanté pér shogériné,sa jané aktuale jané edhe
té vazhdueshme.Ato i integrojné fushat kurrikulare dhe 1€ndét mésimore me géllim té pérkrahjes
Sé nxénésve gé té kuptojné dhe interpretojné drejt proceset shogérore dhe natyrore gé ndodhin né
shogéri.
Céshtjet ndérkurrikulare jané:

e Edukimi pér medie

e Arsimimi pér zhvillimin e géndrueshém

e Edukimi pér pagé

Edukimi pér media i referohet pérzgjedhjes dhe pérdorimit t€ medieve pér sigurimin dhe
pérpunimin e informacioneve té reja dhe té sakta, krijimin dhe pérdorimin kritik té informatave
pér hulumtimet dhe zbulimet e reja shkencore. Céshtja e edukimit pér media pérfshin pérmbajtjet
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lidhur publikimet, shpérblimet dhe efektet e té arriturat né shkencé né nivelin kombétar dhe
ndérkombétaré.

Arsimi pér zhvillim té géndrueshém i referohet temave me réndési té pérgjithshme té cilat
ndikojné né marrjen e pérgjegjésive té rinjve/nxénésve pér géndrim dhe veprim aktiv ndaj
céshtjeve né vetédijésimin dhe ruajtjen e pasurive natyrore, né nivel lokal dhe global. Kétu hyjné
céshtjet si: aspekti social, zhvillimit ekonomik dhe mjedisor.

Céshtjet e zhvillimit té géndrueshém pérfshijné aspektet pér té pasur mjedis té shéndetshém qé
ndérlidhet me vetédijésimin, veprimin qytetar dhe réndésiné e shfrytézimit t& burimeve
mjedisore si trashégimi dhe kulturé e brezit té ardhshém.

Edukimi pér page i referohet kuptimit té diversiteteve né shoqgéri si vlera shogérore.Pérmbajtjet
pér edukimin pér page jané tolerance, harmonia dhe bashkéjetesa etnike fetare, kulturore etj. dhe
té jetuarit né harmoni me mjedisin natyror; lufta kundér terrorizmit, e drejta humanitare, dinjiteti
njerézor, ndalimi i dhunés, parandalimi dhe zgjidhja e konflikteve.

Pér mé shumé shih Kurrikulén Bérthamé pér arsimin e mesém té larté -Gjimnaze

Udhézime pér vlerésim

Vlerésimi éshté proces i grumbullimit sistematik, cilésor e sasior té informatave té arritjeve té
nxénésve gjaté procesit té té nxénit dhe nxjerrja e gjykimeve pér to.

Vlerésimi éshté né funksion té:
e sigurimit té informatave té nevojshme pér pérparimin e nxénésve dhe motivimit té tyre
PEr té nxéng,
e Vlerésimi i punés praktike dhe demonstruese.
o identifikimit té véshtirésive gjaté procesit té té nxénit;
e nxjerrjes sé pérfundimeve pér arritjet e nxénésve gjaté procesit té té nxenit;
o vetévlerésimit té nxénésve ;
e pérmirésimit t&¢ mésimdhénies dhe té nxénies.

Vlerésimi i nxénésit béhet pér pérgjigjet me gojé dhe me shkrim, detyrat e shtépisé, aftésité gjaté
punés sé pavarur dhe né grup, provave, punés me projekte etj. Format e vlerésimit duhet té jené
né pérputhje me stilet e ndryshme té té nxénit. Mésimdhénési éshté i pavarur né pérzgjedhjen e
metodave, teknikave dhe instrumenteve té vlerésimit. Vlerésimi duhet té jeté transparent para
nxénésve, prindérve dhe komunitetit. Instrument i réndésishém pér vlerésim, vetévlerésim dhe
marrje té informacioneve té pérparimit apo té ngecjes sé nxénies.

Pér té arritur synimin e Kurrikulés sé re té Kosovés, té cilat burojné nga gasja e bazuar né
kompetenca, pér té pérmbushur filozofiné e kurrikulés e né veganti pér arritjen e rezultateve nga
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shkencat e natyrés, domosdoshmérisht duhet njohur sistemin e vlerésimit qé éshté pércaktuar me
UA i bazuar né kérkesat e KK-sé

Mésimdhénésit e shkencave natyrore - biologji, pér shkak té specifikave gé ka lénda mésimore,
duhet té pérdorin sa mé shumé instrumenta vlerésues, ku secili instrument vlerésues té keté njé
standard dhe té jeté i specifikuar me kritere i hartuara nga veté mésimdhenésit, (aktivi
profesional, aktivi i mésimdhénésve ) né harmoni me planin vlerésues té shkollés i dalé nga plani
vlerésues né nivel DKA-ve dhe me UA i miratuar nga MASHT-i.
Duke vlerésuar se vlerésimi éshté njé géshtje mjaft komplekse, mésimdhenési vazhdimisht duhet
té kérkoj mundési zhvillimi profesional, hulumtim té gjendjés, rishikim té kritereve pér
instrumentin vlerésues té pérdorur, e mbi té gjitha té kété gadishméri té llogaridhenies para qdo
grupi té interesit.
Mésimdhénési harton plan vjetor pér vlerésimin e nxénésve, i cili plan duhet té miratohet nga
gjitha grupet e interesit (aktivi profesional, drejtoria e shkollés, nxénsit dhe prindérit) dhe té jeté
transparent si dhe té ju shpérndahet né formé fizike gjitha paléve té interesuara. Nxénésit e
arsimit té mesém té larté kalojné népér dy lloje té vlerésimit:
1.Vlerésim té brendshém dhe
2.Vlerésim té jashtém.

Vlerésimi i brendshém u mundéson nxénésve té shprehin njohurité e reja dhe té tregojné nivelin
e zotérimit t& kompetencave .Kjo arrihet duke kombinuar vlerésimin formative (pér nxénie) dhe
vlerésimin pérmbledhés (i té nxénit).
LLojet e vlerésimit té brendshém:

»  Vlerésim i vazhdueshém

»  Vlerésim pérfundimtar

»  Vlerésim pér shkallé.
Vlerésimi i vazhdueshém béhet gjaté procesit té nxénit (vlerésim formative) dhe né fund té cdo
teme mésimore, apo periudhe té mésimit (vlerésimi pérmbledhés).
Vlerésimi pérfundimtar béhet né fund té vitit mésimor/shkollor.
Vlerésimi pér shkallé realizohet né fund té cdo shkalle kurrikulare, pérkatésisht né fund te
shkallés sé 5, ne fund te klasés sé 11.
Vlerésimi i jashtém béhet né fund té klasés sé 12 dhe organizohet nga autoriteti géndror pér
vlerésim i organizuar nga MASHT.

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Pér realizimin me sukses té kompetencave né shkencat e natyrés- biologji éshté e nevojshme té

shfrytézohen mjete dhe materiale té ndryshme mésimore si dhe mjedis i pérshtatshém mésimor.

e Materiale tekstuale: teksti shkollor, fletore e punés, libri i mésuesit, udhézues profesionalg,
fjaloré, gazeta, revista, materiale psikopedagogjike, enciklopedi etj.;
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Mjete vizuale — pamore: tabelé shkrimi, fotografi, piktura, modele, makete, diagrame,
mjete grafike etj.;

Mjete auditive-dégjimore: radioja, magnetofoni, telefoni, kasetofoni etj.;

Mijete audiovizuale — pamore-dégjimore: televizori, filmi, videoprojektori, kasetavideo,
kompjuteri, interneti, teleteksti, CD-té, e-mail-i;

Mijedisi mésimor (klasa, laboratori, punétoria, natyra, ferma etj.).
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Kurrikula léndore/programi mésimor
Fizike (Gjimnazi i shkencave natyrore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Mésimi i Iéndés Fizika 12 né kuadér té fushés sé shkencave natyrore u ofron nxénésve mundési
pér té zhvilluar té kuptuarit e koncepteve dhe té proceseve shkencore, e praktikave té pérdorura
nga njeriu pér zhvillimin e njohurive shkencore, e kontributit t¢ shkencés né shoqgéri dhe té
zbatimeve té saj né jetén e pérditshme.

Kurrikula e Iéndéve té shkencave natyrore perkatesisht Fizika 12 ndihmon né zhvillimin e
kompetencave gé u shérbejné individéve né aspektin personal, social, ekonomik dhe gé lidhen
me ¢éshtje lokale, kombétare dhe globale. Kompetencat gé zhvillon fusha e shkencave té natyrés
né té gjitha shkallét kontribuojné né arritjen e kompetencave kyce né funksion té té nxénit gjaté
gjithé jetés. Pérmbajtja Iéndore Fizika 12 konceptohet si mjet pér realizimin e kompetencave
kyce dhe atyre té fushés népérmjet formeésimit té situatave té té nxénit. Nxénésit fillojné me ideté
e tyre se si jané gjérat dhe pastaj i ndryshojné dhe i zhvillojné duke i provuar ato praktikisht.
Gjaté veprimtarive shkencore nxénésit ndeshen me mundésité e ndryshimit, rivendosjes ose
sfidés sé ideve. Kjo ményré e t& nxénit bén gé nxénésit té zhvillojné dhe té formojné té kuptuarit
shkencor pérmes ideve dhe pérvojave té tyre. Ideté dhe konceptet pérpunohen pér sa kohé
nxénésit punojné né situata problemore dhe zbatojné metoda kérkimore pér t’i zgjidhur
problemet. Duke mésuar né kété ményré, ata mund té pérjetojné gézimin e zbulimit shkencor dhe
té ushgejné kureshtjen pér botén gé i rrethon. Mésimi i fizikes lidhet ngushté me teknologjiné
dhe sé bashku i formojné nxénésit né njé kontekst mé té gjere.

Né shkallén VI fusha e shkencave natyrore integron njohuri, shkathtési, géndrime e vlera
népérmjet l1éndéve fiziké, kimi, biologji. Né kété shkallé nxénésit zgjerojné fushén e njohjes pér
dukurité né jetén dhe veprimtarité e pérditshme, zhvillojné aftésité, strategjité dhe shprehité e té
menduarit té nevojshme pér hulumtimin shkencor dhe zhvillimin teknologjik. Ata lidhin
njohurité shkencore dhe teknologjike me njéra-tjetrén dhe me jetén, pérdorin gjuhén dhe
terminologjiné shkencore, si dhe krijojné bazat konceptuale pér té nxénit e métejshém té
shkencés né studimet universitare.

Lénda mésimore, Fizika 12 mé sé shumti kontribuon né konceptin e fushés kurrikulare - ,,
proceset fizike” por edhe né konceptet tjera.

Koncepti i fushes ,proceset fizike”eshte i zberthyer ne: Koncepti / Domeni: l.Levizja;
I1.Struktura e lendes; I11.Bashkeveprimi; IV.Energjia.

Lénda e fizikés, qé do té mésohet né klasén 12 pérfshin njésité mésimore mé té kondenzuara, por
gjithnjé duke pasur parasysh aftésité psiko-fizike t& nxénésve.

té cilat kané lidhshméri horizontale me konceptet dhe lidhshméri vertikale me RNF-té pérgjaté
gjithé arsimit parauniversitar
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Qellimet

Qéllimet e programit Fizika 12 té fushés sé shkencave natyrore jané konceptuar né funksion té
té nxénit gjaté gjithé jetés.

Pérmes léndés fizikés 12 nxénésit:

- thellojné njohurité dhe konceptet bazé pér formimin shkencor né lIéndén fiziké, me synim
pérgatitjen e tyre pér té vazhduar studimet né degét e Fakultetit t¢ Shkencave Natyrore dhe
Inxhinierike

-zhvillojné aftésité shkencore, mendimin kritik dhe krijues;

-zbatojné njohurité dhe aftésité shkencore né ményré analitike, kritike dhe krijuese né
problemet qé kérkojné zgjidhje dhe marrje vendimesh;

-vlerésojné kontributin e shkencés dhe teknologjisé ne shérbim te shogérisé njerézore;
ndérgjegjésohen pér té bashkévepruar me mjedisin né ményré té pérgjegjshme dhe
konsensuale;

- pérshkruajné proceset natyrore né kohé dhe hapésiré; pérshkruajné burimet energjetike;

- shpjegojné proceset pérmes katér bashkéveprimeve (gravitacionale, elektromagnetike,
bérthamore dhe té dobéta);

- pérdorin teknologjiné e informacionit dhe té komunikimit, si mjet pér sigurimin e
informacionit;

-shpjegojné rolin e shkencés né zhvillimin e géndrueshém, si edhe né ruajtjen dhe mbrojtjen
e mjedisit

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Pérmbajtja e 1éndés se fizikes éshté organizuar sipas koncepteve, temave dhe rezultateve té té
nxénit Iéndore (RNL)

Ndértimi i pérmbajtjes sé 1éndés pérfshin gjashté koncepte, té zbérthyera ne koncepte specifike
(domeni )né tema dhe rezultateve té té nxénit Iéndore me ané té té cilave pérfshihet fondamenti i
fushés sé shkences ne lenden perkatese.

Rezultatet Iéndore, né fizike 12 si pika referente kané temat:

00O NO Ol & WN -

. Optika gjeometrike

. Optika valore

. Teoria speciale e relativitetit (TSR)
. Rrezatimi termik,

. Struktura e atomit

. Fizika kuantike

. Struktura e bérthamés sé atomit

. Fizika e gjysmépércuesve
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Koncept | Temat Rezultatet e té nxénit,RNL

et
Shpjegon ligjet e bashkéveprimeve themelore né natyré; té dobét dhe té fugishém bérthamor,
ndikimin e tyre né jetén e njeriut dhe ndotjen e mjedisit.

Proceset -pérkufizon ligjet e pérhapjes drejtvizore té drités dhe pérpilon formén analitike té tyre,

fizike 1. Optika -pérfiton formulat e pozités sé shembéllimeve dhe té burimit né pasqyre sferike dhe thjerrave té holla,

gjeometrike.

-analizon pozitén dhe zmadhimin e shembéllimeve né pasqyra té rrafshta, sferike dhe thjerra té holla,
-shpjegon rregullén e pércaktimit té karakterit real dhe virtual té shembéllimeve né pasqyra dhe thjerra.
-identifikon té metat e thjerrave dhe paraget ményrén e korigjimit té tyre,

-analizon krijimin dhe zmadhimin e shembéllimeve né instrumentet e thjeshta optike,

-njehson devijimin minimal té rrezes né prizém optik dhe zhvendosjen e saj pas thyerjes né pllaké
Planparalele,

-zgjidhé detyra numerike pér pérhapje drejtvizore té drités.

2. Optika
valore

-dallon burimet klasike nga burimet laserike té valéve dhe pérfiton shprehjen pér intensitet té interferimit
té dy valéve me amplituda dhe fazé té ndryshme,

-analizon vijat interferenciale nga dy burime virtuale dhe vijat interferenciale té pjerrtésisé dhe trashésisé

S njéjté,

-demonstron krijimin e figurés difraksionale té ¢arjes sé ngushté, té hapjes rrethore e vogél dhe té tehut
té mpreft,

-zbaton parimin e Hajgensit pér pérfitimin e shprehjes sé difraksionit né carje té ngushté,

-analizon difraksionin né rrjeté optike gé paraget sistem té carjeve paralele,

-trajton prizmén optike dhe rrjetén difraksionale si elemente disperzive dhe krahason zhvendosjen e
ngjyrave pérbérse té drités sé bardhé rénése né to,

-demonstron polarizimin e valéve me analogun mekanik té polarizatorit dhe analizatorit,

-shpjegon ligjin e Malusit, dikroizmin dhe ligjin e Brusterit pér polarizim,

-pérshkruan ményrén e regjistrimit té hologramit me interferim té valés referente dhe valés

sé objektit dhe té rekonstruktimin té tij,

-zgjidhé detyra numerike pér dukuri té interferencés, difraksionit dhe polarizimit.
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3. Teoria -pérshkruan fizikén né fundin e shek.19 dhe paraqitjen e eterit kozmik me géllim té ruajtjes sé parimit té

speciale e unitetit mes valéve mekanike dhe EM,
relativitetit -shpjegon matjet e kryera né fiziké dhe astronomi gé arésyetohen me térheqje té pjesshme té eterit,
(TSR) térheqje té térsishme dhe mos térhegjen fare,

-pérfiton shprehjet e transformimit té koordinatave, té shpejtsive dhe té nxitimeve né dy sisteme
inerciale té referimit,

-paraget shembuj gé tregojné se drita nuk i nénshtrohet parimit klasik té mbledhjes sé shpejtésive,
-paraget idené e Ajnshtajnit pér tejkalimin e krizés sé krijuar né fiziké, me ndérrimin e pérfytyrimit pér
hapésirén dhe kohén né formé té dy premisave té pranuara,

-shpjegon kuptimin relativ té njékohshmérisé dhe sinkronizimin e oréve brenda sistemit té caktuar
inercial,

-paraget shprehjet e lidnmérisé mes koordinatave dhe kohés mes dy sistemeve inerciale bazuar né
postulatet e Ajnshtajnit (transformimet e Lorencit),

-trajton karakterin relativ té gjatésisé dhe té kohés bazuar né transformimet e Lorencit,

-pérfiton shprehjet relativiste pér mbledhje té shpejtésive né pajtim me kérkesén e Ajnshtajnit,
-njehson shpejtésiné e pérhapjes sé drités né ujé té lévizshém dhe arésyeton faktorin gé i korespondon
térheqjes sé pjesshme té eterit,

-shpjegon eksperimentin virtual té Ajnshtajnit me pasqyré dhe zbaton shprehjet relativiste t€ mbledhjes
sé shpejtésive pér arésyetimin e karakterit kufitaré té shpejtésisé sé drités,

-paraget shprehjet relativiste pér masén, impulsin, energjiné e pérgjithshme dhe kinetike,

-pérfiton shprehjen pér lidhméri mes energjisé relativiste dhe impulsit dhe trajton ligjin e ruajtjes sé
masés dhe energjisé né TSR,

-vén né dukje kontributin e Ajnshtajnit né fizikén bashkohore,

-zgjidhé detyra numerike pér shpjegimin e efekteve relativiste.

-dallon trupat absolut té zi, pasqyrat,trupat absolut té bardhé dhe absolut transparent duke zbatuar
ligjin e ruajtes sé energjisé sé rrezatimit rénés né ta,

4 .Rrezatimi | -pérfiton funksionin univerzal té Kirkofit f (A,T) pér rrezatim termik,

termik -pérshkruan vetité e trupit absolut té zi dhe pérafrimin e tij me trupa té jetés sé pérdtshme dhe
Diellit,
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-shpreh analitikisht dhe grafikisht ligjet e rrezatimit té trupit absolut té zi,

-shpjegon hipotezén e Plankut pér ményrén diskontinuale té emetimit té rrezatimit té trupit absolut té zi
dhe paraget formulén e densitetit té energjisé sé tij,

-ilustron lakoret e Plankut, pér temperatura té ndryshme né grafikun, intensitet i rrezatimit/ gjatési
valore,

-zbaton maksimumin e lakores sé Plankut pér Diellin, pér pércaktimin e temperaturés efektive té tij,
-pérkufizon vetité themelore té kuantit té drités dhe dualizmin grimcé- valé pér dritén,

-interpreton shtypjen, fotoefektin dhe efektin e Komptonit duke shfrytézuar vetité themelore té
kuanteve té drités,

-zgjidhé detyra numerike pér zbatimin e ligjeve té rrezatimit termik, fotoefektit dhe efektit té komptonit.

-pérshkruan modelin e Tomsonit dhe modelin planetaré té Raterfordit pér ndértim té atomit,

5. Struktura | -shpjegon modelin e Borit pér atom, kuantizimin e energjisés dhe rrugés sé elektronit dhe liston

e atomit. vetité themelore té tij,

-analizon nivelet energjetike dhe serité spektrale té atomit té hidrogjenit,

-interpreton eksperimentin e Frank- Hercit pér ekszistimin e niveleve energjetike né atom né

pajtim me postulatin e dyté té Borit,

-shgyrton gjenerimin e rrezeve te Réntgenit , vetité dhe zbatimin e tyre né studimin e strukturés sé
Iéndés me dukuri té difraksionit (formula e Bragut),

-pérshkruan llojet e luminishencés sipas zgjatjes sé emetimit té rrezatimit dhe i dallon sipas ményrés sé
ekscitimit té I&ndés,

-dallon emisionin spontan nga emisoni i stimuluar i rrezatimit me populacion inverz dhe pérshkruan
parimin e punés sé laserit,

-zgjidhé detyra numerike pér strukturén e atomit.

-identifikon arritjet dhe té metat e modelit té Borit pér atom,

-prezanton hipotezén e De Brolit, pér natyrén duale té grimcave té 1éndés qé paraget simetri t¢ madhe té
6.Fizika natyreés,

kuantike -argumenton saktésiné e hipotezés sé De Brolit me shpjegimin e interferencés sé tufés sé elektroneve té
difrakruaar né dy carje, difraksionin e elektroneve né kristalin e MnO dhe punén e mikroskopit
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elektronik,

-tregon interpretimin e Borit me valé té géndrueshme, pér gjendje stacionare té elektronit né atom,
-shpjegon relacionet e Hajzenbergut pér pacaktushméri gjaté matjes sé njékohshme té madhésive
Komplementare,

-pérshkruan pakon valore si bashkési e numrit t¢ madh té valéve amplituda e sé cilés shpreh
probabilitetin e vend ndodhjes sé grimcés,

-vén né dukje se né modelin kuanto — mekanik té atomit, humb kuptimi grimcé- elektron dhe trajektore
klasike e lejuar gé zévéndésohen me konceptet re elektronike dhe orbital atomic,

-shpjegon pérfytyrimin e resé elektronike si zoné né té cilén elektroni éshté i kudogjendur,

-konstaton se lévizja e elektronit rreth bérthamés pérshkruhet me valén e probabilitetit té De Brolit apo

w (psi) funksionin dhe trajton kuptimin fizik t&¢ madhésisé |1//|2 ,

-tregon se orbitali atomik na ndihmon té pérshkruajmé formén dhe dendésisé sé resé elektronike,
-identifikon dhe pérshkruan tri eksperimentet historike té réndsishme té cilét sollén paragitjen e numrave
kuantik,

-shpjegon parimin e pérjashtimit té Paulit, rregullén e Hundit dhe sistemin periodik té elementeve,

-vén né dukje shtyllat themelore né té cilat géndron modeli kuanto-mekanik i atomit,

-pérshkruan barierén potenciale dhe efektin tunel, me té cilin shpjegon zbérthimin« ,

-zgjidhé detyra numerike pér problemet gjegjése.

-vén né dukje ndértimin bérthamés sé atomit dhe vetité gé pércaktojné individualitetin e saj,
-pércakton energjiné e lidhjes sé bérthamave atomike dhe stabilitetin e tyre,

7.Struktura e | -shqyrton reaksionet bérthamore nga aspekti i lirimit apo shpenzimit té energjisé pér zhvillimin e tyre,
bérthamés sé | -shpjegon vecorité themelore té forcés sé fugishme bérthamore dhe e krahason me forcén EM dhe
atomit gravitacionale,

-trajton radioizotopet dhe zbatimin e tyre né Iémenj té ndryshém té pérvojés njerézore,

-interpreton shndérrimin spontan natyroré té bérthamés sé njé elementi me rrezatim radioaktiv né
bérthamé té elementit tjetér,

-pérshkruan rrezatimet e veganta sipas vetive té veta dhe ményrén e krijimit té tyre gjaté zbérthimit
spontan radioaktiv,
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-analizon ligjin e zbérthimit radioaktiv si dukuri té rastit pér té cilin vlejné ligjet e statistikés dhe
pamundésia e parashikimit té sakté,
-pérshkruan progeset e transformimit té bérthamave atomike me goditje joelastike té tyre me grimca té

lehta: alfa, protone, neutrone, deuterone, kuante y etj.( progesi i paré bérthamoré, 1‘7" N(a, p){o ),

-pérkufizon ligjet themelore té ruajtjes né progeset e transformimit té bérthamave atomike,

-shqyrton progesin e krijimit té elementeve transuranik me kapje rezonante té neutroneve té ngadalshme,
-shpjegon progesin e coptimit té bérthamave té rénda atomike né dy fragmente pas goditjes me neutron,
-pérshkruan reaksionet zingjirore dhe mundésiné e kontrollimit té tyre né reaktoré bérthamoré,
-interpreton reaksionet termobérthamore té krijimit té bérthamave té rénda me bashkimin e bérthamave
té lehta dhe analizon ciklin proton - proton (p-p) qé ndodhé né Diell,

-identifikon dozimetriné si degé té fizikés bérthamore e cila e studion, e vleréson dhe e maté
bashkéveprimin e rrezatimit jonizues me léndén,

-vén né dukje krijimin e grimcave elementare nga goditja joelastike e rrezatimit parésoré kozmik me
bérthamat e atomeve té shtresave té larta té atmosferés,

-shpjegon bashkéveprimet themelore né natyré dhe klasifikimin e grimcave elementare sipas karakterit
té bashkéveprimit té cilit i nénshtrohen,

-argumenton ekzistimin e pozitroneve (antigrimceé) si realitet fizik, bazuar né zgjidhjen simetrike té
formulés pér energji relativiste té€ shprehur me ndihmén e impulsit,

-shpjegon kuarget si ndértues té grimcave té familjes sé hadroneve (mezone dhe barione) dhe jané
ngritur né statusin e grimcave elementare,

-vén né dukje vecorité themelore t& modelit standard dhe arritjet e fizikanéve drejt unifikimit té madh.
-zgjidhé detyra numerike pér problemet gjegjése té strukturés sé bérthamés.

Fizika e
gjysmépércu

-shpjegon ndértimin e trupave té ngurté dhe vecorité e monokristaleve, polikristaleve dhe trupave amorf,

-dallon katér lloje themelore té ndértimit té trupave té ngurté sipas lidhjes mes atomeve apo grupeve té
tyre né rrjete kristalore: kovalenté, metaliké joniké dhe molekularé,

-analizon pércueshmériné vehtiake té gjysmépércuesve té pastér me ngacmim termik,

-trajton rezistencén aktive R té pércuesit metalik nga aspekti kuantik si nevojé té tejkalimit té€ mangésisé
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esve sé shpjegimit me modelin klasik,

-demonstron vartésiné e rezistencés elektrike té gjysmépércuesit nga temperature,.

-demonstron krijimin e vetive pérguese té gjysmépércuesit me veprime té jashtme né té: té drités,
té rrezatimit y apo mekanik,

-dallon pérguesit normal nga superpérguesit sipas rezistencés sé tyre né temperatura afér zeros absolute,
-trajton pércueshmériné e metaleve, gjysmépércuesve dhe izolatoréve duke analizuar zonat energjetike té
Tyre,

- njehson pércueshmériné e metalit si rrjedhojé e veprimit té fushés elektrike né gazin elektronik té tij,

- interpreton zmadhimin e pércueshmérisé sé gjymépércuesve mbi vlerén vehtiake me vendosjen e
shtesave té elementeve tjeré né rrjetin kristalin té tyre,

-analizon me ilustrim dallimet e spektrit energjetik té gjymépércueve té tipave — n dhe —p,

-vén né dukje kontaktin p — n si elementin themloré té teknikés sé gjysmépércueve,

-shgyrton ndikimin e fushés sé jashtme elektrike né vetité e shtresés p —n,

-demonstron eksperimentalisht vecorité e diodés gjysmépércuese me kygjen e saj né gark elektrik,
-pérshkruan parimin e punés sé diodés si: gelizé diellore, diodé ndriguese apo drejtuese e rrymés
alternative,

-tregon parimin e punés sé triodés kristaline n —p —n dhe triodés p —n —p.
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Udhézime metodologjike

Pér zbatimin praktik té planifikimit mésimor pér shkencat natyrore- fizike, qofté brenda orés
mésimore, por edhe jashté saj né realizimin e aktiviteteve kurrikulare poashtu aktiviteteve
jashtékurrikulare, nevojitet pérzgjedhja e metodologjive duke u harmonizuar me rezultatet e
pritshme né procesin e mésimdheniEs dhe mésimnxénies e né kontekst té filozofisé dhe
parimeve té KK-sé.

Shkencat e natyrés jané shkenca eksperimentale, prandaj éshté e preferuar gé ligjshmérité, aty ku
éshté e mundur té shpjegohen duke u shérbyer me prové, demonstrim apo eksperiment né
bashképunim me nxénésit, kurse arsimtari duhet té keté rol udhéheqés. Suksesi i nxénésve né
Iéndét e shkencave té natyrés varet nga puna dhe angazhimi i mésimdhénésit dhe nxénésve. Kjo
arrihet duke pérdorur gasje ndérvepruese dhe gjithépérfshirése.

Pérzgjedhja e metodave éshté kompetencé e mésimdhénésit té Iéndés. Ajo béhet né pérshtatje me
nevojat dhe kérkesat e nxénésve, me natyrén e pérmbajtjes sé temés mésimore, me bazén
didaktike, me nivelin e formimit té nxénésve etj. Do ti permendim disa nga metodat te
pergjithshme ge mund te prdoren ne kete rast.

Metoda e vézhgimit -Metoda e vézhgimit éshté njé metodé gé ndihmon nxénésit né formimin e
koncepteve shkencore. Népérmjet késaj metode nxénésit béjné lidhjen ndérmjet koncepteve
abstrakte dhe objekteve, apo dukurive té botés reale. Kur vézhgojné objekte, apo dukuri,
nxénésit pérdorin njohurité shkencore. Vézhgimet i ndihmojné ata pér té krijuar pérfytyrime té
géndrueshme pér botén gé na rrethon. Vézhgimet né natyré i nxisin nxénésit t& punojné né
ményré shkencore, té ngrené hipoteza dhe t’i testojné ato. Vézhgimi éshté hapi i paré i njé
hulumtimi, eksperimenti apo studimi.

Metoda eksperimentale -Metoda eksperimentale fillon me shpjegime teorike shkencore dhe
vazhdon me demostrimin e eksperimentit. Qéllimi i procedurés éshté té identifikojé dhe té
krahasojé elementet e vézhgueshme sasiore dhe té kontrollojé vértetésiné e hipotezave té
ngritura. Gjaté pérdorimit té késaj metode, nxénésit pérdorin njé séré aparaturash pér té béré
matje dhe tregojné kujdes gjaté pérdorimit té tyre.

Metoda empirike -Metoda empirike bazohet né modelet intuitive dhe siguron njé ményré pér té
eksploruar elementet e njé problemi. Kjo metodé udhéheq ide, hipoteza, teori dhe teknikat e reja
pér njé studim kérkimor mé té detajuar.

Hulumtimi-Nxénésit angazhohen né veprimtari, pérmes té cilave kuptojné se si shkencétarét
mendojné dhe c¢faré béjné né njé proces vendimmarrjeje, si ngrené pyetje dhe si planifikojné
hulumtimin. Pérmes té nxénit kérkues, nxénésit aftésohen té pérftojné njohuri dhe té krijojné njé
botékuptim pér botén natyrore dhe fizike bazuar né hulumtimin shkencor. Gjithashtu, ata béhen
kompetenté gé té zbatojné aftésité dhe proceset kérkuese, si dhe té zhvillojné géndrimet dhe
vlerat qé jané themelore pér praktikén e shkencés.
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Projektet -Projektet jané veprimtari té nxéni népérmjet té cilave nxénésit zbulojné objektet,
proceset apo dukurité.

Teknologjia e informacionit dhe e komunikimit-Teknologjia e informacionit dhe e
komunikimit mbéshtet procesin kérkues, rrit cilésiné e té nxénit té nxénésve dhe siguron
bashképunimin mes tyre. Pérmes pérdorimit t€ mjeteve digjitale, nxénésit mund té eksplorojné
dhe té perceptojné konceptet abstrakte si dhe té zbulojné marrédhéniet ndérmjet objekteve dhe
dukurive.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Kontributi i shkencave té natyrés dhe konktretisht i 1éndés sé fizikés éshté i shumanshém pér sa i
takon ndikimit né shéndetin e njeriut dhe mirégenien, mjedisin dhe ekonominé. Ka njé lidhje
domethénése midis ¢éshtjeve dhe sfidave gé trajtojné temat ndérkurrikulare dhe zbulimeve e
arritjeve né shkencé dhe teknologji. Fusha e shkencave té natyrés, pérmes situatave té larmishme
té té nxénit, zhvillon kompetencat qé lidhen me ¢do temé ndérkurrikulare dhe né ményré té
veganté me temat: mjedisi; ndérvarésia; zhvillimi i géndrueshém dhe vendimmarrja morale.

Lénda e fizikés, si 1éndé e fushés sé shkencave natyrore i ndihmon nxénésit té kuptojné céshtje té
shumta gé lidhen pérdorimin e burimeve natyrore, ndikimin e njeriut mbi mjedisin, menaxhimin
e mbeturinave, c¢éshtje etike té lidhura me bioteknologjing, ndryshimet klimatike dhe
biodiversitetin. Pérmes projekteve té ndryshme né fushén e shkencés, nxénésit mund té studiojné
ndikimin social, etik, ekonomik ose mjedisor té saj. Ata nxiten pér té béré pyetje rreth ¢éshtjeve
qé trajtojné kéto tema dhe sjelljes sé tyre si konsumatoré té pérgjegjshém.

Nder temat ndérkurrikulare gé mund té integrohen né Kurrikulén e shkencave té natyrés pér kété
moshé té nxénésve jané:

e Edukimi pér medie

e Arsimimi pér zhvillimin e géndrueshém

Edukimi pér media

| referohet perdorimit té medieve pér sigurimin e informacioneve té reja dhe té sakta, krijimin
dhe pérdorimin e informatave pér hulumtimet dhe zbulimet e reja shkencore. Tema e edukimit
pér media pérfshin pérmbajtjet lidhur publikimet, shpérblimet pér té arriturat né shkencé né
nivelin kombétar dhe ndérkombétare.

Arsimi pér zhvillim té géndrueshém

| referohet temave me réndési té pérgjithshme té cilat ndikojné né ndérgjegjésimin e té
rinjve/nxénésve pér njé géndrim aktiv ndaj c¢éshtjeve né vetédijésimin dhe ruajtjen e pasurive
natyrore, né nivel lokal dhe global. Kétu hyjné céshtjet si : aspekti social, zhvillimit ekonomik
dhe mjedisor.
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Céshtjet e zhvillimit té géndrueshém pérfshijné aspektet pér té pasur mjedis té shéndetshém qgé
ndérlidhet me vetédijésimin dhe réndésiné e shfrytézimit té€ burimeve mjedisore si trashégimi e
brezit té ardhshém

Udhézime pér vlerésimin

Vlerésimi éshté pjesé integrale e procesit té té nxénit. Ai mat shkallén e arritjes se
kompetencave te nxénésit. Ai pérfshine mbledhjen e informacioneve me ané té teknikave té
ndryshme té vlerésimit pér arritjen e rezultateve té pritshme té té nxénit né nivel klase dhe
shkalle té nxénésit. Me kété informacion mésuesi merr vendime pér vlerésimin pérfundimtar té
nxénésve, bazuar né gjykimin e tij pér nivelin e zotérimit nga ana e tyre t¢ kompetencave té
fushés sé shkencave té natyrés.

Vlerésimi u shérben shumé géllimeve, ndaj éshté e réndésishme q€ mésuesi t’ia pérshtaté llojin e
vlerésimit, géllimit specifik té synuar. Para marrjes sé njé vendimi né lidhje me njé aspekt té
caktuar té performancés sé nxénésit, mésuesi duhet té sigurojé gé ményra e vlerésimit té
pérdorur, té zotérojé informacionin gé reflekton saktésisht njé aspekt té vecanté té performancés
gé ai ka pér géllim té vlerésojé.

Eshté thelbésore qé vlerésimi té jeté pjesé e procesit t& mésimdhénies dhe té nxénit. | gjithé
procesi i té nxénit né shkencat e natyrés mbéshtetet né kérkimin shkencor, si i tillé edhe
vlerésimi merr shumé forma.

Duke gené pjesé e procesit té té nxénit, vlerésimi formues pérdoret né té gjitha shkallét.
Vlerésimi formues u shérben nxénésve pér té pérmirésuar té nxénit dhe mésuesve pér té
pérmirésuar metodat e mésimdhénies.

Vlerésimi pérmbledhés pérdoret pér té pércaktuar shkallén né té cilén jané arritur kompetencat.
Ai shérben jo vetém pér té informuar nxénésit dhe prindérit pér progresin e tyre, por edhe pér té
pérmirésuar praktikat e mésimdhénies dhe té nxénit.

Vlerésimi diagnostikues zakonisht kryhet né fillim té shkallés apo té vitit shkollor, pér té
identifikuar njohurité paraprake, interesat ose aftésité gé kané nxénésit rreth géllimit pér té cilin
po kryhet vlerésimi.

Vlersimi i kompetencave

Vlerésimi i bazuar né kompetencé éshté proces qé siguron treguesit pér: njohurité, aftésité,
zotésité, shkathtésité, shprehité, géndrimet dhe vlerate fituara té nxénésve gé i marrin né
shkollé e gé konsiderohet si pjesépérbérése e mésimi

]
Per ta realizuar kete vleraim po i permendim shkurtimisht komponentat e kompetencave
kryesore
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Njohuria: éshté térésia e fakteve, parimeve dhe informacioneve qé zotrohen. /terminologjin,
simbolet, konceptet, metodat , parimet , kodet, faktet, ideté/

Aftésia — éshté fuqia, cilésia gé zotron individi pér t'a pérmbushur njé veprim né ményré té
suksesshém, brenda njé kohe té caktuar. / identifikim, pérshkrim, formulim, arsyetim, zbatim,
vértetim, analizé, sintezé, vlerésim, krjim /

Zotésia- éshté mundésia qé ka individi pér té arritur njé nivel té caktuar té aftésisé.
/ mesatare, té larté, me kufizime, i pa varur etj/

Shkathtésia — &shté ményra e veprimit gé kryhet pas njé pérséritje a ushtrimi. / matje, ndértime,
skicime, zgjidhje, pérdorim burimesh, pérdorim informacionesh, pérdorim teknologjisé, lexim
té modeleve, krijim té modeleve té ndryeshme /

Shprehija - &shté ményra e veprimit a e sjelljes qé kryhet vetvetiu pas njé pérséritje a ushtrimi té
gjaté e té vazhdueshém.
[ ushtrime, kurioziteti, fokusim né probleme , marrje e iniciativae /

Qéndrimi — éshté prirja pér té reaguar né ményré specifike pérkundrejt njé situate ose vlere,
zakonisht e shogéruar me ndjenja dhe emocione. / pjesémarrje né diskutim, bashkpunim, kérkim
ndihme, dhénie ndihme, verifikimi, kritika konstruktive /

Vlera — éshté kriter sipas té cilés gjykohet sjellja e individit né raporté me grupin / rrespektimi i
mendimit té tjetrit, marrje e pérgjegjésive, vémendje, demonstrim vullneti, rrespektim i
rregullave, pérmbushje e detyrave etj./

Vetévlerésimi dhe vlerésimi i shoku-shokut e bén nxénésin mé té vetédijshém pér pérparimin e
tij dhe gjithashtu i lejon ata té analizojné dhe krahasojné ideté e tyre me ato té shokéve,
mésuesve dhe prindérve.

Pér vlerésimet me shkrim, mésuesi duhet té pérdoré situata té jetés reale qé pérfshijné shkencén
né jetén e pérditshme, shoqgéri dhe mjedis. Situatat e zgjedhura duhet té jené domethénése dhe
térheqése. Pérve¢ testeve me shkrim, mésuesit mund té kryejné vlerésime té bazuara né
performancén e nxénésve, duke pérdorur ményrat e méposhtme, si:

e punét praktike;

e punét laboratorike;

e projektet kurrikulare dhe ndérléndore;

e detyrat individuale;

e vrojtimet e mésuesit;

e listat e kontrollit;

e posterat;

e debatet;

o eseté;

e portofoli.
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Mésuesi mund té vlerésojé nxénésin pérmes pérdorimit té portofolit. Ai éshté njé koleksion
sistematik i punés sé nxénésit dhe siguron njé tablo té ploté té arritjeve té tyre. Puna e mbledhur,
ofron té dhéna té shumta pér zhvillimin dhe progresin e nxénésve né pérvetésimin e njohurive, né
té kuptuarit e koncepteve shkencore, zbatimin e shkathtésive té procesit, dhe zhvillimin e
géndrimeve. Ajo, gjithashtu, u ofron nxénésve mundési pér vetévlerésim dhe reflektim pérmes
rishikimit té portofoleve té tyre.

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Pér realizimin me sukses té kompetencave né shkencat e natyrés- fizike, éshté e nevojshme té
shfrytézohen mjete dhe materiale té ndryeshme mésimore si dhe mjedis i pérshtatshém
mésimor.

e Materiale tekstuale: teksti shkollor, fletore e punés, libri i mésuesit, udhézues profesionalé,

fjaloré, gazeta, revista, materiale psikopedagogjike, enciklopedi etj.;

e Mijete vizuale — pamore: tabelé shkrimi, fotografi, piktura, modele, diagrame, mjete

grafike etj.;

e Mjete auditive-dégjimore: radioja, magnetofoni, telefoni, kasetofoni etj.;

e Mijete audiovizuale — pamore-dégjimore: televizori, filmi, videoprojektori, kasetavideo,

kompjuteri, interneti, teleteksti, CD-t&, e-mail-i;

e Mjedisi mésimor (klasa, laboratori, punétoria, natyra, ferma etj.).

e Punétoria, natyra, ferma etj.).

Kéto burime, duhet té diskutohen dhe té vlerésohen nga stafi, si njé pjesé e planit té tyre pér
shkencén. Plani duhet té jeté i réndésishém pér té pérzgjedhur burimet e dyta, té cilat
ndihmojné pér té mbéshtetur nxénésit né punét e tyre shkencore, si dhe né kryerjen e
vizatimeve diagrame apo krijimeve té ndryshme.
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Kurrikula léndore/programi mésimor

KIMI (Gjimnazi i shkencave natyrore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Né Kkété klasé do té mésohet pér kiminé e karbonit sepse né ditét e sotme kimia organike
konsiderohet kimi e komponimeve té karbonit me origjiné nga natyra ose artificiale. Prandaj
njohja e késaj lénde mundéson q€ né njé¢ ményré t€ “imitohet” natyra duke i sintetizuar
komponimet gé gjenden né planet dhe njéherit ajo mundéson krijimin e komponimeve té reja.
Komponimet organike nuk pérmbajné shumé elemente té ndryshme kimike ndérsa elementet
tjera kimike mé té pranishme jané hidrogjeni, oksigjeni, azoti dhe né shkallé mé té vogél sulfur,
fosfor dhe klor. Né programin e késaj Iénde do té shtjellohen komponimet e karbonit me
hidrogjen (hidrokarburet), komponimet organike gé pérmbajné edhe oksigjen si dhe azot e
poashtu ato me réndési té vecanté pér jeté.

Zhvillimi i hovshém tekniko-teknologjik ka mundésuar edhe optimizimin e shumé proceseve
kimike té cilat mundésojné prodhimin e shumé substancave me pérdorim né shkallé té gjeré né
jetén e pérditshme. Mjafton té pérmendim pérdorimin e pesticideve té cilat kané mundésuar
rritjen e prodhimtarisé bujgésore, barérave té ndryshme ose té materialeve plastike dhe kaucukut.
Njé pjesé e kétyre materialeve jané té démshme pér mjedisin késhtu gé duhet eliminuar ose
ricikluar.

Qéllimi

Programi mésimor i ofruar né kété 1éndé do té€ mundésojé gé nxénésit té:

= Zhvillojné njohurité pér komponimet e karbonit dhe vetité karakteristike té tyre pérmes
gasjeve té ndryshme té hulumtimit té problemeve, aktiviteteve té ndryshme dhe punéve
eksperimentale.

» Vlerésojné shuméllojshmériné dhe réndésiné fundamentale e praktike t& komponimeve té
karbonit si pjesé e jetés soné, té cilat kané rol té réndésishém né cilésiné e jetés.

= Zhvillojné dhe té kultivojné shprehité dhe shkathtésité pér puné té pavarur teorike,
eksperimentale e praktike dhe té krijojné kulturén pér mbrojtjen e mjedisit.

= Formohen né rrafshin teoriko-praktik si personalitet me géndrim autonom, kritik dhe me
kulturé pér bashképunim té ndérsjellté, me arsimtaré, prindér dhe komunitet shkollor dhe
jashtéshkollor pér avancimin e té menduarit kritik e té pavarur té veprimtarisé dhe
funksionit té shkollés.

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Nxénésit né klasén e dymbédhjeté arrijné rezultatet e té nxénit té léndés (RNL) pér
temat e pércaktuara né tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e té nxénit té fushés (RNF)
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Shkencat e natyrés, té shkallés sé gjashté té kurrikulés (Shk 6) né Kurrikulén bérthamé pér
arsimin e mesém té larté:

Koncepti
Materia,vet | RNF: Analizon pérbérjen, ndértimin dhe vetité e substancave, ndikimin e
ité dhe elementeve, komponimeve inorganike e organike né botén e gjallé dhe jo té
shéndrrime | gia1s né pérmasimin e cilésisé sé jetés
t Tema Rezultatet e té nxénit té I1&ndés (RNL)
Kimia e - Pérshkruan strukturén elektronike té atomit té
karbonit, karbonit,
struktura dhe - Analizon formulat empirike molekulare strukturore

reaksionet e
komponimeve
organike

dhe hapésinore té komponimeve organike,

- Kilasifikon komponimet organike dhe joorganike né
bazé té vetive té tyre,

- Klasifikon komponimet organike né bazé té grupeve
funksionale dhe strukturés sé vargut karbonik,

- Identifikon elementet pérbérés té komponimeve
organike

- Pérshkruan hibridizimin sp?, sp? dhe sp dhe
interpreton formimin e lidhjeve o (sigma) dhe & (pi),

- Dallon izomeret vargor, pozicional, funksional,
optik, gjeometrik dhe konformacional,

- Dallon llojet e reaksioneve té komponimeve
organike,

- Pérshkruan molekularitetin dhe rendin e reaksionit,

- Pérshkruan ményrén e shképutjes sé lidhjes
kovalente

- Analizon efektin elektronik dhe sterik (Induktiv,
mezomerik dhe efektin konjugativ),

- Vleréson ndikimin e efektit induktiv negativ dhe
pozitiv né aciditetin dhe bazicitetin e komponimeve,

- Pérshkruan mekanizmin e reaksionit duke u bazuar
né rendin dhe molekularitetin e reaksionit.

Hidrokarburet - Klasifikon hidrokarburet sipas vetive té tyre dhe
sipas strukturés sé vargut karbonik,

- Emérton Alkanet sipas nomenklaturés “IUPAC”,

- Definon serité homologe té alkaneve,

- Interpreton izomeriné strukturore te alkanet,

- Pérshkruan pérfitimin e alkaneve né industri dhe
laborator,

- Pérshkruan vetité fizike dhe kimike té alkaneve.
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Pershkryan reaksionit e oksidimin,h
halogjenimin,nitrimin,sukfonimin té alkaneve duke
pérfshi mekanizmin e reaksionit,

Analizon pérfitimin,reaksionet, pérdorimin dhe
réndésiné e alkaneve,

Eméron alkenet sipas sistemit IUPAC,
Pérshkruan vetité e alkeneve,

Pérshkruan pérfitimin e alkeneve mé kreking té
alkaneve dhe mé reaksione té eliminimit té
halogjenureve organiké dhe mé dehidratim té
alkooleve.

Pérshkruan reaksionet alkeneve duke pérfshiré ;
hidrogjenimin,halogjenimin,hidratimin,hodrohalogje
nimin,oksidimin dhe polimerizimin,

Analizon rregullin e Markovnikovit pér alkene jo
simetrike mé reagjent jo simetrike,

Vleréson pérdorimin e alkeneve,

Dallon dienet né bazé té strukturés dhe vetive té
tyre,

Pérshkruan reaksionet e dieneve.

Pérshkruan alkinet sipas serisé homologe,
Emeéron alkinet sistem IUPAC dhe trevial,
Analizon vetité dhe pérfitimin e alkineve,
Pérshkruan reaksionet e identifikimit té alkineve,
Analizon reaksionet e
alkineve.;Hidrogjenimin,hidrohalogjenimin,halogjen
imin, oksidimin,polimerizimin dhe oksidimin,
Pérshkruan vetité pérfitimin pérdorimin e
hidrokarbureve aliciklike,

Pérshkruan Hidrokarburet Aromatike,

Shpjegon stabilitetin e bérthamés sé benzenit.
Paraget strukturat rezonante té benzenit,
Pérshkruan reaksionet e benzenit siq jané
halogjenimi,nitrimi,sukfonimin ,oksidimin,
Analizon reaksionet e alkilimit dhe acilimit té
benzenit si substituim elektrofil,

Pérshkruan derivateve ebenzenit.

Derivatet
halogjene té
hidrokarbureve

Pérshkruan emértimin dhe Kklasifikimin e
halogjenureve organike,
Analizon reaksionet e halogjenureve organike :
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substituimit, eliminimit dhe ato té formimit té
komponimeve organometalike,
Vleréson pérdorimin e halogjenureve organike.

Komponimet
organike me
oksigjen

Paraget alkoolet me ndihmén e formulave
strukturale,

Dallon alkoolet sipas strukturés sé vargut karbonik,
Klasifikon alkoolet sipas numrit té grupeve
hidroksile,

Pérshkruan vetité fiziko-kimike té alkooleve dhe
aciditetin e tyre,

Emeérton alkoolet né bazé té nomenklaturés
“TUPAC”,

Sintetizon alkoolet nga substancat e tjera organike,
Paraget reaksionet e oksidimit, dehidratimit dhe
substituimit té alkooleve,

Paraget strukturén e fenoleve,

Dallon fenolet nga alkoolet né bazé té vetive té tyre,
Pérshkruan vetité pérfshiré edhe ato acidike té
fenoleve dhe reaksionet karakteristike té fenoleve,
Pérshkruan fenolet mé dy grupe hidroksile,
Paraget eteret me ndihmén e formulave strukturale,
Emérton eteret sipas nomenklaturés “IUPAC”,
Pérshkruan vetité dhe reaksionet e etereve,
Pérshkruan pérfitimin e etereve simetrike dhe
asimetrike,

Dallon aldehidet nga ketonet né bazé té strukturés sé
tyre,

Emeéron aldehidet dhe kesonét mé sistem IUPAC,
Pérshkruan pérfitimin dhe vetité e aldehideve dhe
kesonéve,

Analizon identifikimin e aldehideve dhe ketoneve,
Pérshkruan reaksionet e aldehideve dhe ketoneve,
Pérshkruan emérimin,klasifikimi
,pérfitimin,reaksionet e acideve karboksilike,
Pérshkruan derivateve acideve karboksilike,
Pérshkruan hidrolizen e derivateve té acideve
karboksilike,

Emeérton acidet karboksilike dhe derivatet e tyre
sipas nomenklaturés klasike dhe “IUPAC”,
Pérshkruan pérfitimin e acidit metanoik,etanoik

135



oksalik dhe benzoik,

Analizon vetité kimike té acideve karboksilike,
Vleréson réndésiné e estereve,

Klasifikon acidet karboksilike sipas numrit té
grupeve funksionore,

Shpjegon efektet e substituentéve né fortésiné e
acideve karboksilike,

Pérshkruan acidet e larta yndyrore,

Béné dallimin né mes vajérave dhe yndyrérave,
Paraget esteret me ndihmén e formulave strukturale,
Emérton esteret sipas nomenklaturés “IUPAC”,
Pérshkruan vetité dhe reaksionet e estereve,
Pérshkruan lipidet,

Analizon vetité ,pérfitimin dhe pérdorimin te
yndyrat, acidet e larta yndyrore, fosfogliceridet,
dyllrat, sapunét dhe detergjentet,

Interpreton hidrolizén bazike te triglicerideve
Paraget strukturén e karbohidrateve me formula té
Fisherit dhe ato ciklike,

Klasifikon karbohidratet né bazé té vargut karbonik
dhe numrit té njésive pérbérése,

Dallon stereoizomerét e karbohidrateve dhe té
paragesin ata me formula strukturale dhe me modele
molekulare,

Pérshkruan vetité e karbohidrateve dhe reaksionet e
tyre,

Paraget strukturén e monosakarideve , disakarideve
dhe té polisakarideve me formula kimike dhe
modeleve molekulare,

Pérshkruan reaksionet e formimit t& hemiacetaleve
dhe Hemiketaleve,

Analizon gendrat kirale apo karbonin asimetrike,
enantiomeret, anomeret si dhe karbonin anomer,
Dallon shegernat reduktues dhe joreduktues, né bazé
té vetive té tyre,

Pérshkruan vetité strukturén,pérhapjen dhe
pérdorimin e polisakaridet.

Komponimet
organike me

Paraget nitrokomponimet me ndihmén e formulave
strukturale,
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azot - Pérshkruan vetité fizike t& nitrokomponimeve,

- Emérton nitrokomponimet né bazé té nomenklaturés
“TUPAC”,

- Paraget reaksionet e reduktimit té
nitrokomponimeve,

- Paraget aminat me formula strukturale,

- Kilasifikon aminat sipas strukturés sé tyre,

- Emérton aminat sipas nomenklaturés “IUPAC”,

- Pérshkruan vetité dhe reaksionet karakteristike té
aminave,

- Pérshkruan vetité bazike té aminave primare,
sekondare dhe terciare,

- Pérshkruan komponimet heterociklike 5 dhe 6
anétaréshe

- Shpjegon réndésiné biologjike té komponimeve
heterociklike,

- Klasifikon alkaloidet sipas veprimit té tyre,

- Pérshkruan veprimin fiziologjik té alkaloideve né
organizém,

- Vleréson réndésiné e alkaloideve dhe vitaminave pér
funksionimin normal té organizmit dhe pér
mbrojtjen e tij,

- Analizon klasifikimin e vitaminave,

- Pérshkruan strukturén e aminoacideve dhe
proteinave,

- Klasifikon aminoacidet sipas pozités sé grupeve
funksionore,

- Analizon jonin dipolar, dhe formwn anionike,
kationike si dhe pikén izoelektrike t& aminoacideve,

- Analizon vetité e aminoacideve,

- Pérshkruan strukturén parésore, dytésore, tretésore
dhe kuaternere té proteinave,

- ldentifikon aminoacidet dhe proteinat,

- Vleréson réndésiné e proteinave pér zhvillimin e
proceseve jetésore,

- Analizon albuminat dhe proteidet,

- Pérshkruan nukleotidet dhe nukleozidet.

- Pérshkruan strukturén e ADN-sé me modele (ose
skicime) té thjeshta,

- Vleréson réndésiné e ADN-sé pér bartjen e vetive
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trashéguese,

- Pérshkruan funksionin katalitik t& enzimeve,

- Kilasifikojné enzimet sipas veprimit té tyre katalitik,

- Numéron faktorét gé ndikojné né veprimin katalitik
té enzimeve,

- Vleréson funksionin e enzimeve né proceset
jetésore.

Polimerét - Paraget polimerét me ndihmén e formulave
strukturale,

- Pérshkruan pérdorimin e polimeréve sintetike,

- Paraget reaksionet e polimerizimit dhe té
polikondensimit,

- Dallon polimeret sipas pérbérjes dhe vetive té tyre,

- Pérshkruan fijet sintetike dhe metodat e pérfitimit té
tyre,

- Vleréson réndésiné e polimeréve sintetiké pér
prosperitetin e pérgjithshém,

- Vleréson ndikimin e produkteve polimere né ndotjen
e mjedisit.

Udhézime metodologjike

Pér realizimin me sukses té Planit dhe programit té kimisé éshté e domosdoshme té zbatohen
metoda, teknika e forma té shuméllojta t¢ punés dhe njé kompleks té téré procedurash
(informacion i ri, pérséritje, pérforcim,ushtrime, detyra, puné me projekte, puné praktike, mjete
materiale teknike si¢ jané: vizatime, diagrame, modele, grafiké, kimikate, ené laboratorike,
instrumente dhe mjete té tjera teknike bashkékohore, kompjuter etj).

Pérzgjedhja e metodave éshté kompetencé e mésimdhénésit té Iéndés. Ajo béhet né pérshtatje me
nevojat dhe me kérkesat e nxénésve, me natyrén e pérmbajtjes sé temés mésimore, me bazén
didaktike, me nivelin e formimit té nxénésve etj.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet té jené té kombinuara dhe té shuméllojta, nga se
nxitin dinamikén e orés, thyejné monotoniné dhe motivojné nxénésit pér mésim.

Metodat, teknikat dhe format e punés me nxénés jané po aq té shuméllojta sa edhe llojet e
mésimnxénies. Ato duhet té jené né funksion té pérvetésimit mé té lehté té pérmbajtjeve
mésimore dhe zbatimit mé té shpejté e mé té sakté té njohurive, shprehive, shkathtésive,
géndrimeve dhe vlerave té kimisé e vecanérisht té atyre qé nevojiten pér zgjidhjen e problemeve
té pérditshme.
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Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore sugjerohen disa metoda, forma té
punés dhe teknika té ndryshme:
e Mésimdhénie e drejtpérdrejté (pérmes shpjegimit, sqgarimit, ushtrimeve praktike dhe
shembujve);
e Mésimédhénie e térthorté (pérmes shqyrtimit, zbulimit, zgjidhjes sé problemeve)
e Konstruktivizmi dhe mésimdhénia me ané té pyetjeve (teknika e pyetjeve drejtuar
nxénésve);
e Diskutimi dhe té nxénit né bashképunim (pérmes grupeve té vogla, grupeve mé té médha
dhe me té gjithé nxénésit);
e Mésimdhénie pérmes té menduarit (t&¢ menduarit kritik, krijues, zgjidhjes sé problemeve
me kompjuter);
e Té mésuarit pérmes projekteve, punéve kérkimore né terren;
e Mésimdhénie pérmes demonstrimit dhe eksperimentit;
e Té& mésuarit dhe té nxénit pérmes mjeteve multimediale e né vecanti pérmes kompjuterit;
e Vetéhulumtimi;
e Té& mésuarit né natyré dhe objekte industriale;

Né té gjitha rastet zbatimi i metodave apo teknikave mésimore duhet té shogérohet me
pérdorimin e materialeve dhe té mjeteve pérkatése didaktike, pa té cilat nuk mund té arrihen
rezultatet e pritshme.

Udhézime pér vilerésim

Vlerésimi éshté veprimtari dhe instrument qé pérdoret pér té gjykuar pér punén dhe arritjet e
nxénésve. Ai luan rolin e njé aparati matés gé bén té qarté situatén né té cilén ndodhet
nxénési.Vlerésimi si njé sistem i gjeré qé mbéshtetet né procesin e té nxénit té nxénésve pérfshin
kéto kategori vlerésimi:

e formues

o diagnostikues

e pérmbledhés dhe

e motivues

Vlerésimi i vazhdueshém pas ¢do temé mésimore jep rezultate mé té mira. Ai nuk mat vetém
njohurité e fituara, por edhe vleréson shkallén né té cilén ka arritur njé veprim edukativ, i cili I8
gjurmé né personalitetin e nxénésit. Vlerésimi pérfundimtar pérfshin aktivitetin e pérgjithshém té
té nxénit e nxénésit (pérgjigjet me gojé, projektet, punimet seminarike, sjelljet né grup, aftésité
gé i fitojné gjaté punés eksperimentale, detyrat e shtépisé, rezultatet e testimeve dhe provimeve
etj.).
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Vlerésimi i nxénésve pérfshin tri fusha kryesore:
o aftésité njohése (kognitive);
o aftésité emocionale (afektive) dhe
o aftésité psikomotorike.

Mésimdhénési pérzgjedh dhe pérdor mjete e teknika té shuméllojta vlerésimi dhe pas zhvillimit
té pérmbajtjeve té programit, nxénésit vlerésohen me nota (pér njé temé, pér njé térési temash,
pér njé semestér ose gjysmévjetor dhe né fund té vitit shkollor). Vlerésimi duhet té jeté
transparent ndaj nxénésve, prindérve, administratoréve té arsimit dhe komunitetit.

Pérfundimet e vlerésimi i shérbejné mésimdhénésit pér arritjen e géllimeve té ndryshme:

1. Té sigurojé informacione rreth pérparimit té nxénésve;
T’u sigurojé nxénésve informacion mésimor;
Pé&r motivimin e nxénésve;
Té shénojné pérparimin e nxénésve;
Té sigurojé realizimin e objektivave aktualg;
Té vlerésojé gatishmériné e nxénésve pér nxénie né té ardhmen;
Té reflektojné pér pérmirésimin e mésimdhénies bazuar né vlerésimin e té tjeréve dhe né
vetévlerésim.,

No gabkowd

Udhézime pér burimet dhe mjetet mésimore

Qé té realizohet me sukses mésimdhénia dhe mésimnxénia e Planit dhe programit té& Kimisé,
mésimdhénésit dhe nxénésit duhet té shfrytézojné burime dhe mjete té ndryshme informimi:
1) Laboratori ( kabineti) i kimisé ose laboratori mobil.
2) Teksti i kimisé, doracak pér mésimdhénés, praktikume, fletore pune dhe libra té tjeré té
ngjashém né gjuhén shqipe dhe gjuhé té huaja.
3) Reuvista profesionale dhe shkencore, fjaloré, enciklopedi.
4) Sistem periodik té elementeve, fotografi, modele, skema, diagrame, makete, koleksionar
té mineraleve.
5) Pajisje multimediale (programe té kompjuteréve, interneti, CD).
6) Aparat TV me videorekorder, grafoskop, fotoslajde, videokaseta qé pérmbajné materiale
té ndryshme shkencore me interes pér nxénésit.
7) FJALORI I KIMISE, SH.B. ‘8 Néntori” Tirané.
8) Bardhyl Musai, METODOLOGJIA E MESIMDHENIES, Tirang, 2003.
9) Grup autorésh, METODAT E MESIMDHENIES, (Manual pér mésuesit e rinj).
10) Literatura tjetér e nevojshme gé ekziston né biblioteka dhe mjetet e tjera gqé gjenden né
treg.

Eshté kompetencé dhe liri e mésimdhénésit qé né vartési nga kushtet né té cilat punon shkolla, té
zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet ndihmése mésimore, duke i kushtuar vémendje

140



baraspeshés sé té dhénave eksperimentale, gojore, vizuele, e me theks té vecanté né até gé éshté
genésore pér té mésuar. Kjo pérzgjedhje gjithnjé duhet té& béhet duke e ruajtur dhe duke e ngritur
nivelin e cilésisé sé mésimdhénies dhe t€ mésimnxénies. Kjo liri e té zgjedhurit té burimeve
mésimore duhet t’i takojé edhe nxénésit.
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Kurrikula léndore/programi mésimor
AStronomi (Gjimnazi i shkencave natyrore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Astronomia éshté shkencé teorike dhe vrojtuese. Saktésia e té gjitha metotodave analitike duhet
t’1 nénshtrohet gjyqit shkencor qé €shté vrojtimi. Pa verifikim té njohurive me vrojtim, nuk mund
té flasim pér njohuri té miréfillté. Réndom, vrojtimet udhéhigen nga arsimtari i 1éndés, nga vendi
I ndricuar shumé dobét né cfarédo nate té kthjellét dhe té geté kur kété e mundésojné kushtet
atmosferike. Nuk duhet pritur gé vrojtimet té béhen paralelisht me zhvillimin e 1éndés, por duhet
shfrytézuar kushtet klimatike té nevojshme pér kété géllim. Se c¢ka do té vrojtojé né giell do té
vendosé arsimtari. Preferohet té sigurohet njé teleksop shkollor me té cilin mund té kryhen
shumé vrojtime interesante dhe njé harté giellore me yjési té vizatuara. Né mungesé té teleskopit,
até duhet huazuar nga shkollat gé e kané até.

Né té kundértén nuk mund té flasim pér ndonjé rezultat t¢ mésimit. Astronomia éshté interesante
pikérisht nga mundésia e vrojtimit. Lénda mésimore, Astronomia 12 mé sé shumti kontribuon né
konceptin e fushés kurrikulare - Toka, mjedisi dhe gjithesia” por edhe né konceptet tjera.Lénda
e astronomise , gé do té mésohet né klasén 12 pérfshin njésité mésimore mé té kondenzuara, por
gjithnjé duke pasur parasysh aftésité psiko-fizike té nxénésve.

Népérmjet 1éndés sé astronomise nxénésit njihen me rolin e njeriut né ndérrimin, shfrytézimin
dhe zotérimin e dukurive té natyres

Qellimimi i mésimit té astronomise éshté: zhvillimi i aftésive vrojtuese dhe té menduarit kritik
gé né realitet éshté njé formé e sofistikuar e té menduarit, pérkatésisht proces njohés, veprues
dhe ndérveprues, pérdorimit té mjeteve teknologjike gjaté hulumtit shkencor

Qéllimi

Programi i astronomisé ka pér géllim:

o té zhvillojé aftési te nxénésit pér té njohur dhe kuptuar pozitén e njeriut né kohé dhe né
hapésiré, Tokés ku jeton dhe raportet mes trupave té tjeré né Gjithési.

o té zhvillojé shkathtési pér té pérshkruar saktésisht formén analitike té ligjshmérive té
trupave qielloré, pozitén, lévizjet e dukshme dhe té vérteta, pércaktimin e largésive,
masave, dimensioneve, pérbérjen kimike dhe natyrén fizike, lindjen dhe zhvillimin e tyre
dhe té Gjithésisé né pérgjithési.

o té fitojé aftési pér arritje deri te ligjshmérité kozmike me ndihmén e gjykimit vetjak dhe
té kycet né metodat elementare té pércaktimit té lidhjeve funksionale té dukurive me ané
té vrojtimit

e zhvillojné aftésité shkencore, mendimin kritik dhe krijues,
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e vlerésojné kontributin e shkencés dhe teknologjisé ne shérbim te shogérisé njerézore;
ndérgjegjésohen pér té bashkévepruar me mjedisin né ményré té pérgjegjshme dhe
konsensuale,

e pérdorin teknologjiné e informacionit dhe té komunikimit, si mjet pér sigurimin dhe
komunikimin e informacionit.

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Pérmbajtja e Iéndés se Astronomise éshté organizuar sipas koncepteve, temave dhe rezultateve té
té nxénit 1éndore (RNL)

Ndértimi i pérmbajtjes sé léndés pérfshin gjashté koncepte, té zbérthyera ne koncepte specifike
(domeni )né tema dhe rezultateve té té nxénit Iéndore me ané té té cilave pérfshihet fondamenti i
fushés sé shkences ne lenden perkatese.

Rezultatet Iéndore, né Astronomia 12 si pika referente kané temat

1.Astrognozijaapo njohja e objekteve né qgiell té hapur

2.Sfera qiellore dhe rrotullimi i saj

3.Lévizja e dukshme e Diellit né sferé qgiellore.

4.Gjeocentrizmi, heliocnetrizmi dhe largésité e trupave gielloré

5.Dielli dhe yjet

6.Toka dhe trupat tjeré té sistemit diellor.

7.Galaktika e joné

8.Metagalaktika- Gjithésia
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Konceptet Rezultatet e té nxénit (RNF, RNL)
Térésité
tematike Vleréson sistemin gjeocentrik dhe heliocentrik, I8vizjen e dukshme té Diellit, rrjedhojat e saj,
teorité bashkékohore té krijimit té sistemit diellor dhe shpjegon lidhshmériné e hapésiré —
kohés né krijimin e Gjithésisé né procesin e Eksplodimit t€ Madh.
Toka, NXénési:
mjedisi -vén né dukje léndén e studimit té astronomisé, ndarjen né disciplina, metodat e studimit, rolin e
dhe

gjithesia

1.Astrognozija
apo njohjae
objekteve né
giell té hapur

saj dhe lidhjen me shkenca tjera,

-pérshkruan pajisjet pér vrojtim, pér analizé té burimit dhe rolin e tyre né studimin e objekteve
qiellore,

-pérshkruan tri karakteristikat themelore té ¢do ylli sipas astronomisé klasike, yjésité themelore,
cirkumpolare, sipas stinéve té vitit dhe orientimin né giell,

-paraget me ilustrim varésiné e dukjes sé planeteve nga pozita e tyre né sistem diellor ndaj

Tokés,

-tregon vegmas pér ¢do njerin nga teté planetet e sistemit diellor, ecuriné e vrojtimit vizual apo
fotografimit me teleskop me zmadhim 100- 300 heré,

-prezanton njé pasqyré té shkurtér té zhvillimit historik té& astronomisé dhe sajtet pér materiale dhe
informata gé tejkalojné mundésité e kétij kursi.

2.Sfera qgiellore
dhe rrotullimi i
saj

-paraget déshmi dhe prova té pérpikta, pér vertetimin e rrotullimit t€ Tokés rreth boshtit té vet.
-shpjegon me ilustrim koordinatat gjeografike né sipérfage té Tokés,

-pérkufizon sferén qgiellore, shpjegon rrotullimin e dukshém ditoré té saj dhe ditén yjore,
-prezanton matjet kéndore né sferé giellore, rrathét e médhenj dhe té vegjél, trekéndshin sferik dhe
elementet themelore té saj té pérfituar nga rrotullimi i dukshém ditoré,

-shpjegon koordinatat e horizontit dhe ndérrimet ditore té tyre pér njé objekt giellor,

-pércakton lidhmériné mes gjérésiés gjeografike té vendit té vrojtuesit dhe lartésisé té polit

verior té botés,

145



-paraget me ilustrim sistemin e koordinatave té ekuatorit té vendit dhe té ekuatorit giellor,
-pércakton gjeometrikisht dhe analitikisht lidhjen mes koordinatave ekuatoriale dhe pérkufizon
kohén yjore, duke lexuar koordinatat e té njéjtit trup né ¢do njerin system,

-ven né dukje kulmet e trekénshit sferik pozicional, pér pjesén perendimore té giellit dhe
pércakton elementet e tij si lidhje mes tri sistemeve té koordinatave giellore,

-pérshkruan lévizjen e dukshme vjetore té Diellit né sistem té koordinatave té ekuatorit giellor dhe
analizon pamjen e rrotullimit té dukshém té sferés giellore né gjérési té ndryshme gjeografike,
-pércakton me ilustrim dhe analitikisht largésiné zenitare dhe lartésiné e trupit qiellor pér
deklinacione karakterisitike gjaté kalimit népér meridian,

-identifikon kufijté e brezave klimatik né Toké duke shfrytézuar konditén e kalimit té Diellit

népér zenit apo konditén e takimit té tij me horizontin,

-zgjidhé detyra numerike pér problemet gé trajtohen né kété térési tematike.

3.Lévizjae
dukshme e
Diellit né sferé
giellore

- Vén né dukje fakte genésore té pérpikta, pér vertetimin e rrotullimit té Tokés rreth Diellit.
-shqgyrton rrotullimin vjetoré té Tokés rreth Diellit dhe pérkufizon vitin tropic,

-shpjegon lévizjen e dukshme ditore té Diellit gjaté vitit dhe lévizjen e dukshme vjetore té tij

mes Yyjeve,

-paraget me ilustrim sistemin e koordinateve té ekliptikés ndaj ekuatorit giellor, té€ nevoshme

pér studimin e lévizjes sé Tokés dhe planeteve té sistemit diellor,

-ven né dukje elementet e trekéndshit sferik si lidhje mes koordinatave té ekuatorit giellor dhe
ekliptikés duke njehsuar koordinatet e té njéjtit trup né dy sistemet koordinative,

-emérton yjésité népér té cilat kalon disku i Diellit gjaté 1évizjes sé dukshme népér brezin me
latitudé prej 8° né té dy anét e ekliptikeés,

-paraget elementet tjeré té sferés giellore té pérfituar nga Iévizja e dukshme vjetore e Diellit.
-analizon rrjedhojat e dy lévizjeve themelore té Tokés,

-tregon orientimin né kohé dhe hapésiré me ndihmén e Diellit dhe pércakton lartésisé maksimale
h té tij me ndihmén e gnomonit,

-shpjegon kohén e vérteté diellore, kohén mesatare diellore, kohén qytetare dhe njehson lidhjen
mes kohés mesatare diellore dhe kohés yjore,
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-tregon sistemet e njehsimit té kohés, lokale, botérore, zonale,dekrete, lidhjen me gjatési
gjeografike dhe kufirin e dates,

-prezanton vitin tropik si bazé té ndértimit té kalendarit, krijimin e muajit dhe tregon emértimin e
ditéve té javés né kulturén shqiptare, sipas planeteve, gé paraget vecganti,

-vén né dukje ndikimin e atmosferés né vrojtimet e objekteve ndriguese giellore dhe shpjegon
dukurité né Toké té lidhura me te,

-zgjidhé detyra numerike pér problemet qé trajtohen né kété térési tematike.

-dallon lévizjen e dukshme nga lévizja e vérteté e planeteve dhe sistemin gjeocentrik té Ptolemeut
nga reforma e Kopernikut té bazuar né tri aksioma,

-vleréson kontributin e Xh.Brunos, T.Brahes, J. Keplerit, G. Galileit, dhe I. Njutonit, pér pérkrahje,
plotésim dhe zbulim té ligjeve pér thellimin e doktrinés heliocentrike,

-pérfiton shprehjen e njehsimit té periodés sinodike dhe siderike té planeteve dhe e zbaton pér
Hénén, Marsin dhe ndonje planet tjetér,

-shpreh pérgjithsimin e orbitave té planeteve me ndihmén e prerjeve konike dhe zbaton ligjin e
4.Gjeocentrizmi, | treté té Keplerit pér pércaktimin e masave, periodave dhe gjysméboshteve té orbitave,
heliocnetrizmi -analizon kuptimin e madhésive té cilat i pércaktojné orbitat e planeteve rreth Diellit,

dhe largésité e -trajton problemin e shumé trupave dhe lévizjen me traziré si lévizje e shpérputhur nga ligjet e
trupave qgielloré | Keplerit e shkaktuar nga prania e trupave tjeré, (zbulimi i Neptunit),

-zbaton ligjin e gravitetit pér shpjegimin e forcave batico-formuese, 18vizjen e polit verior té botés
mes yjeve, lékundjet e ngadalshme té boshtit té Tokés dhe kozmike. Shpejtésité,

-pérfiton formulat pér matje té largésisé sé objektit né sipérfage té Tokés, pér varési té largésisé
nga madhésia e bazés dhe nga kéndi i shikimit, pér largési té planeteve dhe largési té yjeve,
-pérkufizon njésité pér largési né astronomi dhe pérshkruan pércaktimin e diametrave linear té
trupave té sistemit diellor,

-zgjidhé detyra numerike pér problemet gé trajtohen né kété térési tematike.

-vén né dukje vecorité themelore té Diellit, pércakton temperaturén e fotosferés duke e trajtuar si
trup absolut té zi dhe nga identifikimi i gjatésisé valore té intensitetit maksimal té rezatimit,
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5. Dielli dhe yjet

-shpjegon strukturén e atmosferés diellore, aktivitetin dhe ilustron lidhjen mes ndérrimeve
paleoklimatologjike dhe ciklit té njollave né 400 vjetét e fundit,

-pérshkruan burimet e energjisé diellore dhe strukturén e brendshme té tij,

-identifikon lloje té ndryshme té spektrave dhe burimet gjegjése té drités sé tyre,

-dallon madhésité yjore gé pércaktohen me matje nga madhésité qé pércaktohen me llogaritje dhe
tregon shembuj té krahasimit té ndrigimit té€ ndonjé ylli né raport me Diellin,

-zbaton ligjin e rrezatimit pér pércaktimin e diametrave té yjeve dhe pérshkruan llojet
radioteleskopéve dhe radiointerferometrave,

-pércakton komponentet e shpejtésisé hapésirore té lévizjes sé yjeve né hapésirén giellore ndaj
Diellit,

-shpjegon karakteristikat e pérgjithshme fizike té yjeve dhe paraget diagramet e lidhjeve té
karakteristikave té vecanta,

-dallon lloje té ndryshme té yjeve sipas karakteristikave specifike té tyre,

-pérshkruan lindjen e yjeve, burimet e energjisé yjore dhe trajton me diagram evolucionin e Diellit
dhe yjeve,

-zgjidhé detyra numerike pér problemet qé trajtohen né kété terési tematike.

6.Toka dhe
trupat tjeré té
sistemit diellor

-pérshkruan karakteristikat fizike té Tokés dhe ndértimin e brendshém té saj,

-shpjegon fushén magnetike té Tokés dhe dallon shtresat e atmosferés sipas temperatures,

-vén né dukje karakterisitikat themelore t& Hénés, pércakton largésiné dhe rrezen e saj, rrotullimin
siderik, sinodik, té njékohshém rreth boshtit dhe ndaj Tokés dhe eklipset,

-prezanton natyrén e Hénés dhe karakteristikat e sipérfages sé saj,

-pérshkruan ecuriné e hulumtimit té planeteve, radiolokacionin, albedon dhe vecorité e
pérgjithshme té planeteve té grupit té Tokés dhe té planeteve gjiganté,

-prezanton vecorité e pérgjithshme té trupave té vegjél té sistemit diellor, brezin e Kuiperit dhe
rené e Oortit,

-prezanton angazhimin e NASA-s né hulumtimet NEO, pér pércjellje t&¢ numrit shumé té madh té
asteroidéve dhe kometave gé zbulohen né vit (afro 1500) si rrezik potencial pér Tokén,

-dallon hipotezat klasike katastrofike nga hipotezat bashkohore té krijimit té sistemit diellor nga
materia e ftofté ndéryjore.
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-paraget pérmbajtjen dhe strukturén e Rrugés sé Qumshtit,

-vén né dukje me vizatim sistemin e koordinateve té Galaktikeés,

-identifikon vecorité e gazit dhe té pluhurit ndéryjoré, grumbullimeve dhe asociacioneve yjore,
7.Galaktika e brenda dhe né halo sferoidale té Galaktikeés,

joné -pérshkruan vegmas satelitét e médhej dhe satelitét e vegjél t€ Rrugés sé Qumshtit dhe paraget
formulén e kriterit té avansimit té shndérrimit né yje té gazit ndéryjoré,

-shgyrton rrotullimin e Rrugés sé Qumshtit, pércakton masén dhe trajton lévizjen e yjeve,
radiorrezatimin, origjinén e rrezeve kozmike dhe fushén magnetike ndéryjore.

8.Metagalaktika- | -tregon ményrét e pércaktimit té€ diametrit linear té galaktikave tjera, té largésive dhe té masave té
Gjithésia tyre,

-shpjegon galaktikat e grupit lokal dhe bashkéveprimin e tyre,

-paraget shumétrajtshmériné e botés sé galaktikave, klasifikimin e Hablit sipas dukjes sé jashtme

dhe formulén e shtypshmérisé sé galaktikave eliptike,

-prezanton galaktikat me bérthamé aktive, gé emetojné mé shumé energji me radiorrezatim se né

spektrin optic,

-pérshkruan objektet mé té largéta té vrojtuara né Gjithési, si burime mé té fugishme ekszistuese té

rrezatimit né spektrin e dukshém dhe pjesén infrakuge,

-trajton Metagalaktikén si sistemit gjigant qé pérmban té gjitha grumbullimet galaktike té njohura

deri sot sé bashku me materien ndérgalaktike,

-shpjegon largimin reciprok té galaktikave dhe trajton Metagalaktikén si sistem jo stacionaré dhe

evolutiv té pérshkruar me ligjin e Hablit,

-paraget diagramin e zhvendosjes sé kuge ndaj largésive té galaktikave né shkallé logaritmike, dhe

zbaton ligjin e Hablit pér pércaktimin e largésive dhe pérmasave lineare té ndonjé objekti galaktik,

-interpreton fillimin e Gjithésisé nga njé eksplodim i hatashém me temperaturé dhe dendési

¢mendurisht té larté i njohur si Big- Bang dhe rrezatimin relikt si prové e késaj ndodhie,

-paraget modelet kozmologjike té Gjithésisé té bazuar né parimin kozmologjik dhe njehson

dendésiné kritike té materies si kriter té zgjérimit apo ngjeshjes sé saj né té ardhmén.
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Udhézime metodologjike

Pér zbatimin praktik té planifikimit mésimor ne lenden e astronomise ne kuader te shkencave
natyrore qofté brenda orés mésimore, por edhe jashté saj né realizimin e aktiviteteve kurrikulare
poashtu aktiviteteve jashtékurrikulare, nevojitet pérzgjedhja e metodologjive duke u harmonizuar
me rezultatet e pritshme né procesin e mésimdheniés dhe mésimnxénies e né kontekst té
filozofisé dhe parimeve té KK-sé.

Shkencat e natyrés jané shkenca eksperimentale, prandaj éshté e preferuar gé ligjshmérité, aty ku
éshté e mundur té shpjegohen duke u shérbyer me prové,vrojtim demonstrim apo eksperiment
né bashképunim me nxénésit, kurse arsimtari duhet té keté rol udhéheqgés. Suksesi i nxénésve né
Iéndét e shkencave té natyrés perkatesishte ne lenden e astronomise varet nga puna dhe
angazhimi i mésimdhénésit dhe nxénésve. Kjo arrihet duke pérdorur gasje ndérvepruese dhe
gjithépérfshirése.

Pérzgjedhja e metodave per lenden e astronomise éshté kompetencé e mésimdhénésit té Iéndés.
Ajo béhet né pérshtatje me nevojat dhe kérkesat e nxénésve, me natyrén e pérmbajtjes sé temés
mésimore, me bazén didaktike, me nivelin e formimit té nxénésve, etj Do ti permendim disa nga
metodat te pergjithshme ge mund te prdoren ne kete rast.

Metoda e vézhgimit

Metoda e vézhgimit éshté njé metodé gé ndihmon nxénésit né formimin e koncepteve shkencore.
Népérmjet késaj metode nxénésit béjné lidhjen ndérmjet koncepteve abstrakte dhe objekteve,
apo dukurive té botés reale. Kur vézhgojné objekte(sferen giellore yjet planetet e trupat tjere
giellore ), apo dukuri, nxénésit pérdorin njohurité shkencore. Vézhgimet i ndihmojné ata pér té
krijuar pérfytyrime té géndrueshme pér botén dhe hapsiren qgé na rrethon. Vézhgimet né natyré i
nxisin nxénésit t€ punojné né ményré shkencore, t&€ ngrené hipoteza dhe t’i testojné€ ato.
Vézhgimi éshté hapi i paré i njé hulumtimi, eksperimenti apo studimi.

Hulumtimi -Nxénésit angazhohen né veprimtari, pérmes té cilave kuptojné se si shkencétarét
mendojné dhe cfaré béjné né njé proces vendimmarrjeje, si ngrené pyetje dhe si planifikojné
hulumtimin. Pé&rmes té nxénit kérkues, nxénésit aftésohen té pérftojné njohuri dhe té krijojné njé
botékuptim pér botén natyrore dhe fizike bazuar né hulumtimin shkencor. Gjithashtu, ata béhen
kompetenté gé té zbatojné aftésité dhe proceset kérkuese, si dhe té zhvillojné géndrimet dhe
vlerat gé jané themelore pér praktikén e shkencés.

Projektet - Projektet jané veprimtari t€ nxéni népérmjet té cilave nxénésit zbulojné objektet,
proceset apo dukurité.

Teknologjia e informacionit dhe e komunikimit -Teknologjia e informacionit dhe e
komunikimit mbéshtet procesin kérkues, rrit cilésiné e té nxénit té nxénésve dhe siguron
bashképunimin mes tyre. Pérmes pérdorimit t€ mjeteve digjitale, nxénésit mund té eksplorojné
dhe té perceptojné konceptet abstrakte si dhe té zbulojné marrédhéniet ndérmjet objekteve dhe
dukurive.
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Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare gé mund té integrohen né Kurrikulén e shkencave té natyrés pér kété
moshé té nxénésve jané:

e Edukimi pér medie,

e Arsimimi pér zhvillimin e géndrueshém

Edukimi pér media

| referohet perdorimit t€ medieve pér sigurimin e informacioneve té reja dhe té sakta, krijimin
dhe pérdorimin e informatave pér hulumtimet dhe zbulimet e reja shkencore. Tema e edukimit
pér media pérfshin pérmbajtjet lidhur publikimet, shpérblimet pér té arriturat né shkencé né
nivelin kombétar dhe ndérkombétaré.

Arsimi pér zhvillim té géndrueshém

| referohet temave me réndési té pérgjithshme té cilat ndikojné né ndérgjegjésimin e té
rinjve/nxénésve pér njé géndrim aktiv ndaj céshtjeve né vetédijésimin dhe ruajtjen e pasurive
natyrore, né nivel lokal dhe global. Kétu hyjné céshtjet si : aspekti social, zhvillimit ekonomik
dhe mjedisor.

Céshtjet e zhvillimit té géndrueshém pérfshijné aspektet pér té pasur mjedis té shéndetshém qé
ndérlidhet me vetédijésimin dhe réndésiné e shfrytézimit té burimeve mjedisore si trashégimi e
brezit té ardhshém.

Udhézime pér vilerésimin

Vlerésimi éshté pjesé integrale e procesit té té nxénit. Ai mat shkallén né té ciléen kompetencat
jané arritur nga nxénési. Ai pérfshin mbledhjen e informacioneve me ané té teknikave té
ndryshme té vlerésimit pér arritjen e rezultateve té pritshme té t& nxénit né nivel klase dhe
shkalle té nxénésit. Me kété informacion mésuesi merr vendime pér vlerésimin pérfundimtar té
nxénésve, bazuar né gjykimin e tij pér nivelin e zotérimit nga ana e tyre t¢ kompetencave té
fushés sé shkencave té natyreés.

Vlerésimi u shérben shumé géllimeve, ndaj éshté e réndésishme qé mésuesi t’ia pérshtaté llojin e
vlerésimit, géllimit specifik té synuar. Para marrjes sé njé vendimi né lidhje me njé aspekt té
caktuar té performancés sé nxénésit, mésuesi duhet té sigurojé gé ményra e vlerésimit té
pérdorur, té zotérojé informacionin gé reflekton saktésisht njé aspekt té veganté té performancés
gé ai ka pér géllim té vlerésojé.

Eshté thelbésore gé vlerésimi té jeté pjesé e procesit t&é mésimdhénies dhe t& nxénit. | gjithé
procesi i té nxénit né shkencat e natyrés mbéshtetet né kérkimin shkencor, si i tillé edhe
vlerésimi merr shumé forma.
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Duke qené pjesé e procesit té té nxeénit, vlerésimi formues pérdoret né té gjitha shkallét.
Vlerésimi formues u shérben nxénésve pér té pérmirésuar té nxénit dhe mésuesve pér té
pérmirésuar metodat e mésimdhénies.

Vlerésimi pérmbledhés pérdoret pér té pércaktuar shkallén né té cilén jané arritur kompetencat.
Ai shérben jo vetém pér té informuar nxénésit dhe prindérit pér progresin e tyre, por edhe pér té
pérmirésuar praktikat e mésimdhénies dhe té nxénit.

Vlerésimi diagnostikues zakonisht kryhet né fillim té shkallés apo té vitit shkollor, pér té
identifikuar njohurité paraprake, interesat ose aftésité gé kané nxénésit rreth géllimit pér té cilin
po kryhet vilerésimi.

Vetévlerésimi dhe vlerésimi i shoku-shokut e bé&n nxénésin mé té vetédijshém pér pérparimin e
tij dhe gjithashtu i lejon ata té analizojné dhe krahasojné ideté e tyre me ato té shokéve,
mésuesve dhe prindérve.

Pér vlerésimet me shkrim, mésuesi duhet té pérdoré situata té jetés reale qé pérfshijné shkencén
né jetén e pérditshme, shoqgéri dhe mjedis. Situatat e zgjedhura duhet té jené domethénése dhe
térheqése. Pérve¢ testeve me shkrim, mésuesit mund té kryejné vlerésime té bazuara né
performancén e nxénésve, duke pérdorur ményrat e méposhtme, si:

punét praktike; punét laboratorike; projektet kurrikulare dhe ndérléndore; detyrat individuale;
vrojtimet e mésuesit; listat e kontrollit; posterat; debatet; eseté; portofoli.

Mésuesi mund té vlerésojé nxénésin pérmes pérdorimit té portofolit. Ai éshté njé koleksion
sistematik i punés sé nxénésit dhe siguron njé tablo té ploté té arritjeve té tyre. Puna e mbledhur,
ofron té dhéna té shumta pér zhvillimin dhe progresin e nxénésve né pérvetésimin e njohurive, né
té kuptuarit e koncepteve shkencore, zbatimin e shkathtésive té procesit, dhe zhvillimin e
géndrimeve. Ajo, gjithashtu, u ofron nxénésve mundési pér vetévlerésim dhe reflektim pérmes
rishikimit té portofoleve té tyre.

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Pér realizimin e pérmbajtjes programore té astronomisé né klasén 12 pér gjimnazin Shkencat e
natyres, pérveg tekstit shkollor si burim tradicional i mésimnxénies preferohet edhe gasja né
internet. Pér kété géllim, né kété program njé mésim i astronomisé éshté emértuar astronomia
né internet, né té cilin jepen sajtet pér problemet mé karakteristike té astronomisé. Si burim
plotésues sugjerohet edhe pérdorimi i tekstit té astronomisé pér universitet né té cilin gjenden
shumé té dhéna né pajtim me programin e ri té pérpiluar. Né internet mund té gjenden edhe
metoda té ndryshme shpjegimi dhe zbulime té reja nga observatorét e ndryshém.
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Realizimin me sukses té kompetencave né shkencat e natyrés- fizike éshté e nevojshme té
shfrytézohen mjete dhe materiale té ndryeshme mésimore si dhe mijedis i pérshtatshém
mésimor
e Materiale tekstuale: teksti shkollor, fletore e punés, libri i mésuesit, udhézues
profesionalé, fjaloré, gazeta, revista, materiale psikopedagogjike, enciklopedi etj.;
e Mjete vizuale — pamore: tabelé shkrimi, fotografi, piktura, modele, diagrame, mjete
grafike etj.;
e Mijete audiovizuale — pamore-dégjimore: televizori, , videoprojektori, kasetavideo,
kompjuteri, interneti, teleteksti, CD-té&, e-mail-i;
e Mjedisi mésimor (klasa, laboratori, punétoria, natyra, ferma etj.).
e Punétoria, natyra, etj.).
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Kurrikula léndore/programi mésimor
Gj eografi (Gjimnazi i shkencave natyrore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Programi i I1éndes Gjeografia pér klasén e 12-té té Gjimnazit té shkencave natyrore éshté ndértuar
mbi bazén e nivelit té I-r¢ té arsimit parauniversitar, ku pérmbajtjet gjeografike jané t&€ integruara
né kuadér té fushés kurrikulare: Shkencat e natyrés, ndérsa né nivelin e I1-t€ si 1éndé e vecanté né
kuadér té fushés: Shogéria dhe mjedisi.

Programi i I1éndés Gjeografia pér klasén e 12-té rrjedh nga KK dhe KB e arsimit parauniversitar,
rézultatet e té nxénit t¢ kompetencave (RNK), rezultatet e té nxénit té fushés sé Shkencave
natyrore (RNF), shkalla VI-té kurrikulare dhe planit mésimor té arsimit t& mesém té larté-
gjimnazit.

Programi i 1éndés Gjeografia né klasén 12 zhvillon té nxénésit njohuri, shkathtési dhe géndrime
té cilat kané té béjné me trajtimin gjeografik regjional, duke pasur né fokus kryesor hapésirén e
vendit toné, Kosovén. Né kété kuadér, formimi gjeografik i nxénésit fokusohet né trajtimin e
hierarkisé dhe lidhjeve regjionale midis Evropés, regjionit, Kosovés dhe trevave té tjera
shqiptare; si dhe né trajtimin e detajuar té dallimeve dhe mundésive né zhvillimet e ndryshme
regjional té vendit.

Programi synon gé nxénésit té aftésohen té zbulojné dhe argumentojné lidhjet shkak-pasojé té
dukurive dhe proceseve natyrore dhe humane gé ndodhin né rajone té ndryshme gjeografike té
Kosovés, trevave tjera shqgiptare dhe vendeve pérreth, té zhvillojné aftési té kérkimit gjeografik
pérmes hulumtimit té tipareve dhe vecorive té regjioneve té vecanta té vendit toné, si dhe té
béjné gjykime e té zhvillojné géndrime né lidhje me perspektivat e zhvillimit t€ géndrueshém
regjional.

Pérmes detyrave, punéve praktike, projekteve kurrikulare e strategjive té tjera ndérvepruese,
pérdorimit té teknologjisé sé informacionit, nxénésit aftésohen né kérkimin gjeografik dhe
zhvillojné té menduarin kritik e krijues, zhvillojné shkathtési t¢ komunikimit dhe té punés né

grup.
Programi i gjeografisé ndihmon né zhvillimin e kompetencave kyce né funksion té té nxénit gjaté
gjithé jetés. Zhvillimi 1 kompetencave éshté pikénisja dhe parimi bazé organizativ i kétij
programi. Pérmbajtja 1éndore konceptohet si mjet pér realizimin e tyre népérmjet zhvillimit té
situatave té té nxénit.

Lénda e gjeografis€ pér klasén e 12-t€ t€ gjimnazit trajton pérmbajtjet 1€éndore, né pérputhje me
moshén e nxénésve. Zhvillimi i planit dhe programit mésimor té gjeografisé pér kl.e 12-t&
ndértohet mbi bazén e procedurés shkencore, si nga forma, qasja metodologjike, organizimi dhe
ndértimi 1 pérmbajtjes s€ 1€ndés si dhe parashtrimi 1 rezultateve té t€ nxénit pér kompetenca,
rezultateve té té nxénit té fushés sé shkencave natyrore si dhe instrumentet e vlerésimit. Ai
synon qé nxénésit t€ nxiten té eksplorojné dhe t€ zhvillojné dije, shkathtési, géndrime dhe vlera.
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Qéllimet

Té zhvillojé njohuri, shkathtési dhe géndrime mbi sistemet fizike, humane edhe regjionet e
Kosovés, trevave tjera shqiptare dhe vendeve pérreth;

Té aftésohet té zbulojé dhe argumentojé lidhjet shkak-pasojé té dukurive dhe proceseve gé
ndodhin né sistemet natyrore dhe humane né kuadér té Kosovés, trevave tjera shqiptare dhe
vendeve pérreth;

Té zhvillojné aftési pér té gjetur zgjidhje dhe pér t¢ mbajtur géndrime mbi proceset, dukurité,
modelet dhe marrédhéniet midis tyre mbi bazén e ballafagimit té vazhdueshém té t€ menduarit
kritik e krijues;

Té aftésohet pér pérpunimin e té dhénave statistikore, ndértimin dhe interpretimin e diagrameve,
grafikéve, hartave etj;

Té aftésohet pérmes pérdorimit t€ burimeve té ndryshme, si: harta, globi, fotografi, statistika,
diagrame, ilustrime fotosh dhe video etj, t¢ zbulon dhe pérvetéson informacione dhe koncepte
gjeografike mbi vecorité specifike té€ Kosovés, trevave tjera shqiptare dhe vendeve pérreth;

Té aftésohet pérmes detyrave, punéve praktike, projekteve kurrikulare e strategjive té tjera
ndérvepruese, né kérkimin gjeografik dhe té menduarin kritik e krijues;

Té zhvillojé shkathtésité pér té gené pérdorues kritik dhe krijues i metodave té Kkérkimit
gjeografik dhe té punés né grup;

Té zhvillohet si gytetar i informuar, i pérgjegjshém dhe aktiv, i cili mund té kontribuojé pér
zhvillimin e njé bote té géndrueshme;

Té pérdoré teknologjiné e informacionit dhe té komunikimit, si mjet pér sigurimin dhe
komunikimin e informacionit.

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Ndértimi i pérmbajtjes sé 1éndés sé Gjeografisé éshté hartuar mbi bazén e koncepteve kryesore té
fushés té shkencave natyrore né vecanti koncepti Toka, mjedisi dhe gjithésia, temave mésimore
si dhe balancimit té rezultateve té té nxénit me temat. Mbetet pérgjegjési e mésimdhénésit té béjé
balancimin e rezultateve pér temé, me rezultatet e té nxénit pér njési mésimore, pérmes
pérmbatjeve né interses té nxénésve.

Rezultatet e njésive mésimore mbeten si mundési e pérzgjedhjes s& mésimdhénésit duke
respektuar autonomin e shkollés dhe té mésimdhénésit. Kjo u jep liri mésimdhénésve, té cilét
duke u nisur nga kushtet konkrete (nxénésit, paisjet etj.), mund té zgjedhin rezultatet specifike,
por duke u bazuar né RNL dhe RNF pér t’u pérvetésuar sa mé mir€ nga nxénésit kéto rezultate.

Programi léndoré i Gjeografisé pér gjimnazin e shkencave natyrore, shkalla e 6, klasa 12 éshté
strukturuar né temat: Regjioni (Rajoni) — "Gjeografia e Republikés sé Kosovés, trevave tjera
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shgiptare dhe vendeve pérrreth” (Kosova, Shqgipéria, Magedonia, Serbia, Mali i Zi, Greqia,
Bosnja dhe Hercegovina, Kroacia dhe Turgia) dhe Bashkéveprimi njeri/natyré.

Koncepti

Toka, mijedisi
dhe gjithésia

RNF: 2.4. 6. Analizon vecorité e pozités gjeografike, kushteve natyrore
(relievit, klimés, ujérave, tokave dhe botés bimore e shtazore) dhe socio-
ekonomike (popullsisé, vendbanimeve veprimtarive ekonomike), rolin e
resurseve natyrore né mjedis dhe zhvillimin ekonomik té Kosovés dhe

vendeve pérreth.

Tema

Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

1.Regjioni -
Gadishulli
Ballkanik dhe
Kosova

Analizon vegorité e pozitén gjeografike té
kushteve natyrore (relievit, klimés, ujérave dhe
botés bimore e shtazore) e socio-ekonomike
(popullsisé, vendbanimeve, resurseve natyrore
dhe veprimtarive ekonomike) t€ Gadishullit
Ballkanik,

Shpjegon vegorité e pozités gjeografike té
Republikés sé Kosovés né Gadishullin Ballkanik,
Mesdhe, Evropé dhe mé gjéré, shtrirjen
territoriale dhe kufizimin me vendet fqinje,
Identifikon tiparet kryesore ndértimit gjeologjik
dhe relievit t€ Republikés sé¢ Kosovés pérmes
vegorive dalluese té tyre,

Analizon rolin e relievit né zhvillimet dhe
shpérndarjen  hapésinore  té  elementeve
demografiké dhe ekonomike,

Analizon elementet kryesore klimatike dhe tiparet
e tyre duke evidentuar vecorité kryesore té klimés
sé Kosovés dhe faktorét gé ndikojné né formimin
e saj,

Vleréson rolin dhe ndikimin e klimés né dukurité
e tjera natyrore, né shpérndarjen e popullsisé dhe
aktivitetet e saj,

Analizon vecorit€é kryesore t€ ujérave né
Republikés sé¢ Kosovés sipas vecorive dalluse té
tyre dhe faktorét gé kané ndikuar,

Vleréson rolin e pasurive hidrike pér zhvillimin
ekonomik té vendit dhe té rajoneve té ndryshme,
Analizon kushtet dhe faktorét gé ndikojné né
larminé e tokave té Republikés sé Kosovés
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pérmes vecorive dalluese té tyre,

Analizon faktorét dhe kushtet gé kané pércaktuar
larminé dhe pasuriné e madhe bimore dhe
shtazore té Republikés sé Kosovés,

Evidenton disa ndér sitet e trashégimisé natyrore
té Republikés sé Kosovés,

Evidenton ndryshimet né organizimet
administrativo-tokésore  né  Republikén e
Kosoveés,

Analizon faktorét qé kan€ ndikuar né popullimin
e hershém té territorit t€ sotém t€ Republikés s&
Kosoveés,

Analizon ndikimin e faktoréve fiziké, mjedisor,
ekonomik dhe politik né shpérndarjen e popullsisé
né Republikén e Kosovés (lévizja numerike,
dendésia, Iévizja natyrore);

Evidenton tiparet e pérgjithshme té strukturés sé
popullsisé sé Republikés sé Kosovés, referuar:
moshés, gjinisé, arsimit, ekonomisg, etnisé, dhe
fesé,

Shpjegon llojet, shkaget dhe pasojat e migrimeve
né Republikén e Kosovés,

Ndérton dhe analizon grafiké té strukturés sé
popullsisé dhe hartat e shpérndarjes gjeografike té
saj,

Identifikon faktorét qé kané ndikuar dhe ndikojné
né€ krijimin e

vendbanimeve, funksioniet dhe kriterit kryesore té
tyre né Republikén e Kosovés,

Argumenton faktorét qé€ ndikojn né procesin e
urbanizimit  (lidhjet mes industrializimit,
urbanizimit dhe deagrarizimit),

Analizon shkatarét qé kané€ ndikuar né€ krijimin e
diasporés shqiptare,

Pérshkruan tiparet e pérgjithshme té zhvillimit
ekonomik té Kosovés, duke analizuar ecuriné e
tyre pérgjaté periudhave té ndryshme si dhe rolin
e sektoréve té vecanté té ekonomisé né zhvillimin
e Kosoves,

Evidenton degét kryesore té bujgésisé, nivelin e
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zhvillimit té tyre dhe faktorét gqé ndikojné né
zhvillimin e saj,

Identifikon vendodhjen e burimeve energjetike
dhe t€ pasurive minerale t€ Republikés sé
Kosoveés,

Analizon faktorét gé ndikojné né zhvillimin e
industrisé, degét kryesore té industrisé, zhvillimin
e tyre dhe rolin e industrisé né transformimin e
pérgjithshém ekonomik né Republikén e Kosovés,
Ndérton dhe analizon grafikét e strukturés sé
ekonomisé dhe degéve té saj si dhe hartat e
shpérndarjes gjeografike té rajoneve Kkryesore
bujgésore dhe industriale té Kosovés,

Shpjegon vecorité kryesore té komunikacionit
(automobilistik, hekurudhor, ujor, ajror) né
Republikén e Kosovés,

Identifikon vegorité kryesore t€ tregtis€é dhe
zejtarisé né Republikén e Kosovés,

Analizon bazén natyrore, kulturore dhe shogérore
né zhvillimin e turizmit né Republikén e Kosovés,
Analizon tiparet gjeografike natyrore,
demografike dhe ekonomike

té regjionit lindor té Republikés sé Kosoveés,
Analizon tiparet gjeografike natyrore,
demografike dhe ekonomike t& regjionit
peréndimor té Republikés sé Kosovés.

RNF: 2.4. 6. Analizon vecorité e pozités gjeografike, kushteve natyrore
(relievit, klimés, ujérave, tokave dhe botés bimore e shtazore) dhe socio-
ekonomike (popullsisé, vendbanimeve veprimtarive ekonomike), rolin e
resurseve natyrore né mjedis dhe zhvillimin ekonomik té Kosovés dhe

vendeve pérreth.

Tema

Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Regjioni -
Shqipéria

Analizon vecorit€ e pozit€s gjeografike té
Shqipris€ né€ Gadishullin Ballkanik, Mesdhe,
Evropé dhe mé gjéré, shtrirjen territoriale dhe
kufizimin me vendet fqinje,

Shpjegon tiparet kryesore ndértimit gjeologjik
dhe relievit t€ Shqipérisé pérmes vecorive
dalluese té tyre,

Identifikon elementét kryesoré klimatik dhe
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tiparet e tyre si dhe evidenton tiparet kryesore té
Klimés sé Shqipérisé dhe faktorét gé ndikojné né
formimin e saj,

Analizon larminé dhe pasuriné e madhe
hidrografike té Shqipérisé dhe faktorét gé kané
ndikuar,

Analizon kushtet dhe faktorét gé ndikojné né
larminé e tokave té Shqipérisé,

Analizon faktorét dhe kushtet gé kané pércaktuar
larminé dhe pasuriné e madhe bimore dhe
shtazore té Shqipérisé,

Analizon vecorité specifike popullsisé dhe
vendbanimeve té Republikés sé Shqipérisé,
Analizon  vecorité  themelore  ekonomike-
gjeografike té Shqipérisé si faktorét kryesor gé
ndikojné né zhvillimin ekonomik dhe veprimtarit
ekonomike sipas sektoréve pérkatés (bujgésing,
industring,  tregting,  transportin,  turizmin,
shérbimet dhe artizanatin),

Evidenton Kkarakteristikat kryesore té kushteve
natyrore, té popullimit dhe té zhvillimit ekonomik
té katér regjioneve té Republikés sé Shqipérisé.

RNF: 2.4. 6. Analizon vecorité e pozités gjeografike, kushteve natyrore
(relievit, klimés, ujérave, tokave dhe botés bimore e shtazore) dhe socio-
ekonomike (popullsisé, vendbanimeve veprimtarive ekonomike), rolin e
resurseve natyrore né mjedis dhe zhvillimin ekonomik té Kosovés dhe

vendeve
pérreth.
Regjioni - Analizon pozitén gjeografike, vecorité kryesore
Magedonia natyrore dhe demografike e socialo-ekonomike té

trevave shqiptare né Magedoni;
Shpjegon tiparet e pozités gjeografike, vegorité
natyrore dhe socio-ekonomike té Magedonisé;

Regjioni - Serbia

Analizon pozitén gjeografike, vecorité kryesore
natyrore dhe demografike e socialo-ekonomike té
trevave shgiptare né Preshevé, Bujanovc dhe
Medvegjé,

Pérshkruan vecorit€ e pozités gjeografike,
vegorité natyrore dhe socio-ekonomike té Serbisé.

Regjioni - Mali i Zi

Analizon pozitén gjeografike, vecorité kryesore
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natyrore dhe demografike e socialo-ekonomike té
trevave shqiptare né Mal té Zi,

Shpjegon vegorité e pozités gjeografike, vegorité
natyrore dhe socio-eckonomike t&€ Malit té Zi.

Regjioni - Gregia

Analizon pozitén gjeografike, vecorité kryesore
natyrore dhe demografike e socialo-ekonomike té
trevave shqiptare né Caméri,

Identifikon vecorit€ e pozit€s gjeografike,
vecorité natyrore dhe socio-ekonomike té
Greqisé.

Regjioni - Bosnja dhg
Hercegovina

Shpjegon vegorité e pozité€s gjeografike, vegorité
natyrore dhe socio-ekonomike té Bosnjés dhe
Hercegovinés.

Regjioni - Kroacia

Pérshkruan vecorit€ e pozités gjeografike,
vecorité natyrore dhe socio-ekonomike té
Kroaciseé.

Regjioni - Turgia

Shpjegon vegorité e pozités gjeografike, vegorité
natyrore dhe socio-ekonomike té Turqisé.

RNF: 2.4. 6. Analizon vecorité e pozités gjeografike, kushteve natyrore
(relievit, klimés, ujérave, tokave dhe botés bimore e shtazore) dhe socio-
ekonomike (popullsisé, vendbanimeve veprimtarive ekonomike), rolin e
resurseve natyrore né mjedis dhe zhvillimin ekonomik té Kosovés dhe

vendeve pérreth.

Tema

Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)

2.Bashkéveprimi
njeri/natyré

Identifikon faktorét kryesoré dhe pasojat e
problemeve mjedisore né vendin tong,

Interpreton faktorét gé kané ndikuar né shkallén e
larté té degradimit dhe shkretimit té tokave si dhe
pasojat e tyre,

Vleréson ndikimin e veprimtarisé njerézore né
ndryshimin e peizazheve té ndryshme,

Parashikon rrugé té menaxhimit efektiv té kétij
ndikimi,

Pérgatit njé raport mbi njé problem té caktuar
mjedisor (p.sh.: ndotja e ajrit né qytetin e
Prishtinés, Mitrovicés, Obiliqit (Kastriotit) etj.,
faktorét, pasojat; ndotja e ujit né ligene e lumen;j
(p.sh. Sitnica), faktorét, pasojat, etj).
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Udhézimet metodike/metodologjike

Pér zbatimin praktik té programit mésimor té Iéndés sé Gjeografisé, nevojitet pérzgjedhja e
metodologjive adekuate duke i harmonizuar ato me rezultatet kompetencave (RNK), rezultatet e
fushés (RNF), rezultatet e té nxénit té I1éndés pér temat (RNL-té), té cilat jané pika referente pér
realizimin e pérmbajtjeve té I1éndés e né kontekst té filozofisé dhe parimeve té KK-sé.

Metodat, teknikat, strategjité e mésimdhénies, né 1éndén e gjeografisé, jané njé ndér pikat kyqge té
programit pér njé mésimdhénie té suksesshme gé nxit interesin, gjithépérfshirjen, ndérveprimin
dhe punén kérkimore té nxénésve.

Zbatimi i metodave, teknikave, strategjive dhe formave té ndryshme té organizimit té procesit
éshté njé e drejté profesionale e mésimdhénsve.

Rekomandohet gé pér aspektet e shumta té rrafshit metodologjik, teorik edhe aplikativ té
tregohet kujdesi i vacanté. Metodologjia duhet té pérzgjidhet paraprakisht né pérshtatje me
nevojat dhe kérkesat e nxénésve, né pérshtatje me pérmbajtjen e temés gé do té zhvillohet, por
edhe né varési té bazés didaktike dhe nivelit té formimit gjeografik té& nxénésve.

Metodologjia é&shté miré té jeté térésisht né shérbim té pérvetésimit dhe pérdorimit mé té shpejté
e mé té sakté té njohurive, shprehive, shkathtésive dhe vlerave gjeografike, né radhé té paré té
atyre q€ duhen pér t’u zgjidhur problemet e jetés sé pérditshme.

Metodat didaktike éshté miré té ndérthuren me njéra-tjetrén gjaté gjithé orés sé mésimit, né
pérputhje me karakterin e dijeve, té rezultateve Iéndoré si dhe né funksion té teknologjive té reja
gé mund té pérdoren nga mésimdhénésit dhe nxénésit.

Mésimdhénia dhe té nxénit, bazuar né kompetenca, kérkon qé né pérzgjedhjen dhe pérdorimin e
strategjive, teknikave dhe metodave té mésimdhénies, mésimdhénsit e késaj lénde:
- té marrin parasysh njohurité, aftésité dhe géndrimet paraprake té nxénésit;
- té nxitin vrojtimin e drejtpérdrejté, kureshtjen, arsyetimin dhe gjykimin népérmjet
demonstrimeve dhe vézhgimeve né natyré;
- té nxitin té menduarit kritik, krijues, dhe zgjidhjen e problemeve;
- t& motivojné nxénésin, duke e konsideruar si partner, né kuptimin gé né procesin mésimor
mésuesi dhe nxénési jané plotésues té njéri-tjetrit;
- té mbéshtesin té nxénit e pavarur dhe né bashképunim té nxénésve pérmes punés me
projekte, punés né grup, punés individuale;
- t€ mbajné parasysh integrimin dhe marrédhénien ndérmjet 1éndéve té fushés” Shkencat
natyrore”, zbatimet e tyre né jetén e pérditshme, si dhe lidhjen ndérléndore;
- té shfrytézojné burime té shuméllojshme informacioni dhe ta ¢gmojné tekstin si njé burim
té réndésishém, por té pamjaftueshém pér pérmbushjen e kompetencave té fushés;
- té pérdorin TIK-un si mbéshtetés dhe lehtésues té mésimdhénies dhe té nxénit;

Me géllim té pérmbushjes sé kérkesave pér nxénie cilésore, sugjerohen disa metoda, forma
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dhe teknika té ndryshme té punés:

e Meésimdhénie e drejtérdrejté (shpjegim, biseda, sgarim, ushtrime praktike dhe shembuijt);

o Mésimédhénie joedrejtépérdrejt (shqyrtimi, zbulimi, zgjidhja e problemeve);

o Mésimdhénia me ané té pyetjeve (teknika e pytejeve drejtuar nxénsve);

e Diskutimi dhe té nxénit né bashképunim ( né grupe té vogla, grupe mé té médha dhe me té
gjithé nxénsit);

o Mésimdhénie gé nxit t¢ menduarit kritik, krijues dhe zgjidhjen e problemeve;

o T& mésuarit pérmes projekteve, punéve kérkimore né terren;

e Mésimdhénie pérmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;

e Té mésuarit dhe té nxénit pérmes mjeteve multimediale e né vecanti perms kompjuterit;

e Mésimdhénie gé nxit hulumtimin e pavarur;

e Té& mésuarit né natyré dhe vizitat né objekte industriale.

Pér realizimin e programit, mésimdhénési duhet keté parasysh edhe parimet bazé né mésimin e
gjeografisé. Ai gjaté realizimit té programit té gjeografisé i udhéheq nxénésit né mnyré gé ata me
aktivitetet e tyre né klasé, kabinet, natyré etj., t¢ mund té: njohin, vézhgojné, vrojtojné, radhisin,
masin, shénojné, mbledhin té dhénat, eksperimentojné, mbikéqyrin, mendojné né ményré té
pavarur, mbrojné dhe argumentojné mendimet e tyre, duke unisur prej té njohurés kah e pa
njohura, prej té aférmes kah e largéta, prej té thjeshtés kah e pérbéra, prej konkretes kah
abstraktja, prej té vecantés kah e pérgjithshmja

Format e punés né mésimin e gjeografisé
Né procesin mésimor té realizimit té pérmbajtjeve programore té gjeografisé aplikohen forma té
ndryshme té punés:

o individuale

o né cifte

. né grupe

o me téré klasén etj.

Mésimdhénia dhe té nxénit e integruar
Shkencat e natyrés jo vetém se jané té ndérlidhura né mes veti meqgé e studjojné natyrén né
aspekte té ndryshme, por jané té ndérlidhura edhe me fushat tjera sudimore.

Né Shkencén e Gjeografisé si pér njohurité teorike, ashtu dhe pér njohurité empirike gé pérmban
kjo 1éndé, krijohen njé séré sistemesh njohurish, sikundér jané njohurité gjeomorfologjike,
klimatologjike, hidrografike, biogjeografike etj.

Mésimdhénési e késaj Iénde duhet té kené né gendér té vémendjes lidhjet integruese brenda
fushés sé shkencave natyrore. Shkenca e Gjeografisé, fizika, kimia dhe biologjia, si 1&ndé té sé
njéjtés fushé studimi, kané mundési té shumta integrimi midis tyre. P.sh. Ndotja e ujit, ajrit dhe
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tokés, biodiverziteti etj éshté objekt integrimi ndérmjet Shkencés sé Gjeografisé me shkencat e
natyrés.

Integrimi me fushat e tjera kurrikulare

e Komunikimi dhe té shprehurit

Si té gjitha 1éndét e tjera, gjeografia krijon mundési té zbatimit t¢ kompetencave gé zhvillon
fusha’’ Gjuhét dhe komunikimi’’. Gjuha éshté themelore pér té€ nxénin e nxénésve né léndén e
gjeografisé. Nxénési pérzgjedh strategjité e pérshtatshme gjuhésore pér té eksploruar, prezantuar
dhe komunikuar té kuptuarin e dukurive gjeografike. Ai pérdor gjuhén letrare pér té€ shprehur
pozicionin e tij qarté dhe né ményré koherente. Por njékohésisht dhe gjeografia ndihmon né
zgjerimin dhe pérpunimin e fjalorit t& nxénésit, duke e nxitur até té parashtrojé garté dhe
saktésisht ideté e tij, me gojé ose me shkrim. Punét praktike, projektet dhe detyrat gé nxénési
realizon, i mundésojné zhvillimin e kompetencés sé komunikimit gjuhésor dhe pasurimin e
fjalorit terminologjik. Termat e ndryshme, té pérdorura né kété 1éndé, jané specifike dhe
ndihmojné nxénésin pér zhvillimin e kompetencés sé komunikimit pérmes pérdorimit té gjuhés
dhe terminologjisé gjeografike.

e Matematika

Nxénési zhvillon njohurité matematikore pérmes pérdorimit té informacioneve sasiore dhe
cilésore, leximit apo ndértimit té hartave, grafikéve dhe tabelave statistikore. P.sh., nxénési
llogarit mesataren ditore, mujore apo vjetore té temperaturave té ajrit; llogarit kohén lokale e
zonale mbi bazén e veprimeve me thyesa; ndérton grafiké té shpérndarjes sé reshjeve,
temperaturés dhe i interpreton ato. Nxénési ndérton diagrame qé paragesin strukturén e
popullsisé té Kosoveés, trevave tjera shqiptare dhe vendeve pérrreth, té ekonomisé dhe sektoréve
té saj et].

e Shogéria dhe mjedisi

Historiné i shérben nxénésit té kuptojé mé miré ndryshimet qé kané pésuar kulturat e ndryshme
dhe ndikimin e tyre né zhvillimet e vendeve dhe rajoneve, si dhe sfidat e ndérvarésisé globale.
Nxénési hulumton mbi historiné e mendimit gjeografik pér té kuptuar evolucionin e ideve dhe
teorive.

Programi i gjeografisé ndihmon né zhvillimin e dimensioneve té qytetarisé. Ai e sheh botén si
bashkési globale dhe té ndérvarur. Nxénési identifikon probleme, sugjeron zgjidhje dhe reflekton
pér marrjen e vendimeve. Gjeografia u jep aktualitet mé té madh céshtjeve me té cilat merret
gytetaria dhe ndihmon né debate pér ¢éshtje dhe ngjarje té réndésishme.

¢ Jeta dhe puna

Teknologjia e informacionit dhe komunikimit (TIK) mbéshtet té nxénit né 1éndén e gjeografisé
pérmes realizimit té detyrave té ndryshme, projekteve, kérkimit, pérpunimit dhe prezantimit té
informacionit. Nxénési méson té pérzgjedhé informacionin dhe té mbajé géndrim kritik ndaj tij,
té dallojé faktin nga opinioni. Nxénési mund té pérdoré word-processor né shkrimin e
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materialeve, zbaton hedhjen e té dhénave né tabelé pér ndértimin e grafikéve, pérdor power point
pér prezantimin e njé detyre, kérkon né internet harta dhe pércakton vendndodhjen e objekteve té
ndryshme.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare paragesin pérmbajtje té réndésishme kurrikulare, té cilat nuk i takojné
ekskluzivisht vetém njé lénde. Ato realizohen pérmes léndéve té ndryshme kurrikulare
(mésimore), dhe jané né funksion té zhvillimit té kompetencave, respektivisht té arritshmérisé sé
rezultateve té té nxénit pér shkallé kurrikulare. Pérmbajtjet e tyre dalin nga edukimit pér page, té
drejtat e njeriut, edukimi ndérkulturor, shkathtésité e komunikimit, ¢éshtjet gjinore dhe edukimi
qytetar, duke pérfshiré edhe ndérgjegjésimin pér ruajtjen dhe kujdesin e mjedisit, edukimin pér
karrieré dhe aftésité pér jeté.

Si realizohen céshtjet ndérkurrikulare?

Céshtjet ndérkurrikulare mund té integrohen né kurrikulé népérmjet njésive tematike dhe njésive
mésimore, népérmjet aktiviteteve praktike né klasé, por edhe projekteve té pérbashkéta qé
ndérlidhin fushat kurrikulare.

Temat ndérkurrikulare gé mund té integrohen né Kurrikulén shkollore té shkencave natyrore pér
kété shkallé kurrikulare gjegjésisht pér klasén 12-té, jané:

* Edukimi pér media
* Arsimimi pér zhvillim t€ géndrueshém

Edukimi pér media - i referohet pérdorimit té medieve pér sigurimin e informacioneve té reja, té
sakta, krijimin dhe pérdorimin e informatave pér hulumtimet dhe zbulimet e reja shkencore.
Tema e edukimit pér media pérfshin pérmbajtje lidhur me publikimet shkencore, shpérblimet pér
té arriturat né shkencé gofté né nivelin kombétar apo ndérkombétar. Po ashtu duhet té pérfshijé
edhe pérparésité, mangésité dhe rreziget e mesazheve (informatave), té medieve, duke pasur
edhe géndrim kritik, né rast t¢ manipulimit t¢ medieve dhe duke vepruar gjithmoné né
pérdorimin e tyre (medieve) , pér té vepruar né shérbim té té mires publike.

Arsimi pér zhvillim té géndrueshém - i referohet temave me réndési té pérgjithshme té cilat
ndikojné né ndérgjegjésimin e té rinjve/nxénésit, pér njé géndrim aktiv ndaj céshtjeve pér
mjedisin, né vetédijesimin e tyre, duke rritur ndjenjén e pérgjegjésisé ndaj mjedisit natyror dhe
atij té béré nga dora e njeriut, né ruajtjen e pasurive natyrore, né nivel lokal dhe global.

Kétu hyjné ¢éshtjet si: aspekti social, zhvillimi ekonomik, mjedisi i shéndetshém, kapaciteti pér
t’u pérballur me katastrofat natyrore dhe ato té krijuara nga dora e njeriut, shfrytézimi I burimeve
mjedisore si trashégimi e brezit té ardhshém.

Pér mé shumé shih Kurrikulén Bérthamé pér Arsimin e Mesém té Larté —Gjimnaz
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Udhézimet pér vlerésim

Vlerésimi éshté pjesé integrale e procesit t¢ mésimdhénies dhe té nxénit. Vlerésimi mat shkallén
né té cilén jané arritur (nga nxénésit) njohurité, shkathtésité dhe géndrimet e déshiruara.

Ai pérfshin mbledhjen e informacioneve me ané té teknikave té ndryshme té vlerésimit pér
arritjen e rezultateve té pritshme té té nxénit né nivel klase dhe shkalle. Me kété informacion,
mésimdhénsi merr vendime pér vlerésimin pérfundimtar té nxénésit, bazuar né gjykimin e tij pér
nivelin e zotérimit nga nxénési t€ kompetencave t& fushés “Shkencat natyrore”. Vlerésimi u
shérben mésimdhénsve pér té pérmirésuar metodat e mésimdhénies, nxénésve pér té pérmirésuar
té nxénit si dhe prindérve pér té monitoruar progresin e fémijéve té tyre né shkollé.

Vlerésimi éshté né funksion té:

o Sigurimit té informatave té nevojshme pér pérparimin e nxénésve dhe motivimit té tyre
PEr té NXeng,

e Vlerésimit té punés praktike dhe demonstruese;

e Identifikimit té véshtirésive gjaté procesit té té nxénit;

e Nxjerrjes sé pérfundimeve pér arritjet e nxénésve gjaté procesit té té nxénit;

e Vetévlerésimit té nxénésve;

e Pérmirésimit t¢ mésimdhénies dhe té nxénies.

Pér té arritur synimet e Kurrikulés sé re té Kosovés, té cilat burojné nga qgasja e bazuar né
kompetenca, pér té pérmbushur filozofiné e kurrikulés e né vecanti pér arritjen e rezultateve nga
shkencat e natyrés, domosdoshmérish duhet njohur sistemin e vilerésimit qé éshté pércaktuar me
UA i bazuar né kérkesat e KK-sé.

Vlerésimi i brendshém

Vlerésimi i brendshém béhet né nivel klase nga mésimdhénési/et e 1éndéve mésimore pérkatése
dhe sipas pérshkrimit té procedurave e kritereve pér secilin Iloj té vlerésimit té brendshém, té
rregulluara me akte nénligjore. Fokusi kryesor i vlerésimit t& brendshém éshté mbéshtetja e té
nxénit té nxénésve pér zotérimin e kompetencave té shkalléve té caktuara. Kjo arrihet duke
kombinuar vlerésimin formativ (pér nxénie) me vlerésimin pérmbledhés (i té nxénit).

Llojet e vlerésimit té brendshém

Korniza e Kurrikulés, pércakton tri lloje té vlerésimit té brendshém, té cilat jané té vlefshme pér
realizimin e KB:

* Vlerésimi i vazhdueshém

* Vlerésimi pérfundimtar

* Vlerésimi pér shkallé
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Vlerésimi i vazhdueshém pérfshin:
1. Vlerésimin formativ (vlerésimi pér té nxéné)
2. Vlerésimin pérmbledhés (vlerésimi i té nxénit)
1. Vlerésimi formativ (vlerésimi pér té nxéné), kryhet né ményré té vazhdueshme pér
marrjen e informacioneve té arritjeve té nxénésve gjaté ¢cdo veprimtarie mésimore, me
géllim té pérkrahjes sé nxénésve.

1.1 . Vlerésimi diagnostikues - pérdoret pér marrjen e informacioneve té arritjes sé nxénésit
pér shkallén e pérvetésimit té njohurive, shkathtésive, shprehive, géndrimeve dhe vlerave, dhe i
ndihmon mésimdhénésit né punén e métejme.

1.2 . Vlerésimi motivues - pérdoret pér nxitjen e interesimit dhe déshirés sé nxénésit/és pér té
NXéne.

1.3. Pérmes vlerésimit formativ (vlerésimi pér té nxéné), mésimdhénési/ja vleréson,
mbikéqyré pérparimin e nxénésit/és gjaté procesit té té nxénit, mbledhé informacione pér
marrjen e vendimeve pér té ofruar mbéshtetje t€ nevojshme pér té nxénit e nxénésit/és.

2. Ndérsa, me ndihmén e vlerésimit pérmbledhés (vlerésimi i té nxénit), mésimdhénési/
vlerésuesi pércakton arritjet e nxénésit né pérfundim té njé detyre té caktuar, teme mésimore,
kapitulli, periudhe mésimore, etj., pér té vendosur notat dhe pér té vlerésuar nxénésin/én pér
nxénie t€ métejshme. Vlerésimi pérmbledhés pérdoret edhe pér té gjykuar efektivitetin e té
nxénit ose té programit mésimor. Né kété kontekst p,sh., né I1éndén e gjeografisé, né fund té cdo
dymujori (periudhé té cilén e pércakton mésimdhénési; njé mujore, dymujore, tremujore), mund
té organizohen procedura té vlerésimit pér pjesé té ndryshme té Iéndés, pér té paré sa kané nxéné
nxénésit, ose sa i kané zhvilluar njohurité dhe shkathtésité e ndryshme né Iéndén e gjeografisé.

3. Vlerésimi pérmbledhés béhet me noté, duke pérdorur metoda dhe instrumente té ndryshme
vlerésimi si: pérgjigjet me gojé, me shkrim, detyrat e shtépisé, aftésité gjaté punés sé pavarur dhe
né grup, provave, punés me projekte, vetévlerésimi, teste, etj. Format e vlerésimit duhet té jené
né pérputhje me stilet e ndryshme té té nxénit. Mésimdhénési/ja éshté i/e pavarur né
pérzgjedhjen e metodave, teknikave dhe instrumenteve té vlerésimit. Vlerésimi duhet té jeté
transparent para nxénésit/és, prindérve dhe komunitetit.

Vlerésimi pérfundimtar:

1 Pérfshin vlerésimin né fund té ¢do periudhe mésimore té pércaktuar me kalendarin shkollor,
sipas MASHT-it (pérfundimi i tremujorit té I-ré, II-té dhe IlI-t&). Vlerésim pérfundimtar
nénkupton pérmbledhjen e vlerésimeve pérmbledhése brenda njé tremujori.

2 Vlerésim pérfundimtar, quhet edhe vlerésimi i cili realizohet né fund té vitit shkollor, gé
nénkupton pérmbledhjen e tre tremujoréve té paraparé me kalendarin shkollor, i miratuar nga
MASHT-i.

3 Vlerésimi pér shkallé — realizohet né fund té shkallés kurrikulare.

Mésimdhénésit/et e shkencave natyrore — Gjeografisé 12-té, pér shkak té specifikave gé ka lénda
mésimore, duhet té pérdorin sa mé shumé instrumente té vlerésimit, ku secili instrument
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vlerésues té keté njé standard, té jeté i specifikuar bazuar né kritere, i hartuar nga veté
mésimdhénésit (aktivi profesional, aktivi i mésimdhénésve ), né harmoni me planin vlerésues té
shkollés brenda kornizave té planit vlerésues né nivel t¢ DKA-ve dhe UA-sé i miratuar nga
MASHT-i.

Gjykuar, se vlerésimi éshté njé céshtje mjaft komplekse, mésimdhénési/ja vazhdimisht duhet té
kérkojé mundési pér zhvillim profesional, hulumtim, rishikim té kritereve té pérdorura gjaté
vlerésimit, té rizgjedhé instrumente té vlerésimit, e mbi té gjitha té keté gatishméri té
llogaridhénies para secilt grupi té interesit.

Mésimdhénési/ja harton plan vjetor pér vlerésimin e nxénésit/és, i cili duhet t& miratohet nga té
gjitha grupet e interesit (aktivi profesional, drejtoria e shkollés, nxénési/ja dhe prindérit), té jeté
transparent dhe t’u shpérndahet t& gjitha paléve té interesuara.

Pér vlerésimin e njohurive, aftésive dhe shkathtésive ka njé séré teknikash:
* Vlerésimi me shkrim;
* Vlerésimi me goj¢;
* Vlerésimi me ané t&é dégjimit;
* Vlerésimi praktik;
* Vlerésimi me ané té pyetésoréve;
* Vlerésimi i projekteve, punéve kérkimore dhe i punéve né terren.
Testimi - éshté ecuria e matjeve sipas njé géllimi té caktuar.
Ekzistojné lloje te ndryshme te testeve, si:
* Testet me pérgjigje alternative;
* Testet me kombinime;
 Testet me alternativa té shumta;
* Testet me pérgjigje t&€ shkurtra dhe me plotésim.
Vlerésimi duhet té jeté:
* [ vlefshém
* [ besueshém
* [ paanshém.

Udhézime pér dhe burimet e mjetet mésimore

Pérdorimi 1 mjeteve mésimore né mésimdhénien dhe procesin e t€ nxénit né fushén “Shkencat
natyrore” ndihmon né konkretizimin e ideve dhe dukurive, né aplikimin e metodave dhe
strategjive t& mésimdhénies, si dhe e b&n mésimin mé interesant dhe mé argétues pér nxénésin.
Pérdorimi i suksesshém i metodave dhe i teknikave té lartpérmendura nuk mund té realizohet pa
mjetet e nevojshme didaktike, té cilat mund té jené té llojeve té ndryshme, si: harta té
pérgjithshme ose tematike, atlase, albume, foto, skica, modele, makete, diagrame, mjete grafike,
filma mésimoré, videokaseta, kompjuter, aparat projektimi, CD, DVD etj; Materiale tekstuale:
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teksti shkollor, fletore e punés, libri i mésuesit, udhézues profesionalé, fjaloré, gazeta, revista,
materiale psikopedagogjike, enciklopedi etj.;

Ndérsa mésimdhénsi éshté pérgjegjés pér krijimin e njé mjedisi stimulues. Ai duhet té sigurojé
gé nxénési té keté akses né burimet e ndryshme té té nxénit. Lista e burimeve té vlefshme pér
zhvillimin e kompetencave né gjeografi éshté e larmishme: muzeume, harta, plane, piktura,
dokumente historike, dokumente audio-vizivé, etj.. Gjithashtu burimet pérfshijné teknologjité e
informacionit dhe komunikimit gé nxénésit i pérdorin si mjete kérkimi dhe pér pérgatitjen e
projekteve dhe detyrave té ndryshme.

Sugjerime pér pérdorimin e TIK-ut
= Pérdorimi i postés elektronike pér shkémbim informacioni.
= Pérdorimi i internetit pér té shfrytézuar faget Web pér gjeografiné.
= Pérdorimi i CD-ROM pér mbledhjen e informacionit mbi temat gé ai/ajo studion.
= Organizimi dhe prezantimi i té dhénave, duke pérdorur tipa té ndryshém software.
= Pérdorimi i simulimeve software.
= Pérdorimi i grafikéve software.
= Paraqgitja grafike e té dhénave.
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FUSHA KURRIKULARE: SHOQERIA DHE
MJEDISI

Kurrikula Iéndore/programi mésimor

Edukaté gytetare (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore)
Histori (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore)

Psikologji (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore)

Filozofi dhe LOgjiké(Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore)
Sociologji (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore)
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Kurrikula léndore/programi mésimor
Edukaté gytetare (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Lénda mésimore Edukata Qytetare né klasén e 12-té né drejtimin shogéror-gjuhésor nxénésit i
ofron njohuri té thelluara pér grupet, faktorét, raportet shogérore dhe ményrat e veprimit té cilat
jané né harmoni me rregullat dhe sjelljet e qytetéruara. Ajo i mundéson atij qé té zhvillojné
géndrimet personale dhe grupore gjaté debateve dhe aktiviteteve tjera interaktive. Temat té cilat
trajtohen né kété klasé kané té béjné me grupet formale dhe joformale, ndikimin e tyre né
shogéri, politikén dhe diplomaciné, raportin e individit me shogéring, pérfshirjen dhe integrimin
né proceset lokale, ndérkombétare dhe globale, konfliktin dhe kohezionin social, aktet
ndérkombétare pér té drejta e njeriut, organet e drejtésisé, zgjedhjet e lira, té drejta, sistemet
zgjedhore dhe me karakteristikat e mjedisit, proceset shogérore dhe ndérveprimin

Qéllimi

Pérmes programit té Iéndés Edukaté Qytetare synohet pérgatitja e nxénésit pér pjesémarrje aktive
né strukturat dhe organizimet e ndryshme shogérore. Gjithashtu synohet qé nxénési té aftésohet
gé té jeté né gjendje té marre vendimi pérmes rrugéve té tilla, si: rritja e vetédijes, pjesémarrja
aktive, grupet e interesit dhe menaxhimi i problemeve, dhe t€ marr pérsipér pérgjegjésiné pér
vendimet dhe zgjedhjet e tyre, duke vlerésuar edhe ndikimin gé kané pér vete dhe pér té tjerét.

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Koncepti RNF, TEMA dhe RNL

1. Individi, | RNF: 1. Hulumton strukturén e grupeve shoqgérore dhe ményrat e
grupet dhe | pjesémarrjes dhe pérfshirjes né to

marrédhéni | 1. Analizon strukturén dhe funksionimin e grupeve shogérore, dikur dhe tani,
et shoqgérore | dhe nxjerr pérfundime pér ményrat e angazhimit né ményré konkrete né dobi
té

interesave té bashkésisé dhe shogérisé.

2. Merr iniciativé né organizime rinore né shkollé dhe jashté saj pér té

zhvilluar

proceset demokratike dhe i adreson ¢éshtjet me interes pérmes veprimeve
konkrete.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Grupet NXénési:

formale dhe | = Analizon strukturén e  grupeve formale (shkollat,
joformale, sindikatat, partité politike, Organizatat qytetare, Grupet e
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ndikimi i tyre
né shogéri

Asocimit té Lagjes, Grupet e Arsimit, Grupet e Prindérve,
Grupet Politike dhe Fetare etj.) dhe joformale (grupi i
shahistéve, simpatizantét, grupet e rrjeteve sociale, lagjet,
migésité, grupet e hobi, grupet e pérdoruesve té
kompjuteréve etj.), duke klasifikuar karakteristikat
kryesore e tyre, bazuar né burime dhe shembuj té
ndryshém

Analizon ndikimin e grupeve formale dhe jo formale ne
fushén e mirégenien sociale (asistenca sociale, mbéshtetja
e kategorive me nevojé, grupeve té margjinalizuara, etj ),
kulturés, mjedisit, et].

Angazhohet dhe kontribuon né zhvillimin e debateve
intereaktive né kuadér té grupeve formale (Ké&shilli
Drejtues i shkollés, Késhilli i mésimdhénésve, Késhilli i
klasave, Organizata e rinisé shkollore etj,) dhe
joformale(vullnetarét e shkollés, debatuesit, garuesit, etj.)
brenda shkolle, pér tema té ndryshme me interesé pér
vetén, shkollén, komunitetin dhe vendin né pérgjithési
duke paragitur argumente té bazuara né fakte dhe shembuj
konkret

Politika dhe
diplomacia

Analizon mundésiné e ndikimit né politiké né nivelin
lokal, gendror dhe ndékombétar pérmes pjesémarrjes
aktive né grupet formale dhe jo formale

Vecon rendésiné e politikés né funksion té zgjidhjes sé
problemeve té komunitetit, duke u bazuar né shembuj
konkret dhe géndrime personale (ndértimi dhe rregullimi i
rrugéve, pargeve, gendrave rekrative, shéndetésore,
sociale, etj)

Konstaton rolin e politikes né harmonizimin e interesave
publike me ato individuale, duke garantuar jeté dinjitoze
pér secilin pa diskriminim (barazia né shkollim, punésim,
para ligjit, dhe shérbime té tjera)

Argumenton mendimet dhe géndrimet e veta  pér
politikén dhe demokraciné duke bazuar né shembuj dhe
pérvoja konkrete té jetés sé pérditshme personale dhe
publike.

Identifikon disa lloje té diplomacisé (p.sh. shtetérore,
kulturore humanitare, ekonomike, etj.) dhe shpjegon
funksionin dhe réndésiné e tyre.
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Raporti i
individit me
shogériné

= Konstaton té drejtat e individit né raport me shogériné dhe
shtetin ku ata qytetaré kané té drejta té barabarta dhe
marrédhénia e tyre me shtetin bazohet né kontraté dhe
konsensus (shtetésia, mirégenia, sigurimi i pronés dhe té
drejtave té gytetarit jané disa obligime té shtetit ).

= Vleréson funksionet e strukturave funksionale gé mbrojné
dhe kufizojné lirité individuale si dhe  Kkufijté e
interferimit té€ komunitetit né té drejtat individuale.

2.Proceset
shogérore

RNF: 2. Hulumton objektet/monumentet, dukurité, proceset historike,
shogérore e mjedisore si dhe lidhshmériné dhe ndikimet ndérmjet tyre

1. Vleréson dhe ndérlidh efektet e proceseve shogérore, historike e mjedisore
né jetén e individéve dhe té shogérisé.

2. Merr pjesé aktivisht (planifikim, organizim, udhéheqgje, menaxhim etj.) né
aktivitete hulumtuese duke pérdorur lloje té ndryshme té informacioneve pér
ngjarjet dhe dukurité shogérore, historike dhe sjell té dhéna té mbéshtetura né
fakte, duke iu shmangur paragjykimeve dhe opinioneve subjektive.

Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)
Pérfshirja NXEnési:
dhe integrimi | = Pérpunon né ményré kritike informatat e mbledhura nga

né proceset
lokale,

burime té ndryshme pér integrimin si proces,(té
individéve, grupeve, shteteve organizatave etj,) dhe llojet

ndérkombéta e tij ('kulturor, social, arsimor, ekonomik, politik, ushtarak
re dhe etj.)
globale = Vleréson ndikimin e integrimeve né jetén e individéve né
aspektin kulturor, historik, shogéror ekonomik, arsimor,
politik bazuar né nivel lokal, ndérkombétar dhe global.
= Vecon disa karakteristikat té integrimit duke u bazuar né
skemén e punuar nga vet nxénési;
= Pérmbledh dhe interpreton pjesé nga materiali i hulumtuar
pér procesin e globalizimit dhe llojet e tij duke dhéné
shpjegime né aspektin kronologjik.
Konflikti dhe | = Bén diferencimin e normave té ndryshme shogérore
kohezionit = Vecon njé konstatim té raportit t¢ normave etike,
social religjioze dhe juridike

= Shpjegon bindjen gytetarit ndaj shtetin dhe obligimin e
shtetit ndaj gytetarit.

= Vecon sanksionin si element themelor i kohezionit social
(Njerézit né grupet kohezive ballafagohen me presione té
fugishme pér t'iu pérshtatur géllimeve, normave dhe
vendimeve té grupit.)
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3.Normat, té

RNF: 3. Analizon dhe shqyrton né ményré kritike dhe zbaton normat e

drejtat dhe | rregullat shogérore pér jeté té pérbashkét né diversitet
pérgjegjésité | 1. Vleréson pérpjekjet pér lirité dhe té drejtat e njeriut, né kontekste dhe
periudha té
ndryshme kohore dhe angazhohet pér respektimin e larushisé shogérore.
2. Prezanton fakte dhe opinione, sqaron prejardhjen e tyre dhe pérmes tyre
nxjerr
pérfundime dhe shpreh piképamjet dhe géndrimet e veta pér ¢éshtje dhe dukuri
té ndryshme shogérore, historike, kulturore.
Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)
Aktet NXénési:
ndérkombéta | = Analizon konceptin e té drejtave té njeriut duke u bazuar
re pérté né té dhéna apo materiale t¢ mbledhura pér historikun e
drejtae shkurtér té drejtave té njeriut (Dekreti cilindrik i Kirit, té
njeriut- drejtat e njeriut, Karta e madhe (1215), Peticioni i sé
Konteksti Drejtés (1628) Deklarata e Pavarésisé sé Shteteve té
shogéror Bashkuara (1776) Kushtetuta e Shteteve té Bashkuara té
Amerikés (1787) Ligji i té Drejtave (1791)) dhe réndésiné
gé i kushtojné disa nga shtetet evropiane.
= Vleréson ményrén e evoluimit té té drejtave té njeriut né
aspektin  kronologjik né ményré té shkurtér dhe
pérmbledhése.
= Kategorizon té drejtat té njeriut (ekonomike, sociale,
kulturore) né bazé té géllimit, funksionit dhe llojeve;
= Interpreton pjesé nga Deklarata Universale e Njeriut duke
nxjerré pérfundime faktike pér réndésiné gé ka ky
dokument dhe prezanton shembuj té respektimit té
deklaratés nga Kushtetuta e Kosovés.
4. Vendimar | RNF: 4. Jep ide dhe propozime si dhe merr vendime né ményré té
rja dhe vetédijshme dhe té pérgjegjshme

institucionet

1. Vecon ményrat e vendimmarrjes né periudha dhe né kontekste té ndryshme
shoqgérore e historike dhe nxjerr pérfundime pér réndésiné e vendimmarrjes sé
drejt.

2. Vleréson ndikimin e zhvillimit ekonomik, shkencor dhe teknologjik né
shogéri né pérgjithési si dhe né vendimmarrje.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
Organet e NXxénési:
drejtésisé = Vleréson evoluimin e sistemit gjygésor nga e kaluara deri

mé tani bazuar né té dhénat e grumbulluara pér historiné e
gjygésorit si dhe ményrat e vendimmarrjes (né bazé té
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normave fisnore, tradicionale-morale, fetare, juridike) né
periudha dhe né kontekste té ndryshme shogérore.

= Kategorizon pjesét e strukturés sé gjygésorit né bazé té
funksionit gé kryejné organet e gjygésisé.

= Vecon rolin e gjygtaréve dhe gjyqgésorit né bazé té
dhénéve qé posedon.

Zgjedhjet e
lira, té drejta
dhe sistemet
zgjedhore

= Krahason karakteristikat kryesore té zgjedhjeve té lira nga
periudha té ndryshme (né antiké, mesjeté, pastaj
organizimi i zgjedhjeve sipas shembujve té monarkisé
absolute, zgjedhjet né demokraciné liberale, lindja e
parlamentit si institucion politik etj.) né rrethanat e kohés.

= Kategorizon llojet e sistemeve zgjedhore (sistemi
pluralist, i shumicés, proporcional, i pérzier, zgjedhjet
parésore dhe indirekte.) né aspektin kronologjik duke
sgaruar pérparésit dhe mangésité e tyre.

= Analizon ndikim pozitiv dhe negativ té shkencés dhe
teknologjisé qé kané pasur né shoqgéri, vecanérisht né
fushat e méposhtme (jeta e komunitetit, puna, shérbimi
komunikimi dhe vendimmarrja) procesin e zbatimit té
procedurave pér zgjedhjet e lira.

= Argumenton ndikimin e madh né shogéri gé kané pasur
shpikjet dhe risité né komunikim ( Egjipti: papirusi dhe
hieroglifét Babilonia e lashté: kuneiform-shkrimi né trajté
pyke, Gregia antike: folja publike, retorika bindése, drama
dhe filozofia, Roma e lashté: Alfabeti romak, Evropa
moderne: shtypi, Bota sot: World Wide Web) duke i
renditur né aspektin kronologjik, duke kontribuar né
avancimin dhe transparencén zgjedhjeve té lira.

5.Mjedisi
dhe
zhvillimi i
géndrueshé
m

RNF: 5. Kontribuon né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe né
zhvillimin e géndrueshém.

1. Analizon karakteristikat shogérore-ekonomike té mjedisit, proceset
ekonomike, sociale, politike, kulturore dhe paraget ndryshimet né shoqéri si
rezultat i ndérveprimit né nivel lokal, rajonal dhe ndérkombétar.

Tema

Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Karakteristik
at e mjedisit,
proceset
shoqérore
dhe

NXxénési:

» Analizon karakteristikat (shogérore, ekonomike, kulturore
etj.) e mjedisit duke u bazuar né njé material prezantues
té ilustruar até me shembuj konkreté.

= Dizajnon njé skemé me tri pjesét pérbérése
(géndrueshméria mjedisore, ekonomike dhe shogérore) té
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ndérveprimi zhvillimit t€ géndrueshém duke krahasuar ményra té
shfrytézimit té shembujve pozitivé né kontekstin lokal apo
global.

= Shqgyrton ndikimin e aspekteve té ndryshimeve shogérore
(ekonomike, politike, religjioze, morale, kulturore,
shkencor dhe teknologjik) né mjedisin jetésor duke
krahasuar té dhéna e mbledhura, bazuar né shembuj dhe
pérvoja konkrete té jetés sé pérditshme.

Udhézime metodologjike

Pérve¢ metodologjive si mésimin me nxénésin né gendér, gjithépérfshirjen, mésimin e
diferencuar, duke respektuar stilet e ndryshme té€ nxeénit e tjera gjithashtu mésimdhénésit e
edukatés qytetare klasa 12 né drejtimin shogéror-gjuhésor kané mundési té pérdorim metoda té
ndryshme interaktive, ku pérve¢ mundésive té pérzgjedhjeve té pavarura gé kané ata gjithashtu
mund t’1 pérdorin edhe kéto metoda né vijim:

— Diskutim individual dhe né grupe té vogla mund té lidhet me shumicén e temave por né
ményré té vecanté mund té pérdoret te temat: Grupet formale dhe joformale, ndikimi i tyre né
shogéri si dhe Raporti i individit me shogériné.

— Diskutim plenar. Puné individuale me shkrim mund té pérdoret te kéto tema: Pérfshirja
dhe integrimi né proceset lokale, ndérkombétare dhe globale si dhe Konflikti dhe kohezionit
social.

— Shkémbim i analizés pér dilemén morale mund té pérdoret te tema: Aktet ndérkombétare
pér té drejta e njeriut-Konteksti shogéror

— Analizé e mbéshtetur nga mésimdhénési né ményré mé té vecanté mund té pérdoret te
temat: Organet e drejtésisé dhe Zgjedhjet e lira, té drejta dhe sistemet zgjedhore.

— Shkrimi (pérpilimi) i tregimeve. Diskutim plenar, mund té pérdoren te té gjitha temat

— Analiza kritike té strukturuara. Analiza né grupe té vogla dhe diskutim. Arritja e
konsensusit dhe negocimi. Shénim personal, mund té pérdoren né ményré té vecante te
tema: Raporti i individit me shogériné.

— Puné né grupe. Negocimi. Arsyetimi moral. Vlerésimi kritik. Puné kérkimore.
Prezantim né grupe kéto mund té pérdoren te tema: Karakteristikat e mjedisit, proceset
shoqgérore dhe ndérveprimi

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Céshtjet e réndésishme ndérkurikulare né fushén shogéria dhe mjedisi si dhe 1éndén e edukatés
qytetare né klasén 12 jané kéto:
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Edukimi pér gytetari demokratike
Edukimi pér page

Globalizimi dhe ndérvarésia
Edukimi pér media, dhe

Arsimi pér zhvillim té géndrueshém

Realizimi i ¢éshtjeve ndérkurrikulare u ndihmon nxénésve né njohjen e proceséve gé ndodhin né
shoqéri:

Edukimi pér gytetari demokratike - éshté temé ndérkurikulare e cila nga ana e
mésimdhénésve kontribuon mbéshteté te kompetencat pér qytetari demokratike, dhe
mund té ndérlidhet me temat gé kané qasje ndaj edukimit pér demokraci dhe té drejtat e
njeriut.

Edukimi pér page — kjo temé ndérkurrikulare mund té ndérlidhet me kéto tema: Aktet
ndérkombétare pér té drejta e njeriut-Konteksti shogéror, Organet e drejtésisé, Zgjedhjet
e lira, té drejta dhe sistemet zgjedhore, né aspektin e géllimeve, ményrén e funksionimit
té proceseve etj.

Globalizimi dhe ndérvarésia - mund té ndérlidhet me shumicén e temave té paragitura
mé larté por né ményré mé té vecante mund té ndérlidhet me temén Pérfshirja dhe
integrimi né proceset lokale, ndérkombétare dhe globale.

Edukimi pér media — kjo temé ndérkurrikulare mund té ndérlidhet me temén Zgjedhjet e
lira, té drejta dhe sistemet zgjedhore ku né vecanti rezultati i fundit i késaj teme prek
céshtjet historike té zhvillimit té mediave.

Arsimi pér zhvillim té géndrueshém- tema u fundit ndérkurrikulare ndérlidhe shumé
me konceptin: Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém, si dhe me temén e vecanté
Karakteristikat e mjedisit, proceset shogérore dhe ndérveprimi.

Udhézimet pér vlerésim

Né léndén edukate gytetare klasa 12 vlerésimi &shté njé proces, ku forma dhe vecanérisht ményra
né té cilén rezultatet raportohen, gjithmoné duhet té reflektojné qéllimin e vlerésimit.
Mésimdhénési ka mundési té pérzgjedhé ményra té vlerésimit té cilat ndérlidhen me rezultatet e
Iéndés, fushés dhe kompetencés pér shkallé.

— Diskutim individual dhe né grupe té vogla mésimdhénési béné vlerésimin individual dhe

grupor mund té béhet aplikimi i vlerésimit pérmes vézhgimit té vazhdueshém té arritjeve

té nxénésve dhe mbajtja e evidencés.

— Diskutim plenar. Puné individuale me shkrim mésimdhénési béné vlerésimin individual té

nxénésit (vlerésim me Kriter) mund té béhet vlerésimi me ané té esesé etj.

— Shkémbim i analizés pér dilemén morale mund té béhet vlerésimi né bazé té aktiviteteve

bazuar né kritere,
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— Analizé e mbéshtetur nga mésimdhénési mund té béhet vézhgimi i punés né grupe dhe
nismave individuale mund té béhet edhe pérmes listés sé kontrollit etj.

— Puné né grupe. Negocimi. Arsyetimi moral. Vlerésimi kritik. Puné kérkimore. Prezantim
né grupe mund té béhet vlerésimi pérmes miniprojekteve etj., gé tek nxénésit do té matnin
shkathtésité e bashképunimit e té hulumtimit.

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Mésimdhénésit e edukatés qytetare pér klasén e 12 mund té pérdorin shuméllojshméri té
aktiviteteve mésimore, fletoret e punés, broshura, atlaset, globet, projekte, studime té ndryshme
nga interneti, analiza dhe raporte té ndryshme té Iémit pérkatés, vizita t€ ndryshme njohése, si,
p.sh. objekteve shogérore, kulturore etj. Mésimdhénésit mund té shfrytézojné dhe té krijojné
dosje, gazeta, revista, literaturé té specializuar apo doracaké té ndryshém pér aktivitete me
nxénés, varésisht prej ndérlidhjes sé temave dhe rezultateve té synuara.

Burimet mésimore

= http://www.living-democracy.al/textbooks/volume-1/

= http://www.pp.gov.al/éeb/karta_e_okb 770.pdf

= http://www.uis.unesco.org/Library/Documents/gmr-2013-14-teachingand-learning-
education-for-all-2014-en.pdf

= http://www.education.gov.uk/publications/

= .assessment-reform-group.org.uk.

= www.education.gov.uk;

= http://www.masht-gov.net/advCms/documents/UA_standardet.pdf

= http://www.mun.ca/sac/inquiry.html

= http://services.bglf.org/services/assess/adlearn.html

= www.edchange.org/multicultural/papers/genderbias

179


http://www.living-democracy.al/textbooks/volume-1/
http://www.pp.gov.al/ëeb/karta_e_okb_770.pdf
http://www.education.gov.uk/publications/
http://www.assessment-reform-group.org.uk/
http://www.education.gov.uk/
http://www.masht-gov.net/advCms/documents/UA_standardet.pdf
http://www.mun.ca/sac/inquiry.html
http://services.bglf.org/services/assess/a4learn.html

Kurrikula léndore/programi mésimor
Histori (Gjimnazi i shkencave shogérore —gjuhésore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dne burimet mésimore
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Hyrje

Lénda e Historisé si pjesé e fushés Shogéria dhe Mjedisi, luan rol té réndésishém né zhvillimin e
aftésive, shkathtésive, vlerave dhe géndrimeve té nxénésve. Pérmes késaj 1énde nxénésit e klasés
sé dymbédhjeté — Gjimnazi i shkencave shogérore - gjuhésore, do té thellojné njohurité pér
zhvillimet shogérore, ekonomike, kulturore, shkencore, politike etj., nga koha e formimit té
shteteve té reja kombétare (gjysma e dyté e shek. XIX) deri né fund té procesit té& formimit té
shteteve té reja né Evropé (2008). Pérvec késaj, duke studiuar té kaluarén né té gjitha
dimensionet e saj, nxénésit vlerésojné rolin e shkencés sé historisé né vetédijesimin e njeriut pér
té kaluarén e tij, pér té kuptuar té sotmen dhe pér té projektuar té ardhmen.

Qéllimi

Qéllimi i 1éndés sé Historisé né kété klasé, pérveg thellimit té njohurive té pérgjithshme pér kété
periudhé historike éshté dhe zhvillimi i t¢ menduarit kreativ dhe kritik si dhe t& argumentuarit
dhe gjykuarit logjik pérmes analizés krahasuese té veprimtarisé njerézore té asaj periudhe, gjé
gé do té ndikojé né zhvillimin e aftésive, shkathtésive, vlerave dhe géndrimeve té nxénésit si njé
personalitet i géndrueshém dhe qgytetar i pérgjegjshém, i cili do té respektojé identitetet dhe
pérkatésité e ndryshme, si ato: gjinore, etnike, shogérore, kulturore, té besimit, orientimit
seksual etj.

Temat dhe rezultatet e té nxénit
Nxénésit né klasén e dymbédhjeté i arrijné rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL) pér temat e

pércaktuara né tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e té nxénit té fushés (RNF) Shogéria
dhe Mjedisi, té shkallés sé gjashté (Shk 6) né Kurrikulén Bérthamé e Arsimit t& Mesém té Larté.

Koncepti RNF,Temat dhe RNL

RNF: 1. Hulumton strukturén e grupeve shogérore dhe ményrat e
Individi, grupet pjesémarrjes dhe pérfshirjes né to

dhe marrédhéniet
shogérore

1. Analizon strukturén dhe funksionimin e grupeve shogérore, dikur dhe tani, dhe
nxjerr pérfundime pér ményrat e angazhimit né ményré konkrete né dobi té
interesave té bashkésisé dhe shoggériseé.

2. Merr iniciativé né organizime rinore né shkollé dhe jashté saj pér té zhvilluar
proceset demokratike dhe i adreson ¢éshtjet me interes pérmes veprimeve
konkrete.
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Tema

Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)

Roli i personaliteteve
té shquara té Historisé
Moderne dhe
Bashkékohore

NXEnési:

Debaton mbi veprimtariné e personaliteteve té
shquara dhe vleréson kontributin né fushéveprimin
e tyre.

Identifikon grupet e reja shogérore dhe analizon
format e organizimit dhe veprimit shogéror e
politik té tyre.

Proceset
shogérore dhe
natyrore

RNF: 2. Hulumton objektet/monumentet, dukurité, proceset historike,
shoqgérore e mjedisore si dhe lidhshmériné dhe ndikimet ndérmjet tyre

1. Vleréson dhe ndérlidh efektet e proceseve shogérore, historike e mjedisore né
jetén e individéve dhe té shogérise.

2. Merr pjesé aktivisht (planifikim, organizim, udhéhegje, menaxhim etj.) né
aktivitete hulumtuese duke pérdorur lloje té ndryshme té informacioneve pér
ngjarjet dhe dukurité shogérore, historike dhe sjell té dhéna té mbéshtetura né
fakte, duke iu shmangur paragjykimeve dhe opinioneve subjektive.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
Nacionalizmi - = Evidencon faktorét ideologjiké me ndikim né
formimi i shteteve lindjen e nacionalizmit dhe analizon rrethanat e
kombétare politizimit té tij.

Analizon kontekstin historik té formimit té
shteteve té médha kombétare dhe vleréson rolin e
tyre né rrjedhat ndérkombétare.

Identifikon 1évizjen revolucionare té viteve *40 té
shek. X1X né Evropé dhe pérkufizon grupet
shogérore bartése dhe mbéshtetése té tyre.

Epoka e shpikjeve dhe
teorive té reja
shkencore

Evidencon arritjet e reja né shkencé dhe vleréson
ndikimin e tyre né shogéri.

Identifikon teorité dhe shpikjet e reja teknike-
teknologjike dhe vleréson ndikimin e tyre né
shogériné njerézore dhe né mjedis.

Hulumton pér jetén e pérditshme té shogérisé
evropiane dhe vecon dukurité e reja né
organizimet gytetare

Lévizja Kombétare

Shqyrton reformat centralizuese osmane dhe
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Shqgiptare

analizon pozitén specifike té shqgiptaréve dhe
reagimin e tyre né kété kontekst.

Argumenton rolin e rilindésve dhe veprimtaréve
kombétaré shqiptaré né emancipimin kombétar
dhe politik té shgiptaréve.

Analizon kontekstin historik té themelimit té
organizatave politiko-ushtarake shqiptare (1878-
1912) dhe evidencon programin dhe veprimtariné
e tyre.

Shpjegon ndérkombétarizimin e ¢éshtjes shqiptare
dhe analizon géndrimin e Fugive té Médha ndaj
sqj.

Pérshkruan zhvillimet kulturore-arsimore tek
shqiptarét dhe analizon politikat e Portés sé Larté
ndaj kétyre zhvillimeve.

Evidencon angazhimin e shqiptaréve né proceset
politike osmane dhe analizon rolin e lévizjes
xhonturke né promovimin e pluralizmit politik.

Analizon kontekstin historik t&¢ Kuvendit té Vlorés
dhe vleréson vendimin e tij pér shpalljen e
Shqipérisé sé pavarur.

Shqgiptarét né
periudhén e
kompozimit té ri
politik té Ballkanit
1912-1914

Analizon veprimtariné e organeve shtetérore té
dala nga Kuvendi i Vlorés dhe definon pozitén
specifike té shgiptaréve né konfrontimin ballkanik
1912-1913.

Vleréson rolin e Fugive t¢ Mé&dha evropiane né
pércaktimin e fizionomisé té shtetit shqiptar
(statusi, kufijté, rregullimi i brendshém) dhe
analizon procesin e jetésimit dhe ngritjes sé tij.

Pérshkruan procesin e pushtimit dhe aneksimit té
Kosovés dhe viseve tjera shqgiptare nga shtetet
fginjé dhe ilustron politikat e tyre ndaj
shqiptaréve.

Shgyrton rezistencén dhe kundérshtimin e
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shqgiptaréve kundér pushtimit nga shtetet fginje
dhe vendimeve lidhur me kufijté e Shqipérisé.

Shgyrton shkaget e brendshme té krizés
shtetérore dhe evidencon rolin e faktorit té
jashtém né kété mes.

Evropa Juglindore
midis Perandorisé
Osmane dhe Austro-

Krahason synimet dhe politikat austro-hungareze
dhe ruse ndaj Ballkanit dhe evidencon
marréveshjet e tyre lidhur me kété c¢éshtje.

Hungareze
Shpjegon pozitén e shteteve autonome ballkanike
né kuadér té Perandorisé Osmane dhe kontekstin
historik té pavarésimit té tyre.

Periudhae Analizon synimet imperialiste té Fugive té Médha

imperializmit: Ndarja
e sferave té interesit-
kolonializmi

dhe pérshkruan ndarjen e sferave té interesit.

Pérkufizon aleancat e reja evropiane dhe
evidencon Krizat si pasojé e kundérshtimeve mes
tyre.

Lufta e Paré Botérore,
Sistemi i Versajés dhe
zhbérja e tij.

Analizon faktorét e pérshkallézimit té krizés,
rreshtimin e shteteve né blloget ndérluftuese dhe
identifikon frontet kryesore té Luftés sé Paré
Botérore.

Pérshkruan organizimin e Konferencés sé Pages,
vendimet kryesore té saj (Sistemi i Versajés) dhe
analizon rolin e Lidhjes s&€ Kombeve.

Analizon rrethanat e instalimit dhe fugizimit té
pushteteve totalitare si dhe krahason vecantit mes
tyre.

Analizon zhvillimet kryesore politike, ekonomike
dhe shogérore ne vendet demokratike
peréndimore.

Analizon zhvillimet né rrafshin ekonomik,
shogéror, kulturor, artistik dhe shkencor 1919-
1939 dhe analizon aspekte té jetés sé pérditshme
té kategorive té ndryshme shogérore.
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Evidencon faktorét gé ndikuan né zhbérjen e
Sistemit té Versajés dhe analizon shkaget e
déshtimit té pérpjekjeve té demokracive
peréndimore pér ruajtjen e pages.

Shqgiptarét gjaté
Luftés sé Paré
Botérore

Identifikon zonat pushtuese né Kosové dhe
Shqipéri, dhe krahason politikat e zbatuara nga
regjimet pushtuese.

Analizon angazhimin politik té shgiptaréve gjaté
Luftés sé Paré Botérore dhe argumenton synimet e
tyre kombétare.

Shgiptarét ndérmjet
dy Luftérave Botérore

Analizon programin politik té shqgiptaréve,
kérkesat drejtuar Konferenca e Pages sé Parisit
dhe pérshkruan pozitén ndérkombétare té
Shqipérisé 1920-1921.

Analizon zhvillimet politike né Shqipéri dhe
vleréson pérpjekjet pér demokraci 1921-1924.

Dallon vecorité né zhvillimet politike,kulturore,
arsimore, ekonomike, shogérore né Shqipéri dhe
Kosové dhe krahason rezultatet né kéto fusha né
fund té késaj periudhe historike.

Shgyrton pozitén e shgiptaréve né Mbretériné
SKS-Jugosllavi dhe identifikon format e
rezistencés, organizimit dhe veprimet politike
pér realizimin e té drejtave té tyre qytetare dhe
kombétare.

Lufta e Dyté Botérore

Pérshkruan shkaget e Luftés sé Dyté Botérore,
evidencon fazat e saj dhe frontet kryesore.

Analizon aspekte té jetés sé pérditshme té
gytetaréve dhe ushtareve gjaté Lufté sé Dyté
Botérore.

Evidencon dhe pérshkruan aspektet kryesore té
Holokaustit dhe vleréson efektet e dénimeve té
krimeve té luftés.

Evidencon zhvillimet diplomatike gjaté LDB dhe
analizon vendimet pér rendin e ri botéror
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Bota gjaté Luftés sé
Ftohté

Analizon shkaget e fillimit t& Luftés sé Ftohté
dhe krizat lokale né boté.

Analizon zhvillime kryesore politike, ekonomike
e shogérore ne vendet demokratike té peréndimit
dhe ato komuniste té lindjes.

Krahason aspektet e jetés sé pérditshme té
shogérisé né vendet e bllokut komunist dhe vendet
peréndimore.

Shgiptarét gjaté
Luftés sé Dyté
Botérore dhe pas saj

Krahason politikat italiane dhe gjermane ndaj
Shqipérisé gjaté periudhés sé pushtimit té saj
1939-1944,

Pérshkruan pérfshirjen e Kosovés né Luftén e
Dyté Botérore, zonat e pushtimit dhe pozitén e
shqgiptaréve dhe komuniteteve tjera né to.

Analizon programet dhe rolin e formacioneve
politiko-ushtarake shqiptare gjaté Luftés sé Dyté
Botérore.

Evidencon raportet né mes té komuniteteve
etnike né kushtet e LDB dhe vleréson rolin e
shqgiptaréve né mbrojtjen e hebrenjve gjaté
Holokaustit.

Analizon kontekstin historik té vendosjes sé
sistemit komunist né Shqipéri dhe evidencon fazat
e fugizimit té tij.

Pérshkruan transformimet shogérore dhe jetén e
pérditshme té qytetarit té zakonshém né sistemin
komunist dhe evidencon rolin dhe ecurité e
arsimit, shkencés dhe kulturés né kété sistem.

Evropa Juglindore
gjaté periudhés
komuniste

Analizon rrethanat e pérfshirjes dhe pozitén e
shteteve ballkanike né Bllokun Lindor si dhe
shpjegon arsyet e largimit té Jugosllavisé nga ky
Bllok.

Debaton pér shkaget e rénies sé sistemit komunist
né Ballkan dhe né veganti pér shpérbérjen e
Jugosllavisé.
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Kosova né kuadér té
Jugosllavisé Federale,
pérpjekjet pér
pavarési-lindja e njé
shteti té ri evropian

Pérshkruan pozitén e Kosovés né kuadér té
Jugosllavisé dhe analizon format e organizimit
dhe veprimit té shqiptaréve pér té drejtat njerézore
dhe kombétare té tyre.

Analizon evoluimin e pozités kushtetuese té
Kosovés si dhe vleréson zhvillimet pozitive né
rrafshin shogéror, kulturor, arsimor dhe ekonomik
1966-1974.

Evidencon masat e regjimit jugosllav-serb né
sferén politike, kushtetuese, arsimore,
shéndetésore dhe ekonomik ndaj Kosovés 1989-
1999.

Pérshkruan periudhén e Rezistencés Pagésore dhe
Luftés Clirimtare si dhe vleréson rolin e tyre pér
céshtjen e Kosovés.

Vleréson kontributin e Diasporés shqgiptare né
aspektin ekonomike dhe politik pér ¢lirimin dhe
shtet ndértimin e Kosovés.

Analizon rolin e faktorit ndérkombétar pér
zgjidhjen e ¢éshtjes sé Kosovés dhe vleréson
Shpalljen e Pavarésisé dhe konsolidimin e shtet
ndértimit té Kosovés.

Rénja e rendit bipolar
né boté

Evidencon lévizjet politike dhe shogérore
(disidenca) né shtetet komuniste, rolin e tyre né
rénien e komunizmit.

Analizon rolin e fugive té médha demokratike né
rénien e komunizmit dhe evidencon efektet
globale té rénies sé botés bipolare.

Pershkruan jetén e pérditshme té njerézve gjaté
procesit té tranzicionit shogéror,ekonomik e
kulturor né ish shtetet komuniste.

Normat, té drejtat
dhe pérgjegjésité

RNF: 3. Analizon dhe shgyrton né ményré kritike dhe zbaton normat e
rregullat shogérore pér jeté té pérbashkét né diversitet

1. Vleréson pérpjekjet pér lirité dhe té drejtat e njeriut, né kontekste dhe periudha
té ndryshme kohore dhe angazhohet pér respektimin e larushisé shogérore.
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2. Prezanton fakte dhe opinione, sgaron prejardhjen e tyre dhe pérmes tyre nxjerr
pérfundime dhe shpreh piképamjet dhe géndrimet e veta pér ¢éshtje dhe
dukuri té ndryshme shogérore, historike, kulturore.

Tema Rezultatet e té nxénit té I1éndés (RNL)

Integrimet evropiane | =  Pérkufizon  parakushtet dhe procesin e
integrimeve evropiane dhe analizon ményrén e
funksionimit té organeve vendimmarrése té
Bashkimit Evropian.

= Pérkufizon té drejtén, obligimet dhe fazat e
anétarésimit né Bashkimin Evropian dhe krahason
stadin e integrimit t& Kosovés, Shqipérisé dhe
vendeve tjera té Ballkanit Peréndimor.

Siguria kolektive = |dentifikon mekanizmat e sigurisé dhe
(OKB, Késhilli i bashképunimit Evropian dhe Botéror si dhe
Evropés, fushéveprimin dhe funksionimin e tyre.
KSBE/OSBE)

= Shpjegon funksionimin e OKB-sé dhe rolit t& saj
né mbrojtjen e pages botérore.

= Argumenton dhe vleréson rolin dhe réndésiné e
NATO-s né ruajtjen e pages dhe stabilitetit né
boté.

Vendimmarrja
dhe institucionet

RNF: 4. Jep ide dhe propozime si dhe merr vendime né ményré té
vetédijshme dhe té pérgjegjshme

1. Vegon ményrat e vendimmarrjes né periudha dhe né kontekste té
ndryshme shogérore e historike dhe nxjerr pérfundime pér réndésiné e
vendimmarrjes sé drejt.

2. Vleréson ndikimin e zhvillimit ekonomik, shkencor dhe teknologjik né
shoqéri né pérgjithési si dhe né vendimmarrje.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Ideologjité dhe shtetet
totalitare (komunizmi, | = Shpjegon kontekstin historik t& marrjes sé
nacizmi, fashizmi ) pushtetit nga bolshevikét-komunistét né Rusi dhe
analizon shtrirjen e ndikimit té ideologjisé
komuniste né Ballkan dhe né boté.

= Analizon shkaget té cilat mundésuan marrjen e

188



pushtetit nga forcat fashiste (ltali) dhe naziste
(Gjermani) dhe hulumton shembuj té oponencés
politike ndaj tyre ndérmjet dy Luftérave Botérore.

Shqyrton ndikimin ideologjik né Luftén Qytetare
spanjolle dhe identifikon interferencén e jashtme
(né kété lufté) mbi baza ideologjike.

Vendimmarrja né
shtetet demokratike

Analizon procesin zgjedhor né shtetet demokratike
dhe specifikon rolin e organeve politike shtetérore
(parlamenti, geveria, presidenti).

Krahason rolin e presidentit né sistemin
presidencial (p.sh. ShBA) me ato né sistemin
parlamentaredhe arsyeton pérse né disa shtete
demokratike ka mbijetuar institucioni i mbretit-
mbretérisé (p.sh. né Britani té Madhe etj.).

Mijedisi, resurset
dhe zhvillimi i
géndrueshém

RNF: 5. Kontribuon né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe né
zhvillimin e géndrueshém

1. Analizon karakteristikat shogérore-ekonomike té mjedisit, proceset
ekonomike, sociale, politike, kulturore dhe paraget ndryshimet né
shogéri si rezultat i ndérveprimit né nivel lokal, rajonal dhe ndérkombétar.

Tema

Rezultatet e té nxénit té I1éndés (RNL)

Globalizimi dhe sfidat
e tij

Pérkufizon globalizimin dhe argumenton rolin e tij
né jetén e pérditshme té njeriut.

Vleréson te arriturat shkencore teknike-
teknologjike

dhe identifikon rrjedhojat pozitive dhe negative té
tyre pér Tokén dhe njerézimin.

Dallon sfidat globale (ekstremizmi, terrorizmi,
ngrohja globale, emigracioni, uniformizmi, etj.)

Argumenton rolin e njeriut né shfrytézimin
racional té resurseve natyrore pér njé zhvillim té
géndrueshém dhe shpjegon pér pérgjegjésité e
shteteve dhe organizatave ndérkombétare pér
ruajtjen e mjedisit.
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Udhézime metodologjike

Pér té arritur suksesin e déshiruar tek nxénési, kérkohet pérgatitje dhe planifikim i kujdesshém
paraprak nga mésimdhénési. Mésimdhénési duhet gé gjaté planifikimit té ndjek parimet, géllimet
dhe filozofiné e kurrikulés dhe té pércaktoj metodat, strategjité, teknikat dhe gasjen ndérvepruese
— gjithépérfshirése né harmoni me rezultatet dhe temat e pércaktuara né program.

Lénda e historisé ka rol té réndésishém né zhvillimin e shkathtésive pér hulumtim, analizé e
interpretim, pér kété arsye mésimdhénési gjaté procesit té mésimdhénies duhet t'i kushtoj réndési
aktiviteteve té cilat kérkojné pjesémarrje aktive té nxénésit. Né kété ményré tek nxénési nxitet
kureshtja pér hulumtim, t¢ menduarit kritik kreativ e i pavarur. Kjo mund té arrihet duke nxitur
dhe pérdorur punén me projekte, mésimin né bashképunim, mésimin me ndérveprim si dhe
pérdorimin e TIK-ut pér hulumtimin e ngjarjeve, fakteve dhe temave té ndryshme.

Pasi & pér tema, ngjare e céshtje té ndryshme historike ka pikévéshtrime e interpretime té
ndryshme éshté me shumé interes gé mésimdhénési gjaté oréve mésimore té pérdoré burime e
materiale t& ndryshme. Né kété ményré sigurohet shkathtésia e krahasimit, analizé, argumentimit
te nxénési. Nxénési duke u ballafaquar vet me argumente té ndryshme, do té nxjerré pérfundimet
e tija pér ngjarjet historike. Kjo do té zhvilloj gjykimin e tij té pavarur dhe aftésiné pér
vendimmarrje té bazuar né argumente.

Mésimdhénési gjithmoné duhet t'i keté parasysh stilet e ndryshme té nxénit dhe pér kété
sugjerohet gé gjaté oréve mésimore té béjé gérshetimin e formave, metodave e teknikave té
punés. Gjithashtu, mésimdhénési duhet té kujdeset edhe pér gasjen e mésimit té diferencuar, né
bazé té potencialit té nxénésit.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Mésimdhénési duhet té kujdeset edhe pér trajtimin e ¢éshtjeve/ temave ndérkurrikulare. Integrimi
i kétyre temave me rezultate/temat e Iéndés sé historisé i ndihmon nxénésit té njohin dhe té
kuptojné mé miré ngjarjet, proceset, marrédhéniet né shogéri dhe mjedisi, ndérvarésiné e tyre
dhe né kété ményreé té pérballojné mé lehté sfidat e jetés.

Me programin e léndés sé historisé pér kété moshé té nxénésve mund té integrohen té gjitha
céshtjet/temat ndér kurrikulare:

e Edukimi pér qytetari demokratike

e Edukimi pér page

e Globalizimi dhe ndérvarésia

e Edukimi pér media, dhe

e Arsimi pér zhvillim té géndrueshém
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Kéto tema mund dhe duhet té ndérlidhen dhe té trajtohen gjaté shtjellimit té temave té parapara
me program. Pér shembull kur trajtohet tema Transformimi i vendimmarrjes gjaté Mesjetés dhe
Kohés Moderne mund té ndérlidhet shumé miré me c¢éshtjen/temén Edukimin pér gqytetari
demokratike, ku pjesémarrja né vendimmarrje mund té shpjegohen né konteste dhe periudha té
ndryshme, si ka ndodhé evoluimi i tyre etj. E njéjta qgasje vlen edhe né trajtimin e
temave/céshtjeve tjera si pér shembull Arsimi pér zhvillim té géndrueshém, gé mund té
ndérlidhet shumé miré me rezultate e temés Avancimet shkencore e teknike dhe ndikimi i tyre
né cilésiné e jetés dhe mijedisit. Por, edhe pér realizimin me sukses té céshtjeve/temave
ndérkurrikulare kérkohet njé pérgatitje dhe planifikim paraprak i mésimdhénésit. Mésimdhénési
duhet gé té identifikoj rezultate dhe temat e programit gé kané lidhméni me ¢éshtjet/temat
ndérkurrikulare dhe té planifikoj aktivitetet, detyra dhe rezultatet gé doné t'i arrij me nxénésin.

Udhézimet pér vlerésim

Vlerésimi si njé nderé ¢éshtjet mé komplekse éshté i lidhur ngushté me procesin e mésimit.
Késhtu gé krahas planifikimit pér metodologjiné e mésimdhénies kérkohet qé edhe vlerésimi té
jeté pjesé e planifikimit paraprak. Mésimdhénési duhet té harmonizojé vlerésimin me até qé ka
planifikuar, synuar, ta arrijé tek nxénési. Pra duhet vlerésuar até gé e kemi véné né objektiv té
vlerésimit, njohurité, shkathtésité, sjelljet, géndrimet e nxénésve. Pér vlerésimin e nxénésit né
kété moshé mund té pérdoren forma dhe instrumente té ndryshme, pérveg llojeve té ndryshme té
testimit, si ai verbal, jo verbal, vlerésimi i nxénésit né puné grupore, i punés me projekte etj.,
mund dhe duhet té béhen edhe vézhgime té pérvetésimit té njohurive, sjelljeve dhe géndrimeve,
dhe shkallés sé rritjes sé shkathtésive dhe aftésive pér té zbatuar rezultatet e parapara né
Kurrikulén Bérthamé pér nivel dhe rezultate e Iéndés pér kété klasé.

Pér t& gjitha llojet e vler€simeve qé duhet t’i b&hen nxénésit piké referimi jané rezultatet e
Iéndés, té fushés né nivel klase si dhe ato pér kompetenca né nivel shkalle. Mésimdhénési,
varésisht nga specifikat e tyre, hulumton gjetjen e formave mé té pérshtatshme pér vlerésimin e
arritjeve sé tyre.

Qasja kurrikulés sé re me kompetenca, synon vlerésimin e asaj se cka éshté né gjendje té béjé
nxénési, pra vlerésimi i zbatimit praktik té njohurive té marra gjaté shkollimit. Késhtu, aplikimi i
vlerésimit pérmes vézhgimit té vazhdueshém té arritjeve té nxénésve dhe mbajtja e evidencés pér
géllime dokumentimi dhe planifikimi té punés sé métutjeshme me nxénésin éshté e
domosdoshme. Pjesé e vlerésimit duhet té jené edhe shkathtésité, sa nxénési éshté né gjendje té
bashképunoj me té tjerét, sa ai pérdor shkathtésité né hulumtim dhe prezantim té argumentuar etj.
Vlerésimi gjithmoné duhet té keté karakter motivues né ményré qé nxénési té edukohet té
pranojé vlerésimin real dhe té synojné arritje sa mé té larta.
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Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Tekstet shkollore bazé jané vetém njéri nga burimet pér mésimin e 1éndés. Por, 1énda e historisé
kérkon pérdorimin edhe té burimeve tjera. Mésimdhénési dhe nxénési jané té liré dhe
inkurajohen gé té pérdorin burime e materiale t& ndryshme gé do t'i kontribuojné arritjes sé
rezultateve té parapara né program. Tekstet alternative, atllaset, enciklopedité, revistat, gazetat,
literatura té specializuar apo doracaké té ndryshém, harta, materiale té ndryshme té shkarkuara
nga interneti, fotografi, artefakte, sekuenca nga filma té ndryshém artistik dhe dokumentar,
kéngé etj. mund dhe duhet té pérdoren si burime pér Iéndén e historisé. Rekomandohet qé
pérzgjedhja e tyre té jeté e pérshtatshme pér moshén e nxénésit dhe t'i kontribuojé rezultateve té
té nxénit. Gjaté pérzgjedhjes sé burimeve preferohet té keté gasje multiperspektive, me géllim gé
nxénési té njoh kéndvéshtrime té ndryshme dhe pérmes tyre té zhvillojé vetédijen dhe edukimin
historik. Ai duhet té kuptojné kompleksitetin e historisé, shkaktarét e ndryshém té ngjarjeve
historike, si dhe interpretimin e tyre duke nxitur pyetje shtesé pér burimet dhe gjetjet tjera té sé
vértetés historike. Qasja multiperspektive do ta aftésojé nxénésin té marré né konsideraté
perspektiva té ndryshme historike, gqé do t'i ndihmojné pér t’i kuptuar rrethanat e ndérlikuara té
sé kaluarés. Vetédija dhe edukimi historik duhet té jeté bazé e mendimit historik, gé shprehet me
shkathtésiné e hulumtimit vetanak, aftésimin e kontestimit té burimeve duke mbrojtur dhe
argumentuar piképamjet e veta.
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Kurrikula léndore/programi mésimor
Psi kologji (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Psikologjia, gé nga lindja e saj si shkencé dhe profesion, ka ndihmuar, gé jeta dhe mirégenia e
njerézve té jené mé té mira. Probleme aktuale té réndésishme té shogérisé po ashtu lidhen me
psikologjiné dhe kjo shkencé po shfaq gjithnjé e mé tepér potencial pér té ndihmuar né zgjidhjen
e tyre. Kjo éshté vetém njé nga arsyet, se pérse éshté i réndésishém vazhdimi i mésimit té 1éndés
sé psikologjisé si pjesé e fushés “Shogéria dhe mjedisi” edhe né klasén e dymbédhjeté pér
gjimnazin shogéror-gjuhésor. Arsye tjetér domethénése éshté, qé nxénésit e kétij drejtimi té kené
vazhdimési né Iéndén e psikologjisé dhe té kompletojné njohurité e marra né klasén 11, duke
konsoliduar aspektin teorik dhe até té zbatimit té tyre.

Lénda e psikologjisé né klasén e 12 u jep nxénésve njohuri pér zhvillimin e psikologjisé si
shkencé dhe si profesion, metodat e saj té hulumtimit, ndérlidhjen né mes té bazés biologjike dhe
proceseve psikike si ndijimi, perceptimi, vémendja, kujtesa, harresa, té menduarit, gjuha dhe té
folurit. Gjithashtu, kjo Iéndé u méson nxénésve pér emocionet, stresin dhe menaxhimin e tij,
motivacionin dhe réndésiné e tij né arritjen e rezultateve né jeté, té mésuarit dhe té nxénit e
Iéndéve shkollore, té cilat u mundésojné atyre realizimin e procesit t& t& nxénit né meényré
efektive. Po ashtu, né Iéndén e psikologjisé nxénésit mésojné pér zhvillimin njerézor,
seksualitetin dhe gjininé, personalitetin dhe ményrat e vlerésimit té tij, ndikimin e dimensioneve
sociale dhe kulturore mbi sjelljen, si dhe njohuri bazike lidhur me ¢rregullimet psikologjike dhe
trajtimin e tyre. Vazhdimi i mésimit té léndés sé psikologjisé né klasén e 12 u mundéson
nxénésve thellimin e njohurive lidhur me c¢éshtjet psikologjike té lartpérmendura. Gjithashtu,
kéto njohuri u ndihmojné nxénésve té njohin edhe mé miré vetveten dhe botén, si dhe té
lehtésojné ndérveprimin efektiv dhe cilésor me mjedisin.

Qéllimi

Qéllimi i 1éndés sé psikologjisé né klasén e 12-té éshté, gé pérveg njohjes bazike té nxénésve me
njohuri nga fusha e psikologjisé, té marrin edhe njohuri mé té thella né kété drejtim. Njé géllim
dytésor éshté aplikimi nga ana e nxénésit i kétyre njohurive né jetén e pérditshme. Duke arritur
kéto qéllime, realizohen edhe arritjet e kompetencave kryesore té pércaktuara né kornizén
kurrikulare té arsimit, duke e bé&ré nxénésin hulumtues efektiv, té suksesshém, kontribues
produktiv, individ té shéndoshé dhe gytetar té pérgjegjshém.

Po ashtu, lénda e psikologjisé ka pér géllim t'u ndihmojé nxénésve té zhvillojné identitetin
personal, t& njohin dhe respektojné pérkatésité e ndryshme sociale, etnike, kulturore, racore,
orientimin seksual, né funksion té zhvillimit t€ personalitetit té qgéndrueshém. Gjithashtu,
meqgenése nxénésit jané klasén e fundit té shkollimit t¢ mesém, l&nda e psikologjisé mundéson té
zhvillojé te nxénésit aftésiné pér té gjykuar drejt, pér té marré vendime dhe Krijimin e shprehive
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té shéndosha, né ményré gé ata té formojné bazé té géndrueshme pér orientimin profesional dhe
até né karrieré.

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Koncepti RNF, TEMA dhe RNL

Individi, RNF: 1. Hulumton strukturén e grupeve shogérore dhe ményrat e

grupet dhe | pjesémarrjes dhe pérfshirjes né to

marrédhéni | 1. Analizon dhe nxjerr pérfundime pér ndikimin e personaliteteve té shquara
etshogérore | historike, shogérore, politike, kulturore e arsimore, kombétare e botérore,
gjaté periudhave té ndryshme historike

2. Krahason zhvillimet e grupeve shogérore, institucioneve, strukturat dhe
ményrat e organizimit té tyre, dikur dhe tani.

Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)

Historia dhe NXEénési:

metodat e e Shpjegon géllimet dhe disa koncepte kryesore té
hulumtimit né statistikave né hulumtimet né psikologji

psikologji e Pérshkruan konceptin e korrelacionit dhe shpjegimi se si

pérdoret ky koncept né psikologji

e Pérshkruan elementét e njé eksperimenti

e Pérshkruan udhézimet etike té pérdorura nga
hulumtuesit né psikologji

Biopsikologjia | e Identifikon strukturén dhe funksionin e zonave kryesore
té trurit

o Saktéson lobet specifike té korteksit cerebral, ku jané té
pérgendruara funksionet specifike

e Krahason hemisferén e djathté dhe té& majté lidhur me
funksionimin e trurit

e Shpjegon se si tendencat e evoluara ndérveprojné me
ambientin dhe kulturén e tanishme né pércaktimin e
sjelljes

e Shpjegon konceptet e pragut, adaptimit dhe konstantes

e Identifikon tipat e ¢rregullimeve té gjumit

e Demonstron kuptim té dallimeve individuale pérsa i
pérket pérmbajtjes sé éndrrave

e Krahason teorité e ndryshme mbi dobiné dhe kuptimin e
éndrrave

e Njeh ndikimet kulturore né pérdorimin e drogave

195



psikoaktive

Zhvillimi dhe
té NXeénét

Shpjegon ¢éshtjet kryesore lidhur me zhvillimin
(vazhdimési/jovazhdimési; stabilitet/ndryshim)

Aplikon parimet e ciklit jetésore mbi pérvojén personale
Identifikon ndryshimet fizike dhe kognitive né pjekuri
dhe moshén madhore té vonshme

Diskuton ¢éshtjet sociale, kulturore dhe emocionale té
lidhur me moshén madhore té vonshme

Diskuton té nxénit nga piképamja psikologjike

Njeh té nxénit si mjet pér promovimin e adaptimit
népérmjet pérvojés

Identifikon kontributet biologjike te té nxénit

Diskuton mbi rolin e kulturés né até se cfaré sjelljesh do
té mésohen

Zbérthen se si faktorét biologjiké dhe kulturoré
ndérveprojné té pengojné ose té zgjerojné té nxénét
Pérshkruan natyrén bashképunuese té disa formave té té
nxénit me kulturén

Vleréson teorité mbi pérvetésimin e gjuhés

Kognitiviteti

Identifikon faktorét, gé interferojné me kujtesén
Zhvillon strategji pér pérmirésimin e kujtesés bazuar né
kuptimin toné pér té

Identifikon tipet e kujtesés dhe ¢rregullimeve té saj
Analizon pengesat né zgjidhjen e problemeve,
vendimmarrjen dhe gjykimin e shéndoshé

Shpjegon té menduarit kreativ né zgjidhjen e
problemeve

Diskuton mbi até se si testet e inteligjencés pasqyrojné
dallimet midis njerézve

Shpjegon se pse testet e inteligjencés mund té
parashikojné arritjet e njerézve

Shpjegon kufizimet e pérdorimit té testeve
konvencionale té inteligjencés

Proceset
shogérore

RNF: 2. Hulumton objektet/monumentet, dukurité, proceset historike,

shogérore e mjedisore si dhe lidhshmériné dhe ndikimet ndérmjet tyre

1. Analizon né ményré kritike shkaget dhe pasojat e ngjarjeve, dukurive dhe
proceseve té ndryshme né shogéri dhe shpreh opinionet personale pér
ndikimet e tyre né individé, né sisteme shoqérore dhe né zhvillime globale.

Tema

Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
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Dallimet
individuale

Nx&nési:

Shpjegon se si zhvillohen motivet e pérbashkéta
Shfrytézon teoriné e vlerave-pritshmérive pér té shpjeguar
sjelljen e vetes dhe té tjeréve

Pérshkruan teorité té emocioneve si James-Lange, Cannon-
Bard dhe teorive kognitive

Shpjegon ndikimet e ndryshme mbi personalitetin

Dallon metodat e ndryshme té vlerésimit té personalitetit
Disktuton stabilitetin dhe ndryshimin né personalitet
Analizon lidhjen midis kulturés kolektiviste/individualiste
dhe personalitetit

Identifikon pérparésité dhe kufizimet e metodave té
ndryshme té hulumtimit té sjelljes anormale

Diskuton ndikimin e ¢rregullimeve né jetén e individit,
familjes dhe shogérisé

Diskuton kategorité kryesore té anormalitetit

Diskuton stigmén, gé shogéron anormalitetin

Shqgyrton mundésité pér njé promovim mé té madh té
kuptimit mbi sjelljen anormale

Sociokultur
a

Identifikon kategorité sociale dhe kulturore

Diskuton procesin e ndikimit té kategorive sociale dhe
kulturore mbi sjelljen

Diskuton si ndikojné dinamikat grupore sjelljen dhe se si
individi ndikon sjelljen grupore

Pérkufizon kulturén dhe diversitetin

Identifikon se si ndryshon kultura né kohé

Diskuton marrédhénien midis kulturés dhe konceptit té
vetes dhe identitetit

Pérshkruan até, se si struktura sociale mund té ndikojé
marrédhéniet ndérgrupore

Diskuton hulumtimet né psikologji lidhur me identitetin
gjinor dhe diversitetin né orientim seksual

Krahason dhe ballafagon identitetin gjinore dhe orientimin
seksual

Diskuton hulumtimet né psikologji dhe ¢éshtjet, qé lidhen
me ¢éshtjet dhe diskriminimin gjinor

Normat, té
drejtat dhe
pérgjegjésité

RNF: 3. Analizon dhe shgyrton né ményreé kritike dhe zbaton normat e
rregullat shogérore pér jeté té pérbashkét né diversitet
1. Hulumton té dhénat gé ndérlidhen me identitetin si: traditat, rregullat,
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besimet, mitet, legjendat, arkitekturén autoktone) monumentet, veshjet,
ushgimet, etj., e popullit té vet dhe té popujve té tjeré; shpjegon vlerat e
identitetit kombétar, rajonal, evropian dhe global.

2. Analizon dhe vleréson shkaget dhe rrethanat e ndryshimit té normave,
ligjeve dhe zakoneve pér rregullimin e jetés shogérore né kohéra dhe vende
té ndryshme.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Zbatime t& | Nxénési:

psikologjisé | e Pérshkruan strategjité pér gjetjen e terapistit té duhur pér
llojet e ndryshme té ¢rregullimeve

o Pérshkruan lidhjen midis shéndetit mendor dhe ligjit

o Zbérthen ndikimin e ligjit mbi praktikimin e psikoterapisé

o Pérshkruan karakteristikat dhe faktorét, gé promovojné
ripértéritjen dhe optimizmin

¢ Identifikon burime pér ndihmé né selektimin e programeve
té psikologjisé pér studim té métejshém

e Diskuton ményrén e adresimit té ¢éshtjeve lokale dhe
globale nga psikologjia

e Argumenton réndésiné e parandalimit té radikalizmit dhe
terrorizmit né shogéri

e Gjeneron ide pér zhvillimin e géndrueshém té shoqgérisé

Udhézime metodologjike

Ndér sfidat mé té réndésishme né sigurimin e cilésisé mé té larté né mésimdhénie né psikologji
éshté zbatimi i ploté dhe i térésishém i programit té léndés. Mé konkretisht, temat dhe RNL-té e
paragitura né kété dokument kérkojné né radhé té paré njé planifikim shumé té miré té punés. Né
funksion té kétij lloji planifikimi, mésimédhénésve u duhet fillimisht té planifikojné kohén, gé do
t’1 kushtojné secilés temé. Planifikimi 1 kohés do t€ mundésojé pérgatitjen e planit mésimor pér
secilén temé dhe rezultate té té nxénit té 18ndés. Né kété ményré mésimdhénési siguron zbatimin
e ploté dhe té térésisém té programit té I1éndés, gjé gé éshté gjéja mé e réndésishme e sigurimit té
standardeve té larta né mésimdhénie.

Mésimédhénési éshté i liré té zgjedhé metodologjiné e punés, por rekomandohet té pérdoren
metoda, gé& mundésojné realizimin e kompetencave té pércaktuara né kornizén kurrikulare
(Rnsh), rezultatet e té nxénit té fushés (Rnf) dhe rezultatet e té& nxénit té Iéndés (Rnl).

Padyshim, gé rezultati né Iéndén e psikologjisé, varet nga metodologjia e punés, prandaj
mésimédhénési duhet té marré né konsideraté pérdorimin e metodave, gé ndér té tjera
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mundésojné edhe realizimin e parimeve té kurrikulés si gjithépérfshirjen, llogaridhénien,
zhvillimin e kompetencave, mendimin kritik, mésimédhénien e integruar, autonominé dhe
fleksibilitetin tek fémijét.

Né Kkété rrafsh, 1énda e psikologjisé ofron mundési t€ shumta té pérdorimit té metodave té
ndryshme, g€ mundé€sojné t€ nxénit efektiv dhe t’u pérgjigjet interesave dhe aftésive té t€ gjithé
nxénésve. Pér kété arsye duhet té pérdoren njé séré metodash té€ ndryshmé si: puné individuale,
puné grupore, luajtje e roleve, hulumtime, projekte, puné né terren etj.

Mésimédhénési éshté i liré té zgjedhé metodologjiné e mésimédhénies, por kétu do té sugjerohen
disa metoda, qé lidhen me disa njési pérkatése té 1éndés sé psikologjisé si mé poshté:

Puna individuale, e cila do té ishte shumé pozitive té pérdorej sa heré gé mésimdhénési
gjykon se nxénési duhet té reflektojé né ményré individuale né radhé té paré pér konceptet
dhe ¢éshtjet e trajtuara né klasé. Kjo metodologji mund té gérshetohet me punén né cifte.
Puna né cifte, késaj metodologjie pune zakonisht i paraprin puna individuale. Kjo metodologji
pune shfrytézohet zakonisht pér té rikonfirmuar njohurité e nxénésve dhe pér t'u dhéné
mundési atyre té krijojné njé ambient diskutues né mes tyre.

Puna né grupe té vogla, kjo metodologji ndikon gé nxénésit nén vézhgimin e mésuesit té kené
mundési qé€ t’1 diskutojné ideté e tyre né grup, t€ formulojné mendime né ményré ekipore dhe
t’i prezantojné ato pérpara klasés. Kjo metodé mund té pérdoret pér pér ¢éshtje té tilla si
diversiteti, zhvillimi, céshtje té karrierés né psikologji, ballafagimi me stresin, etj. dhe
prezantimi i rezultateve para klasés.

Ndarja e klasés né dy grupe, kjo metodologji pune do té ishte ideale sidomos kur
mésimdhénési synon gé té nxisé diskutimin dhe shprehjen e géndrimeve pér koncepte ose
céshtje té caktuara nga ana e nxénésve si pér céshtje té diversitetit dhe kontekstit
sociokulturor, psikologjiné e anormalitetit etj.

Pyetje autorit — Kjo metodé éshté tepér e réndésishme gé nxénésit té reflektojné me sy kritik
ndaj materialit qé i ofrohet.

Luajtja e roleve — Ku nxénésit zhvillojné debat, duke argumentuar ideté lidhur me temén , gé
ata pérfagésojné. Né kété ményré nxénésit krijojné shprehi té t€ menduarit kritik, té folurit né
publik, té t& menduarit kreativ etj.

Pérgatitja e njé hulumtimi né terren nga nxénésit kur éshté fjala pér metodat e hulumtimit né
psikologji, por edhe pér tema specifike sipas pércaktimit t¢ mésimdhénésit. Né& kété ményré,
nxénésit zbatojné procedurat e mésuara té pérgatitjes dhe aplikimit té metodave dhe teknikave
te hulumtimit, gé jané aqg té réndésishme né psikologji si mésojné disa koncepte kryesore té
statistikave né hulumtimet né psikologji.

Pérdorimi i teknologjisé si pér shembull, paragitja e punés sé nxénésve né PowerPoint, gjetja
nga ana e nxénésve té filmave té metrazhit té shkurtér lidhur me njésiné qé diskutohet,
pérdorimi i aplikacioneve pér ilustrimin e temave té vecanta etj. Kjo u mundéson nxénésve
shfrytézimin e teknologjisé informative, zhvillimin e shkathtésive pér shfrytézimin e
burimeve alternative té fitimit té njohurive etj.

Ardhja e folésve eksperté té ftuar pér té diskutuar (nén)tema specifike nga programi i Iéndés.
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Né ményré qé nxénésit t’i paraqiten temat né koherencé me njéra-tjetrén, mésimédhénési duhet
té analizojé rezultatet e fushés, temat dhe njésité mésimore, si dhe ndérlidhjen e tyre me c¢éshtjet
ndérkurrikulare, gjé gé do té mundésonte edhe mésimédhénien e integruar.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Psikologjia éshté njéra nga disiplinat shkencore, qé pérpiqget té zgjerojé té kuptuarit toné pér
shumé probleme, gé kané té béjné me mendjen dhe sjelljen. Pér ta béré kété, kjo disipliné merr
dhe jep natyrshém me shkenca té tjera. Pikérisht kjo éshté arsyeja kryesore, se pérse programi
Iéndor i paragitur né kété dokument integron edhe informacione nga disiplina té tjera shkencore.
Disa té tilla jané filozofia, statistikat, biologjia, anatomia dhe fiziologjia, sociologjia,
kulturologjia, shéndeti mendor, linguistika, ¢éshtjet gjinore, teknologjia etj.

Né pikétakimet me céshtjet kurrikulare mésimdédhénésit inkurajohen té evokojné njohuri né
fillim té orés, té cilat nxénésit i kané marré mé herét. Né fund, mésimdhénésit inkurajohen té
sgarojné informacionet ndérkurrikulare, pér té cilat konsiderojné, se nxénésit nuk kané shumé
informacion pér fusha, té cilat nuk jané pjesé formale e kurrikulés si kulturologjia, antropologjia
etj.

Udhézime pér vlerésim

Né ményré qé vlerésimi té reflektojé objektivisht njohurité e marra nga nxénésit né klasé,
integrimin e tyre né mendimin personal, shprehjen e té njéjtave me ané té té shkruarit metodat e
vlerésimit e rekomanduara do té ishin:

Vrojtimi — kjo metodé do té vlente pér té paré dhe vlerésuar aktivitetin né klasé té nxénésve.
Mésimdhénési mund t’i shénojé vrojtimet e tij né ditarin e tij n€ ményré qé té keté sistematizém
né kété piké dhe té shmangé mundésiné e harrimit té detajeve pér ¢do student.

Kuize té shkurtra — kjo metodé vlerésimi pérdoret pér té ruajtur angazhimin dhe intensitetin e
punés sé nxénésit gjaté vitit. Mund té aplikohet pas ¢do nénteme té nxjerré nga RNL-té.

Prezantime — kjo metodé vlerésimi nxit punén e pavarur té nxénésve dhe shkathtésité e
komunikimit publik té ideve té pérgatitjes dhe ideve té tyre.

Testi me shkrim — kjo metodé vlerésuese ndoshta do té ishte miré té aplikohej pas ¢do teme dhe
né fund té léndés.

Eseja — kjo metodé vlerésuese do té pérdorej me géllim gé té vértetohet se sa mund t’i integrojé
dhe riprodhojé nxénési njohurité e marra me ané té té shkruarit. Gjithashtu, eseja do té ishte
metodé ideale pér té paré se ¢’qéndrim personal ka nxénési ndaj koncepteve té trajtuara né klasé.
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Mé tej, kjo metodé vlen edhe si parapérgatitje e nxénésit pér njé puné akademike mé té avancuar,
nése do té vijojé studimet universitare. Normalisht, eseja do té ishte njé detyré qé do té jepej né
fund té 1éndés, por mund té zbatohet edhe teknika e minieseve, nése shihet e arsyeshme nga
mésimdhénési.

Testi me gojé — kjo metodé vlerésuese do té ishte e vlefshme pér té verifikuar né klasé njohurité e
marra. Gjithashtu, nxénésit do té kishin mundési t’i pérvetésonin edhe mé tepér duke folur termat
dhe njohurité specifike té pérfituara.

Mendimi kritik — rekomandohet, gé¢ mésimdhénésit t’i vlerésojné nxénésit edhe pér mendimin e
tyre kritik té shprehur né 1€ndé, népérmjet pyetjeve, aktivizimit, diskutimeve né klasé, etj.

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Psikologjia éshté njé disipliné shkencore né ekspansion dhe shumé dinamike. Kjo kérkon, gé
mésimdhénésit duhet té pérditésojné vazhdimisht njohurité e tyre pér zhvillimet né kété fushé.
Mésimdhénésit inkurajohen té punojné né vazhdimési me tekstin e psikologjisé 12 aktual dhe me
até té ardhshmin. Gjithashtu, ata inkurajohen té shfrytézojné tekstet e ndryshme té psikologjisé,
numri dhe cilésia e té ciléve éshté gjithnjé né rritje, t&¢ botuara né gjuhén shgipe né rang
parauniversitar dhe universitar. Mg tej, éshté e réndésishme, gé mésimdhénésit té shfrytézojné
platformat e ndryshme me gasje né studime dhe artikuj shkencoré, té cilat mund té pérdoren né
segmente té ndryshme té mésimdhénies si pérditésim i té dhénave, pikénisje pér diskutime né
klasé etj.
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Kurrikula léndore/programi mésimor
Filozofi dhe logjiké (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Lénda Filozofi dhe logjiké pérfshihet né programin e klasés XII, drejtimi Gjimnazi i shkencave
shogérore -gjuhésore, me géllim té pérgaditjes sé nxénésve pér jeté, pérmbushjes sé aspiratave
dhe potencialeve té tyre né zhvillimin e shkencés dhe kulturés, dhe né krijimin e bazés sé
koncepteve dhe njohurive pér arritjen e géllimeve individuale, gé shpijné né drejtim té zhvillimit
té pérgjithshém shogéror.

Té rinjté né Kosové kané nevojé pér njé filozofi jete dhe aftésim pér té menduar né ményré
kritike dhe argumentative, e cila do t'i aftésojé pér té jetuar dhe pér té vepruar, duke projektuar
géllime dhe duke gené té angazhuar né realizimin e tyre. Pikérisht njé filozofi té tillg, e plotésuar
me bazat e logjikés, do té kontriboj né zhvillimin intelektual té nxénéséve dhe aftésimin
profesional té tyre, ndérsa si e tillé do t'iu ofrohet nxénéséve té shkollave t¢ mesme pérmes
késaj kurrikule.

Mendimi filozofik éshté zhvilluar pérmes problemeve filozofike, prandaj ményra mé e
natyrshme e paraqitjes sé filozofisé pér nxénésit éshté duke e pércjellur rrugén e té filozofuarit
veté.

Né kété perspektivé, kurrikula e re pér 1éndén Filozofi dhe logjiké ofron njé mori problemesh,
njé seri mendimesh, duke u nisur nga pérvoja e pérditshme e nxénésve drejt refleksionit té
miréfillt filozofik dhe mendimit shkencor. Synimi i kurrikulés éshté formimi i mendimit kritik
filozofik té nxénésve, duke u nisur nga ndérlidhja e dy elementeve kryesore: ofrimit té
informatave mbi nocionet dhe problemet kryesore té filozofisé dhe logjikés (pérmes teksteve
filozofike) dhe mésimit aktiv (t& bazuar né reflektime, analiza, krahasime) i cili njékohésisht
paraget njé nga sfidat kryesore té procesit mésimor.

Poashtu, programi do té ndikojé né nxitjen e raportit krijues té€ nxénésve ndaj botés dhe vetvetes.

Qéllimi

Duke pasur parasysh se né klasén XII nxénésit pér heré té paré merren me problematikén e gjéré
filozofike, géllimi i programit mésimor i 1éndés Filozofi dhe logjiké éshté:

1. Zhvillimi i aftésive te nxénési pér t& menduar né ményré kritike dhe analitike mbi botén dhe
vetéveten, duke u bazuar né njohjen dhe kuptimin e nocioneve themelore filozofike dhe
logjike.

2. Zhvillimi i shkathtésive té pérgjithshme té nxénésit pér t'i shprehur qarté, né té folurit dhe né
té shkruarit, nocionet dhe kategorité filozofike dhe logjike.

3. Nxitja pér aplikim té njohurive té pérfituara nga Iémia e filozofisé dhe logjikeés.
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Temat dhe rezultatet e té nxénit

Nxénésit né klasén e dymbédhjeté i arrijné rezultatet e té nxénit t& 1éndés (RNL) pér temat e
pércaktuara né tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e t& nxénit té fushés (RNF) Shoqgéria
dhe Mjedisi, té shkallés sé pesté (Shkalla 6) né Kurrikulén Bérthamé I11.

Koncepti RNF, TEMA dhe RNL

Individi, RNF: 1. Hulumton konceptin e individit dhe strukturén e grupeve

grupet dhe | shogérore dhe ményrat e pjesémarrjes dhe pérfshirjes né to

marrédhéni

etshogérore | 1. Analizon strukturén dhe funksionimin e grupeve shoqérore, dikur dhe tani,
dhe nxjerr pérfundime pér ményrat e angazhimit né ményré konkrete né
dobi té interesave té bashkésisé dhe shogérisé.

2. Merr iniciativé né organizime rinore né shkollé dhe jashté saj pér té
zhvilluar proceset demokratike dhe i adreson ¢éshtjet me interes pérmes
veprimeve konkrete.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Filozofia, NXénési:

kultura dhe » Shpjegon termin dhe zanafillen e filozofisé

shogéria  llustron rolin e filozofisé né shogéri

 ldentifikon ¢éshtjet dhe disiplinat themelore té filozofisé
« Diskuton mbi zhvillimin e filozofisé dhe raportin e saj me
shkencat e tjera
 ldentifikon elemente té pérbashkéta dhe dallime né mes té
filozofisé, kulturés dhe religjionit
» Pércakton pozitén e filozofisé né raport me historiné e saj
» Analizon dallimin né mes té dy metodave kryesore né
interpretimin e filozofisé (metoda historike-kronologjike
dhe metoda problemore)
Proceset RNF: 2. Hulumton objektet/monumentet, dukurité, proceset historike,
shogérore shogérore e mjedisore si dhe lidhshmériné dhe ndikimet ndérmjet tyre
dhe
natyrore 1. Vleréson dhe ndérlidh efektet e proceseve shogérore, historike e mjedisore

né jetén e individéve dhe té shogérisé.

2. Merr pjesé aktivisht (planifikim, organizim, udhéhegje, menaxhim etj.) né
aktivitete hulumtuese duke pérdorur lloje té ndryshme té informacioneve
pér ngjarjet dhe dukurité shogérore, historike dhe sjell té dhéna té
mbéshtetura né fakte, duke iu shmangur paragjykimeve dhe opinioneve
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subjektive.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
Njeriu dhe NXEnési:
bota e tij + Diskuton pér njeriun si genie shumédimensionale
(ontologjike, gnoseologjike, etike, estetike, historike etj.)
« Shpjegon nocionin e njeriut né antropologjiné filozofike
» Interpreton njeriun si genie:
a) racionale dhe kulturore
b) irracionale dhe biologjike
« Dallon konceptet e vetédijés, vetévetédijes dhe vullnetit té
liré
+ Diskuton pér problemin e lirisé (determinizmi dhe
indeterminizmi)
Qenia dhe
ekzistenca « Dallon nocionin e esencés nga nocioni i ekzistencés
(dallimi midis esencializmit dhe ekzistencializmit)
» Shpjegon nocionin e kozmosit né filozofi
* Interpreton problemin kompleks filozofik t& kohés dhe
hapésirés
« Dallon gasjen filozofike nga gasja teologjike mbi
religjionin
« Shpjegon problemin e ekzistencés sé zotit né filozofi
(interpreton argumentet tradicionale filozofike mbi
ekzistencén e zotit: argumenti ontologjik, kozmologjik,
fiziko-teleologjik)
E bukuradhe | « Kupton nocionet themelore té estetikés (e bukura dhe arti)
arti + Diskuton mbi teorité relevante estetike

Normat, té
drejtat dhe
pérgjegjésité

RNF: 3. Analizon dhe shqyrton né ményré kritike dhe zbaton normat e
rregullat shogérore pér jeté té pérbashkét né diversitet

1. Vleréson pérpjekjet pér lirité dhe té drejtat e njeriut, né kontekste dhe
periudha té ndryshme kohore dhe angazhohet pér respektimin e larushisé

shogérore.

2. Prezanton fakte dhe opinione, sgaron prejardhjen e tyre dhe pérmes tyre
nxjerr pérfundime dhe shpreh piképamjet dhe géndrimet e veta pér ¢éshtje
dhe dukuri té ndryshme shoqérore, historike, kulturore.

Tema

Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Shteti, e

Nxénési:
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drejta dhe

Shpjegon elementet themelore té filozofisé sociale dhe

liria politike
» Kirahason teorité e kontrates sociale lidhur me prejardhjen,
rolin dhe funksionimin e shtetit
« Elaboron nocionin e individit, té drejtat dhe lirité e tij, dhe
kufizimin e tij nga struktura shogérore
« Dallon paradigmat e raportit té politikés me etikén
(paradigma platonike, makiaveliste dhe ajo liberale)
« Kupton historiné nga piképamja filozofike
Morali dhe NXxénési:
vlerat » Shpjegon ¢éshtjet themelore té filozofisé sé moralit

Demonstron karakterin kompleks té vlerave morale
Aurtikulon teorité e ndryshme té etikés, gasjen e tyre
deskriptive dhe normative

Lidh moralin me vullnetin e liré

Shgyrton moralin né kontekstin e konsekuencave
Kontekstualizon aplikimin e teorive etike né praktiké
(bioetika)

Mjedisi dhe | RNF: 4. Kontribuon né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe né
zhvillimi i zhvillimin e géndrueshém.
géndrueshé | 1. Analizon karakteristikat shogérore—ekonomike té mjedisit, proceset
m ekonomike, sociale, politike, kulturore dhe paraget ndryshimet né shogéri
si rezultat i ndérveprimit né nivel lokal, rajonal dhe ndérkombétar.
Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
Etika Nxénési:
ambientaliste | = Vleréson rolin e mjedisit né jetén individuale dhe sociale té
njeriut
= Reflekton mbi raportin moral midis njeriut dhe ambientit
natyror (genieve jo-humane)
= Artikulon teorité filozofike mbi raportin njeriu v.s.
ambienti (antropocentrizmin dhe ekocentrizmin)
Vendimarrj | RNF: 5. Jep ide dhe propozime, argumenton si dhe merr vendime né
a ményreé té vetédijshme dhe té pérgjegjshme

1. Vecon ményrat e vendimmarrjes né periudha dhe né kontekste té ndryshme
shogérore e historike dhe nxjerr pérfundime pér réndésiné e vendimmarrjes

sé drejt.

2. Vleréson ndikimin e zhvillimit ekonomik, shkencor dhe teknologjik né
shoqéri né pérgjithési si dhe né vendimmarrje.
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Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
Mendimi NXxénési:
filozofik si  llustron rolin e mendimit filozofik dhe ndikimin e tij né
mendim ményrén Kritike té t€ menduarit
kritik
Koncepti i s& | Nxénési:
vértetés » Diskuton rreth karakterit komples té sé vértetés
« Dallon nocionin e sé vértetés nga nocioni i realitetit
» Artikulon teorité themelore filozofike mbi té vértetén
(teoria e korrespodencés, koherencés dhe teoria
pragmatike)
Burimet, NXEénési:
mundésité » Analizon elementét themelore té teorisé sé njohjes
dhe kufijté e | « Bén dallimin midis njohjes dhe dijes
njohjes » Artikulon teorité filozofike mbi burimet dhe metodat e
njohjes (empirizmin dhe racionalizmin)
» Shpjegon piképamijet filozofike mbi mundésiné dhe kufijt
e njohes (dogmatizmin dhe skepticizmin)
« Demonstron rolin e dyshimit né procesin e njohjes
 Atrtikulon kriticizmin dhe transcendentlizmin e teorisé sé
njohjes sé Kant-it
+ Definon nocionin e shkencés dhe njohjes shkencore
» Shpjegon komponentet, géllimet dhe funksionin e
shkencés
» Shpjegon procesin e hulumtimit shkencor (paragitja e
problemit, parashtrimi i hipotezés, pércaktimi i metodave
dhe testimi i hipotezés)
Format e NXxénési:
mendimit » Definon logjikén si disipliné filozofike
logjik + Artikulon rolin e mendimit logjik né shkencé dhe né jetén
(nocioni, praktike
propozicioni | « Dallon logjikén formale nga logjika pérmbajtésore (jo-
dhe formale)

argumentimi)

» Atrtikulon format themelore t&¢ mendimit logjik
* Bén dallimin né mes mendimit logjik valid dhe jo-valid
« Dallon logjikén deduktive nga logjika induktive
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Definon kuptimin e nocionit, pérmbajtjen dhe véllimin e tij
Shpjegon llojet dhe raportin midis nocioneve

Definon propozicionin dhe strukturén e tij

Shpjegon llojet themelore té propozicioneve né logjikén
tradicionale té predikateve (propozicionet kategorike sipas
sasisé dhe cilésisé)

Interpreton raportin midis propozicioneve sipas sasisé dhe
cilésisé (katrori logjik)

Demonstron operacionet themelore té propozicioneve
kategorike (konversioni, obverzioni, kontrapozicioni)
Definon nocionin e argumentimit deduktiv dhe pjesét
pérbérse té tij

Demonstron format valide té silogjizmit kategorik
Diskuton pér elementet bazike té logjikés simbolike
propozicionale

Kupton gjuhén formale té logjikés simbolike
propozicionale (operatorét logjik, shkronjat pér pohime
dhe kllapat)

Demonstron pérkthimin nga gjuha natyrore né gjuhén
artificiale té logjikés simbolike propozicionale

Shpjegon rregullat e tabelave té vértetésisé (negacioni,
konjunksioni, disnjunksioni, implikacioni dhe ekujvalenca)
Aplikon tabelat e vértetésisé né testimin e propozicioneve
logjike (tautologjia, veté-kotradikta, kontingjenca)
Aplikon tebelat e vértetésisé pér testimin e raportit né mes
propozicioneve (ekuivalenca, kontradikta, konsistenca,
inkonsistenca)

Aplikon tabelat e vértetésisé né testimin e validitetit té
argumenteve jo-sasiore (silogjizmi hipotetik, disnjunktiv,
konjunktiv etj.)

Dallon natyrén e argumentimit induktiv nga ai analogjik
Shpjegon rregullat dhe komponentet e definicionit dhe
divizionit

Udhézime metodologjike

Qasja problemore

Duke u mbéshtetur né njé nga géllimet kryesore t& mésimdhénies sé filozofisé dhe logjikés, té
zhvilluarit e ményrés kritike dhe analitike té t& menduarit te nxénésit, 1énda e filozofisé dhe
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logjikés nuk ofron pércaktimin e gatshém, formal té nocioneve, kategorive dhe teorive.
Mésimdhénia e filozofisé éshté gjithmoné shpjegimi, analizimi dhe ndri¢imi i njé nocioni,
problemi apo céshtjeje filozofike. Ményra mé frytdhénése né pérvehtésimin e nocioneve
filozofike dhe logjike bazohet né pérshkrimin e gjenezés sé nocionit, ballafagimin, krahasimin
dhe lidhjen me nocione té tjera, duke analizuar format dhe mundésité e pérdorimit té tyre.

Ndérveprimi

Né pérvetésimin e temave nga filozofia dhe logjika éshté me réndési paragitja e mendimeve dhe
diskutimi né njé gjuhé té qarté dhe té kuptueshme. Pérshkrimi, referimi ndaj teorive té ndryshme,
pérdorimi i shembujve konkreté dhe krahasimi me shembuj té tjeré jané bazamente dhe tullat
kryesore pér ndértimin e mendimit té pavarur te nxénésit dhe lidhjen e pjesés teorike me
aplikimin praktik té saj. Né kété ményré do té arrihet edhe géllimi i dyté i Iéndés sé filozofisé
dhe logjikés: ofrimi i njé filozofie e cila do té ndihmonte nxénésit gé ta kuptojné dhe ta jetojné
jetén, dhe ofrimin e njé€ logjike e cila do t’i aft€sonte nxénésit q€ t€ mendojné n€ ményré kritike
dhe racionale.

Pér t’i ikur mundésis€é q€ lénda e Filozofisé dhe logjikés t€ shndérrohet né€ njé skolastiké
monotone dhe monolog, diskutimet mbi problemet dhe ¢éshtjet filozofike-logjike do té jené
pjesé e pandaré e ¢do ore mésimore. Po ashtu, interpretimi dhe shpjegimi i teksteve té shkurtéra
filozofike, éshté metodé efikase né krijimin e kontaktit t& nxénésit me mendimet e filozoféve
pérkatés. Cdo mésim do té shogérohet edhe me njé fjalor shpjegues té nocioneve filozofike dhe
logjike.

Duke u bazuar né kéto metoda, nxénési do té orientohet drejt njé mendimi kritik, pérmes
udhézimeve se teza e mbrojtur duhet tu pérgjigjet standardeve filozofike dhe logjike, té
mbéshtetet né argumente dhe fakte, dhe duke nxitur hulumtime té métutjeshme. Nx&nésit duhet
ofruar mundési pér paragitjen e géndrimeve dhe mendimeve té pavarura né formé té punimeve té
hartuara dhe artikulimin gojor té atyre, duke integruar né to informacionin teorik (nga tekste
filozofike) dhe ushtrimin praktik.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Céshtjet ndérkurrikulare jané t€ ndérlidhura me rezultatet e fushés andaj duhet t’1 kushtohet
kujdes trajtimit adekuat edhe né programet Iéndore. Nga mésimdhénési kérkohet qé né fazén e
planifikimit té analizojé rezultatet e fushés, temat dhe njésité mésimore se me cilat ¢éshtje
ndérkurrikulare ndérlidhen. Né kété ményré sigurohet trajtimi sa mé i miré i kétyre céshtjeve por
njékohésisht dhe mésimdhénia e integruar:

e  Edukimi pér gytetari demokratike
e  Edukimi pér pagé
e  Globalizimi dhe ndérvarésia

209



e  Edukimi pér media,
e Arsimi pér zhvillim té géndrueshém.

Veté fakti se filozofia dhe logjika jané pjesé té réndésishme té zhvillimit té pérgjithshém té
mendimit njerézor, domosdo vendosé filozofiné dhe logjikén né njé rrjeté té ndikimeve té
ndérsjellta me pjesé té tjera té kétij zhvillimi. Gérshetimi i problemeve shogérore dhe natyrore
drejton filozofiné dhe logjikén né arritjet e deritanishme brenda Iéndéve té tjera té vecanta. Né
anén tjetér, né cdo shkallé té zhvillimit té shkencave, njé sektor i veganté dhe i gjéré né sistemin
e dijeve mbi botén i takon funksionimit té pavarur té reflektimeve filozofike.

Né bazé té materialit tematik i cili do té prezentohet para nxénéséve éshté e nevojshme
ndérlidhja e 1éndés sé filozofisé dhe logjiés me kéto Iéndé sipas temave né vijim:

e Filozofia, kultura dhe shogéria: Sociologjia, Historia, Gjuha, Edukata qytetare
e Njeriu dhe bota e tij: Sociologjia, Psikologjia, Gjuha, Biologjia

e Qenia dhe ekzistenca: Fizika, Astronomia, Sociologjia, Edukata qytetare
e E bukura dhe arti: Arti figurativ, Edukaté muzikore

e Shteti, e drejta dhe liria: Edukata gytetare, Sociologjia, Historia

e Morali dhe vlerat: Sociologjia, Edukata qytetare

e Etika ambientaliste: Sociologjia, Edukata gytetare, Biologjia

e Mendimi filozofik si mendim kritik: Sociologjia, Psikologjia

e Koncepti i sé vértetés: Matematika

e Burimet, mundésité dhe kufijté e njohjes: Psikologjia, Matematika

e Format e mendimit logjik: Matematika, Psikologjia

Udhézime pér vilerésim

Mésimdhénési i Iéndés Filozofi dhe logjiké duhet té keté parasyshé disa ¢éshtje té réndésishme

gjaté vlerésimit té nxénésit:

« Meényrén se si nxénési strukturon mendimin pér té argumentuar géndrimet e veta mbi ¢éshtjet
e ndryshme filozofike-logjike dhe praktike

* Sanxénési éshté né gjendje té integrojé informacionin teorik dhe shkencor

« Meényrén se si nxénési éshté né gjendje t'i prezentojé materialet e pérvetésuara né ményré
individuale dhe grupore

» Sa éshté nxénési né gjendje qé pérmes teksteve filozofike, té hartojé punime té pavarura.

Vlerésohen:

« Pérgjigjet me gojé

» Prezentimet individuale dhe ne grup

» Eseté dhe punimet e pavarura

» Testet me shkrim
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Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Né procesin e mésimdhénies dhe nxénies né kuadér té 1éndés Filozofi dhe logjiké, pér realizimin
e temave mésimore si dhe pér mbérritjen e rezultateve té 1éndés, pérveg teksteve dhe burimeve

shkollore pérdoren edhe disa nga kéto mjete:
e Mijete vizuale — pamore: tabelé shkrimi, tabela interaktive, ilustrime, fotografi,

dokumentaré, modele, diagrame, mjete grafike etj.
e Mjete audiovizuale - pamore-dégjimore: televizori, video-projektori, kompjuteri, telefoni,

tableti, CD-ja, et].
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Kurrikula Iéndore/programi mésimor
Sociologji (Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Lénda e Sociologjisé pér nxénésit e klasés XII (Gjimnazi i shkencave shogérore-gjuhésore) éshté
vazhdimési tematike e Sociologjisé pér nxénésit e klasés XI. Temat e trajtuara né programin
Iéndor té klasés XII, jané té ndryshme prej vitit pararendés, por gé sé bashku pérbéjné térésiné
tematike, si fushé e interesimit shkencor té Sociologjisé. Né kété kuptim, edhe ky program
Iéndor kontribuon né formimin intelektual dhe kulturor té nxénésve.

Pérmes késaj 1énde nxénésit e klasés XIl (Gjimnazi i shkencave shogérore-gjuhésore), do té
fitojné njohuri pérkitazi me grupet shogérore dhe llojet e tyre. Do té familjarizohen me aspekte té
ndryshme té identifikimit shogéror, si raca, etnia, religjion dhe ményrén se si manifestohen ato
né botén bashkékohore. Mé pastaj procesi i globalizimit dhe efektet politike, ekonomike e
kulturore té tij. Mediat jané po ashtu temé e vecanté e kétij programi lé&ndor, si njé ndér ¢éshtjet
mé té ndjeshme pér nga efektet e shuméfishta shogérore gé ajo i prodhon. Kjo temé kontribuon
edukimin digjital té nxénésve. Preokupimi me trupin kohéve té fundit éshté trend i njohur
shogéror, me té cilén lidhen shumé sektoré tjeré té shogérisé, pérfshiré marketingun, industriné e
dukjes (kozmetika, veshja, fitnesi etj.), mjekésiné etj. té cilat kané krijuar njé ekonomi krejtésisht
té re politike té trupit. Programi Iéndor i sociologjisé preké edhe njé mori ¢éshtjesh tjera, té cilat
jané skajshmérisht té réndésishme pér njé formim intelektualisht kritik dhe gytetar té nxénésve,
si raporti me mjedisin dhe rreziku, qé i kércénohet atij nga zhvillimet e fundit teknologjike dhe
ideologjia e konsumit. Hapésirat urbane, qytetet me té gjitha efektet demografike dhe politike qé
sjellin mé vete, po ashtu jané pjesé e programit. Edukimi, varféria, puna, jeta ekonomike,
pérjashtimi social, mirégenia sociale, l1évizjet shogérore dhe terrorizmi jané po ashtu tematika té
pérfshira né kété program Iéndor, pér shkak se zéné vend gendror né preokupimet globale, qofté
né planin akademik, qofté até té politikbérjes.

Pérmes trajtimit té kétyre temave nxénési pérfiton njé kuptim mé té hapur pér shogériné, gé pér
njé boté gjithnjé e mé té globalizuar, éshté tepér i nevojshém. E kuptuar si ‘art marcial’,
pérkufizim Ky i pérdorur nga sociologu i mirénjohur Pierre Bourdieu, Sociologjia iu shérben
nxénésve qé€ t€ kuptojn€ ményrén e funksionimit t€ shoqérisé, ashtu g€ t’i shmangen viktimizimit
social dhe té marrin fatin né duart e tyre.

Qéllimi

Me kété program Iéndor, ashtu sikurse edhe me pararendésin, mendohet té arrihen tri géllime. Sé
pari, métohet gé nxénésit té fitojné njohuri té pérgjithshme pérkitazi me c¢éshtjet, fenomenet dhe
problemet kyce té botés bashkékohore. Késhtu ata fillojné té kuptojné kompleksitetin e jetés
bashkékohore, né té gjitha planet: até institucional, ekonomik, politik, teknologjik, medial etj.
Rrjedhimisht, sé dyti, me imagjinatén sociologjike gé do ta zhvillojné pérmes kétij programi,
nxénésit do ta kené mé té lehté té ballafagohen dhe té jetojné me kété kompleksitet. Dhe sé treti
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“pérmes ‘imagjinatés sociologjike’ nxénésit do t€ jené té afté té kuptojné dhe kontekstualizojné
veten e tyre dhe pérvojat personale né kontekste mé té gjera shogérore, pérfshiré kétu edhe
komunitetet ku jetojné. Né kété kuptim, nxénésit do té vetédijesohen pér ndikimin gé forcat
sociale, si: familja, grupmoshat, institucionet shtetérore, mediat, ekonomia, etj. kané né jetén e
tyre. Né kété ményré, ata do té kené njé kontroll mé té€ madh mbi jetén e tyre”. Pra, q€llimi i treté
mbetet i njéjté, pasi gé, si¢ thamé edhe né hyrje, ky program Iéndor éshté vazhdimési tematike e
nivelit pararendés. Fusha e térésishme tematike e sociologjisé éshté e ndaré né dy pjesé pér té dy
nivelet. Rrjedhimisht edhe shtrirja tematike e klasés XII éshté pérplotésim tematik i klasés XI
dhe jo thellim i métutjeshém i njohurive nga niveli pararendés. Prandaj géllimi i treté mbetet i
njéjté, pasi qé éshté fundamental pér Iéndén e Sociologjisé.

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Nxénésit né klasén e dymbédhjeté i arrijné rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL) pér temat e
pércaktuara né tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e té nxénit té fushés (RNF) Shoqgéria
dhe Mjedisi, té shkallés sé gjashté (Shk 6) né Kurrikulén Bérthamé I1lI:

Koncepti RNF, TEMA dhe RNL
RNF: 1. Hulumton strukturén e grupeve shogérore dhe ményrat e
pjesémarrjes dhe pérfshirjes né to
1. Analizon strukturén dhe funksionimin e grupeve shogérore, dikur dhe
tani, dhe nxjerr pérfundime pér ményrat e angazhimit né ményré konkrete né
dobi té interesave té bashkésisé dhe shogérisé.
2. Merr iniciativé né organizime rinore né shkollé dhe jashté saj pér té
zhvilluar proceset demokratike dhe i adreson céshtjet me interes pérmes
veprimeve
o konkrete.
L Individi,  emg Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)
grupe.:.t dhe_ Grupet, e Analizon llojet e grupeve shogérore dhe réndésiné e tyre
marrédhéniet organizatat né shogéri.
Shogerore | ghe rrjetet |« Dallon t joformal to mé t& voglat
grupet joformale, nga ato mé té voglat me
intimitet té larté, prej atyre formale nga ato mé té
médhaté si p.sh. burokracité.
e Diskuton ményrat e ndértimit té rrjeteve shogérore né
botén bashkékohore.
e Shpjegon Kkarakteristikat e grupeve té ndryshme
shogeérore.
Raca dhe | ¢ Shpjegon racén, etniné dhe grupet minoritare si
etnia konstrukte sociale si dhe bén dallimet ndérmjet tyre.
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e Dallon paragjykimin, diskriminimin, racizmin ashtu
sikurse dhe asimilimin, segragacionin, dhe gjenocidin.

e Diskuton pluralizmin kulturor, shumésiné e pérkatésive
dhe identitare né shogérité bashkékohore.

e Interpreton format kryesore t€ marrédhénieve ndérmjet
shumicés dhe grupeve minoritare.

Religjioniné |e Krahason trajtat gé religjioni merr né shogérité

botén moderne, né dallim prej atyre tradicionale.

moderne e Diskuton format e ndryshme té lévizjeve religjioze né
botén bashkékohore.

e Analizon raportin e gruas me traditat religjioze pérgjaté
historisé.

e Debaton trendet aktuale té diskutimeve sociologjike
pérkitazi me fundamentalizmin, sekularizmin dhe
dhunés religjioze.

RNF: 2. Hulumton objektet/monumentet, dukurité, proceset historike,

shogérore e mjedisore si dhe lidhshmériné dhe ndikimet ndérmjet tyre

1. Vleréson dhe ndérlidh efektet e proceseve shogérore, historike e

mjedisore né jetén e individéve dhe té shoqgérisé.

2. Merr pjesé aktivisht (planifikim, organizim, udhéhegje, menaxhim etj.) né

aktivitete hulumtuese duke pérdorur lloje té ndryshme té informacioneve pér

ngjarjet dhe dukurité shogérore, historike dhe sjell t€ dhéna té mbéshtetura

né fakte, duke iu shmangur paragjykimeve dhe opinioneve subjektive.

Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)

e Shpjegon faktorét gé ndikojné né ndryshimin shogéror né
nivel global, si: mjedisi fizik, organizatat politike, kultura

2 Proceset dhe faktorét ekonomiké.
shogérore e Interpreton debatet ndérmjet skeptikéve, hiperglobalistéve
Globalizimi dhe transformacionalistéve pérkitazi me globalizmin.
dhe njé boté | ¢ Pérshkruan ndikimin e globalizimit né ngritjen e
né ndryshim individualizmit, ndryshimin e formave té punés, kulturés
popullore, rrezikut dhe pabarazise né shoqérité
bashkékohore.

e Interpreton ndikimin e organizatave ndérkombétare
geveritare  dhe  atyre  jogeveritare,  korporatave
transnacionale.

Pabarazia e Diskuton dallimet sistemike né pasuri dhe pushtet

globale ndérmjet shteteve.

e Analizon ndikimin e standardeve, ekonomikisht té
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dallueshme, té jetesés né boté.

e Krahason teorité e ndryshme, si ajo e tregut, e
modernizimit, neoliberalizmit, e varésisé, e kolonializmit,
etj.

e Analizon rolin e fugishém gé kané mediat masive né
shogéri, prej atyre tradicionale si gazetat, revistat, radioja,
televizioni e deri te format digjitale t& komunikimit
publik, pérfshiré rrjetet sociale.

e Shpjegon nivelin e larté té ndérlidhjes dhe ndérveprimit qé

Mediat e ka mundésuar interneti, rrjedhojat shogérore té tij, qofté
pozitive né shuméfishimin e mundésive qofté negative né
rritjen e izolimit social dhe anonimitetit.

e Diskuton teorité e ndryshme pérkitazi me strukturén,
organizimin dhe rolin e mediave, si ato t¢ McLuhan-it,
Habermas-it, Baudrillard-it etj.

3.Normat, té
drejtat dhe
pérgjegjésité

RNF: 3. Analizon dhe shqyrton né ményré kritike dhe zbaton normat e
rregullat shogérore pér jeté té pérbashkét né diversitet

1. Vleréson pérpjekjet pér lirité dhe té drejtat e njeriut, né kontekste dhe
periudha té ndryshme kohore dhe angazhohet pér respektimin e larushisé
shogérore.

2. Prezanton fakte dhe opinione, sqaron prejardhjen e tyre dhe pérmes tyre
nxjerr pérfundime dhe shpreh piképamjet dhe géndrimet e veta pér ¢éshtje
dhe dukuri té ndryshme shoqgérore, historike, kulturore.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
¢ Interpreton ndikimin e konteksteve shogérore dhe kulturore
Trupi né formimin e géndrimeve pérkitazi me trupin, shéndetin
r,lljp" _ dhe sémundjen.
shéndeti, . L L o . .
) ) e Dallon modelin peréndimor biomjekésor té shéndetit prej
sémundjet .
dhe modeleve tjera.
naaftésia o Kupton lidhjen ndérmjet sémundjes dhe pabarazisé.
o Identifikon dimensionet racore, etnike dhe gjinore té
shéndetit dhe sémundjes.
e Tematizon paaftésiné si fenomen bashkékohor.
o Interpreton funksionet shogérore té shkollimit.
e Arsyeton rreth ndikimeve shogérore dhe kulturore né
Edukimi arrltjetme5|mor_e. o o
e Kupton raportin e shkollimit formal me formimin
joformal, si kapitali kulturor, dhe ményrén se si
manifestohet né relacionet shogérore.
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4 Vendimarr
jadhe
institucionet

RNF: 4. Jep ide dhe propozime si dhe merr vendime né ményré té
vetédijshme dhe té pérgjegjshme

1. Vecon ményrat e vendimmarrjes né periudha dhe né kontekste té
ndryshme shoqérore e historike dhe nxjerr pérfundime pér réndésiné e
vendimmarrjes sé drejt.

2. Vleréson ndikimin e zhvillimit ekonomik, shkencor dhe teknologjik né
shogéri né pérgjithési si dhe né vendimmarrje.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
= Analizon veprimtariné politike si dhe thelbin, rolin dhe
. réndésiné e institucioneve politike.
Politika, ) L .
everia = Krahason format e ndryshme té organizimit té pushtetit
Iqéviz'et, dhe legjitimitetin.
{ = Krahason trajtat e ndryshme té demokracisé si dhe
shogérore . .
gjendjen e saj aktuale.
dhe . . s iy
. = Diskuton raportin e demokracisé, 1évizjeve shogérore dhe
terrorizmi . . o -
formave té ndryshme té terrorizmit me zhvillimet
teknologjike, sidomos atyre né fushén e informacionit.

5.Mjedisi dhe
zhvillimi i
géndrueshém

RNF: 5. Kontribuon né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe né
zhvillimin e géndrueshém.

1. Analizon karakteristikat shogérore-ekonomike té mjedisit, proceset
ekonomike, sociale, politike, kulturore dhe paraget ndryshimet né shogéri si
rezultat i ndérveprimit né nivel lokal, rajonal dhe ndérkombétar.

Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)

e Diskuton ndikimin gé industria dhe teknologjia moderne e
po ashtu edhe kultura e konsumit masiv ka né mjedis.

e Identifikon burimet e ndryshme té rrezikut mjedisor, gé
nga ndotja dhe hedhja e mbeturinave, si ndotja e ajrit, shiu
acidik, ndotja e ujérave dhe mbeturinat e pariciklueshme e
deri te shterimi i resurseve té ripértéritshme natyrore, si
uji, pyjet etj. duke pakésuar biodiversitetin.

e Argumenton se shumé céshtje mjedisore ndérlidhen me
rrezik, pér shkak se jané rezultat i zgjerimit té shkencés
dhe teknologjisé, si ushgimet gjenetikisht t& modifikuara,
ngrohja globale, e cila ka njé mori pasojash tjera, si
pérmbytjet, pérhapjen e sémundjeve, motet ekstreme etj.

Mijedisi dhe
rreziku

Shpjegon ndikimin e fugishém té globalizimit si té tillé dhe
té ekonomisé globale né qytete.

Interpreton qytetet jo vetém si agjensé politiké, por edhe
ekonomike.

Krahason teorité e ndryshme pérkitazi me proceset urbane,

Qytetet dhe
hapésirat
urbane

217




prej Shkollés sé Cikagos té njohur me modelin ekologjik,
Louis Eirth me piképamjen e tij pér qytetet si stil jetese e
deri te David Harvey dhe Manuel Castells mé piképamjet e
tyre pér jetén e qytetit si shprehje e zhvillimit té
kapitalizmit.

e Shpjegon zhvendosjet demografike, mbipopullimin dhe
problemet tjera qé lidhen me hapésirat urbane.

o Vleréson réndésiné shogérore té punés.

e Analizon varésiné e ekonomisé moderne nga ndarja e
punés dhe ndérvarésia ekonomike.

Puna dhe e Krahason format e ndryshme té Kkapitalizmit, si:

jeta menaxherial, familjar, i mirégenies, institucional, fordizmi,

ekonomike taylorizmi etj.

e Diskuton réndésiné e Kkorporatave transnacionale dhe
efektet e tyre né nivel global.

o Reflekton pér té& ardhmen e mundshme té punés, bazuar
mbi trendet aktuale té€ automatizimit dhe globalizimit.

e Shpjegon llojet e varférisé, até relative dhe absolute.

o Interpreton varfériné duke pérdoré gasjet e ndryshme, si até
té “kulturés sé varféris€” dhe “kulturés s€ varésis€”, qasje
kéto té cilat e véné theksin tek individi dhe gasjet, té cilat
theksin e véné tek makroproceset shogérore.

Varféria, . R : L

pérjashtimi e Diskuton pérjashtimin social me té gjitha format e
social dhe manifestimit, si mungesa e resurseve dhe e té ardhurave,
mirégenia pérjashtimi nga tregu i punés, shérbimet dhe marrédhéniet

shogérore e deri te format mé ekstreme si mungesa e
strehimit.

e Rezonon rreth shtetit té mirégenies sociale, si reduktuese e
pabarazive pérmes furnizimit ose subvencionimit té té
mirave materiale dhe shérbimeve.

Udhézime metodologjike

Programi Iéndor i Sociologjisé pér klasén e XII, ndonése me njé shtrirje tjetér tematike, pér nga
natyra dhe karakteri mbetet relativisht i njéjté me até té klasés sé XI. Andaj, edhe pér zbatimin e
kétij programi kérkohen metoda, teknika dhe strategji relativisht té njéjta. Né kété kontekst
rekomandohet gqé mésimdhénésit té lexojné me kujdes rezultatet e té nxénit pér shkallé
(kompetencat) RNK, rezultatet e té nxénit pér fushé (RNF-té) — Shogéria dhe Mjedisi si dhe
rezultatet Iéndore (RNL) té l1éndés sé Sociologjisé. Rezultatet jané jo vetém pika referente pér
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pérzgjedhjen e pérmbajtjeve (njésive mésimore) por edhe pér pérzgjedhjen e strategjive,
metodave dhe teknikave mésimore gé do té aplikohen gjaté oréve mésimore.

Suksesi i nxénésve né léndén e Sociologjisé éshté i ndérlidhur dhe varet nga puna dhe angazhimi
i mésimdhénésit dhe nxénésve. Mésimdhénési duhet té respektojé dhe t'i pérgjigjet interesave
dhe vlerave té té gjithé grupeve té nxénésve pavarésisht nga kombésia, raca, gjinia, gjendja
sociale, fetare. Kjo arrihet duke pérdorur gasje ndérvepruese dhe gjithépérfshirése, forma té
shuméllojta t& punés duke respektuar personalitetin dhe stilet e ndryshme té té nxénit.
Mésimdhénési duhet té kujdeset edhe pér gasjen e mésimit té diferencuar. Pér kété géllim
zbatohet njé kompleks i téré procedurash, si: informacion i ri, ushtrime, puné individuale e
grupore, hulumtime , detyra, demonstrime, puné me projekte, e té tjera.

Duke pasur né konsideraté specifikat e 1éndés, preferohet gé aty ku éshté e mundur té pérdoren:
loja né pérgjithési dhe loja me role né veganti, e cila krijon shprehi té& komunikimit efektiv,
shkathtési té té menduarit kreativ, aftési bashképunuese dhe socializim; Intervista dhe rréfimet
(historia orale) pér mbledhjen e té dhénave pér ngjarjet, vendet, personalitetet dhe ményrén e
jetesés gjé qé zhvillon shkathtésiné e pérdorimit té burimeve té ndryshme té informacionit;
bashképunimi me institucionet, grupet e interesit dhe me shogériné civile, si forma gé mund té
realizohen edhe jashté hapésirés shkollore, gjithmoné né bashképunim me nxénésit, ku
mésimdhénési duhet té keté rol késhillues, orientues.

Mésimdhénési ka rol té réndésishém edhe né orientimin e nxénésve pér shfrytézimin racional té
TIK-ut dhe medies, gjé gé iu ndihmon atyre né kompletimin e thithjes sé informacioneve dhe
pérgatitjes pér angazhim té suksesshém. Gjithashtu organizimi i vizitave mésimore dhe
ekskursioneve ka rol té réndésishém né zhvillimin e gjithanshém té nxénésve. Ato mundésojné
gé nxénésit té zhvillojné aftésité e vrojtimit, hulumtimit, interpretimit dhe diskutimit té dukurive
té ndryshme té shogérisé dhe mjedisit.

Mésimdhénési duhet té keté parasysh edhe mésimdhénien dhe té nxénit e integruar. Duke ju
pérmbajtur parimeve té kurrikulés éshté e domosdoshme gé té synohet gasja integruese, ku temat
brenda léndéve té fushés apo dhe fushave tjera té trajtohen né ményré té integruar. Ngjarjet,
fenomene gé ndodhin né shogéri dhe mjedis nuk mund té mésohen si té ndara apo té pjesshme,
prandaj nevojitet bashképunim mes mésimdhénésve té Iéndéve sé sociologjisé me mésimdhénésit
e Iéndéve brenda fushés por dhe me mésimdhénésit e Iéndéve té fushave tjera. Kjo garanton gé te
nxénésit temat té paraqiten té plota dhe né koherencé me njéra tjetrén.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Mésimdhénési duhet té kujdeset edhe pér trajtimin e ¢éshtjeve/ temave ndérkurrikulare. Integrimi
i kétyre temave me temat/pérmbajtjet e 1éndés sé Sociologjisé i ndihmon nxénésit té njohin dhe
té kuptojné mé miré ngjarjet, proceset, marrédhéniet né shogéri dhe mjedis, ndérvarésiné e tyre
dhe né kété ményré té pérballojné mé lehté sfidat e jetés.
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Me programin e léndés sé Sociologjisé pér kété moshé té nxénésve mund té integrohen té gjitha
céshtjet/temat ndérkurrikulare:

e Edukimi pér qytetari demokratike

e Edukimi pér page

e Globalizimi dhe ndérvarésia

e Edukimi pér media, dhe

e Arsimi pér zhvillim té géndrueshém

Ndérsa, prej gjithsej 13 tematikave né kété program Iéndor , dhjeté prej tyre ndérlidhen me l1éndé
tjera. Né vijim po paragesim ndérlidhjen tematike té programit me kéto léndé:

=

Raca dhe etnia: Historia dhe Edukata gytetare.

Religjioni né botén moderne: Historia dhe Filozofia.

Globalizimi dhe njé boté né ndryshim: Edukata gytetare.

Pabarazia globale: Edukata gytetare.

Mediat: Psikologjia, Gjuha, Filozofia dhe Edukata qytetare.

Trupi, shéndeti, sémundjet dhe paaftésia: Psikologjia, Biologjia dhe Kimia.
Edukimi: Edukata gytetare.

Politika, geveria, lévizjet shogérore dhe terrorizmi: Historia dhe Edukata qytetare.
Mijedisi dhe rreziku: Biologjia dhe Edukata qytetare.

10 Qytetet dhe hapésirat urbane: Historia.

©oN RN

Udhézimet pér vlerésim

Vlerésimi, para se gjithash, duhet té jeté i vazhdueshém dhe procesual dhe si pérfundim duhet té
shprehé synimet e planifikuara pér nxénésin. Pra duhet vlerésuar até gé e kemi véné né objektiv
té vlerésimit, njohurité, shkathtésité, sjelljet, géndrimet e nxénésve. Pérvec llojeve té ndryshme
té testimit, mund té pérdoren edhe forma dhe instrumente té ndryshme, si ato verbale, joverbale,
vlerésimi né puné grupore, i punés me projekte, vézhgime té pérvetésimit té njohurive, sjelljeve
dhe géndrimeve si dhe shkallét e rritjes sé shkathtésive dhe aftésive pér té zbatuar rezultatet e
parapara né Kurrikulén Bérthamé pér kété nivel. Nuk duhet harruar edhe rolin gé ka
mésimdhénési me Kkreativitetin e tij pedagogjik ku, varésisht nga specifikat tematike, hulumton
gjetjen e formave mé té pérshtatshme pér vlerésimin e arritjeve sé tyre.

Qasja kurrikulés sé re me kompetenca, synon vlerésimin e asaj se cka éshté né gjendje té béjé
nxénési, pra vlerésimi i zbatimit praktik té njohurive té marra gjaté shkollimit. Késhtu, aplikimi i
vlerésimit pérmes vézhgimit té vazhdueshém té arritjeve té nxénésve dhe mbajtja e evidencés pér
géllime dokumentimi dhe planifikimi té punés sé& métutjeshme me nxénésit éshté e
domosdoshme. Vézhgimi i punés né grupe dhe nismave individuale mund té vlerésohet edhe
pérmes teknikés gé njihet si buletini i pjesémarrjes ose edhe asaj gé quhet lista e kontrollit etj.
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Eshté e réndésishme té kultivohet shprehia e vetévlerésimit e cila mund té realizohet me mbajtjen
e dosjeve té nxénésve, ku ata ruajné punimet e tyre reprezentative, si: intervistat me familjarét,
puné individuale ose né grupe pér mbrojtjen e mjedisit dhe angazhime té tjera gé lidhen me
rezultatet e parapara pér kété moshé té nxénésve.

Eshté shumé e réndésishme qgé vlerésimi té orientohet jo vetém né aspektet memorizuese té
informatave, por edhe né funksionet analitike, sintetike, reflektuese dhe kreative té nxénésit.

Vlerésimi gjithmoné duhet té keté karakter motivues né ményré gé nxénési té edukohet té
pranojé vlerésimin real dhe té synojé arritje sa mé té larta.

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Krahas teksteve mésimore bazé sugjerohet gé gjaté procesit mésimor, nxénésit dhe
mésimdhénésit té shfrytézojné edhe burime té tjera té njohurive si¢ jané: fletoret e punés,
broshurat, gazetat, revistat, faget kredibile té internetit, raporte t¢ ndryshme hulumtuese nga
institute kredibile (kombétare dhe ndérkombétare, qeveritare dhe jogeveritare) enciklopedité,
vizitat mésimore / né terren (né teatér, né kinema, né koncert, festival filmi etj.) vizitat e
ekspertéve né klasé, etj.

Mund té shfrytézohen mjete vizuele, si tabelé shkrimi, tabela interaktive, ilustrime, fotografi,
modele, diagrame, mjete grafike etj. e po ashtu edhe mjete audiovizuele, si televizori, video-
projektori, kompjuteri, telefoni, tableti, etj.

Mésimdhénésit mund té shfrytézojné dhe té krijojné dosje, gazeta, revista, literaturé té
specializuar apo doracaké té ndryshém pér aktivitete me nxénés. Gjithashtu, éshté shumé me
réndési qé nxénésit dhe mésimdhénésit té bashképunojné edhe né prodhimin e produkteve té
ndryshme pérmes shfrytézimit té burimeve té teknologjisé informative.
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FUSHA KURRIKULARE: JETA DHE PUNA

Kurrikula léndore/programi mésimor

TIK (Gjimnazi i shkencave shogérore— gjuhésore)
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Kurrikula léndore/programi mésimor

TIK (Gjimnazi i shkencave shogérore— gjuhésore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Né fushén Jeta dhe Puna lénda Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit (TIK) paraget
njérén ndér lémenjté kryesoré né jetén bashkékohore té njeriut, éshté pjesé e pandaré e
veprimtarisé sé€ pérditshme té tij dhe sinonim i gatishmérisé pér t’'u marré me problemet e té
tashmes dhe té ardhmes.

Né kuadér té 1éndés TIK pér klasén 12 do té zhvillohen module té cilat synojné té& pérmbushin
konceptet kryesore té fushés Jeta dhe Puna pér shkallén 6 si: TIK, Késhillimi dhe Orientimi né
Karrieré, Puna dhe Edukimi pér ndérmarrési si dhe Edukimi pér zhvillim té géndrueshém. Té
gjitha kéto koncepte zhvillohen né ndérlidhje té rezultateve té fushés dhe té I&ndés pér té arritur
géllimin kryesor té fushés Jeta dhe Puna.

Lénda TIK pér klasén 12 éshté vazhdimési dhe zgjerim i njohurive paraprake nga kjo fushé dhe
ka té béjé me pérvetésimin e njohurive dhe shkathtésive t& nevojshme pér pérdorimin e
suksesshém dhe té pavarur té pajisjeve té TIK, me tema té avansuara rreth Softuerit dhe
Harduerit ku né fokus éshté vendosur zgjidhja e problemeve thelbésore dhe riparimi i tyre, si dhe
njé kombinim i leksioneve né Sisteme Operative, rrjeta kompjuterike, siguri.

Népérmjet TIK-ut, nxénésit krijojné shprehi dhe shkathtési gjaté punés teorike dhe praktike pér
kérkim té pavarur té informacioneve nga té gjitha fushat kurrikulare.

Lénda e TIK-ut ka njé lidhje té vecanté dhe kontribuon né té gjitha fushat e Kornizés Kurrikulare
té Kosovés.

Qéllimi i léndés

Qéllimi i 1éndés sé TIK-ut pér klasén 12 éshté gé nxénésit t'i pérdorin, t'i hulumtojné pajisjet e
teknologjisé sé informimit dhe t& komunikimit si dhe té nxisin iniciativa pér pajisjet e mencura si
dhe béjné ndérlidhjen e shkathtésive personale dhe profesionale me karrierén e tyre dhe nxitjen e
ideve ndérmarrése.

Népérmjet 1éndés sé TIK-ut rritet niveli pér nxénien dhe cilésiné e jetés sé pérditshme duke
pérfshiré konceptet bazé té fushés Jeta dhe Puna.

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Nxénésit né klasén e dymbédhjeté arrijné rezultatet e té nxénit té l1éndés (RNL) pér temat e

pércaktuara né tabelén e méposhtme, t€ dala nga rezultatet e t€ nxénit t€ fushés (RNF) “Jeta dhe
Puna”, t€ shkallés sé gjashté (Shk 6) né kurrikulén bérthamé pér arsimin e mesém té larté:
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Koncepti RNF, TEMA dhe RNL

Teknologji e RNF: 1. Ushtrimi i punés praktike né shtépi, né shkollé dhe né komunitet
Informimit dhe 1. Hulumton, organizon né ményré efektive dhe prezanton informacione pér aktivitete praktike
Komunikimit-TIK individuale dhe né grup.

2. Krijon aktivitete té ndérlidhura me punén individuale dhe né grup gjaté realizimit té produkteve dhe
projekteve té caktuara.

RNF:2. Ngritja e kualiteteve personale pér jeté dhe puné

1. Vleréson aftésité personale dhe profesionale si dhe arritjet e identifikuara né bazé té fushave té

ndryshme té interesit sipas objektivave té caktuara pér vetépérmirésim, duke marré né konsideraté

ndikimet né zgjedhjen e karrierés né té ardhmen.

RNF:4. Pérdorimi i TIK-ut pér té avancuar nxénien dhe cilésiné e jetés sé pérditshme.

1. Zhvillon aktivitete me projekte, puné hulumtuese pérmes gjuhéve programuese dhe programeve

aplikative.

RNF:6 Promovimi i kushteve té sigurta pér jeté

1. Zbaton dhe menaxhon rregullat pér mbrojtje dhe siguri gjaté aktiviteteve té ndryshme né shkollé dhe

komunitet.

RNF:7 Pérgatitja pér jetén profesionale dhe karrierén e ardhshme

1.Pérdor aplikacione softuerike pér pérpunimin e té dhénave pér aktivitete té ndryshme profesionale.

RNF:8 Komunikimi né / pér jeté dhe puné

1. Aplikon burime té ndryshme té informimit pér zhvillim personal dhe profesional.

RNF:9 Mbrojtja dhe ruajtja e natyrés dhe mjedisit

1. Vleréson faktorét gé ndikojné né ngrohjen globale dhe arsyeton ndikimin e TIK né kéto ndryshime.

2. Prezanton projekte kreative pér ruajtjen e mjedisit duke pérdorur aplikacione té ndryshme.

Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)

Lidhjae NXEénési:

komponentéve t¢ | o Zhvillon aftésité pér té montuar pajisjet kompjuterike, testimin dhe
kompjuterit hap konfigurimin e tyre pérmes softueréve ose mediave.

pas hapi e Sistemojné pajisjet harduerike duke pérdorur skema dhe manuale té ndryshme.
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e Krahason sistemet operative duke dhéné informacione rreth pérkrahjes sé

Sistemi Operativ pajisjeve harduerike dhe softuerike.
¢ Instalon Sistemet Operative.
Llaptopét dhe e Zgjidh problemet e identifikuara né Sistemin Operativ.

pajisjet portative | o Konfigurimi dhe menaxhimi i Sistemit Operativ.
e Shpjegon ményrén e konfigurimit dhe riparimit té llaptopéve.

Printerét dhe e Mirémban dhe zgjidh problemet e llaptopéve dhe pajisjeve mobile.

Skanerét ¢ Instalon dhe konfiguron llojet e ndryshme té printeréve dhe skaneréve.
Rrjetat NXEnési:
Kompjuterike e Planifikon lidhjen e pajisjeve né rrjet duke pérdorur aplikacione pér rrjeta
kompjuterike.
e Konfiguron pajisje pér t’u lidhur né rrjetin LAN.
e Jep informacione rreth funksionimit t&¢ WAN-it duke pérdorur aplikacionet pér
rrjeta dhe media.
Siguria

Praktikon siguriné e té dhénave dhe realizon siguring e rrjetit pér t’u mbrojtur nga
démtuesit.

Késhillimi dhe
orientimi né karrieré

RNF 2. Ngritja e kualiteteve personale pér jeté dhe puné

2.1. Vleréson aftésité personale dhe profesionale si dhe arritjet e identifikuara né bazé té fushave té
ndryshme té interesit sipas objektivave té caktuara pér vetépérmirésim, duke marré né konsideraté

ndikimet né zgjedhjen e karrierés né té ardhmen.

RNF 3. Késhillimi dhe orientimi né karrieré

3.1. Prezanton plane afatshurtéra dhe afatgjata, pérmes vendimmarrjes pér karrieré té métutjeshme.
3.2. Harton planin e zhvillimit personal pér realizimin e géllimeve té veta profesionale.

RNF 7. Pérgatitja pér jetén profesionale dhe karrierén e ardhshme

7.1. Pérdor aplikacione softuerike pér pérpunimin e té dhénave pér aktivitete té ndryshme profesionale.
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RNF 8. Komunikimi né / pér jeté dhe puné
8.1. Aplikon burime té ndryshme té informimit pér zhvillim personal dhe profesional.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Hulumtimi pér NXEnési:

zhvillim té e Hulumton burime té ndryshme té informimit pér zhvillim personal dhe
karrierés profesional (mediat, zyret e punésimit, QAP-Qendra pér Aftésim Profesional dhe

QK-Qendra e Karrierés).

e Promovon shkathtésité personale pérmes pérgatitjes dhe prezentimit té njé
projekti.

e Aplikon forma té testimit pérmes platformave té ndryshme pér té vlerésuar
aftésité personale e profesionale.

Puna dhe edukimi
pér ndérmarrési

RNF:

1. Kuptimi dhe ushtrimi i punés praktike né shtépi, né shkollé dhe né komunitet.

1.2 Shfrytézon njohurité dhe pérvojén personale pér té dizajnuar dhe pér té zbatuar puné me projekte né
shkollé né ményré individuale dhe né grup.

2. Ngritja e kualiteteve personale pér jeté dhe puné

2.1. Demonstron shkathtésité e nevojshme pér té siguruar bazén pér zhvillim personal, profesional si dhe
mundési té ndryshme né té nxénit.

3. Késhillim dhe orientim né karrieré

3.2. Ndérlidhé njohurité dhe shkathtésité personale me nevojat e tregut té punés.

4. Pérdorimi i TIK-ut pér té avancuar nxénien dhe cilésiné e jetés sé pérditshme

4.1. Analizon disa nga pérparésité e pérdorimit té TIK-ut pér projekte dhe pune hulumtuese.

5. Ushtrimi i zhvillimit té ndérmarréses

5.1. Prezanton ide kreative pér krijimin e njé biznesi duke u bazuar né analizén e tregut té punés,
pérpilimi i planit té biznesit.

RNF:7. Pérgatitja pér jetén profesionale dhe karrierén e ardhshme

7.1. Lexon, interpreton dhe plotéson dokumentacion pér nevoja personale duke u bazuar né legjislacion
dhe kérkesa té tregut té punés.
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RNF: 8. Komunikimi né / pér jeté dhe puné

8.1. Pérdor multimedia pér té marré informacione pér implementimin e detyrave dhe projekteve té
ndryshme.

9. Mbrojtja dhe ruajtja e natyrés dhe mjedisit

9.1. Tregon kujdes pér mjedisin e punés dhe arsyeton rolin e teknologjisé né ruajtjen e ambientit.
Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Ide ndérmarrése | Nxénési:

e Pérshkruan réndésiné e ndérmarrjeve té gjelbérta dhe sociale.

Edukimi pér zhvillim | RNF: 1. Ushtrimi i punés praktike né shtépi, né shkollé dhe né komunitet.

té géndrueshém 3. Hulumton, organizon né ményré efektive dhe prezanton informacione pér aktivitete praktike
individuale dhe né grup.

4. Krijon aktivitete té ndérlidhura me punén individuale dhe né grup gjaté realizimit té produkteve dhe
projekteve té caktuara.

RNF:2. Ngritja e kualiteteve personale pér jeté dhe puné

1. Vleréson aftésité personale dhe profesionale si dhe arritjet e identifikuara né bazé té fushave té

ndryshme té interesit sipas objektivave té caktuara pér vetépérmirésim, duke marré né konsideraté

ndikimet né zgjedhjen e karrierés né té ardhmen.

RNF:4. Pérdorimi i TIK-ut pér té avancuar nxénien dhe cilésiné e jetés sé pérditshme.

1. Zhvillon aktivitete me projekte, puné hulumtuese pérmes gjuhéve programuese dhe programeve

aplikative.

RNF:7 Pérgatitja pér jetén profesionale dhe karrierén e ardhshme

2. Pérdor aplikacione softuerike pér pérpunimin e té dhénave pér aktivitete té ndryshme profesionale.

RNF:8 Komunikimi né / pér jeté dhe puné

1. Aplikon burime té ndryshme té informimit pér zhvillim personal dhe profesional

Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)

Ndikimi i Nxénésit:

teknologjise né Tregojné réndésin e teknologjis Informative né shérbim té njeriut
shérbim té njeriut
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Udhézime metodologjike

Pér realizimin e pérmbajtjeve mésimore gé pércaktohen né 1éndén e TIK-ut klasa e X1l mund té
pérdoren metoda té ndryshme té punés me qgéllim té pérmbushjes sé kérkesave qé ka lénda, ku
synim kryesor kané zhvillimin dhe arritjen e kompetencave kryesore. Té realizohen shembuj
konkreté gjaté shtjellimit té léndés, disa prej metodave té cilat e lehtésojné zhvillimin e
suksesshém jané metodat e mésimdhénies gé né gendér kané nxénésin, si:

1. Ligjérimi i pérmbajtjes programore me gjithé prezantimin vizuel té pjeséve pérkatése.

2. Demonstrimi i veprimeve konkrete me kompjuter.

3. Puna individuale dhe grupore me kompjuter (ekzekutimi i operacioneve me kompjuter

nga ana e nxeénésve).

TIK-u mund té zhvillohet né forma nga mé té ndryshmet, duke shfrytézuar metodat interaktive té
cilat kombinohen me format, si: demonstrimi népérmjet mjeteve teknologjike, puna individuale
né grupe té vogla, puna me projekte. Gjithashtu mund té pérdoren metodologji bashkohore dhe
ato té identifikuara né Kurrikulén Bérthamé té Kosovés dhe né udhézuesin e fushés Jeta dhe
Puna.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjet ndérkurrikulare

Céshtjet ndérkurrikulare né kuadér té fushés jeta dhe puna pérkatésisht 1éndés sé TIK-ut si géllim
kryesor kané realizimin e tyre qé do té ndihmojné né arritjen e kompetencave kryesore té
parapara me KK. Gjaté fazave té planifikimeve do té identifikohen rezultatet e ndryshme gé
ndihmojné né zhvillimin e kompetencave dhe rezultateve té fushave, népérmjet temave té
pérbashkéta. Céshtjet ndérkurrikulare gé pérfshihen né l1éndén e TIK-ut jané:

e Njohja e medies

e Edukimi pér zhvillim té géndrueshém

e Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i géndrimeve ekologjike

e Zhvillimi personal dhe shkathtésité pér jeté

e Puna vullnetare

e Arsimimi me TIK/elementet bazé dhe mésimi elektronik

e Vetédijesimi pér karrieré

e Pérgatitja pér jeté dhe pér puné

e Vetédijesimi pér ekonomi

e Njohuri themelore financiare

e Arsimimi pér ndérmarrési

e Shkathtésité gjuhésore dhe té komunikimit pérgjaté kurrikulés.
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Identifikimi i temave té pérbashkéta nga Iéndét e ndryshme né shtaté fushat kurrikulare
ndihmojné nxénésit né arritjen e rezultateve té parapara né KK dhe KB.

Udhézime pér vlerésimin

Vlerésimi éshté njé element i pranishém né ¢do veprimtari mésimore. Matja dhe vlerésimi jané
pjesé pérbérése dhe mjaft e réndésishme e mésimdhénies né shkollén bashkékohore.

Lénda e TIK-ut pér shkak té natyrés dhe specifikave gé ka, kérkon shuméllojshméri té¢ ményrave
té vlerésimit né baza té rregullta, ndérsa fokusi &shté mbi té kuptuarit e jetés dhe punés,
konceptet dhe praktikimi i sjelljeve dhe géndrimeve pozitive.

Ekzistojné disa teknika dhe instrumente gé ndihmojné né vrojtimin e drejtpérdrejté té
veprimtarisé sé nxénésit, gé pérdoren pér vlerésim. Ja disa prej tyre:

Buletini i pjesémarrjes, pérshkruhet si njé tekniké vrojtimi gé mund té pérdoret pér té vrojtuar,
né grupe té vogla ose gjaté diskutimit. Buletini tregon se cili jep ndihmesé, sa shpesh
bashképunon dhe sa té vlefshme jané ndihmesat etj.

Lista e kontrollit, éshté njé instrument gé pérmban njé listé me tema, objektiva, njohuri, pér té
cilat nxénési do té vézhgohet. Qéllimi kryesor i listés sé kontrollit éshté té regjistrojé njé
vlerésim té vazhdueshém pér pérparimin e nxénésit.

Portfolio e nxénésit éshté njé mjet gé¢ mund té pérdoret pér té treguar modele té punéve té
nxénésve, té cilat déshmojné pérparimin e nxénésit, aftésité e tij dhe nivelin e punimeve.

Portfolio elektronike éshté njé formé e cila tashmé mundéson integrimin e teknologjisé né
detyrat dhe aktivitetet e nxénésve. Vleré€simi i t€ nxénit ka shumé metoda t€ cilat mund t’i
pérdorim gjaté realizimit si p.sh: testimi, vlerésimi i detyrave dhe projekteve individuale
kompjuterike, kontributi dhe aktiviteti i tyre individual dhe né grupe. Gjaté pérdorimit té
instrumenteve té vlerésimit dhe ményrés pér vlerésim do té ishte miré t€ bazohemi edhe tek
udhézimi administratin UA.08/2016.

Materiale dhe burime mésimore

Pér realizim mé té suksesshém té léndés sé TIK-ut duhet té pérdoret njé spektér i gjeré i
burimeve mésimore, pérfshiré tekstet shkollore, librat e aktiviteteve dhe té ushtrimeve, librat e
punés, broshura, internet (p.sh., www.netacad.com), enciklopedi, softueré arsimoré, projekte,
studime té ndryshme, analiza dhe raporte té ndryshme té Iémit pérkatés dhe materiale pérkatése
pune.
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http://www.netacad.com/

Mésimdhénésit mund té krijojné portofolio, gazeta, revista, literaturé té specializuar apo
doracaké té ndryshém pér aktivitete me nxénés. Gjithashtu, éshté shumé me réndési gé nxénésit
dhe mésimdhénésit té bashképunojné edhe né prodhimin e materialeve té ndryshme népérmjet
shfrytézimit té burimeve té teknologjisé informative.
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Kurrikula léndore/programi mésimor
TIK (Gjimnazi i shkencave natyrore)

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Né fushén Jeta dhe Puna lénda Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit (TIK) paraget
njérén ndér lémenjté kryesoré né jetén bashkékohore té njeriut, &shté pjesé e pandaré e
veprimtarisé sé€ pérditshme té tij dhe sinonim i gatishmérisé pér t’'u marré me problemet e té
tashmes dhe té ardhmes.

Né kuadér té 1éndés TIK pér klasén 12 do té zhvillohen module té cilat synojné té pérmbushin
konceptet kryesore té fushés Jeta dhe Puna pér shkallén 6 si: TIK, Késhillimi dhe Orientimi né
Karrieré, Puna dhe Edukimi pér ndérmarrési si dhe Edukimi pér zhvillim té géndrueshém. Té
gjitha kéto koncepte zhvillohen né ndérlidhje té rezultateve té fushés dhe té I&ndés pér té arritur
géllimin kryesor té fushés Jeta dhe Puna.

Lénda TIK pér klasén 12 éshté vazhdimési dhe zgjerim i njohurive paraprake nga kjo fushé dhe
ka té béjé me pérvetésimin e njohurive dhe shkathtésive té nevojshme pér pérdorimin e
suksesshém dhe té pavarur té pajisjeve té TIK, me tema té avansuara rreth Softuerit dhe
Harduerit ku né fokus éshté vendosur zgjidhja e problemeve thelbésore dhe riparimi i tyre, si dhe
njé kombinim i leksioneve né Sisteme Operative, rrjeta kompjuterike, siguri, gjithashtu edhe
zhvillimi i aplikacioneve pérmes Java programming.

Népérmjet TIK-ut, nxénésit krijojné shprehi dhe shkathtési gjaté punés teorike dhe praktike pér
kérkim té pavarur té informacioneve nga té gjitha fushat kurrikulare.

Lénda e TIK-ut ka njé lidhje té vecanté dhe kontribuon né té gjitha fushat e Kornizés Kurrikulare
té Kosovés.

Qéllimi i léndés

Qéllimi i 1éndés sé TIK-ut pér klasén 12 éshté gé nxénésit t'i pérdorin, t'i hulumtojné pajisjet e
teknologjisé sé informimit dhe té komunikimit si dhe té nxisin iniciativa né zhvillimin e
aplikacioneve pér pajisjet e mencura si dhe béjné ndérlidhjen e shkathtésive personale dhe
profesionale me Kkarrierén e tyre dhe nxitjen e ideve ndérmarrése.

Népérmjet l1éndés sé TIK-ut rritet niveli pér nxénien dhe cilésiné e jetés sé pérditshme duke
pérfshiré konceptet bazé té fushés Jeta dhe Puna.

Temat dhe rezultatet e té nxénit
Nxénésit né klasén e dymbédhjeté arrijné rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL) pér temat e

pércaktuara né tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e té nxénit té fushés (RNF) “Jeta dhe
Puna”, t€ shkallés s¢ gjashté (Shk 6) n€ kurrikulén bérthamé pér arsimin e mesém t€ larté:
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Koncepti RNF, TEMA dhe RNL

Teknologji e RNF: 1. Ushtrimi i punés praktike né shtépi, né shkollé dhe né komunitet
Informimit dhe 5. Hulumton, organizon né ményré efektive dhe prezanton informacione pér aktivitete praktike
Komunikimit-TIK individuale dhe né grup.

6. Krijon aktivitete té ndérlidhura me punén individuale dhe né grup gjaté realizimit té produkteve dhe
projekteve té caktuara.

RNF:2. Ngritja e kualiteteve personale pér jeté dhe puné

1. Vleréson aftésité personale dhe profesionale si dhe arritjet e identifikuara né bazé té fushave té

ndryshme té interesit sipas objektivave té caktuara pér vetépérmirésim, duke marré né konsideraté

ndikimet né zgjedhjen e karrierés né té ardhmen.

RNF:4. Pérdorimi i TIK-ut pér té avancuar nxénien dhe cilésiné e jetés sé pérditshme.

1. Zhvillon aktivitete me projekte, puné hulumtuese pérmes gjuhéve programuese dhe programeve

aplikative.

RNF:6 Promovimi i kushteve té sigurta pér jeté

1. Zbaton dhe menaxhon rregullat pér mbrojtje dhe siguri gjaté aktiviteteve t& ndryshme né shkollé dhe

komunitet.

RNF:7 Pérgatitja pér jetén profesionale dhe karrierén e ardhshme

3.Pérdor aplikacione softuerike pér pérpunimin e té dhénave pér aktivitete té ndryshme profesionale.

RNF:8 Komunikimi né / pér jeté dhe puné

1. Aplikon burime té ndryshme té informimit pér zhvillim personal dhe profesional.

RNF:9 Mbrojtja dhe ruajtja e natyrés dhe mjedisit

1. Vleréson faktorét gqé ndikojné né ngrohjen globale dhe arsyeton ndikimin e TIK né kéto ndryshime.

2. Prezanton projekte kreative pér ruajtjen e mjedisit duke pérdorur aplikacione té ndryshme.

Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)

Lidhjae NXEénési:

komponentéve t¢ | o Zhvillon aftésité pér té montuar pajisjet kompjuterike, testimin dhe
kompjuterit hap konfigurimin e tyre pérmes softueréve ose mediave.

pas hapi e Sistemojné pajisjet harduerike duke pérdorur skema dhe manuale té ndryshme.

234



Sistemi Operativ

Llaptopét dhe
pajisjet portative

Printerét dhe
Skanerét

Krahason sistemet operative duke dhéné informacione rreth pérkrahjes sé
pajisjeve harduerike dhe softuerike.

Instalon Sistemet Operative.

Zgjidh problemet e identifikuara né Sistemin Operativ.

Konfigurimi dhe menaxhimi i Sistemit Operativ.

Shpjegon ményrén e konfigurimit dhe riparimit té llaptopéve.

Mirémban dhe zgjidh problemet e llaptopéve dhe pajisjeve mobile.
Instalon dhe konfiguron llojet e ndryshme té printeréve dhe skaneréve.

Rrjetat
Kompjuterike

Nxénési:

Planifikon lidhjen e pajisjeve né rrjet duke pérdorur aplikacione pér rrjeta
kompjuterike.

Konfiguron pajisje pér t’u lidhur né rrjetin LAN.

Jep informacione rreth funksionimit t& WAN-it duke pérdorur aplikacionet pér

Siguria rrjeta dhe media.
e  Praktikon sigurin€ e t€ dhénave dhe realizon siguriné e rrjetit pér t’u mbrojtur
nga démtuesit.
Java Nxénési:

Programming

Instalon aplikacionin né Sistemet Operative gé éshté adekuat dhe aktual pér
moshén e tij.

Shpjegon pamjen fillestare té aplikacionit dhe navigon né aplikacion.
Demostron hapjen e projektit té ri dhe krijon objekte. Gjithashtu pérpilon klasé
dhe objekte si dhe kontrollon gabimet gjaté pérpilimit.

Inspekton objektet dhe kontrollon gjendjen e brendshme té tyre.

Krijon aplikacione té pavarura dhe pérdor operacione té tjera.

Krijon aplikacione duke pasur parasysh fazat e zhvillimit té tij: planifikimi,
zhvillimi, implementimi dhe evaluimi i aplikacionit.
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Késhillimi dhe RNF 2. Ngritja e kualiteteve personale pér jeté dhe puné

orientimi né karrieré | 2.1. Vleréson aftésité personale dhe profesionale si dhe arritjet e identifikuara né bazé té fushave té
ndryshme té interesit sipas objektivave té caktuara pér vetépérmirésim, duke marré né konsideraté
ndikimet né zgjedhjen e karrierés né té ardhmen.

RNF 3. Késhillimi dhe orientimi né karrieré

3.1. Prezanton plane afatshurtéra dhe afatgjata, pérmes vendimmarrjes pér karrieré té métutjeshme.

3.2. Harton planin e zhvillimit personal pér realizimin e géllimeve té veta profesionale.

RNF 7. Pérgatitja pér jetén profesionale dhe karrierén e ardhshme

7.1. Pérdor aplikacione softuerike pér pérpunimin e té dhénave pér aktivitete té ndryshme profesionale.
RNF 8. Komunikimi né / pér jeté dhe puné

8.1. Aplikon burime té ndryshme té informimit pér zhvillim personal dhe profesional.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Hulumtimi pér NXEnési:

zhvillim té e Hulumton burime té ndryshme té informimit pér zhvillim personal dhe
karrierés profesional (mediat, zyret e punésimit, QAP-Qendra pér Aftésim Profesional dhe

QK-Qendra e Karrierés).

e Promovon shkathtésité personale pérmes pérgatitjes dhe prezentimit té njé
projekti.

e Aplikon forma té testimit pérmes platformave té ndryshme pér té vlerésuar
aftésité personale e profesionale.

e Harton plane afatshkurta dhe afatmesme pér karrierén e tij.

e Praktikon plotésimin online té aplikacioneve té ndryshme (pér fakultet, bursa,
projekte).

e Praktikon ményrat e dérgimit online t& dokumenteve (CV, Letér motivuese).

Puna dhe edukimi RNF:
pér ndérmarrési 1. Kuptimi dhe ushtrimi i punés praktike né shtépi, né shkollé dhe né komunitet.
1.2 Shfrytézon njohurité dhe pérvojén personale pér té dizajnuar dhe pér té zbatuar puné me projekte né
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shkollé né ményré individuale dhe né grup.
2. Ngritja e kualiteteve personale pér jeté dhe puné

2.1. Demonstron shkathtésité e nevojshme pér té siguruar bazén pér zhvillim personal, profesional si dhe

mundési té ndryshme né té nxénit.

3. Késhillim dhe orientim né karrieré

3.2. Ndérlidné njohurité dhe shkathtésité personale me nevojat e tregut té punés.

4. Pérdorimi i TIK-ut pér té avancuar nxénien dhe cilésiné e jetés sé pérditshme

4.1. Analizon disa nga pérparésité e pérdorimit té TIK-ut pér projekte dhe pune hulumtuese.

5. Ushtrimi i zhvillimit té ndérmarréses

5.1. Prezanton ide kreative pér krijimin e njé biznesi duke u bazuar né analizén e tregut té punés,
pérpilimi i planit té biznesit.

RNF:7. Pérgatitja pér jetén profesionale dhe karrierén e ardhshme

7.1. Lexon, interpreton dhe plotéson dokumentacion pér nevoja personale duke u bazuar né legjislacion
dhe kérkesa té tregut té punés.

RNF: 8. Komunikimi né / pér jeté dhe puné

8.1. Pérdor multimedia pér té marré informacione pér implementimin e detyrave dhe projekteve té
ndryshme.

9. Mbrojtja dhe ruajtja e natyrés dhe mjedisit

9.1. Tregon kujdes pér mjedisin e punés dhe arsyeton rolin e teknologjisé né ruajtjen e ambientit.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Ide ndérmarrése | Nxénési:
e Hulumton mundésité pér hapje té biznesit personal;
e Pérshkruan réndésiné e ndérmarrjeve té gjelbérta dhe sociale.

Edukimi pér zhvillim
té géndrueshém

RNF: 1. Ushtrimi i punés praktike né shtépi, né shkollé dhe né komunitet.

7. Hulumton, organizon né ményré efektive dhe prezanton informacione pér aktivitete praktike
individuale dhe né grup.

8. Krijon aktivitete t& ndérlidhura me punén individuale dhe né grup gjaté realizimit té produkteve dhe
projekteve té caktuara.

RNF:2. Ngritja e kualiteteve personale pér jeté dhe puné
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1. Vleréson aftésité personale dhe profesionale si dhe arritjet e identifikuara né bazé té fushave té
ndryshme té interesit sipas objektivave té caktuara pér vetépérmirésim, duke marré né konsideraté
ndikimet né zgjedhjen e karrierés né té ardhmen.

RNF:4. Pérdorimi i TIK-ut pér té avancuar nxénien dhe cilésiné e jetés sé pérditshme.

1. Zhvillon aktivitete me projekte, puné hulumtuese pérmes gjuhéve programuese dhe programeve

aplikative.

RNF:7 Pérgatitja pér jetén profesionale dhe karrierén e ardhshme

4. Pérdor aplikacione softuerike pér pérpunimin e té dhénave pér aktivitete té ndryshme profesionale.
RNF:8 Komunikimi né / pér jeté dhe puné

1. Aplikon burime té ndryshme té informimit pér zhvillim personal dhe profesional

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
Ndikimi i NXénésit:
teknologjise né Tregojné réndésin e teknologjis Informative né shérbim té njeriut

shérbim té njeriut
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Udhézime metodologjike

Pér realizimin e pérmbajtjeve mésimore gé pércaktohen né l1éndén e TIK-ut klasa e X1l mund té
pérdoren metoda té ndryshme té punés me qgéllim té pérmbushjes sé kérkesave gé ka lénda, ku
synim kryesor kané zhvillimin dhe arritjen e kompetencave kryesore. Té realizohen shembuj
konkreté gjaté shtjellimit té léndés, disa prej metodave té cilat e lehtésojné zhvillimin e
suksesshém jané metodat e mésimdhénies gé né gendér kané nxénésin, si:

4. Ligjérimi i pérmbajtjes programore me gjithé prezantimin vizuel té pjeséve pérkatése.

5. Demonstrimi i veprimeve konkrete me kompjuter.

6. Puna individuale dhe grupore me kompjuter (ekzekutimi i operacioneve me kompjuter

nga ana e nxeénésve).

TIK-u mund té zhvillohet né forma nga mé té ndryshmet, duke shfrytézuar metodat interaktive té
cilat kombinohen me format, si: demonstrimi népérmjet mjeteve teknologjike, puna individuale
né grupe té vogla, puna me projekte. Gjithashtu mund té pérdoren metodologji bashkohore dhe
ato té identifikuara né Kurrikulén Bérthamé té Kosovés dhe né udhézuesin e fushés Jeta dhe
Puna.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Céshtjet ndérkurrikulare né kuadér té fushés jeta dhe puna pérkatésisht 1éndés sé TIK-ut si géllim
kryesor kané realizimin e tyre qé do té ndihmojné né arritjen e kompetencave kryesore té
parapara me KK. Gjaté fazave té planifikimeve do té identifikohen rezultatet e ndryshme qé
ndihmojné né zhvillimin e kompetencave dhe rezultateve té fushave, népérmjet temave té
pérbashkéta. Céshtjet ndérkurrikulare gé pérfshihen né l1éndén e TIK-ut jané:

e Njohja e medies

e Edukimi pér zhvillim té géndrueshém

e Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i géndrimeve ekologjike

e Zhvillimi personal dhe shkathtésité pér jeté

e Puna vullnetare

e Arsimimi me TIK/elementet bazé dhe mésimi elektronik

e Vetédijesimi pér karrieré

e Pérgatitja pér jeté dhe pér puné

e Vetédijesimi pér ekonomi

e Njohuri themelore financiare

e Arsimimi pér ndérmarrési

e Shkathtésité gjuhésore dhe té komunikimit pérgjaté kurrikulés.
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Identifikimi i temave té pérbashkéta nga léndét e ndryshme né shtaté fushat kurrikulare
ndihmojné nxénésit né arritjen e rezultateve té parapara né KK dhe KB.

Udhézime pér vlerésimin

Vlerésimi éshté njé element i pranishém né ¢do veprimtari mésimore. Matja dhe vlerésimi jané
pjesé pérbérése dhe mjaft e réndésishme e mésimdhénies né shkollén bashkékohore.

Lénda e TIK-ut pér shkak té natyrés dhe specifikave gé ka, kérkon shuméllojshméri té ményrave
té vlerésimit né baza té rregullta, ndérsa fokusi éshté mbi té kuptuarit e jetés dhe punés,
konceptet dhe praktikimi i sjelljeve dhe géndrimeve pozitive.

Ekzistojné disa teknika dhe instrumente gé ndihmojné né vrojtimin e drejtpérdrejté té
veprimtarisé sé nxénésit, gé pérdoren pér vlerésim. Ja disa prej tyre:

Buletini i pjesémarrjes, pérshkruhet si njé tekniké vrojtimi gé mund té pérdoret pér té vrojtuar,
né grupe té vogla ose gjaté diskutimit. Buletini tregon se cili jep ndihmesé, sa shpesh
bashképunon dhe sa té vlefshme jané ndihmesat etj.
Lista e kontrollit, éshté njé instrument gé pérmban njé listé me tema, objektiva, njohuri, pér té
cilat nxénési do té vézhgohet. Qéllimi kryesor i listés sé kontrollit éshté té regjistrojé njé
vlerésim té vazhdueshém pér pérparimin e nxénésit.

Portfolio e nxénésit éshté njé mjet gé¢ mund té pérdoret pér té treguar modele té punéve té
nxénésve, té cilat déshmojné pérparimin e nxénésit, aftésité e tij dhe nivelin e punimeve.

Portfolio elektronike éshté njé formé e cila tashmé mundéson integrimin e teknologjisé né
detyrat dhe aktivitetet e nxénésve. Vlerésimi i t€ nxénit ka shumé metoda té€ cilat mund t’1
pérdorim gjaté realizimit si p.sh: testimi, vlerésimi i detyrave dhe projekteve individuale
kompjuterike, kontributi dhe aktiviteti i tyre individual dhe né grupe. Gjaté pérdorimit té
instrumenteve té vlerésimit dhe ményrés pér vlerésim do té ishte miré t€ bazohemi edhe tek
udhézimi administratin UA.08/2016.

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Pér realizim mé té suksesshém té léndés sé TIK-ut duhet té pérdoret njé spektér i gjeré i
burimeve mésimore, pérfshiré tekstet shkollore, librat e aktiviteteve dhe té ushtrimeve, librat e
punés, broshura, internet (p.sh., www.netacad.com, www.java.com), enciklopedi, softueré
arsimoré, projekte, studime té ndryshme, analiza dhe raporte té ndryshme té Iémit pérkatés dhe
materiale pérkatése pune.

Mésimdhénésit mund té krijojné portofolio, gazeta, revista, literaturé té specializuar apo
doracaké té ndryshém pér aktivitete me nxénés. Gjithashtu, éshté shumé me réndési gé nxénésit
dhe mésimdhénésit té bashképunojné edhe né prodhimin e materialeve té ndryshme népérmjet
shfrytézimit té burimeve té teknologjisé informative.
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FUSHA KURRIKULARE: EDUKATE
FIZIKE, SPORTET DHE SHENDETI

Kurrikula léndore/programi mésimor
Edukaté fizike,sportet dhe shéndeti

(Gjimnazi i shkencave shogérore — gjuhésore dhe
Gjimnazi i shkencave natyrore)
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Gjimnazi i shkencave natyrore)
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Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Lénda Edukaté Fizike Sportet dhe Shéndeti né klasén e dymbédhjeté ka rol té réndésishém né
arsimimin e nxénésve, mbi kulturén fizike né pérgjithési e mbi shéndetin né veganti. Kjo Iéndé
synon té zhvillojé vlerat edukative dhe shéndetésore té njé shogérie aktive dhe formimin e
personalitetit dhe identitetit personal e kulturor tek nxénésit, duke kontribuar né arritjen e
kompetencave kryesore té Kurrikulés Bérthamé.

Fokusi né klasén e dymbédhjeté éshté konsolidim dhe specializim i métejshém i horizontit té
njohurive mbi kulturén fizike e shéndetésore, pérvetésimin, koordinimin e shkathtésive fizike
dhe pérdorimin e tyre né jetén e pérditshme. Pérmes lévizjeve artistike synohet gé nxénésit té
kultivojné shkathtésité, kreativitetin, imagjinatén, inteligjencén, mendimin pozitiv , bukuriné
estetike etj.

Organizimi dhe realizimi i késaj 1énde ndihmon nxénésit té vlerésojné efektet pozitive té saj né
shumé drejtime, jo vetém né aspektin shéndetésor dhe fizik por edhe né marrédhéniet midis
njéri-tjetrit, zgjerimit té njohurive pér kulturat e rajoneve e té vendeve té ndryshme dhe krijimit
té njé mjedisi mé migésor.

Qéllimi

Qéllimi i 1éndés Edukaté Fizike, Sportet dhe Shéndeti pér klasén e dymbédhjeté éshté arritja e
rezultateve té nxénit t€ kompetencave té planifikuara pér shkallén e gjashté si dhe arritja e té
gjitha rezultateve té nxénit t¢ 1éndés té pércaktuara né programin mésimor dhe né Kurrikulén
Bérthamé .

Edukata Fizike, Sportet dhe Shéndeti ndihmon qé nxénésit té zhvillojné njohurité, shkathtésité,
shprehité, vlerat, géndrimet dhe kompetencat e nevojshme, té cilat sigurojné mirégenien e
shéndetit té tyre mendor, emocional, psiko-fizik dhe social, pér té pérballuar me sukses sfidat e
jetés.

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Nxénésit né klasén e dymbédhjeté arrijné rezultatet e t& nxénit té 1éndés (RNL) pér temat e
pércaktuara né tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e té nxénit t€ fushés (RNF)
Edukaté Fizike, Sportet dhe Shéndeti, té shkallés sé gjashté té kurrikulés (Shk 6) né
Kurrikulén bérthamé pér arsimin e mesém té larté:

1. Menaxhimi i situatave té jashtézakonshme

2. Promovimi i trashégimisé kulturore e sportive

3. Sportet individuale
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4. Matjet motorike dhe antropometrike
5. Sportet ekipore, rregullat dhe sistemet e tyre
6. Aktivitetet fizike, té ushqyerit dhe ndikimi i tyre né shéndet
7. Substancat duhani, alkooli dhe droga.
8. Ndikimi i faktoréve té mjedisit né shéndet
Konceptet RNF, TEMA dhe RNL
RNF: 1. Menaxhon veten dhe ndihmon té tjerét né situata té jashtézakonshme,
Mirégenie | demonstron njohuri dhe shkathtési pér pérdorim dhe reagim té drejté me mjete
e plote adekuate.
fizike, Tema Rezultatet e t& nxénit té léndés (RNL)
psikike, —
emocionale o Nxgnest:
dhe sociale | Menaxhimi i e Hulumton planet e evakuimit dhe argumenton veprimet e
situatave té duhura
jashtézakonsh
me e Simulon situata té jashtézakonshme népérmjet
aktiviteteve té ndryshme
eVleréson dhe menaxhon situatat e rrezikshme gjaté
aktiviteteve fizike e sportive.
Zhvillimi i | RNF: 1. Kontribuon né ruajtjen, afirmimin dhe prezantimin e trashégimisé
gjithanshé | kulturore sportive.
m dhe . | 2. Vepron né arritjen e objektivave personale, zgjedh ushtrime komplekse dhe
har”.‘on'k ' | t& koordinuara fizike dhe sportive Hulumton veprimin e aktiviteteve fizike né
trupit ) L . . "
pérmes shéndet dhe ndikimin né aspektin estetik dhe fizik
aktiviteteyv | Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
e fizike Nxénési:
dhe Promovimi i e Hulumton trashégiminé kulturore sportive né trevat e
sportive | trashégimisé ndryshme né vend dhe regjion
kulturore e
sportive

e Demonstron lojén tradicionale té njé prej trevave té
vendit
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Sportet
individuale

Nxénési:.

Zbaton rregullat e sigurisé gjaté ushtrimeve specifike dhe
aktiviteteve té ndryshme sportive.

Demonstron vlerén estetike té kulturés fizike duke
shprehur emocione pozitive gjaté realizimit né praktiké

Demonstron teknika sportive né ményré artistike si valle,
valle moderne, gjimnastiké, gjimnastiké ritmike, sporte
marciale, not apo ski.

Matjet
motorike dhe
antropometrik
e

NXx&nési:

Monitoron dhe kontrollon aftésité funksionale gjaté
testimeve motorike tij/saj

Zbaton matjet antropometrike dhe interpretimin e tyre

Sportet
ekipore,
rregullat dhe
sistemet e tyre

NXénési :
Zbaton rregulla té vecanta gjaté lojérave sportive

Demonstron elementet e avancuara tekniko-taktike né
futboll

Demonstron elementet e avancuara tekniko-taktike né
basketboll

Demonstron elementet e avancuara tekniko-taktike né
hendboll

Demonstron elementet e avancuara tekniko-taktike né
volejboll

Promovimi
i stilit
aktiv dhe
té
shéndetshé
m té jetés

RNF: 3. Analizon burimet ushgimore, financiare, té kulturés, religjionit,
shpjegon politikat, legjislacionin mbi dietat, shéndetin, ndikimin e tyre tek
individét e komuniteti dhe aplikon njohurité né praktikeé.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Aktivitetet NXénési:

fizike, té e Shpjegon réndésiné e aktivitetit fizik dhe ushgimit né
ushqyerit dhe parandalimin e sémundjeve kardiovaskulare, malinje,
”f?“k'F“'  tyre diabetit dhe sémundjeve obstruktive té mushkérive
né shéndet

Hulumton etiken e prodhuesve té ushgimit né
promovimin e ushqgimit té shéndetshém dhe jo té
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shéndetshém

Vetédijesi | RNF: 4. Aplikon metoda té ndryshme pér shmangie nga rreziget potenciale duke
mi pér shfrytézuar kapacitetet ekzistuese brenda dhe jashté shkollés.
ndikimine g, Rezultatet e t& nxénit té léndés (RNL)
pérdorimit —
& Substancat NXxénési:
substancay | duhani, alkooli | ¢  Hulumton shtrirjen e pérdorimit té duhanit, alkoolit
eqé dhe droga. drogave dhe presionit nga reklamat mediat dhe
krijojné bashkémoshataret
varshméri
e Diskuton pasojat sociale dhe shéndetésore té pérdorimit
duhanit, alkoolit , drogave
RNF: 5.Zbaton dhe promovon shéndetin, higjienén dhe standardet e mbrojtjes
sé mjedisit
Edukimi Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
mbi Nxénési:
gﬂgdlsm Ndikimi i e Analizon faktorét e mjedisit dhe ndikimin né shéndet
zhvillimin | fakoréve té
e mjedisit né e Organizon dhe promovon iniciativa pér mbrojtjen e
géndruesh | shéndet mjedisit natyror duke kontribuar né zhvillimin e
ém géndrueshém.

Udhézime metodologjike

Realizimi i pérmbajtjes né Léndén Edukaté Fizike, Sportet dhe Shéndeti pér klasén e
dymbédhjeté nga mésimdhénésit duhet té arrihet duke pérdoré teknika dhe metoda Q€ i
kontribuojné arritjes se rezultateve e kompetencave pér keté nivel.

Mésimdhénési duhet té keté parasysh dallimet gjinore né kété grup moshe gé jané mé té
shprehura se né nivelet e tjera té shkollimit.

Pra, géllimi kryesor i mésimdhénésit duhet té jeté ,motivimi i nxénésve né vazhdimési pér
aktivitete fizike dhe sportive pasi qé si té tilla kontribuojné ruajtjes dhe pérparimit té shéndetit té
tyre. Pérforcimi dhe pérsosja e njohurive behet pérmes zbatimit té metodave dhe teknikave
mésimore, pérfshiré edhe materialet adekuate pér secilén njési né ményré qé té arrijé

kompetencat e pércaktuara.

Organizimi i miré i procesit t& mésimit té késaj 1énde do té thoté gé nxénésit té vendosen edhe
né situata konkrete praktike ku zhvillojné dhe zbatojné elementét 1évizore e sportive. Aktivitetet
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sportive dominojné shumicén e jetés sé tyre shkollore dhe jashté saj, duke e zéné pjesén mé té
madhe té kohés e té energjisé, duke krijuar aftési, shkathtési dhe formuar sjellje shogérore, si
kontribut themelor né kérkesén pér jeté té shéndetshme. Tek nxénésit né keté moshé duhet pasur
kujdes gé té mos zhvillohet sé tepérmi réndésia e fitores, e humbjes apo e garés me té tjerét. Ata
duke marré pjesé né aktivitetet gé i ka edukimi fizik dhe sportet do té kuptojné se fitorja dhe
humbja jané pjesé e jetés dhe duhet té pranohen si té tilla duke ndértuar késhtu raporte té mira
me bashkémoshataret.

Pé&r nxénésit e késaj moshe promovimi i fitnesit éshté i réndésishém sepse népérmjet sforcimeve
géllimore dhe argétuese mésojné si ta mbajné trupin, si t€ ushgehen e mbajné higjienén
personale, si detyrim ndaj vetés dhe té tjeréve e mbi té gjitha duke aplikuar stil té shéndetshém
té jetés ata mésohen si té ruajné dhe pérparojné shéndetin e tyre. Edukimi fizik mund ta gjejé
veten edhe si komponenté e edukimit estetik, kur njé nxénés merr pjesé né aktivitete fizike ai
béhet me térhegés, formon trup té bukur dhe mé té shéndetshém , gjé gé ndikon né rritjen e
vetébesimit pér veten.

Edukimi fizik dhe sportet e gjejné veten mjaft miré si komponenté e edukimit artistik, sepse jané
té ndérlidhura me njéra-tjetrén. Sinkronizimi dhe ritmi i aftésive koordinatave, jané pjesé
pérbérése té edukimit fizik e artistik, té cilét sé bashku ndihmojné né njé zhvillim dhe formim
mé té ploté té nxénésit.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Né kuadér té lendes Edukaté Fizike Sportet dhe Shéndeti, trajtimi i ¢éshtjeve ndérkurrikulare
éshté njé aspekt me shumé rendési pasi mundéson integrimin e fushave kurrikulare dhe Iéndéve
mésimore me géllim té pérkrahjes sé nxénésve dhe pérgatitjes se tyre pér jeté. Realizimi i
céshtjeve ndérkurrikulare do té ndihmojé né zhvillimin dhe plotésimin e pérmbajtjes sé fushés
pér arritjen e té gjitha kompetencave té pércaktuara me Kornizén e Kurrikulit t¢ Kosovés. Disa
nga ¢éshtjet ndérkurrikulare gé i ndihmojné nxénésit né kété nivel jané:
¢ Globalizimi dhe ndérvarésia qé i referohet bashkéveprimit, kombinimit té aftésive dhe
mundésive pér té Kkrijuar gjéra té pérbashkéta, kombinimit té pérpjekjeve me té tjerét
pér té arritur suksese mé té médha
e Edukimi pér medie gé i referohet pérdorimit t¢ mediave pér sigurimin e informacioneve
té reja dhe té drejta, krijimin dhe pérdorimin e informatave, komunikimin pérmes
mediave tradicionale dhe digjitale, kritiken ndaj mediave, gjuhén e mediave dhe
ndikimin e saj né shoqéri, pritjet e qytetaréve nga mediat dhe pérdorimit té drejté dhe té
sigurte.
e Edukimi pér zhvillim té géndrueshém ekonomik, shérbimet pér bashkésing; siguria,
mbrojtja e mjedisit natyror dhe human dhe zhvillimi i géndrimeve ekologjike;
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e Gjuha dhe shkathtésité e komunikimit né téré Kurrikulén cilésia e miré e
komunikimit né té gjitha 1éndét;

e Zhvillimi personal dhe aftésité pér jeté edukimi pér konsumim dhe kursim; respekti pér
vete dhe pér té tjerét, toleranca, vetépérmbajtja, aftésia pér marréveshje; vetiniciativa
dhe pérgatitjet pér té ardhmen.

e Arsimi pér zhvillim té géndrueshém qgé i referohet temave me réndési té pérgjithshme
té cilat ndikojné né ndérgjegjésimin e té rinjve/nxénésve pér njé géndrim aktiv ndaj
céshtjeve dhe dukurive mjedisore, né nivel lokal dhe global.

Né pérgjithési rezultatet e fushés i prekin ¢éshtjet ndérkurrikulare andaj kujdes do t’i kushtohet
trajtimit adekuat edhe né njésité mésimore. Megjithaté parésore éshté puna e mésimdhénésit i
cili gjaté punés i kushtojé kujdes céshtjeve ndérkurrikuare gé né fazén e planifikimit té
analizojé, tema apo njési mésimore se me cilat ¢éshtje ndérkurrikulare ndérlidhen né ményré gé
té sigurohet mésimdhénie e integruar e cila synon pérfshirjen e té gjitha aspekteve té
réndésishme shogérore qé do té trajtohen nga Iéndé té ndryshme dhe me kéndvéshtrime té
ndryshme per arritjen e kompetencave té pércaktuara me KK.

Udhézime pér vilerésim

Vlerésimi i nxénésit pérshkon gjithé procesin mésimor dhe shérben pér pérmirésimin e kétij
procesi. Vlerésimi i nxénésit nuk ka pér géllim té vetém ,vendosjen e notés dhe as nuk pérfundon
me vendosjen e saj.

Vlerésimi mbéshtetet térésisht né rezultatet e programit léndor dhe mésimdhénési nuk ka té
drejté té vlerésojé nxénésit pér ato rezultate qgé nuk pérshkruhen né program. Objektiv i
vlerésimit nuk jané vetém njohurité dhe aftésité, por edhe géndrimet e nxénésve, si géndrimet
etiko-sociale né pérgjithési dhe ato té bashképunimit me té tjerét, né vecanti.

Mésimdhénési/ja zhvillon veté dhe ndihmon nxénésit té zhvillojné njé larmi ményrash vlerésimi
pér shembull:

e Korrigjim i l8vizjeve té gabuara pérmes taktit

e Vleréson pérdorimin adekuat te veglave

e Vleréson veprimet lévizore mbi bazén e arritjeve individuale;

e Vleréson shpejtésiné né distanca té shkurtra dhe te mesme mbi bazén e arritjeve

individuale;

e Vlerésimi kompleks i ushtrimeve me piké.

e Vlerésimi kompleks i ushtrimeve te veganta me piké.

e Vlerésimi me piké i elementeve kompozuese ne gjimnastiké sportive dhe ritmike

e Vlerésimi i elementeve teknike me piké.

e Vlerésimi me teste pér njohuri mbi edukimin shéndetésor.
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e Vlerésimi né bazeé té listés se kontrollit

e Pérdoren fjalé e shprehje inkurajuese gjaté té mésuarit

e Shkathtésité e prezantimit dhe koha ne kryerjen e detyrave

e Pjesémarrje ne orét mésimore dhe aktivitetet shkollore

e Pjesémarrje né veprimtarité e ndryshme sportive

e Pjesémarrje ne aktivitetet per promovim té shéndetit né shkolla

Né angazhimin e nxénésve me grupe apo skuadra té vogla, mésuesi/ja parashtron peshén e
vlerésimit me noté té grupit né térési dhe té secilit nxénés/e né vecanti.

Si rregull mésimdhénési nuk e ka té detyrueshém vlerésimin nxénésve né ¢cdo oré mésimore duke
vendosé nota né regjistér pér secilén oré mésimore. Ata, pra nxénésit dhe mésuesi duhet té jené
té lirshém té bashkébisedojné si partneré rreth pérvetésimit té njohurive dhe aftésive té fituara té
oréve té kaluara.

| gjithé progresi i nxénésve duhet té reflektohet pér ¢cdo nxénés ne fletoren/ditarin personal té
mésimdhénésit. Heré pas here mésimdhénési/ja duhet té vlerésojé me noté, duke ua béré té garté
nxénésve gé né fillim géllimin e vlerésimit dhe kriteret e tij. Vlerésimi me shkrim (vetém pér
linjén e njohurive) shérben pér aftésimin e komunikimit me shkrim dhe mund té realizohet jo
vetém me laps e letér, por edhe né rrugé elektronike. Portofoli i nxénésit si njé mundési vlerésimi
e vetévlerésimi, éshté njé pérmbledhje e performancés sé té tij/saj gjaté vitit shkollor pér njé
Iéndé té caktuar. Ai mund té pérmbajé detyra tematike (artikull sportiv, programe sportive,
planifikime té aktiviteteve sportive, prezantime power point ), foto dhe CD té demonstrimit té
aftésive lévizore pér linja té ndryshme té programit, angazhime né veprimtari t€ ndryshme
shkollore etj.

Udhézime pér materialet didaktike dhe burimet e mjetet mésimore

Pér realizimin me sukses té kompetencave né fushén mésimore Edukaté Fizike, Sportet dhe
Shéndeti éshté e réndésishme té pérdoren burime té ndryshme mésimore gé i motivojné
nxénésit dhe stimulojné progresin e tyre né ményré gé té krijojné shprehi dhe shkathtési té
nevojshme pér jeté. Megenése tekstet shkollore jané burime té vlefshme dhe té réndésishme té
nxénit, gasja e nxénésve né informacion nuk duhet té kufizohet vetém né tekstet shkollore, por
edhe né burime té tjera, té cilat i shérbejné pér té planifikuar dhe pér té realizuar procesin
mésimor né klasé.

Pér realizimin mé té suksesshém té fushés mésimore Edukaté Fizike, Sportet dhe Shéndeti
duhet t¢ pérdoren njé spektér i gjeré i burimeve mésimore, pérfshiré tekstet shkollore, librat e
aktiviteteve dhe té ushtrimeve, librat e punés, broshura, atlase, enciklopedi, softueré arsimoré,
projekte, video xhirime, studime té ndryshme, analiza dhe raporte t& ndryshme té lémit pérkatés
dhe libra té tjeré.
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Mésimdhénésit dhe nxénésit mund té angazhohen né hartimin dhe shfrytézimin e materialeve
mésimore, p.sh.: rezultatet e projekteve té realizuara nga nxénésit mund té béhen burime té
vlefshme mésimore pér klasa té ndryshme.
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